
3

15 راهکار برای تحقق شعار سال
اقتصاددانان، سیاست گذاران و فعالان بازار به »ایران« توضیح دادند
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  سال سی ویکم
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  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 10000 تومان

دیوانگی »شاه دونالد«
»اگر متوجه نشده اید که آمریکا دارد »توسط کشورهای نزدیک 
و دور، غارت، چپاول و تاراج می شود« یا اینکه ایالات متحده 
تبریک  شده«،  وم  محر شکوفایی  نوبت  از  »بی رحمانه 
می گویم، درک شما از واقعیت، از رئیس جمهوری آمریکا 
محکم تر است.« مشخص نیست کدام یک نگران کننده تر 
درباره  یاوه هایی  چنین  آزاد  جهان  رهبر  اینکه  است؛ 
موفق ترین اقتصاد دنیا به زبان بیاورد یا اینکه در دوم آوریل، 
دونالد ترامپ با انگیزه گرفتن از این توهمات، بزرگ ترین 
تغییر در سیاست تجاری آمریکا در بیش از یک قرن گذشته 
را اعلام کرد و مرتکب بزرگ ترین، زیانبارترین و بی موردترین 
اشتباه اقتصادی در دوران مدرن شد. در مراسمی در باغ رز 
کاخ سفید، رئیس جمهوری تعرفه های جدید »متقابل« را بر 
تقریباً تمام شرکای تجاری آمریکا اعلام کرد. قرار است بر چین 
34 درصد، هند 27 درصد، ژاپن 24 درصد و بر اتحادیه اروپا 
20 درصد تعرفه وضع شود. بسیاری از اقتصادهای کوچک با 
نرخ های سنگینی مواجه خواهند شد؛ تمام اهداف تجاری 
دست کم مشمول 10 درصد تعرفه خواهند شد. با احتساب 
تعرفه های فعلی، مجموع تعرفه ها بر کالاهای چینی به 65 
درصد خواهد رسید. کانادا و مکزیک از تعرفه های جدید 
در امان مانده اند و این تعرفه ها به اقدامات صنعتی خاص، 
مانند تعرفه 25 درصدی بر خودروها یا تعرفه وعده  داده  شده 
بر نیمه هادی ها افزوده نمی شود. اما نرخ کلی تعرفه آمریکا به 
سطحی بالاتر از دوران رکود بزرگ افزایش خواهد یافت، یعنی 
به سطح قرن نوزدهم باز خواهد گشت. ترامپ این روز را یکی 
از مهم ترین روزهای تاریخ آمریکا خواند. او تقریباً حق دارد. 
»روز رهایی« او نویدبخش کنار گذاشتن کامل نظم تجاری 

جهانی از سوی آمریکا و آغوش گشودن به حمایت گرایی 
است. پرسش برای کشورهایی که از این ویرانگری کورکورانه 
رئیس جمهوری متحیرند، این است که چگونه باید خسارات 

را کاهش دهند.
ادامه در صفحه 5

جمعی از فعالان مدنی ایرانی در نامه ای خطاب به آنتونیو گوترش دبیر کل سازمان ملل متحد، از سیاست های دوگانه 
غرب که برنامه هسته ای صلح آمیز ایران را با وجود نظارت آژانس بین المللی تهدید جلوه می دهد اما در برابر زرادخانه 

هسته ای اسرائیل سکوت اختیار می کند، انتقاد کردند.

دوره دوم ترامپ؛ چالش بزرگ حقوق بین الملل

بازگشت ترامپ به کاخ سفید در سال 2024، نه تنها یک 
چرخش در سیاست داخلی آمریکا بود، بلکه شوکی عظیم 
به نظام حقوقی و نظم بین المللی وارد کرد؛ نظمی که هرچند 
در دهه های گذشته بارها دچار تزلزل شده بود، اما همچنان 
بر پایه اصولی چون عدم توسل به زور، عدم مداخله در امور 
داخلی کشورها، احترام به مرزهای بین المللی و پایبندی به 
معاهدات و سازمان های بین المللی استوار بود. ترامپ اما در 
دوره دوم ریاست جمهوری اش، با جسارتی بیش از گذشته، 
این بنیان ها را یکی یکی زیر پا گذاشت؛ گویی آمده بود تا آنچه 
در دوره اول نیمه تمام مانده بود، این بار با قدرت بیشتر به 
پایان برساند. نخستین نشانه های این رویکرد در بی اعتنایی 
کامل او به سازمان های بین المللی دیده شد. اگر در دوره اول 
ج  ریاست جمهوری اش فقط از چند توافق بین المللی خار
شده بود، این بار با ادبیاتی تحقیرآمیزتر و قاطع تر، نقش 
سازمان هایی مانند سازمان تجارت جهانی، سازمان بهداشت 
جهانی و حتی شورای امنیت را به سخره گرفت. او در چندین 
نشست بین المللی، عملاً از حضور نمایندگان سازمان های 
بین المللی امتناع کرد یا سخنرانی هایی را با ادبیات تهاجمی 
و توهین آمیز علیه آنان ایراد نمود. هیچ تلاشی برای تقویت 
همکاری های بین المللی از سوی او صورت نگرفت، چراکه 
به زعم ترامپ، جهان عرصه ای برای همکاری نیست، بلکه 
میدان جنگی است که یا در آن پیروز می شوی یا باید کنار 
بروی. در حوزه تجارت، ترامپ بار دیگر شمشیر تعرفه ها را 
از نیام بیرون کشید. در حالی که هنوز ایالات متحده عضو 

سازمان تجارت جهانی است و به قواعد آن متعهد است، 
ترامپ به صورت یک جانبه بر کالاهای وارداتی از چین، اروپا، 
کانادا و حتی کشورهای در حال توسعه تعرفه هایی وضع کرد که 
با اصول تجارت آزاد و قواعد حل وفصل اختلافات در سازمان 
تجارت جهانی ناسازگار بود. برای او، تجارت بین الملل نوعی 
معامله کوتاه مدت بود که باید در هر نوبت سودی فوری برای 
آمریکا به ارمغان بیاورد؛ وگرنه باید آن را بازنویسی کرد  یا کنار 
گذاشت. هیچ گاه به مفهوم »بازی برد-برد« اعتقادی نداشت، 
بلکه جهان را همچون بازار محلی می دید که در آن فقط باید 
چانه زد، تهدید کرد و امتیاز گرفت. نگاه ترامپ به سرزمین ها 
و مرزهای بین المللی نیز بیش از پیش بی پرواتر شد. او نه تنها 
از الحاق رسمی بلندی های جولان به اسرائیل حمایت کرد، 
بلکه در سخنرانی ها و مصاحبه های عمومی خود به گونه ای 
سخن گفت که گویی مرزها مفهومی قراردادی و کم ارزش اند 
که با زور و توافق میان »قدرتمندان واقعی« می توان آنها را 
جابه جا کرد. در موضوع اوکراین، موضع گیری های او گاه 
به شدت مبهم و گاه به روشنی حاوی این پیام بود که اگر روسیه 
بتواند به آنجا دست یابد، پس لابد حقی در آن دارد. او حتی 
درباره احتمال به رسمیت شناختن کنترل روسیه بر بخشی 
از شرق اوکراین سخن گفت، چیزی که در تناقض کامل با 
اصول حقوق بین الملل است. در عرصه سیاسی، دخالت 
در امور داخلی دولت های دیگر به یکی از ابزارهای رایج دولت 
ترامپ تبدیل شد. معاون او، مایک پنس، در جریان انتخابات 
آلمان در سال 2025، علناً از رأی دهندگان آلمانی خواست تا به 
احزاب خاصی رأی ندهند و به »دوستان واقعی آمریکا« اعتماد 
کنند. ترامپ نیز با لحنی تحقیرآمیز درباره برخی رهبران 
خارجی، از جمله زلنسکی رئیس جمهوری اوکراین، سخن 
گفت و بارها مشروعیت و کارآمدی آنها را زیر سؤال برد؛ گویی 
حق تعیین سرنوشت مردم کشورها نه در دستان خودشان، 
بلکه در دست حاکم واشنگتن است. چنین رویکردی 

به روشنی نقض اصل بنیادین عدم مداخله در امور داخلی 
کشورهاست. یکی از نگران کننده ترین ویژگی های ترامپ در 
دوره دوم، بازگشت گفتمان تهدید به زور در گفتار رسمی یک 
رئیس جمهوری عضو دائم شورای امنیت بود. در حالی که 
منشور ملل متحد صراحتاً تهدید به زور را هم در کنار استفاده 
از زور ممنوع کرده، ترامپ با لحنی بی پروا درباره گزینه های 
نظامی علیه ایران، کره شمالی و حتی ونزوئلا سخن گفت. 
او در سخنرانی های عمومی از عبارت هایی مانند »نابودی 
کامل« یا »پاسخ کوبنده تر از همیشه« استفاده می کرد و گاه 
حتی از حملات نظامی پیش دستانه به عنوان گزینه مشروع 
سخن به میان می آورد. این زبان، نه تنها با حقوق بین الملل در 
تعارض بود، بلکه فضای روابط بین الملل را به شدت رادیکال، 
خشن و پیش بینی ناپذیر کرد. در مجموع، ترامپ در دوره 
دوم ریاست جمهوری اش، از چهره ای که در دوره اول نظم 
جهانی را »مزاحم« می دانست، به فردی بدل شد که آشکارا و 
بدون پرده پوشی، برای جایگزین کردن منطق قدرت به جای 
منطق حقوق، تلاش می کرد. او به  جای آنکه قواعد بین المللی 
را اصلاح کند، آنها را تحقیر کرد. به  جای آنکه به نهادهای 
بین المللی پیشنهادهای تازه بدهد، آنها را بی خاصیت و 
مزاحم نامید. برای ترامپ، حقوق بین الملل نه یک چهارچوب 
برای نظم جهانی، بلکه ابزاری بود که فقط زمانی باید رعایت 
شود که آمریکا از آن سود ببرد و اگر چنین نبود، باید آن را دور 
انداخت. شاید بزرگ ترین هشدار تجربه ترامپ برای جامعه 
جهانی این باشد که تکیه صرف به قواعد و معاهدات، بدون 
وجود اراده سیاسی برای احترام به آن ها، نمی تواند ضامن 
صلح و نظم جهانی باشد. نظم حقوقی بین المللی، همان قدر 
که محتاج تدوین قواعد است، به حاکمانی نیاز دارد که حاضر 
باشند قدرت خود را با قانون مهار کنند. ترامپ نشان داد که 
اگر چنین اراده ای نباشد، هیچ یک از این قواعد نمی توانند 
در برابر مردی با چمدانی پر از تهدید و جاه طلبی تاب بیاورند.

48 هزار ایرانی سال نو را در جوار هخامنشی ها 
تخت  از  ایرانی ها  استقبال  گرفتند.  جشن 
آثار  این  دوباره  پاسارگاد  و  پارسه  جمشید، 
صدر  در  را  گذشته  سال   2500 از  بازمانده 
بازدید های نوروزی قرار داد. تخت جمشید 
امسال هم مثل سال گذشته شاهد صف طولانی 
خودروهای گردشگران بود. سال گذشته صف 
5 کیلومتر رسید.  خودروهای گردشگران به 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی تعداد ایرانی هایی که سال جدید مسافر 
شیراز شدند و تاریخ هخامنشی ها را در کوه 
رحمت یا کوه مهر به تماشا نشستند 48۹ هزار 
24 نفر اعلام کرد. مشابه چند سال اخیر  و 
حافظیه و سعدیه در ردیف  بعدی سایت های 
تاریخی پربازدید قرار گرفتند. در حافظیه 482 
هزار و 67 بازدید و سعدیه با 316 هزار و 143 
213 هزار و  بازدید ثبت شد. پاسارگاد نیز با 
با  44 بازدید در رتبه چهارم، ارگ کریمخان 

17۹ هزار و 446 بازدید در جایگاه پنجم و باغ 
فین کاشان با 171 هزار و 356 بازدید در رتبه 
ششم پربازدیدترین اماکن تاریخی کشور قرار 
همچنان  می دهد  نشان  آمار  این  گرفتند.  
از اماکن تاریخی کشور  بازدید  رتبه های اول 
در اختیار استان فارس قرار دارد. ایرانی ها در 
چند سال گذشته بیشترین بازدید را از تخت 
جمشید، حافظیه و سعدیه داشته اند. حضور 
گردشگران در این سایت تاریخی هر سال لزوم 
افزایش تعداد نیروهای یگان میراث فرهنگی 

در این سایت جهانی را گوشزد می کند. پایگاه 
در  هرساله  جمشید  تخت  فرهنگی  میراث 
ایام نوروز از نیروهای داوطلب و راهنماهای 
هم  همکاری  این  اما  می گیرد  کمک  محلی 
جوابگوی جمعیتی که به مرودشت می آیند 
تا یادگار باقی مانده از داریوش کبیر را نظاره 
امسال هم میزبان  کنند نیست. مرودشت 
نقاط  از  زیادی  خانواده های  و  گردشگران 
ایران بود؛ خانواده هایی که شاهد  مختلف 
شاهنامه خوانی فرزندان خود بودند. تخت 

تاریخی فاقد  آثار  از  جمشید هم مثل خیلی 
مسیر و تجهیزات لازم برای حضور گردشگران 
معلول است. هخامنشی ها در این نوروز نیز 
اما  شدند  خود  معلول  گردشگران  شرمنده 
نیروهای پایگاه جهانی سعی کردند تا معلولان 
و افراد کم توان و کهنسال را با ماشین های 
پایگاه به نقطه ای نزدیک تخت جمشید انتقال 
بدهند تا آنها با سختی کمتری از این آثار بازدید 
 کنند. تخت جمشید را داریوش اول در سال 
521 - 485 قبل از میلاد بنیاد نهاد و جانشینان 
وی در تکمیل و گسترش آن کوشیدند.  بعضی، 
تاریخ بنیانگذاری صفه تخت جمشید را 520 
قبل از میلاد و برخی 518 قبل از میلاد ذکر 
رگ  ا ل  و ا یوش  ر ا د که  هنگامی   . می کنند
سلطنتی و کاخ های خود را در دامنه غربی کوه 
رحمت یا کوه مهر بنیان گذاشت هیچ نشانه ای 
از سکونت و استقرار جمعیت های انسانی در آن 

وجود نداشت.

کاخ هخامنشی در صدر بازدیدهای نوروزی قرار گرفتکاخ هخامنشی در صدر بازدیدهای نوروزی قرار گرفت

 تخت جمشید  تخت جمشید 
میزبان نیم میلیون ایرانیمیزبان نیم میلیون ایرانی
 سرلشگر باقری: آرمان هایی که در اینجا دیده می شود از صلح، آرامش، دوستی و برادری  سرلشگر باقری: آرمان هایی که در اینجا دیده می شود از صلح، آرامش، دوستی و برادری 
با سایر ملل الهام می گیرد. امیدوارم  امسال، سال خیر و نیکی و آرامش برای ملت ایران باشدبا سایر ملل الهام می گیرد. امیدوارم  امسال، سال خیر و نیکی و آرامش برای ملت ایران باشد

 رهبر فرزانه انقلاب نقشه راه اقتصادی 1404 
را ترسیم کردند

رشد مستمر از طریق تأمین 
امنیت برای سرمایه گذاری

2

رئیس جمهوری آمریکا با اعمال تعرفه 
 علیه 100 کشور شوک بی سابقه ای 

به اقتصاد جهانی وارد کرد

پویش »نه به تصادف«، موفق به کاهش 
12 درصدی فوتی های حوادث نوروزی شد

درباره راز تداوم حیات یک سریال تلویزیونی

جامعه مدنی ایران در واکنش به تهدیدات دولت امریکا به گوترش نامه نوشت

اتحاد ملت در برابر تهاجم خارجی

پزشکیان برای بازسازی خط لوله انتقال آب یزد دستور ویژه صادر کرد

52 فقره تخریب طی 27 سال

سفیر ایران در سازمان ملل تهدیدات 
نظامی آمریکا را  محکوم کرد

اکونومیست رئیس جمهوری آمریکا را 
»شاه دونالد دیوانه« خواند

دو استاد دانشگاه تهدید ترامپ به 
بمباران ایران را نقض بند 4 ماده 2 

منشور ملل متحد خواندند

اعلام جنگ ترامپ 
به دنیا

جاده ها 
مهربان تر شدند

چرا مردم پای 
تماشای پایتخت 

می نشینند؟

نقض حقوق بین الملل 
در روز روشن

»ایران«؛ 10 هزار تومان ناقابل

همه ما با این گزاره ثابت و نخ نما کاملاً آشناییم که با بالا 
رفتن هزینه ها و بالطبع سخت تر شدن شرایط اقتصادی 
زندگی، اولین ردیفی که از فهرست اقلام خانوار ایرانی 
فاکتور گرفته می شود، ردیف اقلام فرهنگی است؛ از 
تماشای فیلم و تئاتر گرفته تا خرید کتاب و نشریات.  تورم 

همواره شعله ور و البته گرانی افسارگسیخته هزینه های 
خانوار، حدیث نفسی است که دیگر برایمان تازگی ندارد 
و مدید زمانیست که با این مسأله دست به گریبانیم؛ 
البته تا آنجا که توان و امکانات مان اجازه داده است، در 
این سال ها تلاش کرده ایم تا نسخه های کاغذی روزنامه 
»ایران« کماکان بدون افزایش قیمت در سبد مخاطبان 
حفظ شود؛ بی آن که تولید محتوای بایسته اش آسیب 
ببیند یا از حجم و تعداد صفحات آن کم شود. این پایایی 
و اصرار بر عدم افزایش قیمت تکفروشی روزنامه، با 

توجه به گرانی مداوم و کمرشکن کاغذ و بالا رفتن مهیب 
هزینه های مربوط به چاپ و خدمات، بی تردید در حکم 
شنا در مسیر مخالف جریان آب بوده است و طبعاً این 
تقلای مذبوح بیش از این امکان تداوم نداشته و ما را 
علیرغم میل خود ناگزیر به افزایش قیمت کرده است. 
هرچند قیمت کنونی نیز در مقایسه با دیگر هزینه ها به 
طور عام، و در قیاس با دیگر روزنامه ها، به طور خاص، 
رقم قابل ملاحظه ای نبوده و نیست. با احترامی که برای 
مخاطبان ارجمند روزنامه ایران قائلیم، خود را موظف 

دانستیم تا همراه با افزایش قیمت روزنامه به 10 هزارتومان 
و تکفروشی آن با این قیمت، موضوع را با شما عزیزان 
درمیان بگذاریم. ناگفته پیداست همین افزایش قیمت 
نیز قرار نیست گره چندانی از مشکلات ما، بخصوص در 
رابطه با افزایش مدام هزینه ها و بویژه افزایش دم به دم 
و بی رحمانه قیمت کاغذ، بگشاید... امیدواریم با وجود 
انبوهی از گرفتاری ها که البته نیازی به طرح آنها در این 
مقال و مجال نیست، همچنان بتوانیم محتوایی شایسته 

تولید و در اختیار شما مخاطبان گرامی قرار دهیم.

یادداشت
حمید قنبری

پژوهشگرحقوقبینالملل

توضیح روزنامه
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رؤســـای ســـازمان برنامه و بودجـــه و بانک مرکزی از ســـوی رئیس جمهوری موظف شـــدند برنامه منســـجم و عملیاتی را به 
منظور تحقق شـــعار »ســـرمایه گذاری برای تولید« تدویـــن و ارائه کنند

پیام سرلشکر باقری به مردم ایران از تخت جمشید
سرلشکر محمد باقری رئیس ستاد کل نیروهای مسلح ضمن بازدید از مجموعه تاریخی تخت جمشید، سال جدید و 
عید سعید فطر را به ملت ایران تبریک گفت و بر ضرورت صلح، دوستی و برادری در روابط منطقه ای جمهوری اسلامی 
تأکید کرد. وی تأکید کرد: »امیدوارم مردم سال خوش و پربرکتی را آغاز کرده باشند و ان شاءالله امسال سال خیر و 
نیکی و آرامش برای ملت ایران باشد.« سرلشگر باقری در ادامه افزود: »همه آرمان هایی که در اینجا )تخت جمشید( 
از صلح، آرامش، دوستی و برادری با سایر ملل دیدیم؛ ان شاءالله که به همین نحو، رویکردی که جمهوری اسلامی 

در روابط با همسایگانش دارد، با دوستی، برادری و اخوت بتوانیم زندگی خوبی را برای مردم مان داشته باشیم.«
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رهبر فرزانه انقلاب نقشه راه اقتصادی 1404 را ترسیم کردند
رشد مستمر از طریق تأمین امنیت برای 

سرمایه گذاری

دولتمردان غربـــی نمی خواهند این واقعیات را ببینند 
و مواضـــع ملت های خـــود را بفهمند؛ بنابراین ســـراغ 
کارهایـــی همچون قطـــع بودجه دانشـــگاهی می روند 
کـــه دانشـــجویان آن بـــه نفـــع فلســـطین تظاهـــرات 
کرده انـــد که البتـــه این هـــم جلـــوه ای از ادعاهای آنها 
در زمینه گـــردش آزاد اطلاعات، لیبرالیســـم و حقوق 
بشـــر اســـت. ایشـــان با تأکید بر مخالفـــت ملت ها با 
خباثت های رژیم صهیونیســـتی و مقاومت در برابر آن 
به هر شـــکل ممکن، افزودند: جمهوری اسلامی ایران 
نیز در مقابل این خباثت ها محکم ایستاده و مواضع و 
روش همیشـــگی خود را با صراحت اعلام کرده اســـت 
که از مبارزین فلســـطینی و لبنانی مدافع کشـــور خود 
حمایت می کنـــد. رهبر انقلاب اســـلامی بـــار دیگر در 
پاســـخ به تهدیدهای بدخواهان ایـــران تأکید کردند: 
ما هیـــچ گاه آغازکننده برخـــورد و درگیری بـــا این و آن 
نبوده ایم اما اگر کســـی بـــا خباثت، درگیری را شـــروع 

کند بداند که ســـیلی های ســـختی خواهـــد خورد.

رهبر انقلاب در پیامی تلویزیونی تأکید کردند
 راهپیمایی امسال یکی از پرشکوه ترین 

و باعزت ترین راهپیمایی های روز قدس 
حضـــرت آیـــت الله خامنـــه ای، رهبر انقلاب اســـلامی، 
شـــب پیش از روز قدس، در پیامی تلویزیونی اهمیت 
راهپیمایی امســـال روز قدس را بیشـــتر از ســـال های 
قبل ارزیابـــی و تأکیـــد کردند: ان شـــاءالله راهپیمایی 
امسال، یکی از بهترین، پرشـــکوه ترین و باعزت ترین 
راهپیمایی هـــای روز قدس خواهد بـــود. رهبر انقلاب 
در پیـــام خود با اشـــاره به اینکه راهپیمایـــی روز قدس 
همواره نشانه اتحاد و اقتدار ملت ایران است، گفتند: 
ایـــن راهپیمایی همچنین نشـــانه این اســـت که ملت 
ایـــران بر ســـر اهداف مهم و سیاســـی و اساســـی خود 
پایدار و با استقامت است و شعار حمایت از فلسطین 

را رهـــا نخواهد کرد.
 

راهپیمایی روز قدس، افتخار ملت ایران
حضرت آیـــت الله خامنه ای راهپیمایـــی روز قدس را از 
افتخارات ملت ایران برشـــمردند و خاطرنشان کردند: 
ملت ایران در چهل و شـــش ســـال گذشـــته با دهان 
روزه و در شـــرایط مختلف آب و هوایـــی در راهپیمایی 
روز قدس شـــرکت کرده اســـت و این حضور نه تنها در 
شـــهرهای بزرگ بلکه در شـــهرهای کوچک و روستاها 
نیـــز بـــوده اســـت.  ایشـــان اهمیـــت راهپیمایـــی روز 
قدس امســـال را بیشتر از ســـال های گذشته دانستند 
و افزودنـــد: ملت هـــای دنیـــا و آنهایـــی کـــه بـــا نظام 
اســـلامی آشـــنایی دارند، طرفدار ملت ایران هســـتند 
ولـــی برخـــی از سیاســـت ها و دولت هـــا کـــه مخالف 
جمهوری اســـلامی هســـتند، بـــا تبلیغـــات علیه ملت 
ایـــران این گونه وانمـــود می کنند که میـــان ملت ایران 
اختلاف و ضعف وجود دارد امـــا راهپیمایی روز قدس 
همه ایـــن ترفندها و ســـخنان باطل را ابطـــال خواهد 
کـــرد. رهبر انقلاب اســـلامی در پایان اظهـــار امیدواری 
کردند با کمـــک و لطـــف خداوند متعـــال راهپیمایی 
روز قدس امســـال یکـــی از بهترین و پرشـــکوه ترین و 
باعزت تریـــن راهپیمایی های ســـال های اخیر باشـــد.

رهبر انقلاب در خطبه های نماز عید فطر:
رژیم صهیونی، تنها نیروی نیابتی در منطقه، 

تلاش برای ریشه کنی آن یک وظیفه است
نماز عید ســـعید فطر امسال با شـــکوهی به یاد ماندنی 
و با حضور فشـــرده ملـــت مؤمن وعزتمند در سراســـر 
میهن عزیز اقامه شـــد. در پایتخت نیز انبوه بی شـــمار 
مردم، بـــا دل هایـــی سرشـــار از امید به فضـــل و یاری 
پـــروردگار، نمـــاز عیـــد را بـــه امامت حضـــرت آیت الله 
خامنـــه ای رهبـــر معظم انقـــلاب اســـلامی در مصلای 

تهـــران و خیابان هـــای اطراف اقامـــه کردند.
حضـــرت آیـــت الله خامنـــه ای در خطبـــه اول نمـــاز با 
تبریک عید ســـعید فطر به ملت ایران و امت اســـلامی 
و همچنین تبریک نوروز و ســـال نـــو و روز ۱۲ فروردین 
)عید بزرگ تعییـــن جمهوری اســـلامی به عنوان نظام 
منتخب ملـــت(، رمضان امســـال را ماه رشـــد قلبی و 
معنـــوی همراه با تلاش سیاســـی و تحرک ایمانی ملت 
خواندند. ایشـــان رمضـــان را از بزرگ ترین نعمت های 
الهی، پدیـــده ای توحیدی و فرصت اهدایی پروردگار به 
بندگان برای تقوا و تقـــرب به خدا، تطهیر روح و جان و 
تجدید حیات معنوی دانســـتند و افزودند:»روزه، انس 
با قرآن، لیالی قدر و توســـلات و تضرعـــات و مناجات، 
فرصت هـــای گرانبها و انسان ســـاز ماه مبـــارک رمضان 
اســـت.« رهبر انقـــلاب، اوج گیری انس با قـــرآن، رواج 
انفـــاق و ســـفره های افطاری در مســـاجد و مراکز دینی 
و محل هـــای عمومی و حضـــور پرُ شـــور و متراکم همه 
قشـــرها به خصـــوص جوانـــان بـــا ظواهـــر مختلف در 
مراسم دعا و مناجات و توســـل را از جلوه های رمضان 
غنـــی و سرشـــار از معنویت ملـــت ایران برشـــمردند و 
گفتند:»همه تلاش کنند از دستاوردهای معنوی خود 
در این ماه عظیم تا رمضان ســـال آینده استفاده و آنها 
را حفظ کنند.« ایشـــان با تجلیل از راهپیمایی پرشـــور 
و پرمعنـــای ملت در روز جهانی قـــدس، در جمعه آخر 
ماه مبارک رمضان گفتند:»حرکـــت عظیم ملت برای 
آنانی که در دنیا باید بفهمند و ملت ایران را بشناسند، 
پیام هـــای مختلفی داشـــت که به گوش آنها رســـید.«

 
 کشتار مردم فلسطین

 در سایه حمایت های آمریکاست
حضرت آیـــت الله خامنـــه ای در خطبـــه دوم نماز عید 
فطر، ادامه نسل کشـــی و کودک کشـــی رژیم صهیونی 
در غـــزه و لبنـــان را موجب تلخکامی امت اســـلامی در 
ماه رمضـــان خواندند و گفتند:»این جنایات در ســـایه 
ادامه کمک هـــا و حمایت هـــای آمریکا از بانـــد تبهکار 

غاصب فلســـطین صورت گرفت.«
 

 تنها نیروی نیابتی منطقه
 رژیم صهیونیستی است

ایشان رژیم صهیونیستی را نیروی نیابتی استعمارگران 
در منطقـــه خواندنـــد و افزودند:»غربی هـــا مکـــرراً 
ملت های شـــجاع و جوانان غیور منطقـــه را به نیابتی 
بـــودن متهم می کنند امـــا کاملاً واضح اســـت که تنها 
نیـــروی نیابتـــی در منطقـــه، رژیم فاســـدی اســـت که 
بـــا آتش افـــروزی، نسل کشـــی و تجـــاوز به کشـــورهای 
دیگـــر، در حـــال ادامـــه و تکمیل نقشـــه کشـــورهایی 
اســـت که بعـــد از جنـــگ جهانـــی، روی ایـــن منطقه 
دست گذاشـــتند.« رهبر انقلاب با اشـــاره به ادعاهای 
ضدتروریســـتی اســـتعمارگرانی کـــه با پول و رســـانه بر 
جهان حکومـــت می کنند، گفتند:»همین هایی که در 

ســـخنان خود دفاع ملت ها از حقوق و ســـرزمین خود 
را تروریسم و جنایت می خوانند، در مقابل نسل کشی 
و اقدامـــات تروریســـتی صریـــح صهیونیســـت ها یـــا 
چشـــم می بندنـــد یا بـــه این گونه اقدامـــات کمک هم 
می کنند.« ایشـــان با اشـــاره به ترور شـــخصیت هایی 
همچون ابوجهـــاد، فتحی شـــقاقی، احمد یاســـین و 
عمـــاد مغنیـــه در کشـــورهای مختلف به  دســـت رژیم 
صهیونـــی و نیز ترورهـــای متعدد دانشـــمندان عراقی 
در عملیـــات ایـــن رژیـــم گفتند:»آمریکا و تعـــدادی از 
کشـــورهای غربـــی از این حـــرکات صریح تروریســـتی 
دفـــاع و بقیـــه جهـــان نیـــز فقـــط تماشـــا می کنند.« 
حضرت آیـــت الله خامنه ای بـــا محکوم کردن شـــدید 
بی اعتنایـــی مدعیان حقوق بشـــر در قبال شـــهادت 
حـــدود ۲۰ هزار کودک فلســـطینی در کمتر از دوســـال 
اخیر گفتند:»البته ملت های جهـــان از جمله در اروپا 
و آمریـــکا در حدی که از این جنایات مطلع می شـــوند 
علیه صهیونیســـت ها و آمریـــکا تظاهـــرات و اجتماع 
می کننـــد که اگـــر اطلاع رســـانی کاملی صـــورت گیرد، 
حتماً ملت ها اعتراضات خود را گســـترش می دهند.« 
ایشـــان در نوعی جمع بنـــدی از واقعیات بیان شـــده، 
تأکیـــد کردند:»این گـــروه تبهکار و شـــریر و جانی باید 
از فلســـطین و منطقه ریشـــه کن شـــود که بـــه حول و 
قـــوه الهی چنیـــن خواهد شـــد و تـــلاش در این زمینه 
وظیفه دینی، اخلاقی و انســـانی همه افراد بشر است.«

 
مواضع ایران در منطقه ثابت است

رهبـــر انقـــلاب با اشـــاره بـــه ثبـــات مواضـــع جمهوری 
اســـلامی درباره منطقه گفتند:»مواضع ما ثابت است 
و دشـــمنی آمریکا و رژیـــم صهیونی هم مثل گذشـــته 
اســـت.« حضرت آیت الله خامنـــه ای در پایـــان خطبه 
دوم دو نکتـــه مهـــم دربـــاره مواضـــع تهدیدآمیز اخیر 
آمریکا بیـــان کردنـــد:»اول اینکه اگر شـــرارتی از خارج 
صورت بگیرد کـــه البته احتمالش زیاد نیســـت، قطعاً 
ضربه متقابل محکمی خواهند خـــورد و دوم اینکه اگر 
دشـــمن مانند برخـــی ســـال های قبل، به فکـــر ایجاد 
فتنه در داخل باشـــد، ملت همانند آن سال ها، جواب 

محکمی بـــه فتنه افروزان خواهـــد داد.«

رهبر انقلاب در دیدار مسئولان نظام و سفرای 
کشورهای اسلامی تأکید کردند 

اتحاد دنیای اسلام، تنها راه ایستادگی در مقابل 
باج طلبی قدرت های بزرگ

رهبـــر معظم انقلاب اســـلامی صبـــح روز عیـــد فطر و 
پـــس از اقامه نماز، در دیدار مســـئولان نظام، ســـفرای 
کشـــورهای اســـلامی و جمعـــی از قشـــرهای مختلف 
مردم، عـــزت روزافـــزون اســـلام و مقابله بـــا زورگویی 
و باج طلبـــی قدرت هـــای بـــزرگ را در گـــرو وحـــدت و 
بصیرت امت اســـلامی خواندنـــد و با تأکید بر دســـت 
بـــرادری جمهـــوری اســـلامی ایـــران بـــه ســـمت همه 
دولت هـــای اســـلامی، گفتنـــد: راه مواجهـــه مؤثـــر با 
جنایـــات بی ســـابقه رژیم صهیونیســـتی و حامیان آن 
در فلســـطین و لبنـــان، اتحـــاد و همدلـــی و همزبانی 
دولت های اسلامی اســـت. حضرت آیت الله خامنه ای 
در ایـــن دیـــدار با تبریک عید ســـعید و مبـــارک فطر به 
امت اســـلامی و ملت ایـــران، این عیـــد را یکی از نقاط 
اتصـــال دنیای اســـلام به یکدیگـــر و موجـــب افزایش 
روزافزون عزت اســـلام و رســـول گرامـــی آن خواندند و 
گفتند: »لازمه تحقق عزت روزافزون اســـلامی، اتحاد و 
همت و بصیرت امت اســـلامی اســـت.« ایشان با اشاره 
بـــه حوادث پی در پی و پر ســـرعت جهانی گفتند: »در 
قبال این حوادث ســـریع، دولت های اســـلامی باید با 
ســـرعت و دقت جایگاه خود را مشـــخص و بـــرای آنها 
فکـــر و برنامه ریـــزی کننـــد.« رهبر انقـــلاب، جمعیت 
زیاد مســـلمانان، ثروت سرشـــار طبیعی و قرار گرفتن 
در جغرافیـــای حساســـی از جهـــان را از فرصت هـــای 
مهم دنیای اسلام برشمردند و گفتند: »لازمه استفاده 
از ایـــن فرصت هـــا و موقعیت هـــای حســـاس، اتحـــاد 
دنیای اســـلام اســـت. البته اتحاد به معنای یکی شدن 
دولت ها یـــا همفکر شـــدن آنها در همـــه گرایش های 
سیاســـی نیســـت بلکـــه بـــه معنـــی شـــناخت منافع 
مشـــترک و تعریـــف کردن منافـــع خود به گونـــه ای که 
باعـــث اختلاف و نـــزاع و دعـــوا بین یکدیگر نشـــود.« 
ایشـــان با تأکید بـــر اینکه مجموعه دنیای اســـلام یک 
خانواده اســـت و دولت های اســـلامی باید بـــا این نگاه 
فکر و عمل کنند، افزودند: »جمهوری اســـلامی دست 
خود را به ســـمت همـــه دولت های اســـلامی دراز کرده 
و خـــود را بـــا آنها بـــرادر و در یک جبهه کلی و اساســـی 
می دانـــد.« حضـــرت آیـــت الله خامنـــه ای همـــکاری و 
همفکری دولت های اســـلامی را مانع تعرض، زورگویی 
و باج خواهی قدرت های متجاوز و ســـتمگر دانســـتند 
و گفتنـــد: »امروز متأســـفانه باج خواهـــی و باج طلبی 
از دولت هـــا و ملت هـــای ضعیف بـــه کار رایج و صریح 
قدرت هـــای بزرگ تبدیل شـــده اســـت کـــه در مقابل 
آن، ما کشـــورهای اســـلامی باید از حقوق دنیای اسلام 
دفاع کنیم و اجـــازه باج طلبی به آمریـــکا و غیر آمریکا 
را ندهیم.« ایشـــان با اشاره به مجروح بودن فلسطین 
و لبنان به دلیل جنایات رژیم صهیونیستی و حامیان 
آن و با تأکید بر لزوم ایســـتادگی دنیای اسلام در مقابل 
ایـــن رنج ها، افزودنـــد: »با اتحاد و همدلـــی و همزبانی 
دولت هـــای اســـلامی، دیگـــران حســـاب کار خـــود را 
می کنند و امیدواریم مســـئولان کشـــورهای اســـلامی 
بتوانند با همت و انگیزه و حرکت خود، امت اســـلامی 

را بـــه معنای واقعی تشـــکیل دهند.«

 خطاب رئیس  جمهوری 
به کشورهای جهان اسلام

در ابتـــدای این دیـــدار، آقـــای دکتر پزشـــکیان رئیس 
 جمهـــوری، »عـــزت، ســـربلندی، وحدت، گذشـــت، 
بـــرادری و یاری مظلومـــان« را از مهم تریـــن آموزه های 
مـــاه مبـــارک رمضـــان بـــرای مســـلمانان دانســـت و با 
خطاب قرار دادن ســـفرای کشورهای اسلامی، تکلیف 
امروز جهـــان اســـلام را کنـــار گذاشـــتن اختلاف ها و 
ایجاد ید واحده در برابر رژیم صهیونیســـتی و دشمنان 
اســـلام برشـــمرد و تأکیـــد کـــرد: »جمهوری اســـلامی 
دســـت دوســـتی و برادری به ســـمت همه کشـــورهای 
اســـلامی دراز می کند.«  آقای پزشـــکیان همچنین در 
بخش دیگری از ســـخنان خود با اشـــاره به شعار سال 
گفـــت: »دولت با تمـــام وجود تـــلاش خواهـــد کرد تا 
»ســـرمایه گذاری بـــرای تولیـــد« در ســـال جاری عملی 
شـــود.« رئیس  جمهـــوری با اشـــاره به فضاســـازی ها و 
جنگ روانی دشـــمن مبنی بر ضعیف شـــدن جمهوری 
اســـلامی تأکید کرد: »ملت های مسلمان چون متکی 

به خدا هســـتند، هیـــچ گاه ضعیف نخواهند شـــد.«
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منظور ما 
سرمایه گذاری 
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نقدینگی در 

اختیار مردم 
به سمت 

تولید است 
که متأسفانه 
امروز بیشتر 
در راه خرید 
سکه و ارز و 

زمین صرف و 
مشکل آفرین 

می  شود. رهبر 
انقلاب هر نوع 
سرمایه گذاری 

کوچک و بزرگ 
را در امر تولید، 
مفید و ضروری 

دانستند و 
گفتند: همه 

مردم چه 
کسانی که پول 
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محدودی 

برای ایجاد 
تولیدی های 

کوچک 
دارند و چه 
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اقتصادی، 

دارایی های 
خود را 

در تولید 
سرمایه گذاری 

کنند

ملت های دنیا 
و آنهایی که با 
نظام اسلامی 

آشنایی دارند، 
طرفدار ملت 
ایران هستند 
ولی برخی از 

سیاست ها 
و دولت ها 

که مخالف 
جمهوری 

اسلامی 
هستند، با 

تبلیغات علیه 
ملت ایران 

این گونه 
وانمود 

می کنند که 
میان ملت 

ایران اختلاف 
و ضعف 

وجود دارد اما 
راهپیمایی روز 

قدس همه 
این ترفندها 

و سخنان 
باطل را ابطال 

خواهد کرد

پیام نوروزی رهبر انقلاب به مناسبت  نوروز
سال ۱۴۰۴، سال »سرمایه گذاری برای تولید« 

ســـال ۱4۰4، با پیـــام نوروزی رهبر انقلاب به مناســـبت 
حلول ســـال جدید آغـــاز شـــد. رهبر معظـــم انقلاب 
اسلامی در پیامی به مناســـبت آغاز سال ۱4۰4 هجری 
شمسی، ســـال جدید را ســـال »ســـرمایه گذاری برای 
تولیـــد« نـــام نهادنـــد. حضرت آیـــت الله خامنـــه ای با 
اشـــاره به تقارن آغاز ســـال نو با شـــب های قـــدر و ایام 
شـــهادت امیرمؤمنان حضرت علی علیه السلام، ابراز 
امیدواری کردنـــد برکات لیالی قـــدر و توجهات مولای 
متقیان شـــامل حال مردم عزیز ایران و همه کســـانی 

شـــود که ســـال نو آنها با نـــوروز آغاز می شـــود.
 

۱۴۰3 پرماجرا مثل حوادث دهه 6۰
ایشـــان سال ۱4۰۳ را سالی پر ماجرا و حوادث پی در پی 
آن را مشـــابه حوادث ســـال ۱۳۶۰ و همراه با سختی ها و 
دشواری هایی برای مردم دانســـتند و گفتند: شهادت 
تعدادی از مستشـــاران ایران در دمشق، شهادت آقای 
رئیســـی  رئیس جمهـــوری محبوب ملت ایـــران و پس 
از آن حوادثـــی تلـــخ در تهـــران و لبنان باعث شـــد که 
ملت ایران و امت اســـلامی عناصر ارزشمندی را در این 
ســـال از دســـت بدهند. رهبر انقلاب، فشار مشکلات 
اقتصادی و ســـختی های معیشـــتی بخصوص در نیمه 
دوم ســـال را از دیگر حوادث ســـال ۱4۰۳ برشـــمردند و 
خاطرنشـــان کردند: در مقابل این مشکلات، پدیده ای 
عظیـــم و عجیب یعنی قوت اراده و روحیه معنوی ملت 
ایران و اتحاد و آمادگی های ســـطح بـــالای آنها بروز کرد 
که تجلـــی اول آن در مواجهه با فقدان رئیس جمهوری 
و شـــعارها و روحیـــه بـــالای مـــردم در آن بدرقه عظیم 
بود که نشـــان داد آن مصیبت ســـنگین قادر به ایجاد 
احســـاس ضعف در ملـــت نیســـت. ایشـــان برگزاری 
ســـریع انتخابات ریاســـت جمهوری در مهلت قانونی 
و خـــارج کـــردن کشـــور از خـــأ مدیریتی بـــا انتخاب 
رئیس جمهـــوری و تشـــکیل دولـــت را جلـــوه ای دیگر 
از روحیـــه و توانایی بـــالای معنوی ایرانیـــان خواندند و 
در بیـــان عرصه ای دیگـــر از بروز قـــوت روحی و معنوی 
ملـــت گفتند: در مواجهه با مشـــکلات مـــردم لبنان و 
فلســـطین، ملت ایران با ســـعه صدر، ســـیل عظیمی 
از کمک هـــای مردمـــی را روانـــه بـــرادران و خواهـــران 
دینی خود در لبنان و فلســـطین کرد. حضرت آیت الله 
خامنه ای کمک های شـــگفت انگیز مردمی به مقاومت 
بخصـــوص اهدای ســـخاوتمندانه طلا از طـــرف بانوان 
ایـــران را از وقایـــع مانـــدگار و فراموش نشـــدنی تاریخ 
کشـــور دانســـتند و گفتند: قوت اراده و عزم راسخ ملی 
و آمادگـــی و قوت معنوی مردم، ســـرمایه ای ارزشـــمند 
برای آینده ایران عزیز و باعث اســـتمرار تفضلات الهی 

بر این کشـــور است.
 

مسأله همچنان اقتصاد است
رهبـــر انقـــلاب در بخـــش دیگـــری از پیام نـــوروزی، با 
اشـــاره بـــه نامگـــذاری ســـال ۱4۰۳ به »جهـــش تولید 
با مشـــارکت مـــردم«، حوادث ســـال قبل را بـــا وجود 
تلاش هـــای دولت، مـــردم و بخش خصوصـــی مانع از 
تحقق کامل این شـــعار خواندنـــد و افزودند: بنابراین 
امسال شعار و مسأله اصلی همچنان اقتصادی و ناظر 
به مسأله ســـرمایه گذاری اســـت چرا که جهش تولید 
و برطـــرف کردن مشـــکلات معیشـــتی در گـــرو تحقق 
ســـرمایه گذاری در تولید اســـت. ایشـــان بـــا تأکید بر 
نقش زمینه ســـاز دولت برای ســـرمایه گذاری مردم در 
بخش تولیـــد گفتند: البته در جایی کـــه مردم انگیزه 
یـــا تـــوان ســـرمایه گذاری ندارنـــد دولـــت می تواند به 
عنوان جایگزیـــن و نه رقیب مردم، وارد میدان شـــود 

و ســـرمایه گذاری کند.
 

لازمه های تحقق سرمایه گذاری در تولید
حضرت آیت الله خامنه ای لازمه تحقق ســـرمایه گذاری 
در تولیـــد را ایجاد عزم و انگیزه جدی در دولت و مردم 
دانســـتند و گفتند: کار دولت، زمینه سازی و برداشتن 
موانـــع تولید و کار مردم، وارد کردن ســـرمایه های خرد 
و کلان خـــود در راه تولیـــد اســـت کـــه در ایـــن صورت 
ســـرمایه ها دیگر به سمت امور مضرّ همچون ارز و طلا 
نخواهـــد رفت و در ایـــن زمینه بانک مرکـــزی و دولت 
نقش مؤثری دارند. رهبر انقلاب با این مقدمه، شـــعار 
ســـال ۱4۰4 را »ســـرمایه گذاری برای تولید« خواندند و 
ابراز امیدواری کردند با برنامه ریزی دولت و مشـــارکت 

مردم، گشایشـــی در امر معیشت ایجاد شود.
 

آمریکا شریک جنایت اسرائیل است
حضرت آیت الله خامنه ای در بخش پایانی سخنانشان، 
تجاوز مجـــدد رژیـــم غاصب صهیونیســـتی به غـــزه را 
جنایتی بســـیار بزرگ و فاجعه آفریـــن خواندند و تأکید 
کردند: این مسأله، مسأله امت اسلامی است بنابراین 

همـــه امت باید بـــا کنار گذاشـــتن اختلافـــات خود به 
صـــورت یکپارچـــه در مقابل ایـــن جنایات بایســـتند. 
همچنین همه آزادگان عالم از جملـــه در اروپا و آمریکا 
باید با ایـــن حرکت خائنانـــه و فاجعه آمیـــز مقابله و از 
کشـــتار مجدد کـــودکان و تخریب منازل و آواره شـــدن 
مـــردم جلوگیـــری کننـــد. ایشـــان بـــا تأکید بـــر اینکه 
آمریکا در مســـئولیت این فاجعه شـــریک است و بنا بر 
تشـــخیص صاحبنظران سیاســـی این جنایت با اشاره 
آمریـــکا یا لااقـــل بـــا موافقت آن انجام شـــده اســـت، 
گفتنـــد: حوادث یمن و حمله به مـــردم و غیرنظامیان 
یمنـــی جنایتی دیگر اســـت کـــه حتماً بایـــد جلوی آن 
گرفتـــه شـــود. رهبـــر انقـــلاب در پایان سخنانشـــان با 
آرزوی خیـــر و صـــلاح و پیروزی بـــرای امت اســـلامی و 
همچنین استمرار خرســـندی، رضایت، توفیق و اتحاد 
کامل ملت ایران تا پایان ســـال، ابـــراز امیدواری کردند 
قلب مقدس حضرت ولی عصر)عج( و روح مطهر امام 
بزرگوار و شهیدان از مردم ایران راضی و خشنود باشد.

رهبر انقلاب در دیدار نوروزی با قشرهای مختلف 
مردم تبیین کردند

وظایف مردم و قوای سه گانه برای تحقق شعار 
سال

رهبر معظم انقلاب اســـلامی در اولین روز ســـال نو در 
دیدار با هزاران نفر از قشـــرهای مختلف مردم، سنت 
ایرانیان مبنی بر آغاز ســـال نو با دعا و توسل و اجتماع 
در مراکـــز متبرک را نشـــانه نگاه معنـــوی ملت به عید 
نـــوروز خواندند و بـــا تبیین آثـــار دعا و اســـتقامت در 
پیروزی هـــای بزرگ جبهـــه حق در طول تاریخ، ســـال 
گذشـــته را ســـال صبـــوری، ایســـتادگی و بـــروز قدرت 
معنوی مردم ایران برشـــمردند و با آرزوی سالی مبارک 
بـــرای همه ملت، وظایـــف مردم و دولـــت را در تحقق 
شعار سال یعنی »ســـرمایه گذاری برای تولید« و بهبود 
اوضاع اقتصادی و معیشـــتی تبییـــن کردند. حضرت 
آیت الله خامنه ای همچنین با اشـــاره به نفرت عمومی 
ملت هـــا از جنایـــات رژیـــم بی رحـــم صهیونـــی، زبان 
تهدیـــد را در مقابل ملـــت بزرگ ایـــران زبانی بی ثمر و 
شکســـت خورده دانســـتند و افزودند: ملت ها و مراکز 
جبهه مقاومت از جمله ملت فلسطین، لبنان و یمن 
بـــا انگیزه های درونی و ایمانی به ایســـتادگی در مقابل 

رژیم فاسد و فاســـق صهیونیستی مشغولند.
 

ضرورت توجه به نهج البلاغه
رهبر انقلاب در آغاز سخنانشـــان با اشـــاره به شکست 
دشـــمنان در دور کردن مردم از معنویـــات، این ایام را 
متعلق به امیرالمؤمنین یعنی قلـــه رفیع عدالت، تقوا 
و گذشـــت خواندند و افزودند: ملت ایران و ملت های 
مســـلمان برای استفاده از درس های حضرت علی)ع( 
بـــه عنوان برترین انســـان ها بعـــد از پیامبـــر)ص(، به 
نهـــج البلاغه مراجعه کنند و فعالان عرصه فرهنگی به 
مطالعه و آموزش این کتاب عظیم توجه ویژه داشـــته 
باشند. ایشـــان شـــب های قدر را فرصتی مغتنم برای 
ع بـــه درگاه حـــق دانســـتند و افزودند: هر  دعـــا و تضر
ســـاعت از این شـــب ها ارزش یک عمـــر را دارد و توجه 
و توســـل به ائمه و دعـــای مردم به خصـــوص جوانان 
می تواند سرنوشـــت آنها و سرنوشت زندگی یک ملت 
را تغییر دهد. رهبر انقلاب با اســـتناد بـــه آیات قرآنی، 
اســـتجابت دعا و آثـــار آن را در زندگی دنیوی و اخروی، 
حتمـــی دانســـتند و افزودنـــد: البتـــه بـــه شـــرطی که 
خودمان مانعـــی در اجابت دعا ایجاد نکرده باشـــیم. 
رهبر انقلاب ســـیره پیامبران در مواجهه با مشکلات را 
»توسل، دعا و استقامت« خواندند و افزودند: پروردگار 
اجابت دعای حضرت موسی را به ایستادگی و صبوری 
و امید منوط کرد و ســـرانجام نیز بنی اسرائیل که از آزار 
مســـتمر فرعونیان به تنگ آمده وهزینه هـــای فراوان 

داده بودند با چشـــمان خود نابـــودی آنها را دیدند.
 

برای پیروزی مقابل جبهه باطل باید هزینه داد
حضرت آیـــت الله خامنـــه ای با اشـــاره بـــه هزینه های 
همیشـــگی جبهـــه حـــق در مبـــارزه بـــا جبهـــه باطل 
افزودنـــد: باید بـــه حوادث ســـال ۱4۰۳ با این چشـــم 
نـــگاه کنیم کـــه در مبـــارزه حـــق و باطل، پیـــروزی به 
طـــور قطع بـــا جبهـــه حق اســـت امـــا در این مســـیر 
بایـــد هزینـــه داد همچنان کـــه ایـــن ســـنت الهـــی در 
دفاع مقـــدس نیز جـــاری بود. ایشـــان با اشـــاره به از 
دســـت دادن شـــخصیت های بزرگ ایرانی و لبنانی در 
حوادث ســـال گذشـــته، ســـرانجام قطعی تحمل این 
حوادث تلخ و »اســـتقامت و اســـتعانت از پروردگار« را 
شکست دشـــمنان بویژه رژیم فاسد، فاسق و خبیث 
صهیونیستی خواندند و تأکید کردند: در سال سخت 
۱4۰۳، قدرت معنوی، صبوری، شهامت و رشادت ملت 
بـــروز درخشـــانی یافت. حضـــرت آیـــت الله خامنه ای 
بدرقه حماســـی پیکر شهید رئیســـی، حضور کم نظیر 
در نمـــاز جمعـــه نصـــر بـــا وجـــود تهدیدات دشـــمن، 
حضـــور پرانگیـــزه در انتخابات ریاســـت جمهـــوری و 
تشـــییع پرمعنای شهید هنیه و دیگر ســـرداران شهیدِ 
حملات رژیم صهیونیســـتی را جلوه هایـــی از قدرت و 

روحیه معنوی ملت برشـــمردند و افزودند: راهپیمایی 
تاریخـــی ۲۲ بهمن، نقطه اوج این روند بود که وفاداری 
ملت ایران به انقلاب اســـلامی و علاقه مندی مردم به 
جمهوری اسلامی را به رخ همه گردنکشان و منافقان 
عالم کشـــید و ملت ایران را به دنیا شناســـاند. ایشان، 
درک ویژگی هـــا و هویت ملـــت را در داخل کشـــور نیز 
ضروری دانستند و افزودند: احاطه مشکلات اقتصادی 
و معیشـــتی می تواند هر مردمی را افسرده و ناامید کند 
اما ملت قوی و رشـــید ایران، با وجود همه مشـــکلات 
در ســـال گذشـــته وارد میدان شـــد و از نظام اسلامی 
دفـــاع کـــرد. رهبـــر انقـــلاب همچنین حادثـــه معدن 
طبس و جان باختن بیـــش از ۵۰ نفر از کارگران معدن 
را از حـــوادث تلخ ســـال ۱4۰۳ خواندند و در زمینه کار و 
تلاش مـــردم در عرصه عمـــران و آبادانی و پیشـــرفت 
افزودنـــد: مردم و فعـــالان اقتصادی در ایـــن زمینه کم 
نگذاشـــتند و در همین چند ماه اخیـــر هم طرح های 
کوچـــک و بـــزرگ فراوانی افتتاح شـــده کـــه البته باید 

ادامه و گســـترش یابد.
 

چرا تولید مهم است؟
حضـــرت آیـــت الله خامنـــه ای علـــت توجه مکـــرر به 
مقوله تولید در شـــعار ســـال های اخیر را تأثیر اساسی 
تولید در بهبـــود اوضاع اقتصادی کشـــور و معیشـــت 
مـــردم برشـــمردند و بـــه تبییـــن وظایف مردم و ســـه 
قـــوه - بویژه دولت - برای تحقق شـــعار ســـال نو یعنی 
»ســـرمایه گذاری بـــرای تولیـــد« پرداختنـــد. ایشـــان 
بـــا انتقـــاد از کســـانی کـــه بـــا شـــنیدن نیـــاز تولید به 
ســـرمایه گذاری، ذهنشـــان به سمت ســـرمایه گذاری 
خارجـــی مـــی رود، گفتند: منظـــور ما ســـرمایه گذاری 
داخلـــی و جهت گیـــری نقدینگی در اختیـــار مردم به 
ســـمت تولید اســـت کـــه متأســـفانه امروز بیشـــتر در 
راه خریـــد ســـکه و ارز و زمیـــن صرف و مشـــکل آفرین 
می  شود. رهبر انقلاب هر نوع ســـرمایه گذاری کوچک 
و بـــزرگ را در امـــر تولیـــد، مفید و ضروری دانســـتند و 
گفتنـــد: همه مـــردم چه کســـانی که پـــول و امکانات 
محدودی بـــرای ایجـــاد تولیدی هـــای کوچـــک دارند 
و چه فعـــالان بـــزرگ اقتصـــادی، دارایی هـــای خود را 
در تولیـــد ســـرمایه گذاری کننـــد.  حضـــرت آیـــت الله 
خامنه ای، زمینه ســـازی و تسهیل سرمایه گذاری مردم 
را مهم ترین وظیفه دولت در روند تحقق شـــعار ســـال 
خواندنـــد و افزودند: ســـرمایه گذاری نیازمند تضمین 
امنیت اســـت و ســـه قوه باید در این زمینه کاملاً فعال 
و جدی باشـــند. ایشـــان با اشـــاره به افراط و تفریط در 
موضوع نظارت گفتنـــد: گاهی هیچ خبری از نیروهای 
نظارتـــی »دســـتگاه ها، دولـــت و قوه  قضائیه« نیســـت 
و گاهی چنان ســـخت می گیرنـــد که عمـــلاً کار انجام 
نمی شـــود. حضرت آیت الله خامنه ای »ثبـــات قوانین 
و مقـــررات« و »کوتاه شـــدن فرآیند صـــدور مجوزهای 
کســـب و کار« را دو اقـــدام ضـــروری دیگر بـــرای تحقق 
شعار ســـال برشـــمردند و گفتند: دولت به تحقق این 
وظایف، ســـرعت عمل دهد. رهبر انقلاب »جلوگیری 
از واردات کالاهـــای مشـــابه تولیـــد داخـــل« و »اعـــلام 
راه های ســـرمایه گذاری های مردمی از زبان مســـئولان 
و فعـــالان اقتصـــادی« را دو اقدام لازم دیگر دانســـتند 
و گفتند: مســـئولان کشـــور به بهبود اوضاع معیشتی 
مردم مُصِر هســـتند اما این مســـأله فقط بـــا اقدامات 
حمایتـــی محقق نمی شـــود و نیاز به کارهای ریشـــه ای 

دارد که ســـرمایه گذاری یکی از آنهاســـت.
 

هشدار به آمریکا؛ با هر خباثتی علیه ایران، 
سیلی سخت خواهند خورد

ایشـــان در بخش دیگری از سخنانشـــان به بیان چند 
نکتـــه دربـــاره ســـخنان متعـــدد مســـئولان آمریکایی 
پرداختنـــد. حضرت آیـــت الله خامنـــه ای بـــا تأکید بر 
اینکـــه آمریکایی هـــا بداننـــد کـــه در مواجهه بـــا ایران 
هرگز بـــا تهدید بـــه جایـــی نخواهند رســـید، گفتند: 
آنهـــا و غیر آنها بدانند که اگر خباثتی نســـبت به ملت 
ایـــران انجام دهند، ســـیلی ســـختی خواهنـــد خورد. 
ایشـــان در بیان نکتـــه ای دیگر، تعبیر سیاســـتمداران 
آمریکایـــی و اروپایـــی از مراکـــز مقاومت بـــه نیروهای 
نیابتـــی ایـــران را اشـــتباهی بـــزرگ و موجـــب اهانت 
بـــه ایـــن گروه هـــا خواندنـــد و افزودند: نیابتـــی یعنی 
چه؟ ملـــت یمـــن و مراکز مقاومـــت در منطقـــه برای 
ایســـتادگی در برابـــر صهیونیســـت ها انگیـــزه درونی 
دارنـــد و جمهـــوری اســـلامی ایـــران نیـــز احتیاجی به 
نایـــب نـــدارد و نظر ما و نظـــر آنها معلوم اســـت. رهبر 
انقـــلاب اســـتقامت و مقاومـــت در مقابـــل خباثت ها 
و ظلم هـــای رژیم صهیونیســـتی را امری ریشـــه دار در 
منطقه خواندند و افزودند: در آغاز غصب فلســـطین 
نیز یکی از کشـــورهایی که در خـــط مقابله با ظلم قرار 
داشـــت، یمن بود که حاکم آن روز یمن با شـــرکت در 
اجتماعـــی بین المللـــی با غصب فلســـطین مخالفت 
کرد. حضرت آیت الله خامنه ای با اشـــاره به گســـترش 
اعتراض هـــا در برابـــر جنایات رژیـــم بی رحم صهیونی 
بـــه ملت هـــای غیرمســـلمان و تظاهـــرات مردمـــی و 
دانشـــجویی در آمریـــکا و کشـــورهای اروپایی، گفتند: 

رهبری

خبر

 اولویت های دولت 
در سال 1404

سال ۱4۰4، ســـالی سرنوشت ســـاز برای 
اقتصاد و توســـعه کشـــور خواهد بود. با 
توجـــه بـــه نام گـــذاری ســـال و تأکیدات 
مقام معظـــم رهبری، دولـــت چهاردهم 
برنامه های خود را بر اســـاس سه اولویت 
کلیدی تدوین کرده است: بهبود محیط 
کســـب وکار، توســـعه زیرســـاخت های 
ارتباطـــی و حمل ونقـــل و تقویت اقتصاد 

محور. دریا 
و  ر  کا کســـب و محیـــط  د  بهبـــو  .۱
مهم تریـــن  از  یکـــی  ســـرمایه گذاری؛ 
عوامل رشـــد اقتصـــادی، ایجـــاد فضای 
امن و جذاب برای سرمایه گذاری است. 
متأســـفانه، شاخص های کســـب وکار در 
کشـــور نیازمند اصلاح و بهبود هســـتند. 
از همیـــن رو، کارگروه ویژه ای به دســـتور 
معـــاون اول رئیس جمهـــوری تشـــکیل 
شـــده که وظیفه آن بهبود درک از محیط 
کســـب وکار و تدویـــن راهکارهای عملی 
بـــرای ارتقـــای شـــاخص های اقتصـــادی 
اســـت. ایـــن کارگـــروه متشـــکل از تیـــم 
اقتصادی دولت، از جمله سازمان برنامه 
و بودجه، وزارت امور اقتصادی و دارایی، 
وزارت نفـــت، وزارت صنعـــت، معـــدن و 
تجـــارت و ســـایر نهادهای مرتبط اســـت 
و مأموریـــت دارد دســـتورالعملی جامـــع 
بـــرای تســـهیل فعالیت هـــای اقتصادی 

تدویـــن کند.
۲. توسعه زیرســـاخت های حمل ونقل و 
کریدورهای اســـتراتژیک؛ رشد اقتصادی 
بدون توســـعه زیرســـاخت های ارتباطی 
و حمل ونقـــل امکان پذیر نیســـت. یکی 
از اولویت هـــای دولـــت در ایـــن بخش، 
تمرکز بـــر توســـعه کریدورهای شـــمال-

جنوب و شـــرق-غرب اســـت که نقشـــی 
کلیـــدی در افزایـــش ظرفیـــت ترانزیتی 
کشـــور دارنـــد. ایـــن کریدورهـــا نه تنهـــا 
باعـــث افزایـــش تبـــادلات تجـــاری بـــا 
کشورهای همســـایه خواهند شد، بلکه 
مســـیرهای جدیدی برای سرمایه گذاری 
و توســـعه اقتصادی ایجـــاد خواهند کرد. 
برنامه هـــای مربـــوط بـــه ایـــن حـــوزه در 
ســـفرهای رئیس جمهوری به کشورهای 
همســـایه مـــورد تأکیـــد قـــرار گرفتـــه 
ح هـــای عملیاتـــی آن در دســـت  و طر

اجراست.
۳. تقویت اقتصاد دریا محور؛ کشـــورهای 
دارای موقعیـــت اســـتراتژیک دریایـــی 
معمـــولاً از زیرســـاخت هایی همچـــون 
ابربندرها بهره مند هســـتند که به عنوان 
مراکـــز کلیدی تجـــارت و اقتصـــاد عمل 
می کنند. دولت چهاردهـــم در نظر دارد 
با توســـعه بنادر و ایجاد زیرســـاخت های 
لازم، ســـهم ایـــران را در تجـــارت دریایی 
منطقـــه افزایـــش دهـــد. بررســـی های 
اولیـــه در ایـــن زمینه بـــه پایان رســـیده 
و در جلســـه ای کـــه با حضور مســـئولان 
اقتصادی و اجرایی کشـــور برگزار خواهد 
شـــد، جمع بندی هـــای نهایـــی انجـــام 
می شـــود. هدف ایـــن برنامـــه، افزایش 
بهـــره وری از ظرفیت های دریایی کشـــور 
و جـــذب ســـرمایه گذاری در ایـــن حوزه 
اســـت. دولت چهاردهم با تکیـــه بر این 
ســـه اولویت کلیـــدی، در مســـیر تحقق 
اهداف اقتصـــادی کشـــور گام برمی دارد 
و امیـــدوار اســـت بـــا همـــکاری تمامـــی 
دســـتگاه های اجرایی و مشـــارکت فعال 
بخـــش خصوصی، به رشـــد و پیشـــرفت 

اقتصـــادی مطلوب دســـت یابد.

                        صدای پاستور

فاطمه مهاجرانی
سخنگوی دولت

پزشکیان: با هیچ کشوری 
سر جنگ نداریم

رئیس جمهوری کشـــورمان در روزهای 
اولین ســـال که بـــا دو مناســـبت مهم 
مســـلمانان جهـــان یعنـــی روز جهانی 
قـــدس و عید ســـعید فطر همـــراه بود 
با ســـران و همتایان خود در کشورهای 

مســـلمان و همســـایه گفت و گو کرد. 
به گزارش پایگاه اطلاع رســـانی ریاســـت 
جمهـــوری، در ایـــن گفت وگوها کـــه روز 
پنجشنبه میان رئیس جمهوری و ولیعهد 
عربســـتان انجام شـــد، این نکته از سوی 
پزشـــکیان مـــورد تأکیـــد قـــرار گرفت که 
»جمهوری اســـلامی ایران آماده تعامل و 
گفت وگـــو در زمینه رفـــع برخی تنش ها، 
بـــر اســـاس منافـــع و احتـــرام متقابـــل 
اســـت؛ ما بـــا هیچ کشـــوری ســـر جنگ 
نداریـــم، امـــا در دفـــاع از خودمـــان نیز 
هیچ تردیـــدی نداریم«.  رئیس جمهوری 
همچنین در دومین جلسه هیأت دولت 
در ســـال جدیـــد درباره پاســـخ ایـــران به 
نامـــه ترامپ، گفـــت: »در این پاســـخ اگر 
چه موضـــوع مذاکره مســـتقیم میان دو 
طرف رد شـــده، اما عنوان شـــده مســـیر 
مذاکـــره غیرمســـتقیم بـــاز اســـت و این 
فقـــط بدعهدی ها بـــوده که باعـــث بروز 
مشـــکل در این مســـیر شـــده  نـــوع رفتار 
آمریکایی هاســـت که ادامه مسیر مذاکره 

را مشـــخص می کند.«



شمسی  هجری   1404 سال  نامگذاری 
نام  به  انقلاب  معظم  رهبر  سوی  از 
»سرمایه گذاری برای تولید« به عنوان 
راهبرد تحقق رشد اقتصادی و زمینه ساز 
رفع مشکلات معیشتی از سوی رئیس  
چهاردهم  کابینه  اعضای  و  جمهوری 
مورد استقبال قرار گرفته است. از جمله 
مسعود پزشکیان رئیس  جمهوری که 
ابتدا در پیام نوروزی رسیدن به اهداف 
از  ارائه شده  بلند کشور و چشم انداز 
سوی رهبر انقلاب را نیازمند تغییر نگاه، 
اجتناب  و  داخلی  انسجام  و  وحدت 
از چند قطبی شدن توصیف کرد و در 
سخنانی که در دیدار مسئولان نظام با 
رهبر معظم انقلاب اسلامی به مناسبت 
گفت:  نیز  کرد  بیان  فطر  سعید  عید 
خواهد  تلاش  وجود  تمام  با  »دولت 
کرد تا »سرمایه گذاری برای تولید« در 
در  پزشکیان  شود.  عملی  سال جاری 
آن سخنان اذعان کرد که دولت معتقد 

پایه  پایدار،  و  قوی  اقتصاد  یک  است 
اصلی عزت و سربلندی کشور است و 
با همکاری مردم، این هدف را دنبال 
خواهد کرد. رئیس  جمهوری همچنین 
در نشستی با استانداران و معاونان وزارت 
کشور با تصریح اینکه »همه مسئولان 
برای  مناسبی  بستر  که  دارند  وظیفه 
سرمایه گذاری و رشد تولید فراهم آورند«، 
اعلام کرد: سرمایه گذاران هم مطمئن 
باشند که در امنیت و احترام و با حفظ 
عرصه  در  می توانند  سرمایه هایشان 
تولید کشور حاضر شوند. پزشکیان در 
این باره تأکید کرد: »باید کاری کنیم که 
در  تولید« صرفاً  برای  »سرمایه گذاری 
شعار و سخنرانی نماند؛ ما در دولت همه 
تلاش خود را به کار می گیریم و پیگیر 

هستیم که این شعار عملیاتی شود.«

تدوین برنامه تحقق شعار سال
و  بودجه  و  برنامه  سازمان  رئیس 
رئیس کل بانک مرکزی، رؤسای دو 
نهاد مهم اقتصادی بودند که از سوی 
تدوین  به  موظف  جمهوری  رئیس  
ارائه برنامه ای منسجم و عملیاتی  و 

برای تحقق شعار سال شدند. مسعود 
پزشکیان در گفت و گو با رؤسای این 
در  دولت  عزم  بر  تأکید  با  نهاد  دو 
تحقق شعار سال »سرمایه گذاری برای 
تولید« و ضرورت هموار ساختن ایجاد 
و  سرمایه گذاری  مناسب  بسترهای 
رشد تولید در کشور با تأکید بر لزوم 
با واقعیات  برنامه ای منطبق  تدوین 
اقتصادی و شرایط کشور، اظهار کرد: 
»با داشتن برنامه ای دقیق و اجرایی، 
می توان با جدیت و انسجام، تحقق 
شعار »سرمایه گذاری برای تولید« را 
دنبال کرد. رئیس  جمهوری در عین 
حال تسریع در امور سرمایه گذاران 
و رفع موانع اداری را از ضرورت های 
تحقق حداکثری شعار سال دانست و 
در تماس های جداگانه ای با مدیران 
در  خصوصی  بخش  مهم  شرکت  دو 
مشکلات  و کشاورزی،  حوزه صنعت 
مسیر  ر  د د  جو مو ی  لش ها چا و 
سرمایه گذاری را بررسی کرد. اقدامی 
باور رئیس قوه اجرایی  از  که نشان 
در  خصوصی  بخش  نقش  بر  کشور 

تحول مؤلفه های اقتصادی است. 

راهکارها و ضرورت های 
سرمایه گذاری برای تولید

م  نا به   1 4 0 4 ل  سا ی  ر ا مگذ نا
تولید« در حالی  برای  »سرمایه گذاری 
است که مقام معظم رهبری در بیانات 
خود بر اهمیت زمینه سازی دولت برای 
جهت گیری  و  داخلی  سرمایه گذاری 
نقدینگی در اختیار مردم به سمت تولید 
همچون  راهکارهایی  و  داشتند  تأکید 
»ثبات قوانین و مقررات« و »کوتاه شدن 
فرآیند صدور مجوزهای کسب و کار« را 
دو اقدام ضروری دیگر برای تحقق شعار 
سال برشمردند. در کنار این رهنمودها 
برخی از کارشناسان اقتصادی و کنشگران 
از زاویه نگاه خود به بیان  سیاسی نیز 
راهکارهای  و  ورت ها  ضر از  فهرستی 
از  عملی اجرای شعار سال پرداختند. 
جمله حسین راغفر و مهدی پازوکی که 
بخش  از  حمایت  یادداشت هایی  در 
اقتصادی، رقابت  خصوصی، شفافیت 
انحصار،  حذف  بنگاه ها،  میان  سالم 
برنامه  وتدوین  مالیاتی  نظام  اصلاح 
الزامات  عنوان  به  را  صنعتی  توسعه 
سیاستی تحقق شعار سال مطرح کردند.

الزامات تحقق شعار سال
حســـین راغفـــر:   بیـــش از یـــک دهه 
اســـت که شـــعار ســـال با تولیـــد آغاز 
از  امـــا هـــر ســـال دریـــغ  می گـــردد، 
پارســـال. علتـــش هـــم این اســـت که 
هیـــچ پایبنـــدی بـــه الزامـــات تحقـــق 
چنین شـــعاری وجود نـــدارد در حالی 
کـــه شـــرح اولیـــه آن ایـــن اســـت که 
فضـــای کســـب  وکار کشـــور بایـــد برای 
حضور فعـــالان و تولیدکنندگان واقعی 

باشد. مناســـب 
برای دســـتیابی به ایـــن منظور، اولین 
اقـــدام انحصارزدایی هـــای قدرتمندی 
اســـت کـــه در فضـــای اقتصاد کشـــور 
وجـــود دارد. حضـــور برخـــی نهادهـــا 
و بنیادهـــای حاکمیتـــی و حکومتـــی 
یـــن  صلی تر ا  ، ر کشـــو د  قتصـــا ا ر  د
مانـــع شـــکل گیری و حضـــور فعـــالان 
اقتصـــادی بخـــش خصوصـــی واقعـــی 
در اقتصـــاد اســـت. به همیـــن دلیل، 
ظرف بیســـت و اندی ســـال گذشته، 
شاهد خروج مستمر ســـرمایه گذاران 
پـــی  ر پی د ی  شکســـتگی ها ر و و 
تولیدکننـــدگان در کشـــور هســـتیم. 
دومیـــن شـــرط این اســـت کـــه نظام 
فعـــالان  تمـــام  از  بتوانـــد  مالیاتـــی 
اقتصـــادی، مالیـــات دریافـــت کنـــد. 
ســـومین مســـأله، اصلاحاتـــی اســـت 
کـــه بـــرای شـــکل گیری تولیـــد بایـــد 
انجـــام شـــود. به طـــور مثـــال، نظـــام 
مالیاتی بایـــد بتوانـــد از فعالیت های 

نامولـــد ماننـــد خرید و فـــروش طلا، 
ســـکه، ارز و زمین، مالیات های گزافی 
بگیـــرد تـــا ایـــن دســـته از فعالیت ها 
بخـــش  و  اساســـاً غیرصرفـــه شـــده 
قابل توجهـــی از آنهـــا از چرخه دلالی 
و ســـوداگری خارج شـــوند. در نتیجه 
بخـــش قابـــل  توجهـــی از این دســـته 
از مالیات هـــا بایـــد بـــه  صـــورت یارانه 
تولید، به اشـــکال مختلف مثل یارانه 
دســـتمزد یا یارانـــه تحت توســـعه، به 
بخش خصوصـــی فعال در حوزه تولید 

صنعتـــی اختصاص داده شـــود.
چهارمیـــن شـــرط این اســـت کـــه برای 
ایجـــاد تولید واقعـــی در اقتصاد کشـــور، 
تولیدی که در خدمت توســـعه کشـــور و 
با نگاه بـــه آینـــده تحولات اقتصـــادی در 
عرصه جهانی باشـــد، وجـــود یک برنامه 
منطقی و عملی ضروری اســـت تا برنامه 
توســـعه صنعتی کشـــور را تعریـــف کند. 
لازمه این کار محدود کردن فعالیت های 
توســـعه یک کشـــور به تعدادی مشخص 
در بخش هـــای صنعتی اســـت کـــه باید 
ویژگی هـــای خاصـــی را دربرگیرنـــد؛ از 
جملـــه اینکه ایـــن بخش هـــای صنعتی 
بـــه آینـــده فناوری هـــای نوظهـــور و تأثیر 
آنها بر امنیت نظامی و سیاســـی کشـــور 

نگاه داشـــته باشند.
ایـــن مـــوارد حداقل هایـــی هســـتند 
کـــه بایـــد بـــه  عنـــوان الزامـــات تولید 
در کشـــور و حمایـــت از تولید صنعتی 

شـــوند. پیگیری 

 تحقق شعار در گرو 
رونق بخش خصوصی

تحقـــق اهدافـــی  مهـــدی پازوکـــی:  
همچون خروج اقتصـــاد ایران از رکود 
و دســـتیابی بـــه رشـــد پایـــدار کـــه در 
بیانـــات اخیـــر رهبـــر معظـــم انقلاب 
نیز مورد تأکیـــد بوده اســـت، نیازمند 
در اولویـــت قـــرار گرفتـــن ســـه اقدام 
بازگردانـــدن  اول  اســـت؛  اساســـی 
شـــفافیت بـــه اقتصـــاد، دوم ایجـــاد 
رقابت سالم بین بنگاه های اقتصادی 
و در پایـــان حذف انحصار از ســـاختار 
اقتصادی کشـــور اســـت. امـــا باید در 
نظـــر داشـــت کـــه ایـــن اصـــول زمانی 
محقق می شـــود که بخـــش خصوصی 
به عنـــوان بازیگـــر اصلـــی اقتصـــاد، از 
دخالت هـــا و فشـــارهای بی مـــورد در 
امان باشـــد. متأســـفانه در سال های 
ی  لت هـــا خا د و  ر  نحصـــا ا  ، خیـــر ا
برخـــی نهادهـــای حاکمیتـــی، مانع از 
شـــکوفایی بخـــش خصوصـــی شـــده 
اســـت. با این حـــال، بخش خصوصی 
چالش های زیـــادی در برابر کارتل های 
اقتصـــادی دارد. چرا که نـــه تنها وجود 
مســـائلی همچـــون تفـــوق روابـــط بر 
ضوابـــط و ایجاد انحصار، فضای رقابت 
عادلانه را محدود کرده؛ بلکه تشـــکیل 
شـــرکت های وابســـته به این کارتل ها 
در لایه هـــای دوم و ســـوم اقتصـــاد، 
عمـــلاً ســـرمایه گذاران مســـتقل را از 
میـــدان خـــارج کـــرده  اســـت. چنین 

ســـاختاری نـــه تنها بـــه زیـــان بخش 
خصوصـــی اســـت، بلکـــه مانـــع ورود 
ســـرمایه گذاران خارجی نیز می شود. 
بنابرایـــن در شـــرایط فعلـــی، اولیـــن 
مطالبـــه بخش خصوصـــی چیزی جز 
امنیت اقتصادی نیســـت. این امنیت 
بـــه معنـــای آزادی فعالیـــت اقتصادی 
بدون دخالت های غیرضروری است.  
ایران برای توســـعه اقتصـــادی نیازمند 
بخـــش خصوصـــی قدرتمنـــد اســـت. 
امـــا ســـرمایه گذاری خارجی وابســـته 
بـــه مشـــاهده امنیت ســـرمایه گذاری 
داخلی اســـت. ســـرمایه گذار خارجی 
زمانـــی وارد اقتصاد ایران می شـــود که 
شـــاهد امنیـــت ســـرمایه گذار داخلی 
باشـــد. بـــه ایـــن ترتیب تحقق شـــعار 
ســـال »ســـرمایه گذاری بـــرای تولید« 
بـــه عنـــوان رهنمـــود رهبـــر  انقلاب و 
راهبـــرد  اقتصـــادی کشـــور در ســـال 
پیـــش رو نیازمنـــد در دســـتور کار قرار 
دادن یکســـری اقداماتـــی همچـــون 
مقابله جدی با اقتصـــاد رانتی، حذف 
انحصارها از ســـاختار اقتصادی کشور 
و ایجـــاد فضـــای رقابـــت ســـالم برای 
بخش خصوصی اســـت. چـــرا که تنها 
بـــا اجـــرای ایـــن رویکردهـــا می تـــوان 
امیـــدوار بود که آینده ای روشـــن برای 
اقتصـــاد ایران رقـــم بخـــورد؛ آینده ای 
کـــه در آن تولیـــد ملی تقویت شـــود، 
اشـــتغال افزایـــش یابـــد و عدالـــت 

اقتصـــادی محقـــق گردد.
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رئیس جمهوری در تماس با رؤسای سازمان برنامه و بانک مرکزی تأکید کرد  

برنامه عملیاتی دولت برای تحقق شعار سال 

irannewspaper irannewspapper

نامه ای  در  ایرانی  مدنی  فعالان  از  جمعی 
خطاب به آنتونیو گوترش دبیرکل سازمان 
ملل متحد، از سیاست های دوگانه  غرب که 
برنامه  هسته ای صلح آمیز ایران را با وجود 
جلوه  ید  تهد لمللی  بین ا نس  ا ژ آ نظارت 
هسته ای  زرادخانه   برابر  در  اما  می دهد، 
نتقاد  ا می کند،  اختیار  سکوت  اسرائیل 

کردند. در این بیانیه آمده است:
از استادان  »این بیانیه از سوی صدها تن 
مدافعان  وکلا،  و  حقوقدانان  دانشگاه، 
حقوق بشر، روزنامه نگاران و فعالان سیاسی 
مستقل تنظیم شده است که شامل عده ای 
از منتقدین هم می شوند. مخاطب این نامه، 
ابتدا دبیرکل و مجمع عمومی و کمیساریای 
عالی حقوق بشر سازمان ملل متحد، سپس 
افکار  و  آمریکا  ملت  آمریکا،  دولتمردان 

عمومی جهانیان است.

 1- تجربه ی تاریخی ایران 
در مواجهه با جنگ

تجربه  ۸ ســـال جنگ در برابـــر رژیم صدام 
را داریـــم کـــه حتـــی زمانـــی که متوســـل به 
حملـــه شـــیمیایی شـــد، مـــورد حمایـــت 
همـــه قدرت های جهانـــی بود. هنـــوز عده  
زیـــادی از آثـــار آن حمـــلات شـــیمیایی که 
تأمین کننـــده آن دولـــت آلمـــان بـــود، رنج 
می برنـــد. این جنـــگ صرفاً با رژیـــم صدام 
نبـــود، زیـــرا او نیـــروی نیابتـــی قدرت های 
شـــرق و غرب بـــود و حمایت تســـلیحاتی و 
سیاســـی می شـــد. مصائب جنـــگ را لمس 
کرده ایم و مایل به جنگی دوباره نیســـتیم. 
ایـــران در ســـده  اخیـــر آغازگر هیـــچ جنگی 
نبـــوده، امـــا تجربـــه  گذشـــته نشـــان داده 
اســـت که اگر مورد تجاوز بیگانـــه قرار گیرد، 
یکپارچه با تمام قوا در برابر آن می ایســـتد.

2- مسئله  هسته ای و برجام
سیاســـت های دوگانـــه  غـــرب، کـــه برنامـــه 
هســـته ای صلح آمیـــز ایـــران را - با وجـــود قرار 
داشـــتن تحـــت نظـــارت آژانـــس بین المللی 
انـــرژی اتمـــی- تهدید جلـــوه می دهـــد، اما در 
برابر زرادخانه  هســـته ای اسرائیل، که نه عضو 
پیمـــان عدم اشـــاعه اســـت و نه تحـــت هیچ 
نظـــارت بین المللی قرار دارد، ســـکوت اختیار 
می کنـــد، نه تنها فشـــارهای ناعادلانـــه ای را بر 
ایران وارد کرده، بلکه به تشـــدید افراط گرایی 
نیز دامن زده اســـت. در همین راســـتا، ایران 
پـــس از ســـال ها مذاکرات ســـخت و فشـــرده 
بـــا گـــروه 1+5، بـــه توافقـــی بـــا آمریـــکا و اروپا 
تحت عنـــوان »برنامه جامع اقدام مشـــترک« 
)برجـــام( دســـت یافـــت. بـــا وجـــود پایبندی 
ایـــران به مفـــاد ایـــن توافـــق، دولـــت ترامپ 
به صورت یک جانبـــه و بدون ارائـــه هیچ گونه 

توجیهـــی از آن خـــارج شـــد. افزون بـــر این، 
ایـــالات متحده شـــدیدترین تحریم ها را علیه 
ملـــت ایـــران اعمـــال کـــرد؛ تحریم هایـــی که 
موجـــب محرومیـــت در حوزه هـــای دارویی، 
اقلام حیاتـــی و منابع صنعتی کشـــور گردید.

3- موضع منتقدان داخلی درباره  
دموکراسی و مداخله   خارجی

مـــا، با وجـــود انتقاداتـــی که داریـــم، بر این 
باوریم که اســـتقلال، امنیت و دموکراســـی 
ایـــران بایـــد توســـط خـــود مـــردم و بدون 
مداخله خارجی شـــکل گیرد. دموکراســـی 
بـــا مداخلـــه قدرت هـــای بیگانه به دســـت 
نمی آیـــد، آن هـــم از ســـوی قدرت هایی که 
آشـــکارا خوی جباریـــت نشـــان می دهند و 
از رژیـــم جنایت پیشـــه اســـرائیل حمایـــت 
و  فته  پیشـــر ی  ح ها ســـلا و  می کننـــد 

ر  د ا  ر ســـی  سیا و  لـــی  ما ی  یت هـــا حما
پشـــتیبانی از آن ارســـال می کننـــد در حالی 
که نســـل کشـــی و جنایات جنگی اسراییل 
از ســـوی تمام نهادهای بین المللی حقوق 
بشـــر محکـــوم شـــده، در دادگاه کیفـــری 
بین المللـــی تحـــت رســـیدگی اســـت و بـــا 
اعتراضات مردمی و دانشجویی گسترده در 
امریـــکا و اروپا مواجه گردیده اســـت.   ملت 
ایران با تاریخـــی کهن و بســـیار قدیمی تر از 
اکثر کشـــورهای کنونی جهـــان- که هگل آن 
را مبـــدأ تاریـــخ جهـــان می خوانـــد و کانت، 
نیچـــه و بســـیاری از اندیشـــمندان بـــزرگ 
از شـــکوه آن ســـخن گفته انـــد- نیـــازی بـــه 

دلســـوزی چنیـــن نیروهایـــی ندارد.

4- نگرانی برای صلح جهانی
فقط نگـــران ایران نیســـتیم، بلکـــه نگران 

صلح جهانی هســـتیم. در 15 ماه گذشـــته، 
رژیم اســـرائیل در عریان ترین شـــکل، تمام 
هنجارهای حقـــوق بشـــری و قواعد حقوق 
ارزش هـــای  و  بین المللـــی  بشردوســـتانه 
صلـــح، دموکراســـی و انســـانیت و اعتبـــار 
نهادهـــای بین المللـــی را زیـــر پـــا گذاشـــته 
و بـــا حمایـــت آمریـــکا و برخـــی دولت های 
اروپایـــی به نقض حقوق بشـــر ادامـــه داده 
اســـت. بـــا فـــردی در رأس دولـــت آمریـــکا 
مواجه هســـتیم کـــه برخـــلاف ادعای صلح 
در دوره  رقابت هـــای انتخاباتـــی، می خواهد 
مســـائل بین المللی را با زور و بمب و جنگ 
حل کنـــد. رفتارش دربـــاره گرینلند، کانادا، 
اروپـــا، اوکرایـــن، غزه نیز نشـــان مـــی دهد 
به جـــای دیپلماســـی و ادبیـــات حقوقی، از 
ادبیـــات زور اســـتفاده می کنـــد. او چندبار 
گفتـــه اســـت ایـــران یـــا مذاکـــره می کند یا 

بمبـــاران می شـــود. ایـــن اظهـــارات نقـــض 
آشـــکار منشـــور ملل متحد و تهدیدی برای 

اســـت. صلح جهانی 

5- اعلام موضع
امضاکنندگان این بیانیه، برای دفاع از ایران، 
از صلح جهانی،  انسانیت، دفاع  از  دفاع 
غ از  در صورت هرگونه تعرض به ایران، فار
اختلاف دیدگاه های خود، با تمام قدرت از 
کشورمان دفاع می کنیم و از همه جهانیان 
می خواهیم در برابر جنایات دولت اسراییل 
جدید  دولت  جنگ طلبانه  تهدیدهای  و 
آمریکا ایستادگی کنند.  تجاوز به ایران و هر 
اقدامی علیه توان دفاعی کشور ما، دیگر 
اقدامی علیه حکومت نیست، بلکه اقدامی 
علیه ملت ایران است و منطقه را به آشوبی 
بزرگ کشیده و جهان را متضرر  خواهد کرد.«

بیانیه جامعه  مدنی ایران در واکنش به تهدیدات دولت آمریکا
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سفیر ایران در سازمان ملل در نامه ای به شورای امنیت خواستار محکومیت تهدیدات نظامی آمریکا شد

نقض حقوق بین الملل در روز روشن

و  یـــی  یکا مر آ ی  مقام هـــا لفظـــی  ت  ا یـــد تهد
صهیونیســـتی علیـــه ایـــران در نامـــه ســـفیر و 
نماینـــده ایـــران در ســـازمان ملـــل بـــه شـــورای 
امنیـــت پاســـخ گرفـــت. امیرســـعید ایروانی در 
نامـــه ای به شـــورای امنیت نســـبت بـــه هرگونه 
ماجراجویـــی نظامـــی هشـــدار داد و اعـــام کرد 
کـــه ایـــران بـــه هرگونـــه اقـــدام تجاوزکارانـــه یـــا 
حملـــه ای از ســـوی آمریـــکا یـــا عامـــل نیابتی آن 
اســـرائیل، علیـــه حاکمیـــت، تمامیـــت ارضی یا 
منافع ملـــی خود، به ســـرعت و قاطعانه پاســـخ 
خواهـــد داد. ایـــن هشـــدار پـــس از آن مطـــرح 
شـــد که مقام هـــای بلندپایـــه آمریکا و اســـرائیل 
در کشـــاکش تنش هـــای دیپلماتیـــک اخیـــر بـــا 

ایران ســـطح بی ســـابقه ای از تهدیدات نظامی را 
علیـــه ایران گشـــوده اند؛ تهدیداتی کـــه از حمله 
نظامی علیه تاسیســـات هسته ای ایران تا اعمال 
تحریم های جدید را شـــامل می شـــود و تصمیم 
گیرندگان در واشـــنگتن بواســـطه آن می کوشند 
اهـــداف و خواســـته های زیـــاده طلبانـــه خود در 
زمیـــن مذاکـــره بـــا ایـــران را محقق ســـازند. این 
رویکردی اســـت که بر پایـــه روایـــت بنیادگرایانه 
»دونالد ترامـــپ«، رئیس جمهوری آمریکا تعریف 
شـــده و قائل بر روایـــت منحصربفـــرد آمریکایی 
از منافـــع ملـــی اســـت کـــه بـــر همـــه قوانیـــن و 
مقـــررات بین المللـــی خـــط بطـــان کشـــیده 
اســـت. ذیـــل ایـــن نـــگاه، جهـــان، نظاره گر یک 
نظام ســـاختگی و این جهانـــی آمریکای »ترامپ« 
اســـت کـــه بـــر پایـــه اقتضائات زمـــان و مـــکان، 
خوداجتهادی کرده و متناســـب با خواســـته های 
زیـــاده از حدش کمترین وجاهتـــی برای آنچه به 
عنـــوان هنجارهـــا و قوانین مصـــرح بین المللی 
مطرح اســـت، قائل نیســـت؛ قوانینی که خاصه 
براساس منشـــور ملل متحد مصوب سال ۱۹۴۵ 
در پی مخرب ترین جنگ تاریخ بشـــریت، بنیان 

گذاشـــته شـــد و در پـــی آن آمریکا و بســـیاری از 
دیگر کشـــور ها توافق کردند که همـــه اعضا باید 
در روابـــط بین المللی خود از تهدید یا اســـتفاده 
از زور علیه تمامیت ارضی یا اســـتقال سیاســـی 
هر کشـــوری خودداری کنند. این درحالی اســـت 
که حـــالا چندیـــن دهه پـــس از چنیـــن توافقی 
رئیس جمهـــوری ایـــالات متحـــده بـــا ادبیاتـــی 
صریح، ایـــران را به اقدام نظامـــی تهدید کرده و 
مدعی شـــده اســـت: »اگر توافق نکنند، بمباران 
خواهنـــد  شـــد؛ بمبارانـــی کـــه نظیـــر آن را هرگز 

پیـــش از ایـــن ندیده اند.«

تهدید به زور علیه تمامیت ارضی
ایـــران ایـــن تهدیـــد را نقـــض فاحـــش حقـــوق 
بین الملـــل و اصـــول بنیادیـــن منشـــور ملـــل 
متحـــد بویژه  بنـــد ۴ مـــاده ۲ آن خوانده اســـت 
کـــه به صراحت تهدید بـــه زور یا اســـتفاده از آن 
علیـــه تمامیـــت ارضی یا اســـتقال سیاســـی هر 
کشـــوری را ممنـــوع می شـــمارد. چنانکه ســـفیر 
ایران در ســـازمان ملل در نامه خود یادآور شـــده 
اســـت: رئیس جمهوری ایالات متحده آمریکا، از 

زمان تصدی ســـمت ریاســـت جمهوری در ژانویه 
۲۰۲۵، کلیـــه هنجارهـــا و اصـــول بین المللـــی که 
پایه و اســـاس تأســـیس ســـازمان ملل متحد را 
تشـــکیل می دهند، نادیده گرفتـــه و نقض کرده 
است. نماینده ایران با اشـــاره به اینکه »ترامپ« 
به صورت مستمر کشـــورهای مستقل را تهدید به 
توســـل به زور می کند و پایه گـــذار الگو و رویه ای 
خطرناک در روابط بین الملل شـــده، از شـــورای 
امنیت خواســـته اســـت بدون ابهام، تهدیدهای 
رئیس جمهـــوری ایـــالات متحـــده را به عنـــوان 
نقض حقـــوق بین الملـــل و منشـــور ملل متحد 
محکـــوم نمـــوده و از ایـــن کشـــور بخواهـــد تا به 
تعهـــدات حقوقی خـــود ذیل حقـــوق بین الملل 
و منشـــور ملل متحد پایبند باشـــد. ایران در پی 
این خواســـته همچنین هشدار داده است که در 
عین عدم تمایـــل به درگیری یـــا تنش افزایی به 
هرگونـــه اقـــدام تجاوزکارانه یا حمله ای از ســـوی 
ایالات متحـــده یا عامـــل نیابتی آن، )مشـــخصاً( 
رژیم اســـرائیل، علیه حاکمیـــت، تمامیت ارضی 
یـــا منافـــع ملی خـــود، ســـریعاً و قاطعانه پاســـخ 
خواهـــد داد و مســـئولیت کامل عواقـــب وخیم 

جهان، 
نظاره گر یک 

نظام ساختگی 
و این جهانی 

آمریکای 
»ترامپ« 

است که بر 
پایه اقتضائات 
زمان و مکان، 
خوداجتهادی 

کرده و 
متناسب با 

خواسته های 
زیاده از حدش 

کمترین 
وجاهتی برای 

آنچه به عنوان 
هنجارها و 

قوانین مصرح 
بین المللی 

مطرح است، 
قائل نیست

هرگونـــه اقـــدام خصمانـــه، به طور کامـــل متوجه 
ایالات متحـــده آمریـــکا خواهد بود.

همزمان با نامه هشـــدار ایران به شورای امنیت، 
اســـماعیل بقایـــی ســـخنگوی وزارت خارجه نیز 
نســـبت به تـــداوم رویکـــرد متناقـــض انگلیس، 
آلمـــان و برخـــی دیگـــر از کشـــورهای غربـــی از 
ســـازوکارهای حقوق بشـــری بـــرای اعمال فشـــار 
سیاسی علیه کشـــورهای در حال توسعه معترض 
شـــد و اقدام ایـــن دو کشـــور در پیشـــگامی برای 
صـــدور قطعنامه ای ضد ایرانی در شـــورای حقوق 
بشـــر را محکوم کـــرد. بقایی سیاســـت متناقض 

اروپایی هـــا در شـــورای حقـــوق بشـــر را موجـــب 
خدشه دارشـــدن جایـــگاه و اعتبـــار ایـــن شـــورا 
و اخـــال در روندهـــای مبتنـــی بـــر همـــکاری و 
هم افزایـــی بیـــن کشـــورها در مورد حقوق بشـــر 
دانســـت و بـــه انگلیس و آلمـــان و دیگـــر بانیان 
غربـــی قطعنامـــه ضـــد ایرانـــی توصیه کـــرد برای 
اثبـــات صداقت خـــود در ابراز نگرانی نســـبت به 
وضعیت حقوق بشـــر در ایران، تبعیـــت از آمریکا 
در اعمـــال تحریم های غیرقانونی و ضد انســـانی 
علیـــه ملت ایـــران - که جملگی مصـــداق جنایت 

علیه بشـــریت اســـت - را متوقـــف نمایند.

 رضا عدالتی پور
روزنامه نگار

سیاست خارجی

بنـــد ۴ ماده ۲ منشـــور، به صراحت بیـــان می کند که هر یک از اعضای ســـازمان ملل متحـــد نباید با تهدید یا اســـتفاده از زور علیه 
اســـتقال، تمامیـــت ارضـــی و حاکمیت ملی دیگـــران عمل کنند. توجه به این اصل اساســـی ضروری اســـت که نه تنهـــا تهدید به 

اســـتفاده از زور، بلکه خود تهدید نیز نقض این اصل منشـــور اســـت.
 ایـــن اصل که عدم اســـتفاده از زور یـــا ممنوعیت تهدید به اســـتفاده از زور را شـــامل می شـــود نه تنها یک اصل اساســـی پذیرفته 
شـــده در منشـــور، بلکه به عنوان یـــک قاعده آمره در نظام حقوق بین الملل اســـت که از ســـال ۱۹۴۵ پذیرفته شـــده اســـت. این 

بـــه معنای آن اســـت که همـــه دولت ها در هر شـــرایطی مکلف بـــه رعایت این قواعد هســـتند.
لازم الرعایـــه بـــودن ایـــن اصل از ســـوی تمام کشـــورها به این معناســـت کـــه دولتی مثل ایـــالات متحـــده به رغم آنکـــه توانمندی 

اقتصـــادی و نظامـــی بالایـــی دارد، حقـــی دال بر مصونیـــت یا صاحیـــت در عدم رعایـــت حقوق بین الملـــل ندارد.
بـــا ایـــن توضیحـــات باید گفت کـــه مواضع دونالـــد ترامپ و دیگـــر دولتمردان آمریـــکا علیه کشـــورمان چه در دولـــت اول او و چه 
در کابینـــه فعلـــی که صراحتـــاً تهدید به اقـــدام نظامی علیه ایـــران دارد، نقض فاحش قوانیـــن و هنجارهای پذیرفته شـــده حقوق 
بین الملـــل اســـت. در این بین پیشـــنهاد آقای ترامپ مبنی بر اینکه »توســـل به زور یـــا حمله نظامی در صورت عـــدم مذاکره« رخ 
خواهـــد داد نیـــز یکـــی دیگر از مصادیق نقض اســـت. ماده ۳۳ منشـــور ســـازمان ملل مذاکره را بـــه عنوان یکـــی از روش های حل و فصل مســـالمت آمیز 
اختافـــات مـــورد تأکید قـــرار داده و ایـــن روش در همه حوزه ها، چه سیاســـی و چـــه حقوقی، حتـــی در فضای جنگ، مـــورد تأکید اســـت. حتی چنانچه 

دولت هـــا از طریـــق مذاکره به حل اختافات نرســـند، شـــورای امنیت می توانـــد دولت های درگیـــر را مجدداً به اســـتفاده از مذاکـــره دعوت کند.
بـــا ایـــن حـــال، اگر دولتی به هـــر دلیلی مذاکـــره را با تهدید همـــراه کند، ماهیت مذاکـــره از بین رفتـــه و عماً اقدامی در راســـتای ماده ۳۳ منشـــور ملل 

متحد نیســـت. بـــه بیان صریح تـــر این اقدام نـــه یک مذاکره یـــا دعوت بـــه مذاکره بلکه یک نوع تحقیر و تســـلیم اســـت.
بـــر ایـــن اســـاس می توان گفـــت، اظهارات آقـــای ترامپ کـــه در هفته هـــای اخیر حداقل ســـه بار از تهدید اســـتفاده کـــرده، مبنی بـــر اینکه اگـــر ایران به 
مذاکـــره نپـــردازد، ایـــران را بمبـــاران خواهد کرد، یک نقـــض فاحش حقوق بین الملل اســـت. در ایـــن بین به نظر می رســـد نهادهای حقوقی و سیاســـی 

منطقـــه ای و جهانی باید نســـبت به این نوع مســـائل دیدگاه و رویکرد مســـئولانه تری داشـــته باشـــند.

داوود آقایی
عضو هیأت علمی 

دانشکده حقوق 
دانشگاه تهران

ت
اش

دد
یا

چرا تهدید ترامپ بر سر مذاکره نقض حقوق بین الملل است؟
دولـــت آمریکا به رهبـــری دونالد ترامپ در مســـیر بی ســـابقه ای قرار گرفته اســـت که در آن اقدامـــات مغایر با حقـــوق بین الملل 
بـــه عنوان یـــک رفتار به وضـــوح دیده می شـــود. این تفاوت از آن رو اســـت کـــه در دولت های قبلـــی آمریکا، به خصـــوص در دوره 
ریاســـت جمهـــوری دموکرات ها حداقـــل در ظاهر، تاش می شـــد تا مواضع سیاســـی و عملی بـــا حقوق بین الملل توجیه شـــود. 
امـــا در زمـــان ترامپ، اکثر مواضع او نســـبت به کشـــورهای همســـایه یا ســـایر دولت های دنیـــا، نمونه و مصداقـــی از نقض حقوق 

بین الملـــل اســـت. این نقـــض نه تنهـــا مربوط به قواعـــد عادی حقـــوق بین الملل اســـت، بلکه به قواعـــد آمره آن نیز می رســـد.
در حقـــوق بین الملـــل عمومی، قواعد آمره به آن دســـته از قواعد گفته می شـــود که تحت هیچ شـــرایطی نباید نقض شـــوند. این 
قواعد به عنوان اصول اساســـی نظام حقوق بین الملل پذیرفته شـــده اند و از ســـال ۱۹۴۵ به بعد، همـــه دولت ها موظف به رعایت 
آنهـــا هســـتند. اما اظهـــارات اخیر ترامپ، که در توئیت ها، مطبوعات و ســـخنرانی های رســـمی او مشـــاهده می شـــود، عماً نقض 
ایـــن قواعد اســـت. نکته قابل توجـــه آنکه از آنجا که مهم ترین شـــخص در یک دولت که اظهاراتش به دولت منتســـب می شـــود، 
رئیس جمهـــوری اســـت. بنابراین، به لحاظ حقوق بین الملـــل مواضع ترامپ به عنوان مواضع دولت ایالات متحده آمریکا اســـت.

ایـــن نقض حقـــوق بین الملل در مـــورد ایران نیز بـــه وضوح دیده می شـــود. تهدیـــد ترامپ به حملـــه نظامی و بمبـــاران ایران، به 
صراحـــت نقض بند ۴ ماده ۲ منشـــور ملل متحد اســـت. ایـــن بند نه تنها اســـتفاده از زور را ممنـــوع می کند، بلکه تهدیـــد به زور را نیز ممنـــوع می داند. 
این اصل بر اســـاس منشـــور ســـازمان ملل متحد، به صراحت بیان می کند که دولت ها حق ندارند با تهدید یا اســـتفاده از زور علیه اســـتقال، تمامیت 
ارضـــی و حاکمیت ملـــی دیگران عمل کنند. اگرچه ایران در این زمینه امکان اســـتفاده از ابزارهای موجود در ســـازمان ملل را برای کاهش فشـــار ناشـــی 
از ایـــن تهدیدات دارد و مطابق حقوق خود می تواند با درخواســـت تشـــکیل جلســـه در شـــورای امنیت و اســـتفاده از ماده ۹۹ منشـــور بـــرای جلب توجه 
دبیـــرکل ســـازمان ملل توجه جامعه جهانـــی را به این موضوع جلـــب کند، اما واقعیت امر این اســـت که سیاســـت آمریکا در حال تغییـــر دادن رویه های 
حقـــوق بین المللـــی اســـت. ایالات متحـــده در دولت ترامپ به جـــای تکیه بر حقـــوق بین الملـــل، از اصطاح »نظـــم بین المللی قاعده محور« اســـتفاده 
می کنـــد کـــه جنبه سیاســـی دارد تا حقوقی. ایـــن تغییر رویـــه می تواند به بی ثباتـــی در نظم بین المللی منجر شـــود و اگـــر همه دولت ها بـــه تهدید به زور 

روی بیاورنـــد، دور از واقعیـــت نخواهد بـــود که نظم بین المللی موجـــود تغییر کند.

علی مسعودیان
پژوهشگر حقوق 

 بین الملل 
در دانشگاه تهران

ت
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رویه سازی کاخ سفید برای عبور از حقوق بین الملل
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دیوانگی »شاه دونالد«
تقریبـــاً هر چیـــزی که ترامپ ایـــن هفته در مـــورد تاریخ، 
اقتصـــاد و جزئیات فنی تجـــارت گفت، کامـــاً توهم آمیز 
بود. برداشـــت او از تاریخ وارونه اســـت. از نظر اقتصادی 
نیز ادعاهای ترامـــپ مطلقاً بی پایه هســـتند. او می گوید 
تعرفه ها برای بســـتن کســـری تجاری آمریکا لازم  هستند، 
چـــون آن را نوعی انتقال ثروت به بیگانـــگان می داند. اما 
هر یک از اقتصاددانانش می توانســـتند بـــه او بگویند که 
این کســـری به این دلیل ایجاد می شـــود کـــه آمریکایی ها 
کمتر از آنچه کشورشـــان سرمایه گذاری می کند، پس انداز 
می کنند و مهم تر اینکه، این واقعیت دیرینه مانع نشـــده 
که اقتصاد آمریکا در بیش از ســـه دهه گذشـــته از ســـایر 
کشـــورهای گروه هفت پیشـــی بگیرد. هیچ دلیلی وجود 
نـــدارد کـــه تعرفه هـــای بیشـــتر او ایـــن کســـری را از بین 
ببرد. اصـــرار بر توازن تجـــاری با تک تک شـــرکای تجاری، 
دیوانگی اســـت؛ مانند اینکه تگـــزاس بخواهد با هر کدام 

از ۴۹ ایالت دیگر تراز تجاری داشـــته باشـــد.
درک ترامـــپ از جنبه هـــای فنی ماجرا نیز تأســـف برانگیز 
بـــود. او گفـــت کـــه تعرفه های جدیـــد بر اســـاس ارزیابی 
از تعرفه های کشـــورها علیـــه آمریکا، به عاوه دســـتکاری 
ارزی و ســـایر اعوجاج های ادعایـــی مانند مالیات بر ارزش 
افزوده، تعیین شـــده اند، امـــا ظاهراً مقام هـــا، تعرفه ها را 
طبق فرمولی تعیین کرده اند که کســـری تجاری دوجانبه 
آمریـــکا را بـــه عنـــوان ســـهمی از واردات کالا از هر کشـــور 
می گیـــرد و نصـــف می کنـــد. ایـــن فهرســـت حماقت ها، 
آســـیب های غیرضـــروری بـــرای آمریکا به همـــراه خواهد 
داشـــت. مصرف کننـــدگان، قیمـــت بیشـــتری پرداخت 
خواهنـــد کـــرد و گزینه هـــای کمتـــری خواهند داشـــت. 
افزایـــش قیمت قطعات بـــرای تولیدکننـــدگان آمریکایی 
و در عیـــن حـــال حـــذف فشـــار رقابـــت خارجـــی، آنها را 
تنبـــل خواهد کرد. با ســـقوط معامات آتی بازار ســـهام، 
ســـهام نایک که کارخانه هایی در ویتنـــام دارد )تعرفه: ۴۶ 
درصـــد(، ۷ درصد افت کرد. آیا ترامـــپ واقعاً فکر می کند 
آمریکایی هـــا بـــا دوختن کفش های ورزشـــی خودشـــان 

وضعیـــت بهتری خواهند داشـــت؟
برخاف نظر ترامپ، موانع تجاری به ضرر کســـانی اســـت 
کـــه آنهـــا را وضـــع می کننـــد. دولت هـــا باید بـــر افزایش 
جریـــان تجارت میـــان خودشـــان تمرکز کننـــد، بویژه در 
حـــوزه خدمـــات که محـــرک اقتصـــاد قرن بیســـت ویکم 
اســـت. با ســـهمی تنها ۱۵ درصدی از تقاضای نهایی برای 
واردات، آمریکا آنچنان بر تجارت جهانی مســـلط نیســـت 
کـــه بر امـــور مالی یـــا هزینه هـــای نظامی جهانی مســـلط 

اســـت، حتی اگر وارداتـــش را کامـــاً متوقف کند. 
ایجـــاد موانـــع، بســـیار آســـان تر و ســـریع تر اســـت. 
خرابی هایـــی کـــه ترامپ بـــه بـــار آورده قابـــل اجتناب 
نیســـت، اما این به آن معنا نیســـت کـــه حماقت های او 

محکـــوم بـــه پیروزی اند.

ادامه از صفحه یک

وال استریت 
ژورنال: 

بدون شک 
هزینه ها برای 

مصرف کنندگان 
آمریکایی 

افزایش 
خواهد یافت. 

حتی قیمت 
خودروها 

افزایش 
می یابد. 

ترامپ عمداً 
تصمیم گرفته 

ثروت را از 
مصرف کنندگان 

به شرکت ها 
و کارگرانی 

که پشت 
دیوارهای 

بلند تعرفه ای 
از رقابت 

محافظت 
می شوند، 

منتقل کند

با گذشت 3 روز از اعام فهرست حدود 
۱۰۰ کشـــور شـــامل تعرفه هـــای جدیـــد 
دونالـــد ترامـــپ، جهـــان همچنـــان در 
شـــوک رئیس جمهوری آمریکا به اقتصاد 
بین الملل اســـت و رهبـــران دنیا از افقی 
تاریک بـــرای اقتصـــاد جهانـــی صحبت 
می کنند. رئیس جمهوری آمریکا، تعرفه 
جهانی بـــا »پایه« ۱۰ درصـــدی را بر تمامی 
کالاهـــای وارداتـــی به ایـــالات متحده، در 
روزی کـــه »روز آزادی« )دوم آوریل ۲۰۲۵( 

نامیده می شـــود، اعـــام کرد.
ترامـــپ همچنیـــن از تعرفـــه ۱۰ درصدی 
بـــر کالاهـــای انگلیســـی و ۲۰ درصدی بر 
کالاهـــای اتحادیـــه اروپـــا در یـــک برهـــه  
خـــاص تاریخـــی بـــرای تجـــارت جهانی 
رونمایـــی کـــرد. ایالات متحـــده برخی از 
کشورها را با تعرفه های بسیار شدیدتری 
تـــا ۵۰ درصـــد، هدف قـــرار خواهـــد داد. 
رئیس جمهـــوری آمریکا یـــک روز پس از 
اجـــرای تعرفه ها گفت: »عمـــل به پایان 
رســـیده و بیمـــار زنـــده مانـــد و در حال 
بهبـــودی اســـت.« ترامپ مدعی شـــد: 
»خبـــر اولیه این اســـت که بیمار بســـیار 
قوی تـــر، بزرگ تر، بهتـــر و انعطاف پذیرتر 
از همیشـــه خواهد بـــود. آمریـــکا دوباره 

بزرگ خواهد شـــد!«

واکنش ها به جنگ تجاری ترامپ
پـــس از تصمیـــم ســـاکن جنجالـــی کاخ 
ســـفید، بازارهـــای اقتصـــادی آمریـــکا 
بزرگ تریـــن افـــت طـــی یـــک روز را طی 
۵ ســـال گذشـــته و از ژوئن ۲۰۲۰ یعنی از 
زمـــان اوج بحـــران کرونا، ثبـــت کردند.

شبکه »ســـی ان ان« اعام کرد: شاخص 
داوجونـــز در معامات صبح پنجشـــنبه 
۱۵۰۰ واحـــد یـــا 3.۶ درصد ســـقوط کرد. 
شـــاخص گســـترده تر اس انـــد پـــی ۵۰۰ 
نیـــز 3.۹۵ درصـــد کاهـــش یافـــت و بـــه 
پایین تریـــن ســـطح خـــود از ســـپتامبر 
رسید. از ســـوی دیگر شاخص نزدک نیز 

۴.۹ درصـــد ســـقوط کرد.

جهـــان  رهبـــران  حـــال،  همیـــن  در 
همچنـــان در حـــال واکنش بـــه تصمیم 
جنجال برانگیز رئیس جمهـــوری آمریکا 
هســـتند. بـــه گـــزارش »بـــی بی ســـی« 
اورســـا فـــون درلایـــن، رئیـــس اتحادیه 
اروپـــا، تعرفه هـــای ترامـــپ را ضربـــه ای 
بزرگ به اقتصـــاد جهانـــی توصیف کرد. 
او گفـــت: »بیایید روشـــن صحبت کنیم 
دربـــاره پیامدهـــای عظیـــم ایـــن اقدام: 
اقتصاد جهانی به شـــدت آسیب خواهد 
دید، بی ثباتـــی افزایش خواهـــد یافت. 
ایـــن پیامدهـــا بـــرای میلیون هـــا نفر در 
سراســـر جهان فاجعه بـــار خواهد بود.«

دولت انگلیس هم فهرستی شامل ۴۱۷ 
قلم کالای وارداتـــی از آمریکا را تهیه کرده 
که ممکن اســـت اکنون از سوی بریتانیا 

شامل تعرفه شوند.
»هان دوک ســـو« رئیس جمهوری موقت 
کره جنوبی، اعام کـــرد: »جنگ تجاری 
جهانی به واقعیت تبدیل شـــده است.«

دونالد تاســـک، نخســـت وزیر لهســـتان 
گفت، ایـــن تعرفه ها ممکن اســـت برای 
کشـــورش دو میلیـــارد و ۶۰۰ میلیون دلار 
هزینـــه ایجاد کنـــد که »ضربه ســـخت و 

ناراحت کننـــده ای خواهـــد بود«.
در پاریـــس، رئیس جمهـــوری فرانســـه 
بعـــد از دیـــدار بـــا نماینـــدگان صنایـــع، 
تعرفه هـــای دونالد ترامپ را یک »شـــوک 
بـــرای تجـــارت جهانـــی« توصیـــف کرد و 
گفت کـــه این تعرفه ها »تأثیری شـــدید« 
بر اقتصاد اروپا خواهند داشـــت. امانوئل 
مکـــرون گفـــت »تصمیمی که دیشـــب 
اعـــام شـــد، تصمیمـــی بی رحمانـــه و 
بی اســـاس بـــود« و افـــزود کـــه اقتصـــاد 
آمریـــکا و مصرف کننـــدگان ایـــن کشـــور 
هـــم در نتیجه ایـــن تعرفه هـــا »فقیرتر و 

ضعیف تـــر« خواهند شـــد.
از بزرگ تریـــن  ژاپـــن هـــم کـــه یکـــی 
صادرکننـــدگان خودرو به آمریکاســـت و 
ترامـــپ عاوه بـــر تعرفـــه ۲۵ درصدی بر 
خودروهـــای ژاپنـــی، ۲۴ درصـــد هـــم بر 
تمامی کالاهای دیگـــر ژاپن مالیات وضع 
کرد، واکنش نشـــان داد. شیگرو ایشیبا، 
نخســـت وزیر ایـــن کشـــور اظهـــار کرد: 
»ژاپن بیشـــترین میزان ســـرمایه گذاری 
را در ایـــالات متحـــده انجـــام می دهـــد، 
بنابرایـــن مـــا نمی دانیم که آیـــا منطقی 
اســـت ]واشـــنگتن[ تعرفه های یکسانی 

را بـــرای همـــه کشـــورها اعمـــال کنـــد.« 
یوجـــی موتـــو، وزیـــر تجـــارت و صنعت 
ژاپن هم تعرفه ها را »بســـیار تأســـف آور« 
توصیف کرد و گفت کـــه توکیو همچنان 
در تاش اســـت دولت ترامپ را متقاعد 

به تجدیدنظـــر کند.
امـــا شـــدیدترین واکنـــش تـــا بـــه اینجا 
را چیـــن به نـــام خـــود ثبت کـــرد. عصر 
یـــک سلســـله  روز جمعـــه، چیـــن در 
اعامیه های سیاســـتی ســـریع شـــامل 
وضـــع متقابـــل 3۴ درصـــد تعرفه هـــای 
سراســـری علیه آمریـــکا، نشـــان داد که 
قصد نـــدارد در جنگ تجـــاری که ترامپ 

آغـــاز کـــرد، عقب نشـــینی کند.
گـــزارش داد: »وزارت  نیویورک تایمـــز 
بازرگانـــی چیـــن هم بـــه طـــور جداگانه 
اعام کـــرد که ۱۱ شـــرکت آمریکایی را به 
فهرست »مؤسســـات غیرقابل اعتماد« 
خـــود اضافـــه می کند و اساســـاً آنهـــا را از 
انجام تجارت در چین یا با شـــرکت های 
چینی منـــع می کند. ایـــن وزارتخانه یک 
سیســـتم مجوز را بـــرای محـــدود کردن 
صـــادرات هفت عنصـــر خاکـــی کمیاب 
که تقریبـــاً منحصراً در چین اســـتخراج 

آمریکا

و پـــردازش می شـــوند و در همـــه چیز از 
خودروهـــای برقـــی گرفته تـــا بمب های 
هوشـــمند اســـتفاده می شـــوند، اعمال 
کرد.« وال اســـتریت ژورنال در گزارشـــی 
به پیامدهـــای تصمیم تعرفـــه ای ترامپ 
پرداخت. این رســـانه آمریکایی نوشـــت: 
»منفجـــر کردن نظـــام تجـــارت جهانی، 
پیامدهایـــی دارد کـــه رئیس جمهـــوری 

درباره شـــان چیـــزی نمی گوید.
تأثیر کلـــی اقتصادی تعرفه بـــاران ترامپ 
قابـــل پیش بینی نیســـت. اگر کشـــورها 
برای کاهـــش تعرفه ها با آمریـــکا مذاکره 
کننـــد، ممکـــن اســـت آســـیب ها کمتر 
شـــود. اما اگـــر واکنش، تافی گســـترده 
باشـــد، ممکـــن اســـت نتیجـــه، کاهش 
تجـــارت جهانی و کنـــدی رشـــد، رکود یا 

حتـــی بدتر از آن باشـــد.
ی  ا بـــر ینه هـــا  هز شـــک  ن  و بـــد
ی  کســـب وکارها و  ن  مصرف کننـــدگا
آمریکایـــی افزایـــش خواهـــد یافـــت. 
تعرفه هـــا در واقـــع نوعـــی مالیات انـــد 
و وقتـــی چیـــزی را مالیـــات می دهیـــد، 
از آن کمتـــر خواهیـــد داشـــت. قیمـــت 
خودروهـــا )حتـــی خودروهای ســـاخت 
آمریـــکا( هـــزاران دلار افزایـــش می یابد. 
ترامـــپ عمـــداً تصمیـــم گرفتـــه ثـــروت 
بـــه شـــرکت ها  از مصرف کننـــدگان  را 
و کارگرانـــی کـــه پشـــت دیوارهـــای بلند 
تعرفه ای از رقابت محافظت می شـــوند، 

منتقـــل کنـــد.«

آسیب به صادرات آمریکا
بـــه نوشـــته وال اســـتریت ژورنـــال، یکی 
آمریـــکا،  تجـــاری  اهـــداف دیرینـــه  از 
گســـترش بازار برای کالاهـــا و خدماتش 
بوده اســـت. دولت هـــای هـــر دو حزب 
بـــا عقـــد توافق هـــای تجـــاری دوجانبه 
و چندجانبـــه بـــه ایـــن هـــدف دســـت 
یافته انـــد. تعرفه هـــای یک جانبه ترامپ 
ایـــن توافق هـــا را نابـــود کـــرده و راه را 
بـــرای تافـــی بـــاز می گـــذارد. صـــادرات 
آمریـــکا به طـــور مســـتقیم از تعرفه های 

تافی جویانـــه آســـیب خواهـــد دیـــد. 
تعرفه هـــا هزینه هایـــی را به شـــرکت ها 
تحمیل می کنند که آنها ســـعی خواهند 
کـــرد از آنهـــا فـــرار کننـــد. در نتیجـــه، 
لابی گران سیاســـی در واشـــنگتن سود 
زیادی خواهنـــد برد، چرا که شـــرکت ها 
و کشـــورها در پـــی معافیت از ایـــن یا آن 
مالیـــات مـــرزی خواهنـــد بـــود. ترامپ 
می گویـــد هیچ معافیتی وجـــود نخواهد 
داشـــت. اما خواهیـــد دید ایـــن وعده از 

بین خواهد رفت، چون سیاستمداران-
از جملـــه خـــود ترامـــپ- معافیت هـــا را 
راهی برای دریافت کمک های انتخاباتی 
از شـــرکت ها می بیننـــد. »روز رهایی« در 
واقع »روز خریـــدن قایق تفریحی دیگر« 

برای باتاق سیاســـی اســـت.

پایان رهبری اقتصادی آمریکا
وال اســـتریت ژورنال نوشـــت: »با وجود 
افت وخیزهـــای صنعتـــی، ســـهم آمریکا 
از تولیـــد ناخالـــص داخلـــی جهان طی 
دهه ها در حـــدود ۲۵ درصد ثابت مانده 
اما اکنـــون این دوران به پایان می رســـد، 
زیـــرا ترامـــپ دیدگاهـــی بازرگانی محـــور 
و خودمحورانـــه از تجـــارت را در پیـــش 
گرفته اســـت. نتیجه احتمالاً سیاســـت 
»هـــر کشـــوری بـــرای خـــودش« خواهد 
بـــود، چون کشـــورها به جای بهـــره وری، 
بازارهـــا را بـــر پایـــه ماحظات سیاســـی 
تقسیم خواهند کرد. در بدترین حالت، 
نظام تجارت جهانی ممکن اســـت مانند 
دهه ۱۹3۰ به سیاســـت های »فقیر کردن 
همســـایه« دچار شـــود. هزینـــه کاهش 
نفـــوذ آمریکا قابـــل توجه خواهـــد بود.«

فرصت بزرگ برای چین
بزرگ تریـــن تناقـــض تعرفه هـــای ترامپ 
این اســـت که او آنها را تا حدی به عنوان 
ابزاری برای مقابلـــه دیپلماتیک با چین 
توجیه می کند. امـــا در دوره اول خود، از 
توافق تجاری آسیا-پاسیفیک که چین را 

کنار گذاشـــته بود، خارج شد.
از آن زمـــان، پکـــن توافقی با بســـیاری از 
همان کشـــورها امضا کرده است. اکنون 
تعرفه هـــای جدیـــد ترامپ فرصتـــی تازه 
در اختیـــار چین می گذارد تا با اســـتفاده 
از بازار وســـیع خود، متحـــدان آمریکا را 
جذب کند. کـــره جنوبـــی و ژاپن اولین 
اهداف هستند، اما اروپا هم در فهرست 
چین قرار دارد. نزدیکی تجاری بیشـــتر با 
چین، در شـــرایطی که دسترسی به بازار 
آمریکا نامطمئن اســـت، باعث می شـــود 
ایـــن کشـــورها کمتر حاضـــر باشـــند در 
اقدامـــات محدودکننده علیـــه صادرات 
فناوری بـــه چین یا ممنوع کردن نســـل 
بعدی هـــوآوی بـــا آمریکا همراه شـــوند. 
ترامـــپ در حال ســـاخت جهانی جدید 
بـــر پایه حمایت گرایی اســـت. بازســـازی 
اقتصـــاد جهانـــی پیامدهـــای عظیمـــی 
دارد—و ممکـــن اســـت همـــه آنهـــا بـــه 
»عصـــر طایـــی« مـــورد ادعـــای ترامپ 

ختم نشـــوند.

رئیس جمهور آمریکا  با اعمال تعرفه علیه 100 کشور،  شوک  بی سابقه ای به اقتصاد جهانی وارد کرد

اعلام جنگ ترامپ به دنیا
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در شـــرایط کنونـــی اقتصادی کشـــور، ســـازمان های 
مختلف می توانند به عنوان زمینه ساز و بسترساز برای 
سرمایه گذاری عمل کنند که سازمان برنامه و بودجه 
نیز یکی از این نهادهاست. نقش این سازمان باید به 
گونه ای باشد که مشابه سایر کشورها، زیرساخت های 

لازم برای تولید را برای بخش خصوصی فراهم کند. 
در گذشـــته، زمانـــی که درآمدهـــای نفتی بـــه عنوان 
تسهیل کننده  ســـرمایه گذاری در زیرساخت ها مانند 
راه هـــا، راه آهـــن و فرودگاه ها عمل می کرد، ســـازمان 
برنامـــه و بودجه به طـــور ســـنتی مســـئول تأمین و 
تخصیص اعتبـــار برای ایـــن فعالیت ها بود. اما بـــا ورود ســـرمایه گذاران به 
عرصه های اقتصادی، نیاز به زیرساخت های انرژی، حمل و نقل و سایر موارد 
احســـاس می شـــود. اکنون با کاهش درآمدهای نفتی به دلیل تحریم ها و 
شرایط اقتصادی، سازمان برنامه و بودجه باید نقش جدیدی را ایفا کند. این 
ســـازمان باید زمینه را فراهم کند تا بخش خصوصی بتواند زیرساخت های 
تولید را تأمین کند؛ به عنوان مثال، اجـــازه دهد نیروگاه های خصوصی برق 
تولید کنند یا پروژه های جاده ســـازی و آزادراه ها از طریق مشارکت عمومی-

خصوصی انجام شوند. با توجه به شعار امسال، ما در تلاش هستیم تا تکلیف 
مشـــارکت عمومی-خصوصی را که دو دولت قبل نیز بـــا آن مواجه بودند، تا 
شهریور ماه امســـال به نتیجه برســـانیم. چرا که برای هدایت سرمایه های 
مردم از بازارهای غیرمولد به سمت تولید، باید مسیرهای هدایت سرمایه ها 
اولویت بندی شـــوند. دو مسیر برای هدایت ســـرمایه ها تعریف شده است؛ 
یکی طرح های پیشران و دیگری طرح هایی که می توانند بازدهی ارزی داشته 
باشند، مانند میادین نفتی. این رویکرد موجب می شـــود نگرانی از کاهش 

ارزش پول در نوسانات اقتصادی برطرف شود. 
در حال حاضر مکانیزم با صندوق توسعه ملی، پروژه هایی در دست تعریف 
است که جزئیات آن بزودی اعلام خواهد شد و چند پروژه سرمایه گذاری با 
بازدهی ارزی به مردم معرفی می شـــوند. همچنین، بانک مرکزی و سازمان 
برنامه و بودجه در حال طراحی روش های نوینی هســـتند که تضمین کند 
ارزش پول حتی اگر عایدی ریالی هم باشـــد، حفظ شـــود. اگر بخواهیم در 
یک نظم منطقی اقتصادی صحبت کنیم، باید بپذیریم که مسائل اقتصادی 
راه حل هایی دارند که می توانند ظرف مدت مشـــخصی تـــورم را مهار کرده و 
کسری بودجه را کاهش دهند. با همکاری و همفکری بین سازمان برنامه و 
بودجه و بخش خصوصی، می توانیم به سمت اقتصادی پایدارتر حرکت کنیم.

دو  مسیر برای هدایت سرمایه ها پیش رو داریم

محمد قاسمی
معاون اقتصادی 
سازمان برنامه و 

بودجه کشور

شـــعار ســـال ۱۴۰۴ با عنـــوان »ســـرمایه گذاری 
برای تولیـــد« بار دیگر نشـــان داد کـــه اولویت 
نظام و به تبع، نظام اقتصادی کشـــور، تقویت 
بنیان های تولیـــدی با تکیه بر ســـرمایه گذاری 
اســـت. اما تحقق این شعار، مســـتلزم عبور از 
موانع ریشه داری اســـت که بخش خصوصی را 

سال هاست به حاشیه رانده است.
به نظر من، طی ســـال ها و چند دهه گذشـــته  
دولت به بخـــش خصوصـــی بی اعتمـــاد بوده 
اســـت. از این رو، در غیاب این اعتماد، امکان 
جذب سرمایه و رونق تولید وجود ندارد. از طرفی تعدد نهادهای 

نظارتـــی، قوانین متضـــاد و تمایل نداشـــتن بانک ها بـــه حمایت 
از ســـرمایه گذاری های مولـــد، از جمله چالش هـــای جدی پیش 
روی تولید بوده اســـت. در این میان نقش قـــوه مقننه در ایجاد 
بسترهای حقوقی و قانونی برای حمایت از سرمایه گذاری کلیدی 

است.
بدون امنیت اقتصـــادی، کاهش بوروکراســـی و اصـــلاح قوانین 
موجـــود، نمی توان بخـــش خصوصی را بـــه میـــدان تولید دعوت 
کرد. در این میان دولت باید نقش تســـهیل گر و مکمل ایفا کند، 
نه اینکه رقیب بخش خصوصی باشد. بدون بازنگری در نگاه کلان 
به سرمایه گذاری، توسعه تولید ملی به سرانجام نمی رسد. اکنون 

زمان آن رسیده که شاهد عملگرایی اقتصادی باشیم.

سرمایه گذاری برای تولید؛ لزوم رفع موانع

مسعود بنابیان
نایب رئیس اتاق 

بازرگانی تبریز

در آغاز سالی که »سرمایه گذاری برای تولید« 
به عنوان راهبرد کلان اقتصاد کشور تعیین 
شده، بازار ســـرمایه می تواند نقش محوری 
در تحقق این شـــعار ایفا کند. برخلاف نگاه 
صرف بـــه بودجه یـــا بانک، این بازار اســـت 
کـــه در صـــورت رونـــق، می توانـــد نقدینگی 
ســـرگردان را به ســـمت فعالیت های مولد 

هدایت کند.
میـــان  واســـط  حلقـــه  ســـرمایه،  بـــازار 
ســـرمایه گذاران و تولیدکنندگان است. هر 
اندازه که این حلقه منســـجم تر و شـــفاف تر 
عمل کند، زمینه برای رشـــد پایدار اقتصادی فراهم تر می شود. 
امـــا نباید فرامـــوش کرد کـــه جذابیت بـــورس تنها بـــا وعده و 
شـــعار حاصل نمی شود. ثبات اقتصادی، شـــفافیت اطلاعاتی، 
و پیش بینی پذیر بودن سیاســـت گذاری ها عواملی هستند که 
می تواننـــد این بازار را بـــرای ســـرمایه گذاران حقیقی و حقوقی 

قابل اعتماد کنند.
نوســـان ذات بازار ســـرمایه اســـت، اما بی اعتمـــادی حاصل از 
تصمیمات ناگهانی، بیش از هر نوسانی به بازار آسیب می زند. 
ایجاد فضای امن بـــرای ســـرمایه گذاران و تقویت نقش بخش 
خصوصی در اقتصاد، لازمه حرکت اقتصاد از مسیر بورس است.
اگر بازار سرمایه جایگاه خود را در تأمین مالی پروژه های بزرگ 
و همچنین در جذب پس اندازهای خرد پیدا کند، تحقق رشـــد 
اقتصادی دیگر یک شعار نخواهد بود. سرمایه گذاری هدفمند، 
بدون بستر مناسب در بازار سرمایه ممکن نیست. امسال باید 

این بستر نه در حرف، بلکه در عمل فراهم شود.

مسیر رونق تولید از ایستگاه بورس می گذرد

سیدرحمت اله 
اکرمی

سرپرست وزارت 
 امور اقتصادی

و دارایی

نامگذاری ســـال ۱۴۰۴ به عنوان سرمایه گذاری برای تولید 
توســـط رهبر انقلاب، باید بـــه عنوان یک نقشـــه راه برای 
اقتصاد کشور در نظر گرفته شود. تحقق این شعار، مستلزم 
تصمیمات شـــجاعانه و اصلاحات ســـاختاری اســـت که 
کلیدی ترین آنها »خروج قهرمانانه دولت از اقتصاد« است.

بـــا اشـــاره بـــه واقعیت هـــای موجـــود در اقتصـــاد ایران، 
سرمایه گذاری در تولید به دلیل شـــرایط نابرابر و قوانین 
دســـتوری، برای ســـرمایه گذاران بخش خصوصی جذاب 
نیســـت. در حالی که رقبای دیگر مانند بازارهای ارز و طلا 
از آزادی عمـــل بیشـــتری برخوردارنـــد، تولیدکنندگان با 
محدودیت های شدیدی مواجه هستند. بدون اعتماد به بخش خصوصی، امکان 

جذب ســـرمایه و رونق تولید وجود ندارد. بر این نکتـــه تأکید می کنم که خروج 
دولت از اقتصـــاد باید به معنای واگذاری نقـــش تصدی گری به بخش خصوصی 
باشد تا فضای رقابتی سالم ایجاد شـــود. ازاین رو، برای تحقق سرمایه گذاری در 
تولید، نیاز به بازنگری در سیاست های کلان اقتصادی و گفت وگوی صریح میان 
دولت و بخش خصوصی داریـــم. در این میان واردات مواد اولیه و به روزرســـانی 
فناوری ها نیز اهمیت فراوان دارد. چرا که برای رقابت در سطح جهانی، صنعت 
و تولید نیازمند دسترسی به تکنولوژی های نوین است. بنابراین لزوم تعاملات 
بین المللی و روابط تجاری با سایر کشورها باید مورد اهمیت قرار بگیرد و بدون 
این موارد تعاملات، رشد تولید و ســـرمایه گذاری مولد محدود خواهد بود. سال 
۱۴۰۴ می تواند نقطه آغاز یک مسیر جدید باشد؛ مسیری که با شجاعت سیاسی 

و تدبیر اقتصادی همراه است.

ضرورت خروج قهرمانانه دولت از اقتصاد

امیر کشانی
رئیس اتاق 

بازرگانی اصفهان 

حمایت از فعالان اقتصادی به عنوان یک اصل اساسی در 
راستای رشد اقتصادی، با تأکید بر استفاده از سازوکارهای 
تسهیل و تشویق سرمایه گذاری مطرح شده است. تعیین 
شعار »سرمایه گذاری برای تولید« برای سال ۱۴۰۴ از سوی 
رهبر معظم انقلاب، به دلیل پایین بودن نرخ رشد اقتصادی 
و سرمایه گذاری در دهه گذشته، نشان دهنده ضرورت این 

موضوع است.
در ســـال ۱۴۰۴، تمرکـــز بـــر طرح هـــا و لوایـــح مرتبـــط با 
سرمایه گذاری در مجلس قرار خواهد گرفت. تأمین مالی 
طرح های بر زمین مانده به عنوان یک اولویت مشـــخص 
شده و امید است که با تصویب و ابلاغ قانون تأمین مالی 

تولید و زیرساخت ها، روند اجرایی آن تسریع شود.
مجلس قبلی نیز در راستای تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار، قوانین مشخصی 
را تصویب کرده که با توجه به تأکید مقام معظم رهبری، نظارت بر اجرای این قانون 

تقویت خواهد شد.

در پی نامگذاری سال ۱۴۰۴ به عنوان سال »سرمایه گذاری برای تولید«، معاون اول 
رئیس جمهوری اقدام به تشکیل کارگروه ویژه ای متشکل از دستگاه های اجرایی و 
نهادهای مرتبط کرده است. هدف این کارگروه هماهنگی و تسهیل سرمایه گذاری 

در بخش تولید و رفع موانع پیش روی سرمایه گذاران است.
کارگروه »ســـرمایه گذاری برای تولید« با حضور مقامات و نمایندگان دستگاه های 
مرتبط، برنامه ریزی های لازم برای حمایت از طرح های تولیدی و اشتغال آفرین 
را در دســـتور کار دارد. اولویت های این کارگروه شامل تسهیل فرآیندهای اداری، 
جلب مشارکت بخش خصوصی، حمایت از نوآوری و فناوری، و جذب سرمایه های 

داخلی و خارجی است.
این اقدامـــات به منظور ایجـــاد بســـترهای قانونـــی و اجرایی لازم برای تشـــویق 
سرمایه گذاری در بخش های مختلف تولیدی کشور انجام می شود. کارگروه موظف 
اســـت تا چالش های موجود را رصد کرده و راهکارهای عملیاتـــی برای رفع موانع 

پیش روی سرمایه گذاران ارائه دهد.
جلسات این کارگروه به صورت مستمر تا پایان سال ۱۴۰۴ برگزار خواهد شد تا بتواند 

به تحقق اهداف تعیین شده کمک کند.

سه اولویت پشتیبانی از شعار سال اقتصادی

شمس الدین 
حسینی

رئیس کمیسیون 
اقتصادی 

مجلس

در شـــرایطی که بنگاه های کوچک و متوسط با چالش های 
جدی در تأمین مالی و سرمایه در گردش مواجهند، تدوین 
برنامه ای مشـــخص برای حمایت هدفمنـــد از این بخش، 
می تواند نقطه عطفی در مســـیر تقویت تولید ملی باشـــد. 
بخش عمده ای از تأمین مالی اقتصـــاد ایران بر دوش نظام 
بانکی قرار دارد؛ آن هم در شـــرایطی که بنگاه های کوچک و 
متوسط، سهم مهمی از اشـــتغال و تولید کشور را به دوش 
می کشند اما به سختی به منابع مالی دسترسی دارند. طرحی 
که به تازگی با هدف تأمین مالی جهش تولید تدوین شده، 
پاسخی به همین نیاز است؛ طرحی که به صورت آزمایشی 
در یکی از بانک های بزرگ کشور آغاز شده و قرار است پس از رفع ایرادات، در سطح 

شبکه بانکی اجرایی شـــود. هدف اصلی این برنامه، تسهیل و تسریع در تخصیص 
سرمایه در گردش است؛ آن هم با کاهش بوروکراسی و اصلاح روندهای دست و پاگیر 
اداری. چنین رویکردی می تواند سرعت و شفافیت تأمین مالی را بالا ببرد و بنگاه ها را 
از بلاتکلیفی نجات دهد. بنگاه های کوچک و متوسط، نه فقط ستون فقرات اقتصاد، 
بلکه بستری برای نوآوری و پویایی بازار کار هســـتند. تقویت آنها در نهایت به رشد 
پایدار، افزایش اشتغال و تاب آوری اقتصادی کشور منتهی خواهد شد. اینکه سرمایه 
در گردش بنگاه ها به موقع و هدفمند تأمین شود، از الزامات جهش تولید در سالی 

است که سرمایه گذاری در آن محور اصلی قرار گرفته است.
تقویت سرمایه گذاری، بویژه در بخش های مولد و واقعی اقتصاد، نیازمند برنامه ریزی 
دقیق و اجرای جدی است. آنچه اکنون آغاز شده، اگر با نظارت مؤثر و شفافیت در 

اجرا همراه شود، می تواند بخشی از زنجیره گره گشای اقتصاد ایران باشد.

یک گام تازه برای حمایت از تولید

محمدرضا 
فرزین

رئیس کل بانک 
مرکزی

بخش قابل توجهی از منابع مالی مردم خارج از چرخه تولید 
قرار دارند. این سرمایه ها عمدتاً در قالب طلا، ارز، خودرو یا 
زمین نگهداری می شوند؛ دارایی هایی که نه در تولید نقش 
دارند، نه در اشتغال زایی و نه در رشـــد اقتصادی. در واقع، 
حفظ سرمایه به شکل دارایی های غیرمولد به یکی از موانع 

جدی بر سر راه رشد اقتصادی کشور تبدیل شده است.
در شرایطی که کشـــور با چالش هایی همچون تورم، رکود، 
ناترازی انرژی و کمبود اشـــتغال مواجه است، هدایت این 
منابع به ســـمت پروژه های اقتصادی می تواند بســـیاری از 
مشـــکلات را برطرف کند. ســـرمایه گذاری، نه فقط ابزاری 
برای حفظ ارزش دارایی، بلکه راهی برای باز کردن گره های 
اقتصادی کشور است. اگر سرمایه ها به جای دپوشدن، در مسیر تولید و تجارت قرار 

گیرند، بخش بزرگی از چالش های فعلی قابل حل خواهد بود.
یکی از راهکارها، ایجاد صندوق های پروژه اســـت. این صندوق ها می توانند تأمین 
مالی طرح های بالادســـتی و پایین دســـتی در حوزه هایی مانند انرژی، نفت و گاز، 
صنایع مادر و حتی انرژی های تجدیدپذیر را بر عهده بگیرند. اســـتفاده از سرمایه 
داخلی، بدون نیاز به منابع خارجی، می تواند امکان پیشرفت در حوزه های کلیدی 

را فراهم کند.
مشکل بزرگ تر، نبود اعتماد و بسترهای مناسب برای مشارکت عمومی در اقتصاد 
است. مردم اگر بدانند که سرمایه شـــان در پروژه های امن، سودده و شفاف به کار 
گرفته می شود، قطعاً مشارکت بیشتری خواهند داشت. اما فضای فعلی اقتصاد، 
هنوز آن اطمینان لازم را ایجاد نکرده است. از سوی دیگر، فرآیند صدور مجوزها و آغاز 
کسب وکار، زمانبر و فرسایشی است. تسهیل این فرآیند، بویژه برای کسب وکارهای 
نوآورانه، ضرورتی فوری است. باید روندها به گونه ای بازطراحی شود که فرد علاقه مند 

در کمترین زمان ممکن بتواند وارد میدان تولید شود.
یکی دیگر از گره های موجود، بازنگشتن ارز حاصل از صادرات به سامانه های رسمی 
کشور است. تا زمانی که بخش بزرگی از این ارزها در خارج از شبکه بانکی باقی بماند، 
تأمین مالی بنگاه های تولیدی نیز با مشکل مواجه خواهد شد. قانونگذاری در این 

حوزه نیاز به اصلاح دارد تا امکان فرار از تعهد ارزی از بین برود.
اقتصاد ایران با وجود ظرفیت های گسترده انسانی، طبیعی و موقعیت ژئوپلیتیکی، 
می تواند در مسیر توسعه قرار گیرد؛ مشـــروط به آنکه سرمایه های موجود به جای 
خوابیدن در گاوصندوق ها و حساب های شخصی، به سمت خلق ارزش و تولید سوق 
داده شوند. مسیر سخت اما ممکن است؛ اگر اراده جمعی شکل بگیرد و میدان برای 

مشارکت عمومی هموار شود.

جذب سرمایه هایی که بیرون از چرخه تولید مانده اند

غلامرضا 
مصباحی مقدم

رئیس شورای 
فقهی بانک 

مرکزی

در سالی که قرار است »سرمایه گذاری« نقطه  تمرکز 
توســـعه باشـــد، بیش از همیشـــه نیاز بـــه اجماع، 
ثبات و مشـــارکت فراگیر احســـاس می شود. مسیر 
ســـرمایه گذاری، جاده ای صاف و آسفالته نیست؛ پر 
از دست اندازهایی است که اگر با چشم باز نگریسته 
نشوند، موتور رشد اقتصادی را از حرکت بازمی دارند.

سرمایه گذاری نه با شعار، بلکه با عمل زنده می ماند. 
اگر سیاست گذار بخواهد فضای تولید را رونق دهد، 
باید پیش از هر چیز، به سرمایه گذار اطمینان بدهد 
که آینـــده، قابـــل پیش بینی اســـت. بی ثباتی، بلای 
جان سرمایه است. آنجا که قیمت ها ناگهانی تغییر 
می کنند، قوانین سلیقه ای تفســـیر می شـــوند و تصمیم ها بر پایه  لحظه و 
مصلحت آنی اتخاذ می گردند، ســـرمایه هم راه خود را کج می کند و به جای 
رفتن به کارخانه، وارد دلالی و سوداگری می شـــود؛ همان جا که سود بدون 

ریسک است و اقتصاد بدون آینده.
این روزها همه از ســـرمایه گذاری می گویند. اما میان گفتن و انجام دادن، 
فرسنگ ها فاصله است. وقتی زمین کارخانه مهیاســـت اما مجوزها ماه ها 
و ســـال ها طول می کشـــند، وقتی ســـرمایه گذار از فردای نرخ ارز، سیاست 
صادرات، یا حتی امکان بازگرداندن سود خود اطمینان ندارد، چگونه می توان 

از او انتظار داشت تولید کند؟
بخش خصوصی، سال هاست در این بی ثباتی می جنگد. بارها وارد میدان 
شـــده اما زیرســـاخت های ناتمام، قوانین ناپایدار و تصمیمات جزیره ای، 
مسیرش را ناهموار کرده اند. اینکه هر سال شعار اقتصادی داده می شود، به 
خودی خود بد نیست؛ اما وقتی ساختارها اصلاح نمی شود و تجربه های تلخ 

گذشته تکرار می گردد، سرمایه گذار به تردید می افتد.
اگر قرار است امسال متفاوت باشد، تفاوت باید از درون نظام تصمیم گیری 
آغاز شود. ســـرمایه گذاری، بیش از منابع مالی، نیازمند عقلانیت و اجماع 
است. هر سه قوه باید از لاک های بخشـــی خود بیرون بیایند و بپذیرند که 
جذب سرمایه، محصول مشارکت اســـت، نه انحصار. بدون این مشارکت، 

نه تنها رشد اتفاق نمی افتد، بلکه تجربه های تلخ، دوباره تکرار خواهد شد.
از سوی دیگر، اصلاحات اقتصادی بدون ثبات سیاسی و تعاملات بین المللی 
نتیجه ای ندارد. زمانی که ســـرمایه گذار در فضای تحریم، نبود دسترســـی 
به نظام بانکی جهانی و ســـردرگمی مقررات ارزی حرکت می کند، نه فقط 

هزینه ها بالا می رود، بلکه انگیزه نیز کاهش می یابد.

سرمایه گذاری با نسخه ثبات و مشارکت

عبدالله مهاجر 
دارابی

عضو هیأت 
رئیسه اتاق 

بازرگانی ایران

خ ارز، بوروکراســـی  تحریم هـــا، بی ثباتـــی نـــر
سنگین، ناترازی در حوزه انرژی و سلطه رانت و 
فساد، از موانع جدی پیش روی سرمایه گذاری 
در کشـــور هســـتند. تا زمانی که این چالش ها 
به صورت ریشه ای حل نشوند، نمی توان انتظار 

افزایش تولید و تحقق شعار سال را داشت.
یکی از محورهـــای کلیدی بـــرای جهش تولید، 
سودآوری بخش تولید است. در شرایط فعلی، 
میانگیـــن ســـوددهی شـــرکت های دولتـــی در 
بورس زیر ۱۰ درصد است و همین مسأله موجب 
می شود که ســـرمایه ها به جای حرکت به ســـمت تولید، به سمت 
بازارهای غیرمولد ســـوق داده شـــوند. پایین بـــودن بازدهی تولید 

نیازمند آسیب شناسی دقیق و ارائه راهکارهای مشخص است.
شـــرکت های خصولتی با حذف انگیزه از بخش خصوصی، فضای 
رقابتی را از بین برده اند. محدود کردن نقش این شرکت ها و مبارزه 
با فســـاد و رانت اقتصـــادی، از جمله گام های ضـــروری برای بهبود 

فضای سرمایه گذاری به شمار می رود.
شـــبکه بانکی نیز با تمرکز بر تأمین مالـــی کوتاه مدت و بی توجهی 
به نیازهای بخش تولید، در تعارض با شـــعارهای توســـعه ای کشور 
حرکت می کند. در عین حال، زیرســـاخت های حیاتی چون آب و 
برق همچنان با ضعف های جدی مواجه اند؛ به گونه ای که در برخی 
حوزه ها مانند معدن، سرمایه گذار ناچار است برای ادامه فعالیت 
خود نیروگاه اختصاصی احداث کند، که این روند سودآوری تولید 

را با چالش مواجه می سازد.
فرصت های مناطق آزاد طی ســـه سال گذشـــته به دلیل شعارهای 
زیبا ولی توخالی از بین رفته اند. احیای این ظرفیت ها برای بهبود 
سرمایه گذاری ضروری است. از سوی دیگر، سیاست های صادراتی 
فعلی عمـــلاً در تضاد با توســـعه صادرات قـــرار دارنـــد و در صورت 
تداوم، سرمایه گذاری در چهارچوب مرزهای داخلی کشور از صرفه 

ج خواهد شد. اقتصادی خار
تحقق اهداف شعار سال ۱۴۰۴ تنها بر عهده یک نهاد یا قوه نیست؛ 
همه بخش ها، از دولـــت و مجلس تا بانک هـــا و وزارتخانه ها، باید 
نقش آفرینی مؤثری داشـــته باشـــند. در این مســـیر نباید منویات 
و منافع شـــخصی برخـــی افراد، بـــه نام حمایـــت از تولید، مســـیر 
ســـرمایه گذاری را منحرف کند؛ چرا که این رویکرد به خنثی شدن 

تلاش دیگر فعالان اقتصادی می انجامد.
در شرایطی که ســـرمایه گذار داخلی نیز رغبتی برای ورود به فضای 
تولید ندارد، بدیهی اســـت که ســـرمایه گذار خارجی هم از ورود به 
چنین فضایی پرهیز خواهد کرد. نبود تطابق میان قوانین داخلی با 
استانداردهای بین المللی، ناآشنایی مدیران با اصول سرمایه گذاری 
خارجی، و دیدگاه منفی برخی جریان ها نسبت به خصوصی سازی، 

از دیگر موانع جدی در مسیر جذب سرمایه خارجی هستند.

سرمایه گذاری حلقه مفقوده تولید است

فرید موسوی
عضو کمیسیون 

اقتصادی 
مجلس

با توجه به اتفاقاتی که در سال ۱۴۰۳ رخ داد و رویدادهایی 
که در سال گذشـــته تجربه کردیم، این تحولات می توانند 
منشأ تغییرات گسترده ای باشـــند. امیدواریم که در سال 
جدید، کـــه به یمـــن انتخاب مقـــام معظم رهبری ســـال 
سرمایه گذاری برای تولید نام گذاری شده است، چندین 
اولویت اقتصـــادی را مدنظر قـــرار دهیم. اگر قرار اســـت 
تولید رونق بگیرد، باید اقدامات رونق بخش انجام شود. 
امسال نیز که ســـال ســـرمایه گذاری نام گذاری شده، لازم 
است سیاســـت ها و اقدامات اقتصادی در راستای تقویت 

سرمایه گذاری باشد. 
 در دهـــه گذشـــته، ضریـــب اســـتهلاک افزایـــش یافته و 
ســـرمایه گذاری خالص در اقتصاد ایران کاهش پیدا کرده 
اســـت. بخشـــی از این روند به دلیـــل تحریم ها و بخشـــی دیگر بـــه دلیل تغییر 
درآمدهای کشور بوده است. در برخی سال ها شاهد سرمایه گذاری بوده ایم، اما 

در مجموع می توان گفت که اقتصاد ایران در این سال ها فرسوده تر شده است. 
این بدان معناست که اقدامات متناسب با نوسازی و سرمایه گذاری کافی نبوده 
و بدون سرمایه گذاری، تحقق رشد اقتصادی، افزایش تولید، صادرات، اشتغال و 
توزیع عادلانه تر درآمد امکان پذیر نیست.این در حالی است که دولت توان مالی 
کافی برای سرمایه گذاری ندارد و داده های اقتصادی نیز نشان می دهند که عمده 
درآمدهای دولت صرف هزینه های جاری می شـــود و سهم بخش عمرانی بسیار 
کم رنگ است. با این حال، دولت نباید الزاماً خود سرمایه گذاری کند، بلکه باید 
موانع کسب وکار را برطرف سازد. تسهیل شرایط برای کارآفرینان و صاحبان ایده، 
جلوگیری از سنگ اندازی های اداری و اصلاح فرآیندهای تخصیص مجوزها از جمله 

اقداماتی است که دولت می تواند برای تقویت سرمایه گذاری انجام دهد. 
 سرمایه گذاری فقط یک دســـتور نیســـت، بلکه نیازمند فراهم شدن بسترهای 
مناسب اقتصادی است. اگر دولت بتواند فضای مساعدی برای فعالان اقتصادی 
ایجاد کند، سرمایه گذاری در کشور افزایش خواهد یافت و به دنبال آن، رشد تولید، 

اشتغال و بهبود شاخص های اقتصادی رقم خواهد خورد.

سه راهکار برای تقویت سرمایه گذاری

ایمان زنگنه
عضو هیأت 

مدیره انجمن 
اقتصاددانان 

ایران

رهبر معظم انقلاب اسلامی در پیامی به مناسبت آغاز سال 
1404 هجری شمسی، سال جدید را سال »سرمایه گذاری 
برای تولید« نام نهادند. ایشان با اشاره به نامگذاری سال 
140۳ به »جهش تولید با مشـــارکت مردم«، حوادث سال 
قبل را با وجود تلاش های دولت، مردم و بخش خصوصی، 

مانع از تحقق کامل این شعار خواندند و افزودند:»بنابراین 
امسال شعار و مسأله اصلی همچنان اقتصادی و ناظر به 
مسأله سرمایه گذاری است چرا که جهش تولید و برطرف 
کردن مشکلات معیشتی در گرو تحقق سرمایه گذاری در 

تولید است.«
همزمان با این نامگذاری برای سال 1404، بخش اقتصاد 
رســـانه KHAMENEI.IR نیز در یادداشتی، 5 الزام برای 
هدایت ســـرمایه گذاری های مردمی به سمت بخش های 
تولیدی کشـــور عنوان کرده اســـت. این 5 الـــزام عبارتند 

از: تعییـــن متولـــی برای مشـــخص کـــردن ســـازوکارهای 
هدایت نقدینگی به  ســـمت تولید، تســـهیل و رفع موانع 
سرمایه گذاری مردم، معرفی محل مناسب سرمایه گذاری از 
منظر سودآوری برای مردم و سودمندی برای اقتصاد کشور، 
جلوگیری از سرازیر شدن سرمایه  ها به بخش های غیرمولد 
و در آخر افزایش بهره  وری سرمایه. هر یک از این الزامات، 
برگرفته از بیانات مقام معظم رهبری و دغدغه های ایشان 
در هدایت نقدینگی موجود به ســـمت تولید اســـت که از 
سال های گذشته وجود داشـــته و امسال به عنوان »شعار 

سال« عنوان شده تا به اهمیت آن افزوده شود. 
گروه اقتصـــادی روزنامه ایران تلاش می کنـــد راهکارهای 
جذب نقدینگی به سمت تولید را در ماه های پیش رو بیشتر 
مورد واکاوی قرار دهد، اما در این گزارش، به بیان برخی از 
اظهارنظرهایی پرداخته شده که درباره سرمایه گذاری در 
تولید بوده است. در تدوین این گزارش نیز تلاش شده سه 
دسته سیاست گذار، کارشناسان و فعالان بخش خصوصی 
گنجانده شـــود تا نظرات مختلف در اختیـــار خوانندگان 

گرامی قرار گیرد.

سرمایه گذاری برای تولید؛ چگونه؟
کارشناسان، سیاست گذاران و فعالان اقتصادی توضیح می دهند

شعار سال 1404
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برخی 
کارشناسان 

معتقدند که 
آغاز جنگ 

جهانی 
تعرفه های 

ترامپ در 
نهایت منجر 

به کاهش 
صادرات 

آمریکا و بیشتر 
شدن بی ثباتی 

اقتصادی 
خواهد شد

 
دونالـــد ترامـــپ رئیس جمهـــوری آمریـــکا 
سرانجام به مهم ترین وعده انتخاباتی خود 
جامه عمل پوشاند و اواخر هفته گذشته در 
یک سخنرانی تاریخی برای بیشتر کشورهای 
جهان تعرفه های تجاری سنگین اعمال کرد.
رئیس جمهوری آمریکا برای کالاهای چینی 
تعرفه 34 درصدی، بـــرای محصولات هندی 
تعرفه 26 درصدی و برای اتحادیه اروپا تعرفه 

20 درصدی اعمال کرد.
تنها ساعاتی پس از اعمال تعرفه ها بازارهای 
مالی جهان واکنشی شـــدید و منفی به این 

اقدام نشـــان دادند کـــه یکـــی از مهم ترین 
دلایل آن هراس از افزایش قیمت تمام  شده 
محصولات تولیدی داخلـــی آمریکا به دلیل 
افزایـــش تعرفـــه واردات مواد اولیـــه بود، به 
طـــوری که بـــورس Nasdaq بالغ بـــر 3.31 
درصد )تا ساعت 17 دیروز( افت کرد. شاخص 
بـــورس اس اندپی 500 با کاهـــش بیش از 3 
درصدی مواجه شد. شاخص داوجونز 2.74 
درصد افت کرد و شاخص نیکی ژاپن 2.75 
درصد کاهش یافت. یورو استوکس 600 نیز 
2.27 درصد افت کرد و شاخص هنگ سنگ 
کشور هنگ کنگ با 1.52 درصد افت مواجه 
شـــد. از ســـویی در بازار رمزارزها نیز شاهد 
واکنش بســـیار منفی به این اقـــدام بودیم 
به طوری که بیت کوین تنها ســـاعاتی پس از 
ســـخنرانی ترامپ از 85400 دلار بـــه 81 هزار 
دلار ســـقوط کرد، اگرچه در ادامه تا 83 هزار 

دلار نیز افزایش یافت.

همچنین در آسیا اکثر بورس ها با افت مواجه 
شدند که از زمان شیوع کرونا در جهان یعنی 

از سال 2020 بی سابقه بوده است.
در وال استریت نیز اس اندپی 500 حدود 2.4 
میلیارد دلار ارزش خود را در روز پنجشنبه از 
دســـت داد که از ســـال 2020 بی سابقه بوده 

است.
به طور کلی تمامی بازارهای مالی دچار نوسان 
شدید شدند؛ نفت خام، طلا و صنایع فناوری 
و نوآوری و همچنین نرخ برابری دلار آمریکا 
در برابر ارزهای دیگر همگـــی با افت مواجه 

شدند.
حتی برخی از بازارهـــای بورس دنیا به دلیل 
اعمـــال تعرفه هـــای ترامپ که عنـــوان »روز 
آزادی« را بر آن گذاشـــته بود، دامنه فروش 

خود را محدود کردند.
برخی کشـــورها از آمادگی خود برای مذاکره 
با آمریکا برای کاهـــش تعرفه ها خبر داده اند 

و ژاپن از عنـــوان بحران ملی در این کشـــور 
پـــس از اعمـــال تعرفه هـــا اســـتفاده کـــرد، 
چراکـــه شـــرکت های ژاپنـــی از بزرگ ترین 
ســـرمایه گذاران در آمریکا بویـــژه در صنعت 
خودرو به شـــمار می روند، امـــا چینی ها در 
واکنش به این اقـــدام از اقدام متقابل برای 
وضع تعرفه بر کالاهای آمریکایی خبر داده اند. 
ترامپ دلیل اصلی این اقـــدام را حمایت از 
تولید داخلی، کاهش کســـری تجـــاری و در 
نهایت افزایش قـــدرت چانه زنـــی آمریکا در 
مذاکرات عنوان کرده اســـت و می گوید که 
کشورهای دیگر از سیاســـت های اقتصادی 
ناعادلانه ای در کنترل تصنعی ارز و همچنین 
یارانه های دولتـــی اســـتفاده کرده اند و این 
اقدام در نهایت موجب تقویت اقتصاد آمریکا 
و حمایت از کارگران حـــوزه صنعت خواهد 

شد.
اما برخی کارشناسان معتقدند که این اقدام 

با موافقت خانواده، اهدای اعضای بدن گردشگر جوان کیش، فرصت زندگی 
برای بیماران نیازمند پیوند عضو فراهم کرد.

به گزارش روابط عمومی و امور بین الملل سازمان منطقه آزاد کیش، ریحانه 
مهد آرا نام گردشگر جوان و راکب موتور شارژی است که 11 فروردین ماه بر 
اثر سانحه سقوط و برخورد با صخره ها با وضعیت آسیب دیدگی شدید سر و 

جمجمه به بیمارستان کیش منتقل شد. 
به گفته سرپرست بیمارستان کیش، با وجود اینکه مصدوم در لحظات اولیه 
نیز نبض نداشته و دچار مرگ مغزی شده بود بازهم تیم اورژانس و اتاق عمل 
بیمارستان کیش همه تلاش خود را برای حفظ جان این جوان به کار بستند. 
دکتر جاودان سیرت افزود: »با وجود همه تلاش های انجام شده به دلیل 

شدت جراحات وارده به سر، مصدوم دچار مرگ مغزی شد.« 
درپی این حادثه ناگوار، خانواده ریحانه مهدآرا باوجود شـــرایط ســـخت و 
دشواری که به دلیل ازدست دادن تنها فرزندشان با آن مواجه بودند برای 
زندگی بخشیدن به انسان های دیگر، موافقت خود را برای پیوند اعضا اعلام 

کردند و ریحانه 28 ساله ناجی چند انسان دیگر شد. 
با هماهنگی های انجام شده توسط بیمارستان کیش و حضور پزشک اهدای 
عضو از مرکز اهدای عضو شیراز، کبد و کلیه های ریحانه، برای اهدا به بیماران 
نیازمند پیوند اعضا به شیراز منتقل شد تا نام ریحانه مهدآرا به عنوان جان 

آفرین، ماندگار شود.

در راستای ایفای مسئولیت های اجتماعی و توسعه پایدار، شرکت هواپیمایی 
ماهان در تعامل با سازمان منطقه آزاد کیش، پروژه احداث بزرگ ترین ژئوپارک 

طبیعی جنوب کشور را در جزیره هندورابی اجرا می کند.
به گزارش روابط عمومی و امور بین الملل ســـازمان منطقـــه آزاد کیش، این 
ژئوپارک که 538 هکتار وسعت دارد، با هدف توسعه طبیعت گردی و گردشگری 
جزیره هندورابی مبتنی بر رعایت ضوابط و الزامات محیط زیستی این جزیره 
اجرا می شود. این پروژه بخشی از سیاست های مسئولیت اجتماعی ماهان 
است که در هماهنگی با سازمان منطقه آزاد کیش برای حفظ محیط زیست و 

تقویت گردشگری طبیعت محور اجرا می شود.
هدف اصلی، ایجاد زیرساخت های گردشگری پایدار در هندورابی است، به 
نحوی که ضمن جذب گردشـــگران داخلی و خارجی، اصول زیست محیطی 
نیز رعایت شود. مراسم امضای تفاهم نامه این پروژه با حضور محمدرضا عارف 
معاون اول رئیس جمهور، مدیران منطقه آزاد کیش و شرکت هواپیمایی ماهان 
برگزار شد. این طرح می تواند به توسعه اقتصادی منطقه، ایجاد فرصت های 
شغلی و معرفی هندورابی به عنوان مقصدی جدید برای اکوتوریسم کمک کند. 
ژئوپارک هندورابی با تمرکز بر حفظ تنوع زیستی و پدیده های زمین شناختی، 
فرصتی برای مطالعات علمی، گردشـــگری پایدار و افزایش آگاهی عمومی در 
زمینه حفاظت از طبیعت خواهد بود. این پروژه همچنین می تواند به عنوان 

مدلی برای توسعه مسئولانه در سایر مناطق کشور مورد توجه قرار گیرد.

محمد رضا عارف در بدو ورود به جزیره کیش، به همراه محمد کبیری 
مدیرعامل ســـازمان منطقه آزاد کیش با حضور در مسجد امام حسن 
مجتبی)ع( به شـــهدای گمنام 8 ســـال دفاع مقدس و حجت الاسلام 

والمسلمین سیدین شهید سلامت ادای احترام کردند.
به گزارش روابط عمومی و امور بین الملل ســـازمان منطقه آزاد کیش، 
معاون اول رئیس جمهوری روز چهارشنبه 6 فروردین با حضور در گلزار 
شـــهدای گمنام جزیره کیش با قرائت فاتحه و اهدای شاخه های گل با 

آرمان های انقلاب و شهدا تجدید بیعت کرد. 
در این مراســـم که رضا مســـرور دبیر شـــورایعالی مناطـــق آزاد تجاری، 
صنعتی و ویژه اقتصادی، محمد کبیـــری مدیرعامل منطقه آزاد کیش، 
حجت الاسلام والمســـلمین علیرضا بی نیاز امام جمعه کیش و برخی 
معاونان و مدیران این سازمان حضور داشتند؛ مزار شهدا با گلاب عطر 

افشانی شد. 
گفتنی است پنج شهید گمنام هشت سال دفاع مقدس که در مسجد 
امام حسن مجتبی)ع( جزیره کیش آرمیده اند؛ در عملیات های خیبر، 

بدر، کربلای 5 و والفجر 8 به درجه رفیع شهادت نائل شدند. 
 شـــهید ســـلامت حجت الاســـلام ســـیدین یکی از چهره های فعال در 
مبارزه با کرونا در جزیره بود که جان خود را در مســـیر ارتقای ســـلامتِ 

کیشوندان، فدا کرد.

یک ایســـتگاه متخلف اجاره دوچرخـــه در کیش که بر خـــلاف کاربری مجوز 
اقتصادی خود اقدام به اجاره موتور شارژی و اجاره خودرو به افراد فاقد گواهینامه 
می کرد؛ پلمب شد. به گزارش روابط عمومی ســـازمان منطقه آزاد کیش، به 
منظور بهبود فضای ترافیکی و نظام مند ساختن تردد موتورها در سطح جزیره 
کیش، طرح ساماندهی موتورهای شارژی در جزیره کیش آغاز شد و در اولین 
گام با توجه به الزام بهره برداران ایستگاه های کرایه دوچرخه نسبت به رعایت 
مفاد قرارداد و عدم فعالیت برخلاف کاربری تعیین شده یک ایستگاه متخلف 
دوچرخه پلمب شد. مهدی توانگر، رئیس پلیس راهور جزیره کیش گفت: 
»این ایستگاه متخلف به افراد کم سن و ســـال و فاقد گواهینامه موتور شارژی 
اجاره می داد از این رو به علت عدم رعایت موارد ایمنی پلمب شد.« وی با اشاره 
به ماده 199 آیین نامه راهنمایی و رانندگی که اذعان دارد»هیچ کس حق ندارد 
به شخصی که گواهینامه رانندگی ندارد؛ اجازه رانندگی با وسیله  نقلیه خود را 
بدهد و با متخلف برابر مقررات کیفری رفتار خواهد شد« از تمامی ایستگاه های 
اجاره دوچرخه خواست نسبت به جمع آوری موتورهای شارژی خود اقدام کنند. 
توانگر تأکید کرد: »همچنین بر اساس ماده 723 قانون مجازات اسلامی با هر 
فردی که بدون گواهینامه رسمی اقدام به رانندگی و یا تصدی وسایل موتوری که 
مستلزم داشتن گواهینامه مخصوص است؛ بنماید و  همچنین هر کس که به 
موجب حکم دادگاه از رانندگی وسایل نقلیه موتوری ممنوع باشد؛ به رانندگی 

وسایل مزبور مبادرت ورزد؛ برخورد قانونی خواهد شد.«

 نام ریحانه
با جان آفرینی ماندگار شد

مشارکت »ماهان« در اجرای بزرگ ترین 
ژئوپارک طبیعی جنوب کشور 

 ادای احترام معاون اول رئیس جمهوری
به شهدای گمنام و شهید سلامت در جزیره کیش

 شروع گام اول ساماندهی موتورهای شارژی
با برخورد و پلمب مراکز متخلف 

آغاز جنگ تجاری ترامپ با ریزش شدید بازارهای جهانی همراه شد

زلزله در بازارها

ترامپ در نهایت منجر بـــه کاهش صادرات 
آمریکا و بیشـــتر شـــدن بی ثباتی اقتصادی 
خواهد شد و کالاهای وارداتی بویژه خودرو، 
مواد غذایـــی و همچنین لـــوازم برقی دچار 
افزایش قیمت محسوس خواهند شد که در 
نهایت دود آن به چشم مردم آمریکا خواهد 
رفت و موجـــب افزایـــش نارضایتی عمومی 

خواهد شد و از ســـویی با اعمال تعرفه های 
متقابل ممکن است صادرات آمریکا را نیز با 

مشکل مواجه کند.
امـــا رئیس جمهـــوری آمریـــکا و دولـــت وی 
معتقدند که واکنش منفـــی بازارهای مالی 
موقتـــی اســـت و از ســـویی می گوینـــد کـــه 
تعرفه هـــای واردات کالاهـــای آمریکایـــی به 

دیگر کشورهای هدف سال های سال است 
که بســـیار ســـنگین تر از تعرفه های کنونی 
اعمال شـــده بوده اســـت و در حقیقت این 
تعرفه بر واردات کالاها را دوطرفه می دانند که 
کشورهای دوست آمریکا سال های سال به 
این مورد عادت کرده بودند و حتی حاضر به 

کاهش تعرفه های خود نبوده اند.

بازارهای مالی

مجتبی آزادیان
خبرنگار
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دکتر مقصود فراستخواه
جامعه شناس و عضو هیأت علمی مؤسسه پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی

جامعه شناسی فرهنگی

 شادمانی واقعی 
به کیفیت مواجهه 

ما با مشکلات 
وابسته است. 

انسان می تواند 
از طریق مواجهه 

هوشمندانه 
با چالش های 

زندگی، به 
شادمانی اصیل و 

پایدار دست یابد. 
شادمانی یک 

امر صرفاً فردی 
نیست، بلکه باید 
به صورت جمعی 
سروده، نواخته، 

خوانده، زیسته و 
تجربه شود چرا 

که شادمانی ذاتاً 
کیفیتی جمعی و 

عمومی دارد

شادی های پایدار با رنج های معنادار
دنیـــای امروز معنـــای واقعی شـــادمانی را 
تحریف کرده اســـت و تصویر متفاوت تری 
از شـــادی ارائه می دهد که اصیل نیست. 
شـــادمانی واقعی آمیخته با غم های اصیل 
انســـانی، غم زندگی و غم انسانیت است 
و شـــادمانی پایدار زمانی محقق می شـــود 
کـــه به صـــورت اجتماعی ســـاخته شـــود. 
شـــادمانی یک امـــر صرفاً فردی نیســـت، 
بلکـــه باید بـــه صـــورت جمعی ســـروده، 
نواخته، خوانده، زیســـته و تجربه شـــود؛ 
شـــادمانی ذاتاً کیفیتی جمعـــی و عمومی 

دارد.
و  ب  ا جـــذ ب  کتـــا منســـن  ک  ر مـــا

زندگی در ویترین اینستاگرام
رمزگشایی از »سرشت شادمانی«

بـــا گســـترش شـــبکه های مجـــازی به ویـــژه اینســـتاگرام کـــه 
»زندگی های اسلایســـی« را به نمایش می گذارد »شـــادی های 
ویترینی« رواج پیدا کرده و شـــادمانی به کلیشـــه ای بدل شده 
کـــه در آن »دوپینـــگ شـــادمانی« عرضه و مصرف می شـــود در 
حالی که سرشـــت اصلی شـــادمانی در پس این پرده ها پنهان 
مانده اســـت. در گفتـــار پیـــش  رو، دکتر مقصود فراســـتخواه 
سرشـــت شـــادمانی را به گونه دیگری روایت می کند. او معتقد 

اســـت شـــادمانی واقعی آمیختـــه با غم هـــای اصیل انســـانی 
اســـت و ذاتـــاً کیفیتی جمعـــی و عمومی دارد. یعنی شـــادمانی 
پایدار زمانی محقق می شـــود که به صورت اجتماعی ســـاخته 
شـــود. مکتوب حاضر، متن ویرایش و تلخیص شـــده »ایران« 
از ســـخنرانی دکتـــر فراســـتخواه در نشســـت »نوبه نـــو شـــدن 
زیســـتن های جمعی« اســـت که به همت خانه اندیشـــمندان 

علوم انســـانی برگزار شد.

نحوه زیست اسلایسی در شبکه های اجتماعی، شادی های ساختگی را به نمایش می گذارند

غافلگیرکننـــده ای با عنـــوان »هنر ظریف 
رهایـــی از دغدغه هـــا« دارد کـــه نشـــان 
می دهد انســـان با »باختن« و »رها کردن« 
اســـت که می تواند زندگی شـــادی داشـــته 
باشـــد. او بـــر خـــاف ذهنیـــت رایـــج »به 
دســـت آوردن« را عامل شـــادی نمی داند. 
از نظر او شـــایع ترین خطا ی ذهن مدرن، 
فرار از دشـــواری هایی اســـت که »شـــادی 
واقعـــی« را بـــرای انســـان دســـت یافتنی 
می کننـــد. امـــروزه مـــردم انتظـــار دارنـــد 
شـــادی را ماننـــد کالایـــی از ســـوپرمارکت 
بخرنـــد و کتاب هـــای زردی کـــه شـــادی 
می فروشـــند، در واقـــع نوعـــی »شـــادی 
مک دونالدیـــزه شـــده« ارائـــه می دهنـــد. 
مارک منســـن معتقـــد اســـت، درد و رنج، 
ماننـــد تـــار و پـــودی هســـتند کـــه اگـــر از 
بافت زندگـــی خارج شـــوند، کل آن از هم 
می پاشـــد. در واقـــع او روایـــت می کند که 
چطـــور رنج هـــای معنـــادار، شـــادی های 
کـــه  ملت هایـــی  می آفریننـــد.  پایـــدار 
بـــرای  بیشـــتری  شـــادی  توانســـته اند 
شهروندانشـــان فراهـــم کننـــد، از طریق 
رنـــج کشـــیدن، مبـــارزه کـــردن، ایجـــاد 
محله هـــای مدنـــی، اکتشـــاف، اختـــراع، 
تولیـــد و ارتباطات اجتماعـــی به این نقطه 

رســـیده اند.
 

نظریه »فروپاشی مثبت«
در فلســـفه رواقی، کـــه بخشـــی از تمدن 
غـــرب اســـت، بـــه ســـطحی از معرفـــت 
می رســـیم کـــه در آن انســـجام درونـــی 
و شـــادمانی پایـــدار نـــه از طریـــق فـــرار از 
واقعیـــت، بلکه از طریـــق مواجهه عقانی 
بـــا جهـــان واقعـــی حاصـــل می شـــود. در 
ایـــن جهـــان واقعـــی کـــه »رنج« بخشـــی 
جدایی ناپذیـــر از آن اســـت، مســـرت های 
عمیـــق از طریـــق حیـــات معقـــول فردی، 
اجتماعی و مدنی، تفکر معقول، خواست 
معقـــول و عمل معقول به دســـت می آید.

در خرد ایرانی و ادبیات فارســـی، ما »فرج 
بعـــد از شـــدت« را داریم یعنی بـــاور داریم 
کـــه مواجهه با ســـختی ها و ایســـتادگی در 
برابـــر آنها، شـــادی عمومی و پایـــدار برای 

ما به ارمغـــان می آورد.
در فلســـفه اگزیستانسیالیســـم شادمانی 
یک تصمیم اگزیستانســـیال، یک تفســـیر 
از زندگـــی و مواجهـــه فعـــال با ســـختی ها 
و رنج هاســـت. همان طـــور که میـــگل دو 
اونامونو در کتاب »حـــس تراژیک زندگی« 
می گوید که زندگی ذاتاً سرشـــتی سوزناک 
دارد و شـــادی های متعالـــی و پایـــدار از 
طریـــق درک ایـــن سرشـــت تراژیـــک بـــه 

دســـت می آید.
 در این رابطه، نظریه »فروپاشـــی مثبت« 
ویکتـــور فرانکل، روانشـــناس لهســـتانی، 
بســـیار راهگشاســـت. او معتقـــد اســـت 
انســـان می تواند از فروپاشـــی های زندگی 
بـــه ســـطوح جدیدی از انســـجام برســـد. 
اضطراب و تنش بخشـــی جدایی ناپذیر از 
حیات انسانی اســـت و شادمانی از طریق 
کیفیـــت مواجهـــه مـــا بـــا ایـــن چالش ها 
بـــه  تجر ن  همچـــو  . می شـــود حاصـــل 
نـــوروز کـــه طبیعت از ســـرمای زمســـتان 
و فروپاشـــی ظاهـــری به بهار و نوشـــدگی 

می رســـد.
 مطالعات میدانـــی روی بازماندگان جنگ 
جهانی و هولوکاســـت نشـــان داده است، 
کســـانی که توانســـته اند از این تجربیات 
ســـخت عبور کننـــد، بـــه درک عمیق تری 
از زندگـــی رســـیده اند و بـــا اعتمـــاد بـــه 
نفس بیشتر، شـــادتر و ســـخاوتمندانه تر 
زندگـــی می کنند. این نشـــان می دهد که 
مواجهـــه صحیح بـــا شـــرارت های جهان 
می توانـــد به خیـــر عمومی و مســـرت های 
عمیق اجتماعی منجر شـــود. از همین رو 
اســـت که بایـــد گفت شـــادمانی واقعی به 
کیفیت مواجهه ما با مشـــکات وابســـته 
است. انســـان می تواند از طریق مواجهه 

هوشـــمندانه بـــا چالش هـــای زندگـــی به 
شـــادمانی اصیل و پایدار دســـت یابد.

 زندگـــی بـــال و پری دارد به وســـعت 
گ مر

ارنســـت بکـــر، انسان شـــناس آمریکایی، 
در کتـــاب »انـــکار مـــرگ« می گویـــد مغـــز 
شـــگرفی  قابلیت هـــای  دارای  انســـان 
اســـت که می توانـــد از مرگ عبـــور کند و 
کیفیت هـــای والایـــی از زندگـــی را تجربه 
کنـــد. از نـــگاه بکـــر، »اضطـــراب مـــرگ« 
ح هـــای زندگی  منشـــأ خاقانه تریـــن طر
انســـان شـــده اســـت. مرگ آگاهی باعث 
ح هـــای  طر دنبـــال  بـــه  انســـان  شـــده 
جاودانگـــی برود و تاش کنـــد تا زندگی را 
واقعـــاً زندگی کنیـــم. ایـــن مرگ آگاهی در 
اشـــعار خیام بســـیار عمیق تبیین شـــده 
اســـت؛ خود او بـــه تجربه ژرف انســـانی از 
مرگ آگاهی رســـیده بـــود. در ایـــن رابطه 
ســـهراب ســـپهری هم می گویـــد: »زندگی 

بـــال و پـَــری دارد بـــه وســـعت مرگ«.
نوروز در فـــات ایران یـــک تجربه جمعی 
از »فروپاشـــی مثبت« اســـت. نیـــاکان ما 
با فروپاشـــی های زیادی مواجه شـــده اند 
و نحـــوه مواجهه شـــان را در نـــوروز ابـــراز 
کرده انـــد. در واقـــع نـــوروز آییـــن مبادله 
تجربه های فروپاشـــی مثبت از زمســـتان 
و ســـردی، رخـــوت و خـــواب، بازماندگـــی 
از رشـــد و شـــکوفایی اســـت و همـــه اینها 
پایـــان می رســـد و می آموزیـــم کـــه  بـــه 
می توانیـــم از آنها عبور کنیـــم. این تجربه 
بـــه اهتـــزاز خـــاک، اهتـــزاز دل و اهتـــزاز 
اجتماعـــات انســـانی می انجامـــد. نـــوروز 
حلقه هـــای کوچـــک همبســـتگی ایجـــاد 
می کنـــد و تجربه های تازه ای از نوشـــدگی 
و حلقه های دوســـتی را ممکـــن می کند. 
بنابراین ما در مراســـم های نوروز انباشت 
شـــناختی، عاطفـــی و ارتباطـــی را تجربـــه 

می کنیـــم. 

میگل دو اونامونو، نویســـنده و فیلسوف اســـپانیایی، در کتاب »درد جاودانگی« از سرشت سوزناک زندگی و درد و رنج 
انســـان مدرن می گوید که چطور بین »حکم عقل« و »خواســـته دل« گرفتار شـــده و در تاش اســـت این مبارزه را 

بـــه نفع جاودانگی ســـامان دهد. او در این کتاب می نویســـد ما بیـــش از آنکه برای »بدایت« بـــه خداوند نیاز 
داشـــته باشـــیم، او را بـــرای غایت مان نیاز داریـــم. قرآن هـــم می فرماید: »لَقَـــدْ خَلَقْنَا الْْإِنسَـــانَ فِی کبَدٍ؛ 

بـــه راســـتی انســـان را در رنج آفریدیـــم«. نکته مهم این اســـت که اگر بـــه زندگی اصالت 
می دهیـــم، باید بدانیـــم رنج هم اصالـــت دارد و بـــدون رویکرد ســـاخت اجتماعی 

نمی توانیم بـــر رنج هایمان فائق آییـــم.  در تاریخ معاصر شـــاهد ادعا هایی برای 
ســـاخت بهشـــت زمینی بوده ایـــم، اما ایـــن تاش ها اغلب به ســـاخت جهنم 

انجامیـــده اســـت. امروزه کتاب هـــای زردی کـــه درباره »روش های شـــادمان 
زیســـتن« نوشـــته می شـــوند، فراموش می کننـــد که شـــادمانی یک تکنیک 

نیســـت، بلکه یک ســـاخت و منش اجتماعی اســـت و شـــادمانی حاصل 
نمی شـــود مگر اینکه رنج هایمـــان را بشناســـیم، توان 

خـــود را دقیـــق ارزیابی کنیم تا بدانیـــم کدام بخش 
از رنج  هایمان قابل تغییر اســـت تـــا حال خود را 

بخشیم. بهبود 

شادمانی های ویترینی

دکتر عباس کاظمی
مدیر گروه مطالعات فرهنگی پژوهشگاه مطالعات  فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم

مطالعات فرهنگی

نسل زد در ایران 
لبریز از امید 

فردی است و 
بسیار امید دارد 

که بتواند زندگی 
فردی خود را 
متحول کند، 

هرچند که هنوز 
امید جمعی 

برایش ساخته 
نشده است. اما بر 

این باورم که اگر 
قرار است »امید 

جمعی« در ایران 
ساخته شود، این 

نسل آن را خواهد 
ساخت

فاصله هایـــی کـــه غـــرق ابهام   اند.
 

کلیشه  سازی  اشتباه
»نســـل زد« نسلی است که دو ویژگی مهم 
دارد؛ یکی اینکه همیشـــه به شـــبکه های 
اجتماعـــی متصـــل اســـت و دیگـــر اینکه 
زندگـــی اش با فاکتور ســـرعت گره خورده 
اســـت. در حالـــی کـــه بـــرای نســـل دهه 
50 ســـرعت معنـــا نداشـــت؛ »دایـــل آپ« 
پیشـــرفته ترین تکنولـــوژی بود که نســـل 
ما داشـــت و راضی هم بـــود، حتی اگر دو 
دقیقـــه هم منتظـــر می ماند تا به شـــبکه 
اینترنت متصل شـــود. اما نسل زد، نسل 
کلیک و نسل سرعت است از همین رو از 
نظر ما »نســـل عجول« خطاب می شـــود.
امـــا دو تحقیـــق علمـــی را در اینجا روایت 
می کنم که نشـــان می دهد کلیشـــه هایی 
که از نســـل زد وجود دارد، اشـــتباه است. 
اولین پژوهـــش، به تحقیقات دانشـــگاه 

فاصله هایی که غرق ابهام اند
خوانشی متفاوت از حال وهوای این روزهای نسل زد

   نســـل موســـوم به »زد«که تا پیش از این فردگرا، منفعت طلب، 
غیراجتماعی و به دور از سیاســـت ارزیابی می شـــد، گاه ساحت 
دیگـــری از خود را به نمایش می گذارد که بســـیاری از کلیشـــه ها 
دربـــاره خـــود را متحـــول می کنـــد و باعـــث می شـــود ارزیابـــی  
جامعه شناســـان، بـــه واقعیت این نســـل نزدیک تر شـــود. دکتر 
عبـــاس کاظمـــی در گفتـــار پیـــش رو بـــر اســـاس پژوهش های 
جامعه شناســـانه برخی از این واقعیت ها را روایت کرده اســـت. 
او معتقد اســـت نســـل زد، نسلی بســـیار آرزومند است که علاوه 

بر اینکه امیدوار اســـت به لحاظ فـــردی زندگی بهتری برای خود 
خواهد ســـاخت، بلکه وقتی در آینده ای نزدیک، این نســـل وارد 
عرصه های اجتماعی و سیاســـی شـــود امیدجمعی آینده ایران را 
هم خواهد ســـاخت. مکتوب حاضـــر متن ویرایـــش و تلخیص 
شـــده »ایران« از ســـخنرانی دکتر کاظمی با عنوان »پدیده نسل 
زد؛ از کلیشـــه تا واقعیت« اســـت که در برنامه »تدکس اصفهان« 

ارائه شـــده است.

نسل جوان ما نسلی است که امید جمعی ایرانیان را خواهد ساخت

استنفورد در ســـال 2021 مربوط می شود 
کـــه در جامعـــه انگلیـــس و آمریـــکا روی 
2 هـــزار نمونـــه انجـــام شـــده اســـت و به 
نتایـــج عجیبی رســـیده اند کـــه در کتاب 
»هنر زیســـتن در عصر دیجیتال؛ نسل زد 
توضیح می دهد« منتشـــر شـــده است؛ از 
جمله اینکه نســـل زد بســـیار ارتباط  جو، 
مسئولیت پذیر و عملگراست، همچنین 
بـــه لحـــاظ ارزش هـــای اجتماعی بســـیار 
منعطف اســـت. اغلـــب در خانواده هایی 
بـــزرگ شـــده اند کـــه بســـیار متســـاهل 
بوده انـــد، بنابراین نگـــرش بازتری دارند.

امـــا پژوهـــش دیگـــری هـــم در ســـال 
ایـــران توســـط مرکـــز ایســـپا  1393 در 
انجام شـــده کـــه آن هم نتایـــج جذاب و 
شـــگفت انگیزی راجـــع به نســـل زد دارد؛ 
از جمله اینکـــه این نســـل دیگری خواه، 
ارتبـــاط  جـــو، برابری طلـــب و صلح  جـــو 
اســـت، جامعه گریـــز نیســـت، تفاوت ها 
بـــا کلیشـــه ها مخالـــف  و  را می پذیـــرد 
اســـت و به جـــای ســـاختارهای عمودی 
از ســـاختارهای افقی طرفـــداری می کند.

نکتـــه قابـــل تأملی کـــه در ایـــن تحقیق 
عنـــوان می شـــود، ایـــن اســـت که شـــعار 
نســـل زد »خانواده خـــوب، زندگی خوب 
و شـــغل خـــوب« اســـت. ایـــن تحقیق به 
این امر هـــم اذعان می کند که نســـل زد، 
یک نســـل یکپارچه و یکدســـت نیســـت 

امـــا ما در علوم اجتماعی ســـعی می کنیم 
بـــا انجـــام تیپولـــوژی، افـــراد را به رغـــم 
تفاوت هایشـــان، دســـته بندی کنیـــم و 
بنابرایـــن، در این تحقیق، ســـه دســـته از 
جوانان متمایز شـــده اند؛ یک گروه نسل 
زد موفقیت خـــواه که ارزش هـــای فردی، 
زندگی بهتر و موفقیت شـــخصی را دنبال 
می کند. این گروه، بســـیار بـــه مهاجرت 
می اندیشـــند چرا که شـــرایط زیســـتن در 

اینجـــا را دشـــوار می بینند.
اما این همه داســـتان نســـل زد نیســـت. 
یک تیـــپ دیگـــری از نســـل زد داریم که 
خانواده گرا و رابطه خواه اســـت و خانواده 
و شـــبکه دوســـتان برایـــش بســـیار مهم 
هســـتند و تیپ سوم از نســـل زد کسانی 
هســـتند کـــه جامعه گـــرا و دیگری خـــواه 
معرفی شـــده اند که ارزش های اجتماعی 
برایشـــان بســـیار اهمیت دارد، همچنین 
محیـــط زیســـت و مســـائل سیاســـی و 
اجتماعـــی برای شـــان بســـیار برجســـته 
اســـت و حاضرنـــد بمانند و بســـازند؛ این 
دســـته حتی اگر مهاجـــرت کننـــد باز به 
کشـــور برمی گردند تا کشور و جامعه شان 

را بسازند.
نشـــان  تحقیق هـــا  ایـــن  مجمـــوع  در 
می دهـــد کـــه کلیشـــه هایی کـــه راجـــع 
به نســـل زد داشـــته ایم و داریـــم چندان 
درست نیســـت و باید در بســـیاری از آنها 

کنیم. بازنگـــری 
 اگر باز به نســـل مـــا یعنی نســـل دهه 50 
بازگردیـــم، می بینیـــم که هیـــولای زندگی 
ما »واکمـــن« بـــود؛ واکمـــن فردگرایی را 
در نســـل مـــا توســـعه داد و مـــا را از زمین 
و مـــکان جدا  کـــرد و اجـــازه  داد از خانه و 
مدرسه خارج شویم و در خیابان حرکت 
کنیـــم و اینچنین مکان مـــان دیگر ثابت 
و مشـــخص نبود. بعدها »هدفـــون« این 
امـــکان را بـــه مـــا داد کـــه در تنهایـــی به 
موســـیقی گـــوش کنیـــم؛ ولی تماشـــای 
تلویزیـــون بـــرای نســـل مـــا یـــک کنش 
جمعـــی بود امـــا واکمن تنها چیـــزی بود 
کـــه داشـــتیم و کســـی نمی دانســـت در 
درون آن چه خبر اســـت و بـــرای دیگران 
ســـؤال بود کـــه این نســـل چـــه می کند، 
بـــه کجا مـــی رود، این جهان موســـیقایی 
چطـــور جهانـــش را معنـــا می کنـــد و در 
مـــورد ما فکـــر می کردند که چقدر نســـل 
متفاوت و ترســـناکی هستیم و این سؤال 
در ذهن شـــان می چرخیـــد کـــه »اون تو 
چـــه خبـــر اســـت؟« پـــس می بینیـــم که 
ایـــن، پرسشـــی  تکـــراری در مـــورد همـــه 
بـــرای نســـل های بعـــد  نسل هاســـت و 
هـــم وجـــود خواهـــد داشـــت. بنابرایـــن 
اگر بـــه این رونـــد توجه کنیم بـــه راحتی 
می توانیـــم بـــا کلیشـــه هایی کـــه دربـــاره 
نســـل جدید وجـــود دارد، کنـــار بیاییم.

پاسخ ساده به سؤالات سخت
ســـال 1393 مادربزرگ 96 ساله ای داشتم 
که وقتی می دید هر کـــدام از ما روی مبل 
نشســـته ایم و سر در گوشـــی هایمان فرو 
برده  ایـــم؛ می پرســـید »اون تو چـــه خبره 
کـــه این طـــوری در گوشـــی هایتان فـــرو 
رفته ایـــد؟« ایـــن ســـؤال مهمی اســـت که 
مـــا هنوز هم در مواجهه با نســـل  جدید از 
آنان می پرســـیم. بنابراین این سؤال ثابت 
همـــه نســـل ها در مواجهه با نســـل های 
بعد از خود اســـت؛ اگرچه جواب ها تغییر 
کـــرده چـــون محتـــوای درون گوشـــی ها 

متفاوت شـــده است.
ایـــن ســـؤال در مواجهـــه با نســـل زد هم 
موضوعیت یافته و برای ما ســـؤال اســـت 
که در گوشی هایشـــان  چـــه می  کنند، چرا 
اینقدر بـــا آن وقت می گذراننـــد، چرا این 
نســـل تا این انـــدازه با ما متفاوت اســـت؟ 
و راحت تریـــن پاســـخ بـــه ایـــن دســـت از 
پرســـش ها، همان کلیشه های همیشگی 
اســـت؛ کلیشـــه هایی کـــه مـــردم عـــادی 
می ســـازند تـــا به پرســـش های مشـــکل، 
پاســـخی ســـاده دهند. و در ایـــن بین، کار 
ایـــن  جامعه شناســـی و جامعه شـــناس 
اســـت که این کلیشـــه ها را اصـــاح کند؛ 
کلیشـــه ها، هم حاوی عناصر درســـت اند 

و هـــم غلـــط، بـــه همیـــن دلیل هـــم به 
راحتی در جامعه جا بـــاز می کنند. برخی 
کلیشه هایی که درباره نسل زد وجود دارد، 
چنین اســـت؛ چنـــدان تعهـــد اجتماعی 
ندارند و جامعه برایشـــان دغدغه نیست، 
فردگـــرا و منفعت طلـــب هســـتند، غـــرق 

در شـــبکه های اجتماعی انـــد، احترام به 
والدین چندان برایشان موضوعیت ندارد 
و... امـــا  بـــا اســـتناد به برخـــی تحقیقات 
جامعه شناســـان بیـــن کلیشـــه هایی که 
مـــا از نســـل زد داریـــم تـــا واقعیت هـــای 
این نســـل، فاصله بســـیاری وجـــود دارد؛ 

ـــرش بـ

اگر پیش از این، نســـل زد را نســـل بدون آرمان، خودمحور و »نســـل استوری« 
و »نســـل لحظات کوچـــک« می شـــناختند کـــه در مراکز خرید و کافی شـــاپ 
و شـــبکه های اجتماعـــی وقـــت می گذرانـــد و حاضر نیســـت بـــرای جامعه   و 
آرمان هایـــش هزینـــه دهـــد؛ اما پژوهـــش های صـــورت گرفته نشـــان داد که 
ایـــن نســـل هـــم می تواند بـــه لحـــاظ اجتماعی، هـــم رادیـــکال باشـــد و هم 
آرمان خـــواه، البتـــه نه آرمان هـــای بزرگ بلکه بـــه دنبال آرمان هـــای کوچکی 

اســـت که زندگی اش را در این دنیا بسازد؛ نســـلی که به نوعی بلوغ و دگردیسی 
رســـیده اســـت و بـــه تدریج می خواهـــد به عرصـــه اجتماعی و سیاســـی 

وارد و عرصـــه اشـــتغال و قـــدرت را عهـــده دار شـــود و همه چالش 
هایی کـــه نســـل های دهـــه 50 و 60 متحمل شـــده اند را جبران 

کنـــد. تحقیقات نشـــان می دهد که نســـل زد در ایـــران لبریز 
از امیـــد فردی اســـت و بســـیار امیـــد دارد که بتوانـــد زندگی 
فـــردی خود را متحـــول کند، هرچنـــد که هنـــوز امید جمعی 
برایش ســـاخته نشـــده اســـت. اما بر ایـــن باورم کـــه اگر قرار 
اســـت »امید جمعی« در ایران ســـاخته شـــود، این نسل آن را 

خواهد ســـاخت.

اتفاقی که کلیشه ها را برهم زد
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پیوند فن و هنر
پیوند او با هنرستان »هفتم تیر« به 34 سال 
قبل برمی گردد. 4 ســـال اینجـــا درس خواند 
و 30 ســـال در این هنرستان مشغول تدریس 
بود؛ »فردین قزل لو« که از سال های ابتدایی 
تأســـیس این هنرســـتان، با این مجموعه در 
ارتبـــاط بـــوده، در حال حاضـــر قدیمی ترین 
دانش آمـــوز و همـــراه »هفتـــم تیر« اســـت. 
اینطور که می گوید هنرســـتان در سال 1361 
و با 4 رشته تخصصی آغاز به کار کرد و از سال 
1397 بـــه ایـــن طرف کـــه تعداد رشـــته های 
تدریـــس شـــده در این مدرســـه به 11 رشـــته 
تخصصی رســـیده، یک هـــزار و دو دانش آموز 
به این هنرســـتان راه پیـــدا کرده اند و بی آنکه 
نگران آینده شـــغلی خـــود باشـــند، بهترین 
ســـال های  زندگی شـــان را بـــه یـــک تخصص 
پول ســـاز گره زده اند. به رغم اینکـــه ایران دو 
دهه پیش از تأســـیس این هنرســـتان یعنی 
در دهه 40 مسیر صنعتی شـــدن را با سرعت 
بالایـــی طی کـــرده بـــود، از »فردیـــن قزل لو« 
در مـــورد دیـــدگاه مردمان دهه 60 نســـبت به 
رشـــته های فنی می پرسم و پاســـخ می دهد: 
»بیراه نیســـت اگر بگویم ســـالی که من وارد 
هنرستان شـــدم نسبت به رشـــته های فنی 
اقبـــال کم و بیشـــی وجود داشـــت، اما کمی 
کـــه جلوترآمدیم دیدگاه مـــردم خیلی عوض 
شـــد. انگار نه انگار کشـــور بـــه صنعتگران و 
نیروی کار ماهر نیاز داشـــت، تب دکتر شدن 
و تحصیل در خارج از کشـــور بـــالا گرفته بود 
و مـــردم بـــه دانش آموزان رشـــته های فنی به 
چشـــم دانش آمـــوزان تنبلی نـــگاه می کردند 
که توان ورود به رشـــته های نظـــری را ندارند. 
هرچند ســـخت، ولی بالاخـــره این نگرش در 
جامعـــه تغییـــر کرد و بنـــا بر شـــواهد موجود 
حـــالا بـــه دوره ای رســـیده ایم که بســـیاری از 
مدیـــران باور دارند چر خ کارخانه های کشـــور 
بدون حضور نیـــروی کار ماهـــر نمی چرخد. 
بـــه واســـطه شکســـتن همیـــن تابوهـــا هم 
ایـــن روزهـــا در هنرســـتان ها شـــاهد حضور 
دانش آموزان پرشماری هستیم که موفقیت 
را تنهـــا در انتخـــاب رشـــته های پزشـــکی و 
وکالـــت نمی بینند، بلکه بـــه دنبال تخصص 

و حرفـــه ای رفته اند که ســـبب شـــده خود را 
چند گام جلوتر از دانش آموزان نظری ببینند 
و نـــه تنهـــا از خوانـــدن تک تـــک کتاب های 
درســـی لذت می برند که بـــاور دارند پیش از 
ورود به دانشـــگاه همین حالا میانبر زده اند، 
چم و خـــم ورود بـــه بـــازار کار را آموخته اند و 
می توانند گلیم شان را از آب بیرون بکشند.«

هنرستانی های آینده دار
»صادقـــی« مدیر مدرســـه هفتم تیـــر  نیز با 
تأکیـــد بر اینکـــه در دوره ای حضور داریم که 
دانش آمـــوزان باهوش واردحـــوزه فن کاری 
خواهنـــد شـــد، می گویـــد: »آنهـــا صرفـــاً 
درس خوان نیســـتند بلکه در کنار تحصیل 
به کارهای مهارتـــی علاقه مندند و در امتداد 
همین مســـیر هم تحصیـــل می کنند. اینها 
بـــه این موضـــوع پـــی بردنـــد که پیـــش از 
ورود به حـــوزه آکادمیک، بـــرای درآمدزایی 
و کارآفرینـــی سیاســـت گذاری کنند و همراه 
با درس و تحصیل، مهـــارت بیاموزند. صرفاً 
پشـــت میزنشـــینی برای این دانش آموزان 
تعریف نشـــده، بلکه در کنـــار تحصیلات و 
آموزش فنـــون، درآمدزایی را هم در اولویت 
قـــرار می دهند. بنـــا بر همین دلایل اســـت 
که بـــاور دارم دانش آموزان رشـــته های فنی 
و حرفـــه ای خلاق تـــر، بااعتمـــاد بـــه نفس 
بالاتر و دارای روحیه تیمی هســـتند و قدرت 
شبکه ســـازی در آنها چشـــمگیرتر اســـت. 
آنها به جـــای اینکه با انتخاب رشـــته علوم 
انســـانی و تجربی و یا ریاضی و فیزیک، یک 
پروســـه 7 تا 8 ســـاله را طی کنند، اینجا در 
عرض 3 ســـال ســـبک زندگی و شغل آینده 

خودشـــان را تعیین کرده اند.«

سفیران صنعت
صادقـــی کـــه تـــلاش می کنـــد بـــه کمـــک 
همکارانـــش بـــا تمرکـــز بـــر تبصـــره 75 در 
آینـــده نزدیک ایـــن هنرســـتان در زمینه های 
صنعتی بـــه درآمدزایی برســـد از ارتباط مؤثر 
می گوید کـــه با بخـــش صنایع برقـــرار کرده 
تـــا دانش آمـــوزان از همیـــن ســـنین پایـــه با 
مشـــاغل مرتبط آشـــنایی پیدا کنند. انجمن 

ملـــی صنایـــع پلیمـــر ایـــران یکـــی از همین 
بسترهاســـت که کمک کـــرده دانش آموزان 
این هنرســـتان پیش از ســـن معمـــول برای 
ورود به بازار کار، در جریـــان فرآیند حضور در 
مشاغل صنعتی قرار بگیرند. سعید ترکمان 
که ریاســـت ایـــن انجمـــن را بر عهـــده دارد از 
ســـال 98 و به واســـطه مدیر مدرســـه با این 
هنرســـتان آشنا شـــده اســـت. او که »هفتم 
تیـــر« را نمونـــه ای از مدارس ژاپنـــی می داند 
به جزئیات بیشـــتری اشـــاره می کند: »اینجا 
دانش آمـــوزان صفـــر تـــا صـــد امور مدرســـه 
را خودشـــان ســـر و ســـامان می دهنـــد و 
هرکدام شـــان کـــه عملکـــرد خوبی داشـــته 
باشـــند هفته ای یـــک مرتبه با مدیر مدرســـه 
همـــراه می شـــوند و بـــه عنـــوان دســـتیار در 
جریـــان امـــور خـــارج از چهارچـــوب درس 
خوانـــدن و شـــاگردی قـــرار می گیرنـــد تا به 
این ترتیب اعتمـــاد به نفس حضور در فضای 
شـــغلی جدی را پیدا کنند. ضمن اینکه آنچه 
کمبـــود آن بـــه وضوح احســـاس می شـــود، 
نیـــروی متخصص اســـت به همیـــن منظور 
شـــرایطی را فراهم کردیـــم تـــا دانش آموزان 
هفتـــه ای دو مرتبه با حضور در شـــرکت های 
زیرمجموعـــه انجمـــن پلیمـــر، از نزدیـــک در 
جریـــان مشـــاغل صنعتـــی قـــرار گیرنـــد و از 
همین ســـن و ســـال کم علاقه و انگیزه برای 
فعالیت های تخصصی و دست پیدا کردن به 
جایگاه شغلی مناســـب در آنها ایجاد شود.«

نوجوان های پول ساز
در این مدرســـه اعتماد به نفس و تخصص، 
حـــرف اول را می زنـــد بـــه طوری کـــه تقریباً 
صفر تـــا صد کارهای مربـــوط به بخش های 
مختلـــف هنرســـتان توســـط دانش آموزان 
همیـــن مدرســـه انجـــام می شـــود؛ طـــی 
ماه های اخیر هزینه تزئینات داخلی ســـالن 
اجتماعات هنرســـتان بالغ بـــر 35 میلیون 
تومان برآورد شـــده بـــود کـــه دانش آموزان 
رشـــته معمـــاری، طـــی دو روز و بـــا مبلغ 11 
میلیون تومان آن را به ســـرانجام رســـاندند 
یـــا بـــرای تجهیـــز زمیـــن چمـــن مصنوعی 
مدرســـه رقمی حـــدود 300 میلیـــون تومان 
نیـــاز بود کـــه عمـــده کارهـــای تخصصی آن 
توسط دانش  آموزان معماری، نقشه کشی، 
ماشین ابزار، جوشـــکاری، الکترونیک و... و 
بـــا هزینه ای بســـیار پایین تـــر از رقم تعیین 
شده، به ســـرانجام رسید. این دانش آموزان 
در ازای کارهایـــی که در بخش های مختلف 
مدرســـه انجام می دهند نمـــره مهارتی بالا 
می  گیرنـــد و در صورتـــی کـــه بعـــد از پایان 
ساعت مدرســـه، فعالیت شان ادامه داشته 
باشـــد بـــا 50 درصـــد تخفیـــف، از مدرســـه 

دســـتمزد می گیرند.

گزارش

سهیلا نوری
روزنامه نگار

اینجا چراغی روشـــن اســـت؛ این مدرســـه خانه ای برای تمرین پول درآوردن و اینها پدران آینده  
هســـتند که قرار اســـت ســـفره هایی رنگارنگ بچینند. دانش آموزان این هنرســـتان پســـرانه در 
منطقـــه 15 پایتخـــت، دغدغه ورود به بـــازار کار ندارند. نهایت 17 ســـاله اند، اما با همین ســـن و 
ســـال کـــم در قامت یک نیـــروی کار ماهر ظاهـــر  شـــده اند و تخصصی ترین و فنی تریـــن کارها را 
با کمتریـــن میزان خطا و اشـــتباه به نتیجه می رســـانند. صفر تـــا صد کارهای مدرســـه از تجهیز 
ســـالن ها، کارگاه ها، امور مربوط بـــه پذیرایی از میهمانان و نظافت مدرســـه، تا تعمیر ماشـــین 
مدیر، معاون و معلم ها، به همت همین نوجوان های مســـتعد انجام می شـــود. پسران پول ساز 
این هنرســـتان برای آمدن ســـر کلاس درس ســـر از پا نمی شناســـند. شـــک ندارند با پایان این 
دوره تحصیلـــی، بازار کار با آغوش بـــاز از آنها به عنوان نیروهای کار ماهر اســـتقبال خواهد کرد. 
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این دانش آموزان 
صرفاً درس خوان 

نیستند  بلکه در 
کنار تحصیل به 

کارهای مهارتی 
علاقه مندند 

و در امتداد 
همین مسیر 
هم تحصیل 

می کنند. اینها 
به این موضوع 

پی بردند که 
پیش از ورود به 
حوزه آکادمیک، 
برای درآمدزایی 

و کارآفرینی 
سیاست گذاری 
کنند و همراه با 

درس و تحصیل 
مهارت بیاموزند

حد ممکـــن، ماشـــین ها در همیـــن حیاط 
مدرســـه تعمیر شـــوند. با او که مدت هاست 
نه تنهـــا از پـــدرش پـــول توجیبـــی نگرفته 
کـــه بعضی وقت هـــا کمک حـــال خانـــواده 
هم شـــده، در مورد ایـــن روزهایش صحبت 
می کنـــم و بـــا سرخوشـــی ادامـــه می دهد: 
»صبح با کلی انرژی از خواب بیدار می شـــوم 
که این دلیلـــی جز درس خواندن در رشـــته 
فنـــی نـــدارد. عاشـــق مکانیکی هســـتم و از 
بچگـــی که پدرم پشـــت ماشـــین ســـنگین 
می نشســـت دلم می خواســـت وقتـــی بزرگ 
شـــدم مکانیک شوم و ماشـــین پدرم و همه 
مشـــتری هایی را کـــه بـــا اطمینان بـــه مغازه 
مـــن می آینـــد تعمیـــر کنـــم. حالا کـــه وقت 
بـــرآورده شـــدن آرزوهای بچگی من رســـیده 
خیلی خوشـــحالم.« امیرمحمد بـــا اینکه 17 
ســـاله اســـت، در دنیای مکانیکی حرف های 
زیادی برای گفتـــن دارد، آنقـــدری که نه تنها 
مســـئولین مدرســـه که همســـایه ها هم به 
مهارت او اعتمـــاد دارند و از تعمیر گیربکس 
تا تعویض تســـمه تایم و لنت خودرویشان را 
به او می ســـپرند. در مقابل ایـــن اعتماد هم 
امیرمحمد از مســـئولین مدرسه دستمزدی 
نمی گیـــرد، چراکه بـــاور دارد بـــه کمک آنها 
بـــه اینجا رســـیده، اما بـــرای همســـایه ها 50 
درصد تخفیـــف قائل می شـــود. دلیـــل این 
کار را از او می پرســـم و پاســـخ می دهد: »قبل 
از اینکه رشـــته مکانیـــک خـــودرو را انتخاب 
کنم هـــم کار می کـــردم. آن وقت ها شـــاگرد 
مکانیکـــی بـــودم، امـــا نهایـــت کاری کـــه به 
من ســـپرده می شـــد جارو زدن و ابـــزار دادن 
دست اســـتادکار بود، اما هرچه جلوتر آمدم 
و چیزهایـــی را کـــه در مدرســـه یـــاد گرفتـــم 
در مغـــازه پیـــاده کـــردم، اعتمـــاد او بـــه من 
بیشـــتر شـــد و حالا دیگر صفر تـــا صد تعمیر 
یـــک ماشـــین را در مغـــازه انجـــام می دهم. 
وقتی صاحبـــکارم تـــا این حد دســـت من را 
بـــاز گذاشـــت مـــن هم بـــا نهایـــت صداقت 
برایـــش کار می کنم، پدرم و همســـایه ها هم 
همینطـــور؛ وقتـــی آنها بـــه من با این ســـن و 
ســـال کم اعتماد می کننـــد و پیش مکانیک 
دیگری نمی رونـــد من هم باید جواب اعتماد 
آنها را بدهـــم. از طرفی وقتی می بینم در این 
شـــرایط اقتصادی زندگـــی کردن بـــرای اکثر 
مردم ســـخت شـــده، دلم می خواهد در حد 
توانـــم بـــه آنها کمـــک کنم به همیـــن خاطر 
مخلص پدرم که هســـتم، از همســـایه ها هم 
نصـــف قیمتی کـــه بـــه مکانیک هـــای محله 
می دهند دســـتمزد می گیـــرم. اینطوری هم 
مشتری های ثابت و بیشتری دارم، هم اینکه 
هـــر روز در دنیـــای بزرگ مکانیکـــی چیزهای 

بیشـــتری یاد می گیرم.«

به گـــواه مدیـــر مدرســـه، بالغ بـــر 95 درصد 
»دانش آموزهـــای فن کار« هنرســـتان هفتم 
تیر به بـــازار کار تخصصی راه پیـــدا کرده اند یا 
بدون شـــک بعد از پایـــان تحصیل به عنوان 
نیـــروی کار ماهـــر، وارد مشـــاغل تخصصـــی 

خواهند شـــد. »امیرمحمدجفایـــی« یکی از 
همین دانش آموزان اســـت. سال آخر رشته 
مکانیک خودرو را پشـــت ســـر می گـــذارد و از 
دو ســـال قبل بعدازظهرها با پایان ســـاعت 
مدرســـه، به عنوان مکانیک ماهـــر در یکی از 

محله های منطقـــه خاوران تهران مشـــغول 
کار است.

مکانیک مدرسه
بـــزرگ  حیـــاط  از  گوشـــه ای  ماشـــین ها 
هنرســـتان پـــارک شـــده اند و امیرمحمـــد و 
تعـــدادی از دوســـتانش از موتور ماشـــین تا 
لنت ترمـــز و دیســـک و صفحه ها را وارســـی 
و ایراد ماشـــین ها را برطـــرف می کنند. طی 
دو ســـال اخیر مدیـــر، معاونیـــن و معلمان 
مدرســـه برای تعمیر خودرو، سراغ مکانیکی 
جـــز »امیرمحمـــد« نرفته اند و ایـــن به دلیل 
اعتمادی اســـت کـــه به تشـــخیص و مهارت 
او دارنـــد. مکانیـــک نوجـــوان در صورتی که 
نیاز به تعمیر قطعه خاصی داشـــته باشد، از 
دانش آموزان رشـــته ماشین ابزار و تراشکاری 
و در صورتـــی کـــه نیاز به ســـاخت یک قطعه 
داشـــته باشـــد از دانش آمـــوزان ریخته گری 
کمـــک می گیـــرد. او مشـــکلات مربـــوط به 
سیستم برق ماشـــین را هم با دانش آموزان 
رشـــته الکتروتکنیک درمیان می گذارد تا در 

دانش آموزان پول ساز جنوب پایتخت خیلی نگران آینده نیستند
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

  افقی:
 1 - دزد - بازیگر سریال »چرخ گردون« 

)1403(
2 - یکی از غذاهای معروف در آشپزی ایرانی - مخفف 

اکنون - حفره
3 - از قاره ها - مودت و عشق - بازاری

4 - دچار تردید - سرشت - بمب زیرخاکی
5 - خون - دلداده حضرت یوسف)ع( - سالن هتل

6 - پژواک صدا - پرنده سعادت - در کبد تولید می شود 
- دوش

7 - گیاه پیچنده - قبل از »دبستان« - از ضمایر متصل
8 - پدر شعر نو - کار نمایان - ناتمام

9 - صندلی سوارکاری - بررسی پزشکی - اختلالی در 
کودکان

10 - صریح اللهجه - خانه بزرگ - رود »ترکمنستان« - امر 
به آمدن

11 - حجره - مجری مسابقه در حال پخش »پانتولیگ« 
- قمر مشتری

12 - سرپرست - ساز قدیمی شبیه تار - نیک نژاد
13 - بی فامیل - یاغی گری - عابد نصرانی معروف

14 - به مقصد وارد شدن - گوی گریبان - ماه وسط پاییز
15 - نقاشی ایرانی - رنگ آسمان

  عمودی:
1 - رهبر و مدیر جایی - ظاهر جالب و خیره کننده

2 - زادگاه خلیل الله - متخصص تعمیر خودرو - آفت 
درخت

3 - کاهش خرید و فروش - سنگین - بهره هوشی
4 - ساز عاشیق های آذربایجان - اندک - لباس 

یک دست - این جشن بیش از پنج هزار سال قدمت 
دارد

5 - دلیل ها - گذران زندگی - یار »سوزن«
6 - کنده کاری - مرکز »پرو« - آخر

7 - گزافه گو می زند - نوعی نان و شیرینی - مراجعت 
کردن

8 - حواری محبوب مسیح - بی درنگ - از ادوات ورزش
9 - چربی و پیه - غده فوق کلیه - درجه گرما و سرما

10 - ژرفگاه - میکسر - کلمه اخطار و تنبیه
11 - همان »بس« - دنیا و آخرت - ضروری

12 - شتر بارکش - میوه بهتر! - برگ برنده - سبزی 
خوشبو

13 - خط قدیمی - نوعی از دغل کاری - زن نیکو
14 - از رنگ ها - خرمای شیرین خوزستان - خرناس

15 - رهاورد برف و سرما - درفش اسطوره ای

  افقی:
 1 - دهمین حرف الفبای یونانی - اثر 

دیدنی استان ایلام در »دره شهر«
2 - جناح چپ - معین شده به صورت قانون، فرمان یا 

قرارداد - پسر مازنی
3 - پوستین دوز - واجب و لازم - تغییر

4 - بزرگ - دندانپزشک - عالی
5 - تعجب زن - دامن بلند - متولد شده

6 - لقب اروپایی - طشت کوچک - تابلو - خاندان
7 - دفعه و مرحله - تیم انگلیسی - آغاز شب

8 - نکته سنج - شهر صنعتی »آلمان« - نوار ضبط صوت
9 - همداستان »برهمن« - باستانی - پارتیزان

10 - دهی در »امارات« - هافبک سابق پرتغال - آغوز - 
مقیاس اندازه گیری

11 - شخصی که در پزشکی زایمان تبحر دارد - یکی از 
چاشنی ها - رازیانه

12 - گله گوسفندان - همراه عروس - نویسنده 
»اودیسه«

13 - اتاق کار- ترسناک - وسیله سنگ انداز
14 - عنوانی به معنی پدربزرگ - ذرت - شهر »نپال«

15 - خوشنویس، نوازنده و شاعر سده دهم هجری - 
دختر مازندرانی

  عمودی:
1 - حرکتی در جودو - بزرگ ترین بندر اروپا

2 - شبیه - ویرانی - گشاینده
3 - ضدحمله - نگرش - حرکتی در ژیمناستیک

4 - اثر باستانی کرمان - پیاپی - حرف 23 الفبا - 
یک چهارم

5 - پول »عربستان« - باستانی و کهن - کچل
6 - نام کوچک »گریر« هنرپیشه زن - بی پرده سخن 

می گوید - یکتا
7 - کنیه - ورزشگاه »میلان« - کشوری در غرب آفریقا

8 - عزیز - برادر هم خون - نامی برای بانوان
9 - شیرینی تبریز - برچسب قیمت - گل و لجن

10 - گوشه گیری - خرمن ماه - گام یک پا
11 - تلخ - محله ای در شرق تهران - خورشیدگرفتگی

12 - معشوق - درنده - کلاهک دودکش - دارایی ها
13 - دلداده - واگیردار - مسابقه اتومبیلرانی

14 - شهر مهم »غنا« - برچسب مجازی! - صلیب
15 - شهر بزرگ »موزامبیک« - اثر مشهور »استفن 

تسوایک«
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8706شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.



از هوش مصنوعی چه خبر؟

کوتاه از فناوری

خبرهای علم

کوتاه از کهکشان

 تازه های موبایل
شـــرکت�کاویار�از�آیفون��۱۶پرومکس��۱۰۰هزار�دلاری�با�الهام�از��	

کلیسای�نوتردام�رونمایی�کرد.�آیفون��۱۶پرومکس�جدید�کاویار�
با�قطعات�الماس�در�کنار�طلای�ســـفید،�تزئین�شده�است.

نمونـــه�عکس�هـــای�رســـمی�گوشـــی�ویـــوو��X200اولتـــرا،��	
پرچمدار�دوربین�محور�چینی�ها�منتشـــر�شـــد.�دوربین�اصلی�
گوشـــی�ویوو��X200اولترا�برخلاف�مدل�قبلی�اولترای�این�برند�

از�لنـــز��۳۵میلی�متری�بهـــره�می�برد.

فونـــت�ایرانی�وزیر�بـــه�هوش�مصنوعی�گراک�ایلان�ماســـک��	
اضافه�شد.

ســـازمان�ملل�پیش�بینـــی�کـــرد،�ارزش�بـــازار�جهانی�هوش��	
مصنوعـــی�تا�ســـال��۲۰۳۳بـــه��۴.۸تریلیون�دلار�برســـد�که�این�

رقـــم،�تقریباً�معـــادل�اقتصاد�آلمان�اســـت.

اپل�قصد�دارد�یک�پزشـــک�مبتنی�بر�هوش�مصنوعی�بســـازد��	
کـــه�بتواند�درون�تلفن�همراه�شـــما�زندگی�کنـــد.�این�طرح�که�
»پروژه�مالبـــری«�)Project�Mulberry(�نام�دارد،�تلاشـــی�برای�
ســـاخت�یک�عامل�هوش�مصنوعی�اســـت�که�بتواند�عملکرد�
یک�پزشـــک�واقعی�را�بازسازی�کند.�پزشکان�واقعی�این�سامانه�
را�آمـــوزش�می�دهنـــد�تا�بتواند�با�اســـتفاده�از�هـــوش�مصنوعی�
همـــان�نوع�توصیه�هایـــی�را�ارائه�دهد�کـــه�آن�ها�می�دهند.�

تیک�تاک�با�راه�انـــدازی�پلتفرم�»تیک�تاک�بـــرای�هنرمندان«��	
بـــه�هنرمنـــدان�کمـــک�می�کند�تـــا�آثار�خـــود�را�بهتـــر�ترویج�و�

کنند. تحلیل�

اتحادیه�اروپا�قصد�دارد�شـــبکه�اجتماعـــی�ایکس�را�به�دلیل��	
نقض�قانون�خدمـــات�دیجیتال�جریمه�کند.

مایکروســـافت�آزمایـــش�قابلیـــت�تغییر�ابعـــاد�آیکون�های��	
تســـک�بار�وینـــدوز��۱۱را�آغاز�کـــرد.�این�ویژگـــی�در�جدیدترین�
نســـخه��پیش�نمایش�بتـــا�برای�کاربران�اینســـایدر�ارائه�شـــده�

است.

یک�شـــرکت�مستقر�در�شـــنژن�چین�با�توســـعه�بزرگ�ترین��	
صفحه�نمایـــش�پرنـــده��LEDدر�جهـــان�با�مســـاحت��۷۲.۶۶
مترمربـــع،�رکـــورد�جهانـــی�جدیـــدی�را�بـــه�ثبت�رســـاند.�این�
شـــرکت�ادعا�می�کند�که�ســـناریوی�کاربردی�صفحه�نمایش�ها�
دیگر�محـــدود�به�تبلیغـــات�زمینی�یـــا�نمایش�ثابت�نیســـت،�
بلکـــه�مرزهای�فضـــا�را�می�شـــکند�و�تخیـــل�جدیـــدی�را�برای�
تبلیغـــات،�نمایش�هـــای�نـــور�شـــهری،�اجراهای�گردشـــگری�
فرهنگـــی�و�ســـایر�زمینه�ها�بـــه�ارمغان�مـــی�آورد.�ایـــن�صفحه�
نمایش�بـــرای�اولین�بار�تصاویـــری�از�پـــرواز�هواپیماها،�صعود�
موشـــک�ها�و�فضانـــوردان�و�همچنیـــن�جلوه�هـــای�بصـــری�

شـــگفت�انگیزی�را�نمایـــش�داد.

دانشـــمندان�یک�تیم�تحقیقاتـــی�در�کالیفرنیـــا�بتازگی�یک��	
رابـــط�مغـــز�و�کامپیوتری�توســـعه�داده�انـــد�که�امـــکان�تبدیل�
لحظـــه�ای�افـــکار�بـــه�گفتـــار�را�فراهـــم�می�کند.�پزشـــکان�این�
دســـتگاه�را�در�مغز�یک�زن��۴۷ســـاله�که�به�دلیل�سکته�مغزی�
به�مدت��۱۸ســـال�قادر�بـــه�صحبت�نبود،�پیونـــد�زدند�و�عملاً�
این�بیمار�موفق�شـــد�بـــا�ایمپلنـــت�کامپیوتری،حـــرف�بزند.
درواقع�این�دســـتگاه�توانســـت�قصد�بیمار�برای�صحبت�کردن�

را�بـــه�جمـــلات�روان�تبدیل�کند.�

بلافاصلـــه�پس�از�اعلام�تعرفه�های�جدیـــد�ترامپ�بر�واردات��	
کشـــورهای�جهان�به�آمریکا،�نه�تنها�ارزش�ســـهام�شرکت�های�
بزرگ�و�شـــاخص�های�بورس�جهان�دســـتخوش�کاهش�شد،�
بلکه�شـــرکت�های�بـــزرگ�آمریکایی�هـــم�دچار�زیان�شـــدند؛�
اما�اپل�بیشـــترین�ضرر�را�متحمل�شـــده�است.�میزان�کاهش�
ارزش�ســـهام�اپل�به�طرز�کم�ســـابقه�ای�به�بیـــش�از��۹.۵درصد�
رسیده�اســـت.�همچنین�»فایننشـــال�تایمز«�از�سقوط�شدید�
ارزش�ســـهام�شـــرکت�های�بـــزرگ�دیگـــر�از�جمله�آمـــازون�با�
نزدیک�به��۹درصد،�سامســـونگ�با��۲.۶،�مایکروســـافت�با��۲.۳

و�انویدیـــا�با�بیش�از��۷.۸درصد�خبر�داده�اســـت.

دانشمندان�کشـــف�کردند�که�قاره�آمریکای�شمالی�به�آرامی��	
در�حال�از�دســـت�دادن�سنگ�های�زیرین�خود�است.

�تحقیقـــات�جدیـــد�نشـــان�می�دهد،�اکســـید�نیتـــروژن�که��	
معمولاً�بـــه�عنـــوان�»گاز�خنده«�شـــناخته�می�شـــود،�می�تواند�
جایگزینـــی�ســـریع�برای�درمـــان�افســـردگی�مقاوم�بـــه�درمان�

باشد.

�دانشـــمندان�با�مهندســـی�یک�زنجیره��کوانتومی،�راه�را�برای��	
رایانه�هـــای�کوانتومـــی�پایـــدار�و�مقـــاوم�در�برابـــر�خطـــا�هموار�

کردند.�

تحقیقـــات�جدید�نشـــان�می�دهـــد،�تجربیات�ناخوشـــایند��	
دوران�کودکی�باعث�می�شـــود�افراد�بـــه�رویدادهای�بد،�واکنش�
منفی�تـــری�نشـــان�دهنـــد.�این�امـــر�بر�نحـــوه�واکنـــش�آنها�به�
رویدادهای�خوشـــایند�زندگـــی�روزمره�نیز�تأثیرگذار�اســـت.

�دانشـــمندان�راه�جدیدی�برای�درمان�بیمـــاران�جوان�مبتلا��	
به�ســـرطان�ابـــداع�کردند.�آنها�با�رشـــد�تومورهای�ســـرطان�در�
تخم�مـــرغ�و�تجزیه�و�تحلیـــل�پروتئین�های�آنها�بـــه�این�روش�

جدید�دســـت�یافتند.

�فضانـــوردان�مأموریـــت�آرتمیس��۲ناســـا�)ســـفر�به�مـــاه(،�از��	
نشـــان�ایـــن�مأموریـــت�رونمایـــی�کردنـــد.�این�اولین�نشـــانی�
اســـت�که�ناســـا�پس�از��۵۰ســـال،�برای�پرواز�فضانوردان�به�ماه�

طراحی�کرده�اســـت.

��بر�اســـاس�مشاهدات�جدید�تلســـکوپ�فضایی�جیمز�وب،��	
یک�فانوس�باســـتانی�در�میان�مه�جهان�آغازین�می�درخشـــد.

خودروموبایل

شـــرکت�آنـــر�با�رونمایی�از�گوشـــی�آنـــر��۴۰۰لایت�که�بـــه�قابلیت�
هوش�مصنوعی�مجهز�اســـت،�انتظار�دارد�راه�تازه�ای�به�بازارهای�

�کند. جهانی�باز
محصـــول�جدیـــد�شـــرکت�آنـــر�با�وجـــود�قـــرار�گرفتـــن�در�بین�
میان�رده�ها،�مشـــخصات�سخت�افزاری�نســـبتاً�مطلوبی�دارد�که�
می�توانـــد�آن�را�به�گزینه�محبوبی�در�میـــان�کاربران�تبدیل�کند.�
نمایشـــگر��۶.۷اینچی�این�دســـتگاه�به�پنل��AMOLEDبا�رفرش�
ریت��۱۲۰هرتز�مجهز�است�و�رزولوشن����۱.۵Kدارد.�حداکثر�میزان�
روشـــنایی�این�نمایشـــگر�هـــم�بـــه��۳۵۰۰نیت�می�رســـد�که�رقم�
مناســـبی�برای�اســـتفاده�در�خـــارج�از�خانه�و�زیر�نور�خورشـــید�
محســـوب�می�شـــود.در�این�گوشی�از�تراشـــه�دایمنسیتی��۷۰۲۵
اولترا�ســـاخت�مدیاتک�استفاده�شـــده�که��۱۲گیگابایت�حافظه�
رم�و��۲۵۶گیگابایـــت�حافظه�داخلـــی�دارد.�همچنین�یک�باتری�
�۵۲۳۰میلی�آمپرســـاعتی�وظیفه�تأمین�انرژی�دستگاه�را�برعهده�
دارد�و�از�شـــارژ�ســـریع��۳۵وات�پشـــتیبانی�می�کند.�حســـگر�اثر�
انگشـــت�در�زیر�نمایشـــگر�و�بهره�مندی�از�گواهی���IP۶۵از�دیگر�
ویژگی�هـــای�مهم�این�دســـتگاه�به�شـــمار�می�رود.دوربین�اصلی�
این�گوشـــی�از�حســـگر��۱۰۸مگاپیکســـلی�بهره�می�برد�که�در�کنار�
آن،�یک�حســـگر�فوق�عریض��۵مگاپیکســـلی�قرار�گرفته�است.�
دوربین�ســـلفی�دســـتگاه�هم�به�حســـگر��۱۶مگاپیکسلی�مجهز�
شده�اســـت.�طبق�اعلام�آنر،�این�گوشی�به�قابلیت�های�متعدد�
مبتنی��بـــر�هوش�مصنوعی�مجهز�اســـت�و�می�تواند�ویژگی�هایی�
نزدیـــک�به�یک�پرچـــم�دار�را�از�لحـــاظ�نرم�افزاری�ارائـــه�دهد.�آنر�
�۴۰۰لایت�در�رنگ�بندی�مشـــکی،��ســـبز�و�خاکستری�در�دسترس�
خریـــداران�قـــرار�خواهد�گرفـــت�اما�هنـــوز�جزئیـــات�مرتبط�با�

قیمت�گذاری�آن�منتشـــر�نشده�است.

شـــرکت�خودروســـازی�اشـــکودا�به�تازگـــی�از�خـــودروی�الکتریکی�
�Elroq�vRSبـــه�عنـــوان�جدیدتریـــن�محصول�خـــود�رونمایی�کرد�

کـــه�به�عنوان�ســـریع�ترین�شاســـی�بلند�تاریخ�این�برند�شـــناخته�
می�شـــود.�ایـــن�خـــودرو�با�قـــدرت��۳۴۰اســـب�بخار�و�شـــتاب��۵.۴
ثانیـــه�ای،�نویدبخـــش�ترکیبـــی�از�ســـرعت�و�بهـــره�وری�در�دنیای�
خودروهای�شاســـی�بلند�الکتریکی�اســـت.�Elroq�vRSاز�پیشرانه��
دو�موتـــوره��مشـــابه�فولکس�واگـــنI.D 4 GTX ،�بهـــره�می�برد.�این�
سیســـتم،�قدرتی�معادل��۲۵۰کیلـــووات�تولید�می�کنـــد�و�با�وجود�
اشـــتراک�پلتفرم��MEBو�سیســـتم�دو�موتوره�باI.D4 ،�اشکودا�ادعا�
می�کنـــد�کـــه��Elroq�vRSعملکردی�بهتـــر�ارائه�می�دهد.�شـــتاب�
این�خـــودرو�کمتـــر�از��۶ثانیه�اســـت�و�آن�را�به�رقیبـــی�جدی�برای�
هاچ�بک�هـــای�قدرتمنـــد�مجهز�به�موتـــور�احتـــراق�داخلی�تبدیل�
می�کنـــد.�Elroq�vRSبـــا�سیســـتم�هدایـــت�ارتقا�یافتـــه،�ترمزهای�
به�روز�شـــده�و�سیســـتم�تعلیق�تطبیقی�اختیـــاری،�تجربه��رانندگی�
را�به�طـــرز�چشـــمگیری�بهبود�می�بخشـــد.�طراحی�این�خـــودرو�با�
چرخ�هـــای�بـــزرگ��۲۱اینچی�و�فضـــای�داخلی�لوکس�با�پوشـــش�
میکروفایبربا�رنگ�دوخت�ســـبز�لیمویی،�آن�را�به�یک�شاسی�بلند�
جـــذاب�تبدیل�کرده�اســـت.�همچنیـــن�فرمان�چرمی�ســـوراخ�دار�
و�صندلی�هـــای�اســـپرت�با�قابلیـــت�ماســـاژ�از�دیگـــر�ویژگی�های�
داخلی�این�خودرو�محســـوب�می�شـــوند.این�خودرو�بـــا�باتری��۷۹
کیلووات�ســـاعتی،�بردی�معـــادل��۵۵۰کیلومتر�و�کمتـــر�از�برد��۵۶۰
کیلومتری��۸۵�Elroqدارد.�از�دیگر�مزایـــای��Elroq�vRSمی�توان�به�
قابلیت�شـــارژ�با�قدرت��۱۸۵کیلووات�اشـــاره�کرد�که�امکان�شـــارژ�
�۱۰تا��۸۰درصد�خـــودرو�در��۲۶دقیقه�را�فراهم�می�آورد.�قیمت�دقیق�
این�خودرو�هنوز�مشخص�نیســـت،�اما�برآوردها�حاکی�از�آن�است�
که�برای�خریـــد��Elroq�vRSباید�حدود�۶۰هـــزار�یورو�پرداخت�کرد.�

پژوهشـــگران�در�یک�مطالعه�جدید�تـــلاش�کردند�تا�
به�این�سؤال�اساسی�پاســـخ�دهند�که�آیا�میکروب�ها�
پس�از�ســـفر�انســـان�بـــه�مـــاه�می�تواننـــد�در�مناطق�
همیشـــه�ســـایه�مـــاه�)PSRs(�زنده�بماننـــد�و�با�تکثیر�
خود،�فضـــا�را�به�میکروب�هـــای�زمینی�آلـــوده�کنند؟�
پاســـخ�به�این�ســـؤال�می�تواند�به�دانشمندان�کمک�
کند�تا�علاوه�بر�جلوگیری�از�انتقال�میکروبی،�نواحی�
با�پتانســـیل�بالا�برای�رشد�میکروب�ها�و�یافتن�حیات�

میکروبی�را�نیز�شناســـایی�کنند.
شـــیب�محـــوری�مـــاه��۱.۵درجه�اســـت�یعنـــی�محور�
چرخـــش�مـــاه�دقیقاً�عمـــود�بر�صفحـــه�مـــدار�آن�در�
چرخش�به�دور�زمین�نیست،�بلکه��۱.۵درجه�نسبت�
بـــه�آن�کج�شـــده�اســـت.�همچنین�شـــیب�محوری�
زمین��۲۳.۵درجه�اســـت.�این�تفاوت�سبب�می�شود�
زمین�فصول�مختلفـــی�را�تجربه�کند،�امـــا�ماه�تقریباً�
هیـــچ�تغییری�در�میزان�نور�خورشـــید�دریافت�شـــده�
در�طول�ســـال�نداشته�باشـــد�که�این�مســـأله�باعث�
شـــده�برخی�دهانه�هـــای�موجود�در�قطب�هـــای�ماه،�
مانند�»Shackleton«�و�»Faustini«،�میلیاردها�ســـال�
بدون�دریافت�نور�خورشـــید�باقی�بمانند.�در�نتیجه،�
ایـــن�مناطـــق�دارای�دمای�فوق�العاده�پایین�هســـتند�

کـــه�می�توانـــد�میکروب�هـــا�را�بـــرای�مـــدت�طولانـــی�
کند. � حفظ�

برای�ایـــن�مطالعه،�پژوهشـــگران�مدل�هایـــی�را�اجرا�
کردنـــد�تـــا�مشـــخص�کنند�کـــه�آیـــا�کاهـــش�تابش�
�Shackletonفرابنفش�و�دماهای�پاییـــن�در�دو�حفره��
و��Faustiniمی�تواننـــد�شـــرایطی�بـــرای�زنـــده�ماندن�
میکروب�هـــا�ایجاد�کننـــد�یا�نه.�بدین�ترتیـــب�این�دو�
حفره�بر�اســـاس�مطالعات�قبلی�انتخاب�شـــدند�که�
ورود�نـــور�بـــه�داخـــل�دهانه�هـــا�را�مدل�ســـازی�کرده�
بودنـــد.�علاوه�بـــر�این،�هـــر�دو�حفره�اهـــداف�اصلی�
فـــرود�مأموریت�های�آینده��Artemisناســـا�هســـتند.
دانشـــمندان�در�نتایـــج�ایـــن�مطالعـــه�دریافتنـــد�در�
فضـــا،�میکروب�هـــا�معمـــولاً�در�اثـــر�حرارت�شـــدید�
و�تابـــش�فرابنفـــش�کشـــته�می�شـــوند.�امـــا�PSRها�
بســـیار�ســـرد�و�تاریک�هســـتند.�به�همین�دلیل،�آنها�
یکـــی�از�امن�ترین�محیط�هـــای�موجـــود�در�منظومه�
شمســـی�بـــرای�میکروب�هایی�هســـتند�کـــه�معمولاً�
روی�فضاپیماهـــا�یافت�می�شـــوند�و�به�همراه�انســـان�

بـــه�فضـــا�می�روند.
خبـــر�خوب�اینجاســـت�که�ایـــن�میکروب�هـــا�در�این�
مناطـــق�قادر�به�رشـــد�یـــا�تکثیر�نیســـتند،�امـــا�برای�
دهه�هـــا�زنـــده�می�ماننـــد�تـــا�زمانـــی�که�خـــأ�فضا�در�
نهایـــت�آنهـــا�را�از�بیـــن�ببرد.�امـــا�مولکول�هـــای�آلی�
موجود�در�ســـلول�های�آنها�احتمالاً�برای�مدت�بسیار�

طولانی�تـــر�حفظ�خواهند�شـــد.

 میکروب های زمینی 
فضا را آلوده می کنند؟

 یک گوشی میان رده 
با قابلیت هوش مصنوعی

 رونمایی از سریع ترین
 »شاسی بلند برقی« اشکودا

فضا
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با�اینکه�بســـیاری�از�محققان�با�اشـــاره�
�انتظـــار� بـــه�ورود�اقـــوام�مختلـــف،�
تغییـــرات�ژنتیکی�ایرانی�ها�را�داشـــتند�
اما�مطالعات�منتشـــر�شـــده�در�نشریه�
�PLOS�Geneticsایـــن�موضوع�را�تأیید�

نمی�کنـــد.�طبق�این�مطالعـــه�که�یکی�
از�جامع�ترین�مطالعات�ژنتیکی�درباره�
جمعیـــت�ایران�محســـوب�می�شـــود،�
برخـــلاف�بقیـــه�نقـــاط�دنیا�کـــه�ورود�
اقوام�مهاجر،�تغییـــرات�ژنتیکی�مردم�
این�مناطـــق�را�بـــه�دنبال�داشـــته،�اما�
در�ایـــران�بیشـــتر�جمعیـــت�به�صورت�
بومی�باقی�مانده�انـــد.در�این�مطالعه،�
پژوهشـــگران�ایرانی�و�آلمانی�داده�های�
ژنومـــی�بیـــش�از��۱۰۰۰نفـــر�از��۱۱گـــروه�
قومی�ســـاکن�ایـــران�را�تجزیه�و�تحلیل�
کردنـــد�و�بـــا�مقایســـه�ایـــن�داده�ها�با�
نمونه�هـــای��DNAباســـتانی�دوره�های�
نوســـنگی،�عصر�برنز�و�آهن،�دریافتند�
که�بســـیاری�از�جمعیت�هـــای�متعلق�
به�خوشـــه�مرکـــزی�ایـــران�در�حداقل�
۵هزار�ســـال�گذشـــته�تغییـــر�ژنتیکی�
�ایـــران� گســـترده�ای�نداشـــته�اند�و�در
بیشـــتر�جمعیت�هـــا�به�صـــورت�بومی�
باقـــی�مانده�اند.درواقـــع�نتیجـــه�این�
تحقیقات�نشـــان�داد�جمعیت�ایران�با�
وجود�همه�ایـــن�مهاجرت�هـــا،�از�نظر�
ژنتیکـــی�ریشـــه�های�مشـــترکی�دارند.�
در�ایـــن�تحقیـــق،��۱۱جمعیـــت�ایرانی�
عمـــده�از�جملـــه�فارس�هـــا،�آذری�ها،�
مازندرانی�هـــا،� کردهـــا،�گیلک�هـــا،�
لرهـــا،�عرب�هـــا،�بلوچ�هـــا،�ترکمن�ها،�
ن� ه�نشـــینا یر جز � و � نی�ها سیســـتا
خلیج�فـــارس�مـــورد�پژوهـــش�قـــرار�
گرفتنـــد�و�نتیجه�نشـــان�داد�بـــا�اینکه�
ایـــران�از�دیربـــاز�محل�تلاقـــی�نژادها،�
فرهنگ�هـــا�و�زبان�ها�بـــوده�اما�هویت�
ژنتیکی�جمعیت�خـــود�را�تا�حد�زیادی�

حفظ�کرده�اســـت.
این�پژوهش�ژنتیکی�گســـترده�نشـــان�

داد�بیشـــتر�ایرانیـــان�به�یک�ســـاختار�
ژنتیکـــی�مشـــترک�بـــه�نـــام�»خوشـــه�
مرکزی�ایران«�تعلق�دارند؛�این�خوشـــه�
گروه�هایـــی�مانند�فارس�هـــا،�آذری�ها،�
کردهـــا،�گیلک�هـــا،�مازندرانی�ها،�لرها�
و�حتی�عرب�ها�و�زرتشـــتیان�را�شـــامل�

. می�شود
پژوهشگران�با�مقایســـه�این�داده�ها�با�
نمونه�های�دی�ان�ای�باستانی�دوره�های�
نوسنگی،�عصر�برنز�و�آهن،�دریافته�اند�
که�بســـیاری�از�جمعیت�های�متعلق�به�
خوشـــه�مرکـــزی�ایران�طی�دســـت�کم�
�۵۰۰۰ســـال�گذشـــته�تغییـــر�ژنتیکـــی�
گســـترده�ای�نداشته�اند.�برخلاف�سایر�
نقاط�جهـــان�کـــه�ورود�اقـــوام�مهاجر�
باعث�جایگزینی�ژنتیکی�شـــده�است،�
در�ایران�بیشـــتر�جمعیت�ها�به�صورت�
بومی�باقی�مانده�اند.�برای�مثال،�تأثیر�
مهاجرت�اقوام�اســـتپی�و�کشـــاورزان�
نوســـنگی�بر�گروه�های�خوشه�مرکزی�
ایران�بســـیار�اندک�گزارش�شده�است.
�نیســـت�کـــه� البتـــه�ایـــن�اولین�بـــار
پژوهش�هایـــی�بـــرای�اثبـــات�بومـــی�
بـــودن�جمعیت�ایـــران�و�عـــدم�تغییر�
ژنتیکـــی�گســـترده�مـــردم�آن�انجـــام�
می�شـــود.�حدود��۳ســـال�قبل�نیز�یک�
تیـــم�تحقیقاتـــی�بین�المللـــی�شـــامل�
دانشـــمندان�دانشـــگاه�کلـــن�آلمان�و�
پژوهشگران�دانشگاه�های�متعددی�در�
تهران�و�دانشگاه�سیدنی�استرالیا�روی�
ایـــن�موضوع�تحقیقاتی�انجـــام�دادند.
�۱۰۲۱ محققـــان�داده�هـــای�ژنتیکـــی�
داوطلـــب�را�تحلیل�کردند�کـــه�در�آنها�
والدیـــن�و�پدربزرگ�هـــا�و�مادربزرگ�ها�
خود�را�متعلق�به�یکـــی�از��۱۱قوم�ایرانی�
از�پـــارس�و�آذری�گرفتـــه�تـــا�گروه�های�
کوچک�تـــری�مثـــل�عـــرب�و�بلـــوچ�و�
گیلکی�و�کرد�دانستند.�این�داوطلبان�
از�سراســـر�ایـــران�نمونه�گیری�شـــدند�
و�نتایـــج�نشـــان�داد�بـــا�وجـــود�تنـــوع�
درون�گروهـــی�اقـــوام�ایرانـــی،�کل�این�
اســـتخر�ژنـــی�در�طـــول�لااقـــل��۵هزار�
ســـال�پیش�تاکنون،�بدون�تغییر�باقی�

مانده�اســـت.

�
�تعطیلات� درحالی�که�بیشـــتر�مـــا�در
�نـــوروزی�و�ســـفر�بودیـــم،�شـــرکت
�OpenAIبا�تازه�ترین�شـــاهکار�خود�

�به�روزرســـانی�چت�جـــی�پی�تی،� در
�کاربران�جهان�را�سرگرم� بســـیاری�از
کـــرد.�در�همیـــن�ایام�بـــود�که�تب�و�
تاب�ســـاخت�عکـــس�و�انیمیشـــن�
بـــه�ایجـــاد� ChatGPT،�منجـــر� بـــا�
پروفایل�هـــای�متفـــاوت�کاربران�در�
شـــبکه�های�اجتماعی�مختلف�شد.�
کاربـــران�ایـــران�و�جهـــان�بـــا�کمک�
مـــدل� GPT-4درچت�جـــی�پی�تی،�
لحظـــات�و�خاطـــرات�مانـــدگار�خود�
را�بـــا�ســـبک�های�مختلـــف�به�تصویر�
کشـــیدند�و�اســـتقبال�بـــالای�آنان�از�
قابلیت�تبدیل�تصویر�به�انیمیشـــن�
در�چـــت�جـــی�پی�تـــی،�تا�آنجـــا�بود�
که�در�طول�یک�هفتـــه،�۷۰۰میلیون�

عکس�کارتونی�ســـاخته�شـــد.
�این،� �البتـــه�ایـــن�قابلیـــت�پیـــش��از
دارای� کاربـــران� � اختیـــار � در تنهـــا�
اشـــتراک�پولـــی�چـــت�جی�پـــی�تی�
�تمامی� �اختیـــار بـــود�ولـــی�حـــالا�در
�گرفتـــه�و�می�تواننـــد� کاربـــران�قـــرار
�آن�اســـتفاده�کننـــد. به�ســـادگی�از

اختلال در چت جی پی تی
علاقـــه�فراوانـــی�که�کاربـــران�جهان�
�بـــه�قابلیت�جدید�چـــت�جی�پی�تی
�نشـــان�دادند،�زیرســـاخت�های�این�

شـــرکت�را�با�مشـــکلاتی�مواجه�کرد.�
تعـــداد�زیـــاد�کاربـــران�باعـــث�ایجاد�
و� دســـترس�پذیری� � در مشـــکلاتی�
کاهـــش�موقـــت�عملکرد�ســـرویس�
مدیرعامـــل� آلتمـــن،� ســـم� شـــد.�
شـــرکت�اوپن�ای�آی،�این�مشکلات�
ناگهانـــی� یـــش� فزا ا � ز ا ناشـــی� � ا ر
�توســـعه��ســـایر� تقاضـــا�و�تأخیـــر�در
محصولات�شـــرکت�دانســـت�و�البته�
بـــرای� بـــا�تقویـــت�زیرســـاخت�ها،�
حـــل�ایـــن�مشـــکل�تـــلاش�کرد.بـــا�
Ope- �وجود�مشـــکلات�پیش�آمده،
�nAIهمچنـــان�متعهـــد�بـــه�بهبـــود�

زیرســـاخت�های�خـــود�بـــرای�ارائـــه�
یک�تجربه�کاربـــری�یکپارچه�بوده�و�
برای�این�منظـــور،�محدودیت�هایی�
روی�نســـخه�رایگان�چت�جی�پی�تی�

اعمـــال�کرده�اســـت.
منابـــع� بهینه�ســـازی� هـــدف� بـــا� �
�اینکـــه�ایـــن�پلتفـــرم� و�اطمینـــان�از
می�توانـــد�میزبانی�از�خیـــل�کاربران�
را�بـــه�خوبـــی�انجـــام�دهـــد،�اکنون�
�روز� کاربـــران�به�تولید�ســـه�تصویر�در
محدود�هســـتند.�درصورتـــی�که�نیاز�
بـــه�تولیـــد�تعـــداد�بیشـــتری�عکس�
�نســـخه�پولـــی�و� هســـتید،�بایـــد�از

پرمیـــوم�آن�اســـتفاده�کنیـــد.

خلق 700 میلیون تصویر در 
یک هفته

مولـــد�تصویـــر�جدیـــد�اپـــن�ای�آی�
کـــه�بتازگـــی�بـــرای�همـــه�کاربـــران�
چت�جـــی�پی�تـــی�راه�اندازی�شـــده�
�ایجاد� اســـت،�به�دلیـــل�توانایـــی�در
ســـبک� بـــه� قعـــی� وا عکس�هـــای�
�Ghibliبســـرعت�مـــورد� اســـتودیو�

�گرفـــت�و�بـــه� توجـــه�کاربـــران�قـــرار
گفته��براد�لایت�کـــپ،�مدیر�عملیات�
�زمـــان�راه�انـــدازی� اوپـــن�ای�آی،�از
ایـــن�قابلیـــت�در�چت�جـــی�پی�تی�
یعنـــی��۲۵مـــارس�تاکنـــون،�بیش��از�
۱۳۰میلیـــون�نفـــر�کاربر�حـــدود��۷۰۰
میلیـــون�عکـــس�ســـاخته�اند.

 هند سریع ترین بازار
چت جی پی تی

بـــه�روز�رســـانی�اخیـــر�تولیـــد�کننده�
تصویر�چت�جـــی�پی�تـــی،�اینترنت�
�داد�و� را�بشـــدت�تحـــت�تأثیـــر�قـــرار
می�تـــوان�گفـــت�که�این�یـــک�میانبر�
موفقیت�برای�اپن�ای�آی�بود�چراکه�
منجر�به�میلیون�هـــا�ثبت�نام�جدید�
برای�چت�جی�پی�تی�در�کشـــورهای�
مختلف�شـــد.�به�گفتـــه�مدیرعامل�
اپن�ای�آی،�یکی�از�کشـــورهایی�که�از�
این�فناوری�استقبال�بالایی�داشته،�
هنـــد�اســـت.�ســـم�آلتمن،�هنـــد�را�
�حـــال�رشـــد� �در ســـریع�ترین�بـــازار
چت�جی�پـــی�تی�دانســـت�و�افزود:�
�توانایی� �اســـپانیا�هم�کاربـــران�از »در
�ایجـــاد�تصاویـــر�بـــه�ســـبک�نمادین
�Studio�Ghibliاســـتقبال�بالایـــی� �
داشـــته�اند�و�می�توان�این�اســـتقبال�
را�نقطـــه�عطف�قابـــل�توجهی�برای�
اپـــن�ای�آی�دانســـت.�وی�همچنین�
فـــاش� اجتماعـــی� رســـانه�های� � در
کرد�کـــه�تقریبـــا�۱۳۰�ًمیلیـــون�کاربر�
�میانگین�روزانه�حـــدود��۱۰۰ به�طـــور
میلیون�تصویر�ایجـــاد�کرده�اند.�وی�
همچنین�خاطرنشـــان�کرد�در�حالی�
کـــه�هنـــگام�راه�انـــدازی�چـــت�جی�
پـــی�تـــی�در�۳ســـال�قبل،�پنـــج�روز�

عکسهاییکه»انیمه«میشوند
استقبال کاربران از شاهکار جدید »چت جی پی تی«

با وجود مهاجرت اقوام به فلات ایران

تداومژنتیکی
5هزارسالهایرانیان

طول�کشـــید�تـــا�تعداد�کاربـــران�این�
هـــوش�مصنوعی�بـــه�یـــک�میلیون�
نفـــر�برســـد،�ایـــن�پلتفـــرم�در�هفته�
گذشـــته�هر�ســـاعت�یـــک�میلیون�

کاربر�جـــذب�کرد.
چیـــزی�کـــه�ایـــن�ســـازنده�تصویر�را�
بویژه�جـــذاب�می�کنـــد،�توانایی�آن�
Stu- �ســـبک�هنری�متمایز �تکرار �در
�dio�Ghibliاســـت،�یک�اســـتودیوی�

انیمیشـــن�افســـانه�ای�که�بـــه�خاطر�
شـــناخته� بصـــری�اش� جلوه�هـــای�

شـــده�است.�
بـــه� ورود� بـــا� کاربـــران�می�تواننـــد�
و� خـــود� �O p e n A I حســـاب�های�
ارائـــه�اعلان�هـــای�دقیق�بـــه�هوش�
مصنوعـــی،�عکس�هـــای�خـــود�را�به�
تصاویری�بـــه�ســـبک��Ghibliتبدیل�
کننـــد.�البتـــه�»هایائـــو�میازاکـــی«،�
مدیـــر�اســـتودیو��Ghibliچنـــدان�از�
ایـــن�موضـــوع�خشـــنود�نیســـت�و�
منتقد�اســـتفاده�از�هوش�مصنوعی�
برای�ســـاخت�تصاویـــر�متحرک�این�
اســـتودیو�یـــا�تصاویـــر�کارتونـــی�آن�

. ست ا

از تولید تصویر تا خلق 
اینفوگرافی

البتـــه�مولد�تصویـــر�جدید�چت�جی�
پی�تی،�عـــلاوه�برخلق�ایـــن�تصاویر�
�قالب�Ghibli،�می�تواند�تصاویری� در
در�ســـبک�های�هنری�مختلف�مانند�
�مغول،�پیکاســـو،� کارتـــون،�مینیاتور
تصاویـــر�پیکســـل�شـــده�و...�تولید�
کند.�تولید�اســـتیکرهای�سفارشـــی�
برای�پیام�ها،�تولیـــد�عکس�انتزاعی�
و�تبدیـــل�متـــن�بـــه�اینفوگرافـــی�از�
دیگر�قابلیت�های�ایـــن�مولد�تصویر�

محســـوب�می�شود.�
ســـاخت�اســـتوری�بوردها�که�اغلب�
توســـط�فیلمســـازان،�انیماتورهـــا�و�
فعالان�صنعت�رســـانه�های�تصویری�
�زمانبـــر� اســـتفاده�می�شـــود،�بســـیار
اســـت�و�حـــالا�چـــت�جی�پـــی�تی�با�
آپدیت�جدید�خود،�زمـــان�مورد�نیاز�
برای�ســـاخت�آنها�را�بشدت�کاهش�
�دیگـــر�قابلیت�هـــای� داده�اســـت.�از
ویژگـــی�جدیـــد�چـــت�جی�پـــی�تی�
در� آن� � از اســـتفاده� بـــه� می�تـــوان�
تبلیغـــات�اشـــاره�کـــرد.�می�تـــوان�از�
هـــوش�مصنوعـــی�کمـــک�گرفت�و�
لوگـــو�و�متـــن�را�به�عکس�هـــا�اضافه�
�مـــی�رود�ایـــن�امـــر�در� کـــرد.�انتظـــار
�تأثیرگـــذار� حـــوزه�تبلیغـــات�بســـیار

. شد با
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ایرانزمین

ایـــران زمیـــن- بـــا آغـــاز فصـــل بهـــار، 
گردشـــگران نوروزی از سراســـر کشـــور 
بـــا شـــور و شـــوق فـــراوان بـــه ســـوی 
زیبایی های بکـــر ایران حرکـــت کرده 
و افزایـــش نســـبی از آمـــار ســـفر های 
نـــوروزی را در ســـال ۱۴۰۴ بـــه یـــادگار 
گذاشـــتند. آمارهای رســـمی از میزان 
تردد مســـافران نوروزی نشان می دهد 
شـــهر های  در  تـــردد  امســـال  کـــه 
پرمخاطـــب، نســـبتاً کاهش داشـــته و 
شـــهر های کمتـــر دیده شـــده در غرب 
کشور، با افزایش ســـفر مواجه شدند. 
امســـال طبق آمـــار رســـمی تـــا تاریخ 
۱2 فروردیـــن ماه، ۳۴ میلیـــون و ۹۶۵ 
هـــزار نفـــر عـــزم ســـفر کرده اند کـــه از 
ایـــن تعداد، مازنـــدران بـــا ۴ میلیون و 
۶۹۹ هـــزار نفـــر رتبـــه اول را در تعـــداد 
ســـفر ها به خود اختصاص داده است. 
به ایـــن ترتیـــب ۱۰ درصد از ســـفر های 
نـــوروزی بـــه اســـتان مازنـــدران انجام 
شـــده و بعد از آن، استان های گیلان، 
خراســـان رضـــوی، تهـــران، اصفهان، 
فارس، خوزســـتان، هرمزگان، بوشهر 
و آذربایجان شـــرقی در رتبه های بعدی 

تعـــداد ســـفر ها قـــرار دارند.
 

»مشهد«رکورددارورودمسافر
نوروزی

طبق گفته »ســـید مصطفـــی فاطمی« 

مدیـــرکل گردشـــگری داخلـــی وزارت 
گردشـــگری، در بحث بیشترین سفر 
به شـــهر ها، شـــهر مشـــهد در رتبه اول 
و بعـــد از آن شـــیراز و اصفهـــان قـــرار 
دارنـــد. همچنیـــن طبق آمـــار اقامت 
رسمی، اســـتان خراســـان رضوی رتبه 
اول و مازنـــدران، گیـــلان، فـــارس، 
هرمـــزگان، اصفهان، یزد، خوزســـتان، 
اردبیـــل و بوشـــهر در رتبه هـــای بعدی 
قرار دارنـــد. وی درخصوص آمار رشـــد 
ســـفر های نـــوروزی بـــه اســـتان ها نیز 
گفت: بیشـــترین ســـفر ها به ســـمت 
منطقـــه غـــرب کشـــور انجام شـــده و 
ایلام با ۸/2۷ درصد، بیشـــترین رشد 
را در ســـفر ها داشـــته اســـت و استان 
البرز با 2۰ درصد، خوزســـتان، لرستان 
و گیـــلان بـــا ۱۵ درصد رشـــد، اســـتان 
چهارمحال و بختیاری بـــا ۸/۷ درصد، 
کهگیلویـــه و بویراحمـــد بـــا ۶ درصد، 
اســـتان کردســـتان با ۵ درصد، زنجان 
و اردبیـــل بـــا ســـه درصـــد، آذربایجان 
شـــرقی بـــا 2 درصـــد بیشـــترین آمـــار 
ســـفر های نـــوروزی را ثبـــت کرده انـــد 
کـــه نشـــان می دهد رشـــد ســـفر ها در 
اســـتان های غربـــی قابل توجـــه بوده 
اســـت به طـــوری که آمـــار راهـــداری و 
پلیس هم، رشـــد سفر به منطقه غرب 

را نشـــان می دهد.
مدیـــرکل دفتـــر توســـعه گردشـــگری 

ص  خصـــو ر د همچنیـــن  خلـــی  ا د
رویکرد هـــا در برنامـــه هفتم در ســـال 
۱۴۰۴ گفت: در بحث ســـفر ها، بیشـــتر 
رویکردمان، افزایش تعداد ســـفر های 
گردشـــگران خارجی اســـت و در حوزه 
گردشگری داخلی نیز خانواده مدنظر 
اســـت کـــه تمرکز مـــا به بحـــث توجه 
خانواده و ســـفر های خانوادگی اســـت 
کـــه افزایش پیـــدا خواهند کرد. ســـید 
مصطفـــی فاطمـــی افـــزود: همچنین 
معرفـــی مراکـــز اقامتی جدیـــد، توجه 
به موضـــوع ســـرمایه گذاری و افزایش 
تعداد زیرســـاخت های گردشـــگری را 
نیـــز در برنامه داریـــم. وی درخصوص 
زیرســـاخت های گردشـــگری گفـــت: 
به نســـبت ســـفر هایی که الان داریم، 
تعـــداد زیرســـاخت های گردشـــگری 
خصوصـــاً در ایـــام پیک کم اســـت و ما 
بایـــد ایـــن نوســـان ســـفر ها را طـــوری 
متناسب ســـازی کنیـــم کـــه بتوانیـــم 
ایـــام خلـــوت  حجـــم ســـفر ها را در 
ارتقـــا دهیـــم. بـــرای ایـــن منظـــور نیز 
راهکار هـــای متعـــددی دیـــده شـــده 
اســـت کـــه می توانیـــم با کمک ســـایر 
دســـتگاه ها، بخشـــی از آن را مرتفـــع 
ســـعه  تو فتـــر  د کل  یـــر مد  . کنیـــم
گردشگری داخلی افزود: اگر وضعیت 
ساماندهی تعطیلات به درستی اتفاق 
بیفتد و یـــک رونـــد مطلوبـــی در ایام 

مازندران رتبه اول سفرهای نوروزی را کسب کرد
افزایش آمار مسافرت در تعطیلات عید

امسال طبق آمار 
رسمی تا تاریخ 12 

فروردین ماه،   ۳4 
میلیون و ۹6۵ 

هزار نفر عزم سفر 
کرده اند که از این 
تعداد، مازندران با 

4 میلیون و 6۹۹ 
هزار نفر رتبه اول 

را در تعداد سفر ها 
به خود اختصاص 

داده است

پیک داشته باشـــیم، می توانیم در ایام 
خلوت هم ســـفر ها را شـــاهد باشیم.

کاهش19درصدیآمارتصادفات
»مهدی یونســـی رســـتمی« اســـتاندار 
مازنـــدران نیـــز بـــا اعـــلام اینکـــه این 
اســـتان با ۳۶ میلیون تردد ســـفرهای 
نوروزی در جایگاه اول قرار دارد، گفت: 
۱۴ درصد کل تردد کشـــور در مازندران 
انجام شـــده اســـت. وی اظهـــار کرد: 
طی تعطیـــلات نـــوروز امســـال )از 2۵ 
اســـفند ۱۴۰۳ تا ۱۳ فروردین امســـال( 
2۶۰ میلیون تردد در کل کشـــور انجام 
شـــد که مازندران بـــا ۳۶ میلیون تردد 
رتبـــه اول و گیـــلان و خراســـان رضوی 
بـــه ترتیب رتبه دوم و ســـوم را کســـب 
کردنـــد. وی از اقامـــت ۱۳ میلیون نفر 
شب مســـافر در اســـتان اشـــاره کرد و 
افـــزود: مازنـــدران در ایـــن بخش رتبه 
اول، گیـــلان و خراســـان رضـــوی بـــه 
ترتیب رتبه های دوم و ســـوم را کســـب 
کردنـــد. بـــا وجـــود اینکـــه مازنـــدران 
بیشـــترین میزان تـــردد مســـافران را 
داشـــته، اما بیشـــترین میزان کاهش 
تصادفات و کاهش متوفیان را داشـــته 
است. اســـتاندار مازندران از کاهش ۱۹ 
درصدی تصادفات و کاهش ۱2 درصدی 
میزان متوفیان در کشـــور اشاره کرد و 
افزود: در مازندران علیرغم بیشترین 
ترددها نشـــان داد که در حوزه ســـتاد 
خدمـــات اجرایـــی ســـفر مدیریـــت 
مطلوبی داشـــت. یونســـی رســـتمی 
اظهار کـــرد: با همکاری دســـتگاه های 

مســـئول و خدمات شـــبانه روزی همه 
دســـتگاه ها بویـــژه مأمـــوران خـــدوم 
انتظامی و حافظان امنیت توانســـتیم 
ســـهم بســـزایی در کاهـــش حـــوادث 
جـــاده ای را طـــی تعطیـــلات نـــوروزی 

امسال داشـــته باشیم.
 

انباشتمسافردر5استان
در نوبهار ســـال جاری، خراسان رضوی، 
گیلان، مازندران، فارس و اصفهان دارای 
بیشترین انباشت مسافر نوروزی بودند. 
»ســـرهنگ احمد کریمی« رئیس پلیس 
راه راهـــور فراجـــا بـــا اشـــاره بـــه افزایش 
تصادف هـــای منجر به فـــوت در روزهای 
اخیر و تشـــدید نظارت بر رفتار رانندگان 
متخلـــف اظهـــار کـــرد: طبـــق تدابیـــر 
اندیشیده شده گواهینامه افراد متخلف 
ســـه ماه ضبط و اگـــر فـــرد در این مدت 
رانندگی کند، مجرم شـــناخته می شود. 
سرهنگ کریمی اســـد با اشاره به تشدید 
نظارت بـــر رفتار رانندگان نـــاوگان حمل 
و نقـــل عمومـــی گفـــت: این نظـــارت با 
همـــکاری مســـافران و ارتباط گیری آنان 
با پلیس ۱۱۰ انجام می شـــود و با تشـــدید 
نظـــارت بـــر رفتـــار راننـــدگان، گرفتـــن 
آزمایش ســـلامت از آنـــان و کنترل فنی 
اتوبوس ها، تاکنون ۱۵ دســـتگاه اتوبوس 
دارای تخلـــف حادثه ســـاز بـــه پارکینگ 

منتقل شـــده است.
 

»فارس«رتبهاولکشوردراسکان
میهماناننوروزیدرمدارس

در همین حال، »فرشـــید قاســـمی« 

مدیـــرکل آمـــوزش و پـــرورش فارس 
نیز از ثبـــت رکورد جدید در اســـکان 
مهمانان نوروزی در مدارس اســـتان 
خبـــر داد و گفـــت: فارس رتبـــه اول 
کشـــور در اســـکان میهمانان نوروزی 
در مـــدارس را بـــرای نهمیـــن ســـال 
پیاپی کســـب کرد. فرشـــید قاسمی 
گفـــت: با پایـــان یافتن کار ســـتادها 
در نـــوروز ۱۴۰۴، تعـــداد ۷۵۹ هـــزار و 
۹۶۸ نفـــر در قالب ۱۷۵ هـــزار و ۵2۸ 
خانـــواده و در مجمـــوع دو میلیون و 
۱2۵ هزار و ۵۱ روز در مدارس و اماکن 
وابســـته به آموزش و پـــرورش فارس 
اسکان داده شدند. مدیرکل آموزش 
و پـــرورش فـــارس گفت: مـــدارس و 
اماکن وابســـته به آمـــوزش و پرورش 
هر ساله در اسکان میهمانان نوروزی 
در اســـتان نقش پررنگی داشـــته اند 
و امســـال بـــرای نهمین ســـال پیاپی 
اســـتان رتبـــه نخســـت کشـــور را در 
اسکان میهمانان نوروزی در مدارس 
بـــه خـــود اختصـــاص داد. قاســـمی 
بیان کرد: امســـال ۸۰ درصد ظرفیت 
پذیرش مدارس فارس برای اســـکان 
نـــوروزی مســـافران بـــه رزرو اینترنتی 
اختصـــاص یافت که مورد اســـتقبال 
خـــوب فرهنگیان قـــرار گرفـــت. به 
گفتـــه مدیـــرکل آمـــوزش و پـــرورش 
فارس، شهرهای شـــیراز، مرودشت، 
کازرون، لارســـتان، جهـــرم، خرمبید 
و زرقان به ترتیب بیشـــترین اسکان 
میهمـــان نـــوروزی را در مـــدارس به 

خود اختصـــاص دادند.

ایران در »ایران«

عرضه پلاستیک در فروشگاه های بزرگ گیلان 
ممنوع می شود

رشت- اســـتاندار گیلان گفت:»برای حفظ گیلان اول باید 
اســـتان را از تهدیدهایی مانند انباشت زباله ها و پسماندها 
نجـــات داد بدیـــن ترتیب بـــزودی در فروشـــگاه های بزرگ 

اســـتان عرضه پلاســـتیک ممنوع خواهد شد.«
حق شـــناس افزود:»باید رودخانه های رشـــت را از وجود هر 
گونه پلاســـتیک  و آلاینده ها پاکســـازی کنیم. اگر هر کدام از 
ما روزانه ســـه زباله را از روی زمین برداریم، بزودی اســـتانی 

عاری از زباله خواهیم داشت.«
وی ادامـــه داد:»بایـــد فرهنـــگ پاکســـازی زمیـــن از زباله را 
بیـــن فرزندان این ســـرزمین بـــه فرهنگ تبدیـــل کنیم، در 
شـــأن مردم این اســـتان نیســـت که اســـتانی آلوده به زباله 

داشـــته باشند.«
وی بـــا بیـــان اینکه گیلان تنها اســـتان کشـــور اســـت که با 
پدیده فرونشســـت زمین مواجه نیســـت، اظهـــار کرد:»در 
مدتی که عهده دار مدیریت اســـتان هســـتم، اجـــازه تغییر 
کاربری اراضی کشـــاورزی را صادر نخواهم کرد و این اســـتان 
مملـــو از ویلاها نخواهد شـــد امـــا این به معنای آن نیســـت 

که گیـــلان را آبـــاد نمی کنیم.«
وی در بخـــش دیگـــری از ســـخنان خـــود بـــا بیـــان اینکه از 
2۵ اســـفند    ماه ۱۴۰۳ تـــا کنـــون ســـه برابر جمعیـــت گیلان 
گردشـــگر وارد این اســـتان شـــده و ظرفیـــت اقامتگاه های 
اســـتان تکمیل اســـت، تأکید کرد:»می توان با حفظ هویت 
گیلانـــی، در بخـــش گردشـــگری نیز رونـــق پایـــدار ایجاد و 

خدمـــات لازم را به گردشـــگران ارائـــه کرد.«

 هشدار به شالیکاران
ع  در انتقال زودهنگام بذر از خزانه به مزار
ســـاری - معـــاون بهبود تولیـــدات گیاهـــی ســـازمان جهاد 
کشـــاورزی مازندران گفت: »کشـــاورزان اســـتان در انتقال 
ع برنج با توجـــه به تغییـــرات آب و  بـــذر از خزانه بـــه مـــزار

هوایـــی و بارش هـــا عجلـــه نکنند.«
 مهـــدی باقـــری با اشـــاره بـــه ادامه فصـــل کشـــت و کار در 
اراضی شـــالیزاری اســـتان، اظهار کرد: » باتوجه به شـــرایط 
هواشناســـی، موضوع مهم توجه کشـــاورزان به توصیه ها و 

هشـــدارها جهت جلوگیری از بروز خســـارت اســـت.«
وی افـــزود: »کشـــاورزان در بحـــث انتقال نشـــا از خزانه به 
زمین شـــالیزاری عجله نکنند چراکه شـــتاب در انتقال نشا 

از خزانـــه بـــه زمین موجب خســـارت به خزانه می شـــود.«
باقری تصریح کرد: »توجه به شـــرایط آب و هوایی و دمایی 
در بحـــث خزانه گیـــری و انتقـــال برنـــج به زمیـــن موضوع 
مهمی اســـت و باید توصیه های کارشناســـان در این بخش 

مورد توجه قـــرار گیرد.«

 هدف گذاری برای افزودن 250 کیلومتر
به شبکه بزرگراهی سیستان و بلوچستان 
زاهـــدان- اســـتاندار سیســـتان و بلوچســـتان، مأموریـــت 
اصلـــی فرمانـــداران را تـــلاش بـــرای تبدیـــل اســـتان بـــه 
مقصـــدی برجســـته در حـــوزه گردشـــگری عنـــوان کـــرد 
و  ر  ســـرمایه گذا جـــذب  بـــرای  گفت:»برنامه ریـــزی  و 
توســـعه زیرســـاخت های اقامتـــی و گردشـــگری، ضرورتـــی 

اســـت.« اجتناب ناپذیـــر 
منصـــور بیجار بـــا اشـــاره بـــه طـــرح ریلـــی چابهار-زاهدان 
کـــه بخشـــی از آن تا پایان ســـال بـــه بهره برداری می رســـد، 
افزود:»اتصال به شـــبکه سراســـری راه آهن، هزینه ســـفر را 
کاهـــش و ایمنـــی را افزایـــش می  دهد. ایـــن فرصتی طلایی 
برای جذب گردشـــگر اســـت که باید از هم اکنـــون برای آن 

برنامه ریـــزی کنیم.«
وی همچنیـــن از هدف گـــذاری بـــرای افـــزودن 2۰۰ تـــا 2۵۰ 
کیلومتـــر بـــه بزرگراه های سیســـتان و بلوچســـتان تا پایان 
ســـال خبـــر داد و آن را گامـــی مؤثـــر در ایمن ســـازی تردد و 

افزایـــش جذابیت منطقه برشـــمرد.
بیجـــار خطاب بـــه مدیران دســـتگاه ها دســـتور داد اهداف 
مشـــخصی بـــرای پایـــان ســـال تدوین کننـــد و از ســـازمان 
مدیریـــت و برنامه ریزی خواســـت بـــر اجرای ایـــن برنامه ها 

نظارت جدی داشـــته باشـــد.

دستور استاندار کرمانشاه برای تسریع 
در بازسازی منطقه سیل زده فیروزآباد

کرمانشـــاه- اســـتاندار کرمانشـــاه دســـتور داد رونـــد بازســـازی و 
مقاوم ســـازی خرابی هـــای ســـیل بویـــژه در روســـتای داربـــدره 

تســـریع شود.
 بارندگی و ســـیلاب اخیر به چهار روستای داربدره، سامله، سرزل 
و جوه جار بخش فیروزآباد خســـارت زد که در جریان آن ۳۰ واحد 
مسکونی دچار خســـارات کلی و جزئی و همچنین چهار دستگاه 
خـــودرو به  طـــور کامل تخریب شـــد و تعـــدادی از ماشـــین آلات 

کشـــاورزی از جمله تراکتور آسیب دید.
منوچهـــر حبیبی، اســـتاندار کرمانشـــاه در دومیـــن بازدید خود 
از روســـتای ســـیل زده داربدره افـــزود:»از مردم انتظـــار می رود با 
دســـتگاه های مرتبط که در حال خدمت رسانی هستند همکاری 
لازم را داشـــته باشـــند تا شاهد تســـریع در بازســـازی این منطقه 
باشـــیم و هر چه مردم بیشـــتر همراهی کنند کار ســـریع تر پیش 

خواهد رفت.«
وی افزود:»در ارزیابی های صورت گرفته اگر مورد خسارت دیده ای 
جا مانده اســـت، اضافه شـــود. حجم حادثه زیاد نیست لذا باید 

جامع و کامل در روند بازســـازی تسریع ایجاد شود.«

به گفته جـــواد محجوبی مدیرعامل 
شـــرکت ســـهامی آب منطقه ای یزد، 
بـــرای مدیریـــت شـــرایط اضطراری، 
تانکر های ســـیار آبرسانی در میادین 
و معابر شـــهر یزد مستقر شـــد اما با 
توجه بـــه مصرف در ایـــام پایانی ماه 
رمضـــان و تعطیلات عیـــد فطر، این 

ذخایر به ســـرعت تمام شـــد.
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انتقالـــی  آب  تأسیســـات  تخریـــب 
شـــرب یـــزد در شـــرق اصفهـــان، در 
طول 2۷ ســـالی کـــه از افتتـــاح این 
خـــط می گـــذرد، اتفـــاق جدیـــدی 
نیســـت و تخریب اخیـــر در این 2۷ 
ســـال برای پنجـــاه و دومیـــن بار رخ 

داده اســـت.
ن  معـــاو  ، » قـــی د صا رضـــا  حمد ا «
حفاظـــت و بهره بـــرداری شـــرکت 
آب منطقـــه ای اصفهان بـــه »ایران« 
گفـــت: »میانگین برداشـــت آب یزد 
از ســـد زاینـــده رود ســـالانه حـــدود 
۶۵ میلیـــون متر مکعب اســـت؛ این 
خط ۱۴۰۰ میلیمتری از خرداد ســـال 
۱۳۷۹ بـــه بهره برداری رســـیده و آمار 
اینکـــه چه مقدار از آب شـــرب مردم 
یـــزد از طریق این خـــط و چه مقدار 
از منابع زیر زمینی تأمین می شـــود، 
در اختیار شـــرکت آب منطقه ای یزد 

قرار دارد.
و  طبـــق گفتـــه معـــاون حفاظـــت 
بهره بـــرداری شـــرکت آب منطقه ای 
اصفهان، ایـــن خط لوله کـــه اولین 
پمپـــاژ آن از ســـد چـــم آســـمان در 
اســـتان اصفهـــان صـــورت می گیرد 
کیلومتـــر   2۰۰ حـــدود  آن  طـــول  و 
اســـت، کلاً در اختیـــار شـــرکت آب 
منطقه ای یـــزد قـــرار دارد و در طول 
دوره بهره بـــرداری کلیـــه خدمـــات 
بهره بـــرداری و تعمیـــر و نگهـــداری 
آن توســـط شـــرکت مربوطـــه انجام 

می شـــود.

ویژهرئیسجمهوری دستور
برایبازسازیخطانتقال

»الیـــاس حضرتـــی« رئیس شـــورای 
اطلاع رسانی دولت از صدور دستور 
ویژه رئیس  جمهـــوری برای پیگیری 
بازســـازی  و  تعمیـــر  در  تســـریع  و 
خـــط انتقال آب بـــه اســـتان یزد در 
کوتاه تریـــن زمان ممکـــن خبر داد.
 وی در حســـاب کاربـــری خـــود در 
شـــبکه اجتماعی ایکس نوشت: »با 
اســـتاندار یزد تلفنی گفت وگو کردم 
و از مدیریـــت ایشـــان و همچنیـــن 

صبـــوری مردم شـــریف یـــزد در برابر 
اتفاقـــات اخیر کـــه توســـط عده ای 
اندک رخ داده بود، قدردانی و تشکر 

کرده ام.«

اعزامتانکرهایآبرسانیاز
استانهایمختلفبهیزد

»جـــلال علمـــدار« مدیرعامـــل آبفا 
یزد نیـــز در ایـــن رابطه اظهـــار کرد: 
»تاکنـــون 2۴ تانکر آبرســـانی و بیش 
از ۱۳۰ هـــزار بطـــری آب معدنـــی از 
بـــرای رفـــع  اســـتان های مختلـــف 
مشـــکل کم آبی به این استان اعزام 

شـــده است.«
وی ادامـــه داد: »در همـــان روزهای 
اولیه از شـــرکت های آبفای فارس و 
شـــیراز ۵ تانکر، آبفای اســـتان قم 2 
و آبفـــای کرمان ۳ تانکر اعزام شـــد. 
آبفـــای  از شـــرکت های  همچنیـــن 
گیلان یک، البـــرز 2، تهران ۴، اراک 
2، مازنـــدران 2 و زنجـــان هـــم یـــک 

تانکر ارســـال شـــده است.«
 مدیرعامـــل آبفـــا یزد با بیـــان اینکه 
از کاشـــان و خراســـان جنوبـــی هم 
2 تانکر آبرســـانی در حـــال اعزام به 
اســـتان هســـتند، افـــزود: »۵۰ هزار 
بطـــری آب معدنـــی از کرمانشـــاه و 
کردســـتان به اســـتان رسیده است. 
همچنیـــن از اســـتان کرمـــان نیز در 
2 مرحلـــه بیـــش از ۸۰ هـــزار بطری 
آب معدنی به اســـتان ارســـال شده 

» . ست ا
وی بـــا اشـــاره بـــه همبســـتگی بین 
نهادهـــای مردمـــی افـــزود: »یـــک 
دســـتگاه بســـته بندی تصفیه ســـیار 
آب از لرســـتان بـــه اســـتان ارســـال 
شـــده اســـت اما وضعیت آب شرب 
اســـتان بحرانـــی بـــوده و امیدواریم 
بـــا صرفه جویـــی بتوانیـــم از قطعی 

گســـترده جلوگیـــری کنیم.«

آبانتقالیبهیزدفقطبرای
شرباست

»علی اکبر پورجمشـــیدیان«، معاون 
امنیتـــی و انتظامی وزارت کشـــور با 
حضـــور در نشســـت شـــورای تأمین 
اســـتان یزد اظهـــار کـــرد: »موضوع 
آب انتقالـــی به اســـتان یـــزد به طور 
کامـــل مـــورد بررســـی قـــرار گرفته و 
کامـــلاً مشـــخص شـــده آب انتقالی 
فقط برای شـــرب مـــردم اســـتفاده 
می شـــود و بخش صنعـــت از منابع 
آب  با کیفیـــت پایین در منطقه بهره 
می بـــرد. در اصـــل طـــرح مباحثـــی 
انتقالـــی  آب  از  اســـتفاده  ماننـــد 

بـــرای کشـــاورزی یا صنعـــت معقول 
» . نیست

معـــاون امنیتـــی و انتظامـــی وزارت 
از  انتقالـــی  »آب  ود:  افـــز کشـــور 
اســـتان   ۳ بـــه  متعلـــق  کوهرنـــگ 
بـــوده و نیاز ضروری شـــرب مردم در 
اولویـــت قـــرار دارد و تلاش می کنیم 
تـــا مشـــکلی در زمینـــه تأمیـــن آب 

شـــرب ایجاد نشـــود.«
وی ادامـــه داد: »البتـــه در سراســـر 
منطقـــه و کشـــور بـــه دلیـــل کاهش 
بارش ها در زمینـــه آب کمبود داریم 
و مـــردم بایـــد همـــواره صرفه جویی 
را ســـرلوحه کار خـــود قـــرار دهند تا 
کم آبـــی در کشـــور مدیریت شـــود و 
بـــه وزارت نیـــرو هم فرصـــت دهیم 
تا مشـــکل تأمین آب را حـــل کند.«

وی بـــا قدردانـــی از صبـــر و حوصله 
و خویشـــتنداری مردم اســـتان یزد، 
بابـــت مشـــکلات ایجـــاد شـــده در 
خصوص قطـــع آب انتقالـــی گفت: 
»در بحث ایجاد امنیت این مســـیر، 
موضـــوع در اولین جلســـه شـــورای 
ح و مطابـــق  امنیـــت کشـــور مطـــر
تصمیمـــات آن جلســـه در خصوص 
ی  تصمیم گیـــر مســـیر  منیـــت  ا
می شـــود. هم اکنـــون عوامل نیروی 
انتظامی در مســـیر خـــط انتقال آب 
و در نقـــاط حســـاس حضـــور دارند 
و امنیـــت قابـــل قبولـــی را فراهـــم 
کرده انـــد و نیروهـــای تخصصـــی و 
فنی نیز در منطقه مســـتقر هســـتند 
و تعمیـــرات بـــه ســـرعت در حـــال 

انجام اســـت.«
معـــاون امنیتـــی و انتظامـــی وزارت 
کشـــور گفت: »در مرحلـــه اول برای 
رفـــع نیاز ضـــروری مردم اســـتان به 
آب بـــزودی یـــک ایســـتگاه بـــه مدار 
باز می گـــردد و مســـئولان پیگیر رفع 
مشـــکلات یـــک ایســـتگاه دیگـــر که 
تعمیرات آن زمانبـــر خواهد بود نیز 

» . هستند
پورجمشـــیدیان با تأکیـــد بر اینکه با 
مسئولان اصفهان جلســـه ای برگزار 
شـــده تا در این مســـیر مشکلی برای 
تأمین آب شـــرب مردم اســـتان یزد 
پیـــش نیایـــد، افـــزود: »رواج برخی 
فضـــای  در  تهمت هـــا  و  شـــایعات 
مجـــازی بـــرای برهـــم زدن وفـــاق و 
همبســـتگی ملی بوده و اگر کسانی 
بخواهنـــد وحـــدت مردم ۳ اســـتان 
چهارمحـــال و بختیـــاری، اصفهان و 
یزد را برای آب برهـــم بزنند، حتماً و 
به طـــور قطع با آنهـــا برخورد خواهد 

» . شد

معاون امنیتی و 
انتظامی وزارت 
کشور: موضوع 

آب انتقالی به 
استان یزد به طور 

کامل مورد بررسی 
قرار گرفته و کاملاً 

مشخص شده  
آب انتقالی فقط  
برای شرب مردم 
استفاده می شود 

و بخش صنعت 
از منابع آب  با 
کیفیت پایین 

در منطقه بهره 
می برد. در اصل 

طرح مباحثی 
مانند استفاده 

از آب انتقالی 
برای کشاورزی یا 

صنعت معقول 
نیست

عصرشـــنبه 9 فروردیـــن خط لولـــه انتقال آب از شـــرق 
اســـتان اصفهان به اســـتان یـــزد در ایســـتگاه های پمپاژ 

شـــماره سه و چهار توســـط عده ای ناشناس مورد تعرض 
قرار گرفت و به آتش کشـــیده شـــد.

 در پـــی ایـــن اتفـــاق جریـــان آب انتقالی به اســـتان یزد 
قطـــع شـــد و در وضعیـــت قرمز قـــرار گرفت.

قطع این خط انتقـــال آب از 9 فروردین تاکنون کل این 
اســـتان را تحت تأثیر قرار داده است.

در ایـــن میـــان شهرســـتان اردکان بـــه دلیل وابســـتگی 
کامل شـــبکه آب آشـــامیدنی به این خط بیش از مناطق 

دیگر یزد آســـیب دیده اســـت.

گزارش

ایران زمین

  52 بار تعرض به خط لوله انتقال آب یزد
در طول 27 سال

رئیس  جمهوری برای بازسازی خط انتقال آب دستور ویژه داد

بازسازیخطانتقالآبیزددرکمترینزمان
 »محمدرضـــا بابایی«، اســـتاندار یزد با اشـــاره به خســـارت های ســـنگین وارده به 
ایســـتگاه های سه و چهار پمپاژ آب شـــرب انتقالی به استان و قطعی آب اظهار کرد: 
»در پی این اقدام و خســـارت های ســـنگین به ایستگاه های یاد شـــده، آب انتقالی 
به اســـتان قطع شـــد اما عزم جدی ما بر مرمت و بازســـازی خســـارت های وارده در 

حداقل زمان است.«
وی بـــا اظهار تأســـف از این موضوع و تأکید بر پیگیری مطالبات، خاطرنشـــان کرد: »مرمت و بازســـازی این تأسیســـات، 

بویژه در خصوص ایســـتگاه شـــماره ۳، به دلیل گســـتردگی خســـارات، زمان بر خواهد بود.«
 بابایـــی بـــا بیان اینکـــه تعرض به خـــط انتقال آب یزد خســـارت قابـــل توجهی به بیت المـــال وارد کرده اســـت، تصریح 
کرد: »انتظار می رود وزارت نیرو، مطالبات مردم منطقه شـــرق اصفهان و ســـایر اســـتان ها را بیش از پیش بررســـی کرده 

و تدابیر لازم را بیندیشد.«
اســـتاندار یزد با اشاره به مطالبات کشاورزان منطقه و مســـائل و دغدغه های آن ها، اظهار کرد: »اگر مطالبات آنها به حق 

باشـــد باید مورد توجه قرار گیرد؛ در غیر این صورت، افراد باید نســـبت به عدم حقانیت مطالبه خود، مجاب شوند.«
بابایی به وضعیت فعلی ایســـتگاه های شماره سه و چهار پمپاژ آب در شهرســـتان ورزنه اصفهان اشاره و خاطرنشان کرد: 

»عملیات بازســـازی ایستگاه شـــماره 4 آغاز شده و با توجه به پیشرفت بســـیار خوب پروژه، بزودی وارد مدار می شود.«
بابایی از انتشـــار برخی مطالب دروغین و تشـــویش اذهان عمومی انتقاد کرد و گفـــت: »برخی این گونه مطرح می کنند 
کـــه باید در زمـــان تعرض بتوانیم آب 10 روز را تأمین کنیم در حالی که ســـاخت مخازن برای تأمیـــن آب 10 روز به 10 همت 
اعتبار نیاز دارد که قیمت تمام شـــده آب را بالا می برد و هم اکنون در اســـتان فقط تا 48 ســـاعت توان تأمین آب شـــرب 
مـــردم را داریـــم.« اســـتاندار یزد گفت: »برخـــی می گویند با تأمین آب شـــرب مردم اســـتان از خط آب انتقالی مشـــکلی 
نداریم و برای مصرف این آب در صنعت وکشـــاورزی مشـــکل داریم در حالی که حتی یک قطره از این آب برای کشـــاورزی 

و صنعت مصرف نمی شـــود و تمام آن برای مصرف شـــرب مردم اســـتان یزد است.«
وی تصریـــح کـــرد: »از ۹8 میلیون متر مکعب آب اختصاص یافته به یزد از خط انتقال آب شـــرب حـــدود 60 میلیون متر 
مکعـــب آن به یـــزد اختصاص یافته کـــه از کل یک میلیارد مترمکعـــب آب حوزه کوهرنـــگ کمتر از ۵ درصد آن را شـــامل 

می شـــود که البته این تصمیـــم هم یک تصمیم ملی اســـت و اســـتان ها مجاز به تغییر آن نیســـتند.«
وی در مـــورد آب انتقالـــی از خلیج فارس هم گفت: »ایـــن آب مختص صنعت و متعلق به شـــرکت های گل گهر کرمان، 
مس سرچشـــمه کرمان و چادرملوی اردکان اســـت که البته مصرف این ســـه شـــرکت بالا اســـت و آبی به یزد نمی دهند 
و ایـــن خـــط هم اگر در مدار باشـــد باز کفاف اســـتان یزد را نمی دهـــد چرا که برای اســـتان یزد 148 میلیـــون متر مکعب 
مصـــرف داریم کـــه این خط ۵0 میلیون متر مکعب و بـــا 60 میلیون متر مکعب کوهرنگ هم که جمع شـــود بازهم کفاف 

تأمین آب اســـتانی مانند یزد که جمعیـــت آن در حال افزایش اســـت را نمی دهد.«

رنج بی آبی؛ درد مشترک اصفهان و یزد 
مهدی جمالی نژاد/اســـتاندار اصفهان- اصفهان و یزد دو ســـرزمین با اصالت، باشکوه و مانا در تاریخ 
تمدن ایران زمین هســـتند که پیوندی مســـتحکم در طول تاریخ دارند.اصفهانی ها و یزدی ها ارتباط 
عمیق و پیوند های ناگسســـتنی اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی، تاریخی و سیاســـی داشـــته و همیشه 
در بحران هـــا و حـــوادث کشـــور یارویاور همدیگـــر بوده انـــد. در عرصه های مختلف پیـــروزی انقلاب 
اســـلامی و هشت ســـال دفاع مقدس همیشـــه دلاوری و سختکوشـــی عزیزان این دو اســـتان الگو و 
سرمشق کشور بوده ودر سال های اخیر ارتباط تنگاتنگ مراکز علمی، دانشگاهی، صنعتی، کشاورزی 
و فنـــاوری بین دو اســـتان نوید آینده ای روشـــن تر را می دهد که امضای تفاهمنامه تولید مشـــترک انرژی خورشـــیدی در 
ماه گذشـــته شـــاهدی بر این مدعاســـت. تبادل مدیران و نیروهای ولایی دو استان در ســـال های اخیر نشانی بر وحدت 

بیشتر بین دو استان دوست و همسایه است.
از آنجایی که در روزهایی هســـتیم که بیش از همیشـــه، باید به ریشـــه های تمدنـــی مان رجوع کنیم؛ بـــه آن پیوندهای 
عمیـــق و تاریخـــی میان مردم خونگـــرم اصفهان و یـــزد؛ پیوندهایی که نـــه با یک لوله آب شـــکل گرفته انـــد و نه با هیچ 
حادثـــه ای از بین می روند. این دو اســـتان، از دیربـــاز چون دو برادر در کنار یکدیگر زیســـته اند و چنین نیز خواهند ماند. 
در مقـــام خدمتگـــزار مردم اصفهـــان، به خوبی می دانم که تأمین آب شـــرب، هم برای مردم شـــریف یـــزد اهمیت دارد و 
هم برای کشـــاورزان صبور و رنج کشـــیده اصفهان. سال هاســـت که تلاش شـــده این تعـــادل برقرار بمانـــد و امروز بیش 
از همیشـــه، بـــه گفت و گو، همدلی و نگاه ملی نیـــاز داریم. دل ما با دل مردم یزد یکی ا ســـت. همان طـــور که رنج بی آبی 
را در اصفهـــان حس می کنیـــم، درک می کنیم که یزد نیز تشـــنه امنیت آبی ا ســـت. ما مردم یک ســـرزمینیم؛ مردمی که 
قرن هـــا با هـــم کار کرده اند، زندگی ســـاخته اند و در ســـختی ها کنار هـــم بوده اند. اگر هـــم گاه، صدایـــی از هیجان بلند 
شـــده، باید آن را از جنس فشـــارهای انباشته شـــده و مطالبات بی پاسخ دانســـت، نه از جنس جدایی. من مطمئنم که 
اکثریـــت مردم، نه تنها چنین رفتاری را نمی پســـندند، بلکه آن را دور از فرهنگ اصفهان و یزد می دانند. در این مســـیر، با 
همه وجود تلاش می کنیم حقوق مردم اصفهان، بویژه کشـــاورزان زحمتکش، با احترام کامل پیگیری شـــود و هم زمان، 
صیانـــت از آرامش اســـتان یزد نیز حفظ گردد. امروز زمان آن اســـت کـــه با گفت وگو، تدبیر و انصـــاف، راه حل هایی برای 
ســـال ها مطالبه بی پاســـخ پیدا کنیم. مـــا همه یک خانواده ایـــم، و خانواده ها، حتی اگر اختلاف نظری داشـــته باشـــند، 

دل از هـــم نمی برند. اصفهـــان و یزد، برادر بوده اند، هســـتند و خواهند ماند.

ـــرش بـ
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ویســـام بن یدر مهاجم ســـابق موناکو و تیم ملی 
فرانسه که طی دو سال گذشته در اسپانیا و فرانسه 
با چندیـــن محکومیت دربـــاره جرائـــم مالیاتی و 
اخلاقی مواجه شده، به ســـپاهان آمد تا در ادامه 
این فصل و فصل آینده برای زردپوشان اصفهانی 
به میدان بـــرود، آن هم با قـــرارداد چهار میلیون 
یورویی تا با ارزش ترین بازیکنی شود که به فوتبال 
ایران آمده اســـت. با ایـــن حال، حواشـــی ای که 

درباره جذب بن یدر به وجود آمده، باعث شـــده 
تا کمیته اخلاق فدراســـیون فوتبال، مدیرعامل 
باشگاه سپاهان را برای ادای پاره ای از توضیحات، 
احضار کند. هر چند که باشـــگاه ســـپاهان اعلام 
کرده، مجوزهـــای لازم را برای جـــذب این بازیکن 
فرانسوی اخذ کرده و در بیانیه خود در این رابطه 
آورده است: »ویســـام بن یدر یک بازیکن معتقد 
مســـلمان اســـت که با التزام به مبانی اسلامی در 
ایام ماه رمضان با زبان روزه در تمرینات حاضر بود 
و برخی حواشی و شایعه سازی هایی که پیرامون 

وی به وجود آمده درست نیست.«
اکبر یوسفی بازیکن اســـبق تیم ملی و کارشناس 
فوتبال، درباره دلایل حضـــور بازیکنانی مانند بن 
یدر یا آنتونی اســـتوکس بازیکن ایرلندی ســـابق 
تراکتور و پرســـپولیس کـــه با وجود ســـابقه فنی 

خوب، حاشـــیه های زیادی در فوتبال کشورمان 
داشته اند، به »ایران« گفت: »اگر به صورت کلان 
نگاه کنیـــم، دلال ها در حـــال حاضر بـــر فوتبال 
ایران حاکم شـــده اند. آنها به ســـران باشـــگاه ها 
وصل هســـتند و از این طریق بازیکنان مد نظر را 
به این تیم هـــا منتقل می کنند تـــا از لحاظ مالی 
منتفع شوند. در این شرایط، به اینکه بازیکنان از 
لحاظ اخلاقی چه ســـابقه ای داشته اند، پرداخته 
نمی شـــود. البته شـــنیدم که گفته شـــده بن یدر 
مسلمان اســـت و روزه گرفته ولی مسائلی مانند 
فســـاد اخلاقی موضوعـــی جداگانه اســـت که در 
سراسر دنیا حساسیت ویژه ای روی آن وجود دارد 
و به عنوان مثال در هالیوود هم بهترین بازیگران 
و کارگردان های دنیا هم حتی کارشان به دادگاه نیز 

کشیده می شود.«

او ادامـــه داد: »حالا هـــم کمیته اخـــلاق در این 
مـــورد توضیح خواســـته اما اینکه چـــه نتیجه ای 
داشته باشـــد، مشـــخص نیســـت. مثل پرونده 
فســـاد فوتبال ایران کـــه در دادگاه کرمان به آن 
پرداخته شد ولی با گذشـــت ماه ها هنوز نتیجه 
آن اعلام نشده اســـت! یا به عنوان مثال پرونده 
مارک ویلموتس چه نتیجه ای داشـــت؟  در دنیا 
بزرگ ترین چهره های فوتبال مانند ســـپ بلاتر و 

میشـــل پلاتینی به خاطر پرونده های فسادی که 
داشتند، از سمت هایی که داشتند، برکنار شدند 
و پرونده شان در جریان بود اما در فوتبال ایران از 

این مسائل عبور می کنند!«
بند عجیبـــی که دربـــاره قرارداد بن یـــدر خبرش 
مطرح شده این است که او درصورت اعلام سفارت 
فرانســـه در رابطه با عدم امنیت جانی حق فسخ 
دارد. یوســـفی دراین باره چنین واکنشی داشت: 
»من خودم یکی از کســـانی هســـتم کـــه مخالف 
شدید فساد هســـتم و در رســـانه های مختلف از 
جملـــه تلویزیون در ایـــن رابطه صریحـــاً صحبت 
کرده ام. متأســـفانه در پشـــت پرده فوتبال ایران 
اتفاقات زیادی می افتد که این بند قرارداد هم از آن 
جمله اســـت و باید دید چه افرادی حامی امضای 

قرارداد با این بازیکنان هستند.«

صعود یک پله ای فوتسال ایران
فدراســـیون جهانی فوتبال دیروز تازه ترین رده بندی 
تیم های ملی فوتســـال جهان را اعلام کـــرد که بر این 
اساس ایران با یک پله صعود در رده پنجم قرار گرفت. 
برزیل همچنان جایگاه اول را در اختیار دارد و بهترین 
تیم جهان اســـت. پرتغال جایگاه دومی خود را حفظ 
کرده و اسپانیا با یک پله صعود در رده سوم قرار گرفته 
است. آرژانتین هم با یک پله سقوط در جایگاه چهارم 

ایستاده است.
  

 تکذیب جدایی چمنیان
از تیم فوتبال نوجوانان 

فدراسیون فوتبال با تکذیب جدایی عباس چمنیان 
سرمربی تیم فوتبال نوجوانان ایران، پیگیر این شایعه 
اســـت. دو روز مانده به بـــازی تیم فوتبـــال نوجوانان 
ایران مقابل کره شمالی در عربستان، شایعه عجیب 
استعفای عباس چمنیان سرمربی این تیم در فضای 
مجازی دست به دســـت شد. اما فدراســـیون فوتبال 
با تکذیب این شـــایعه موارد قانونی بـــرای پیگیری آن 
را در دســـتور کار قرار داده است. حراست فدراسیون 
فوتبال با توجـــه به حساســـیت موضوع، مـــوارد را به 
سرعت رصد و مقرر شـــد طبق هماهنگی با نهادهای 
ذی ربط اقدامات قانونی برای برخورد با شایعه سازان 

صورت بگیرد.

پرواز ووشوکاران به چین
ووشوکاران ملی پوش ایران برای حضور در جام جهانی 

دیشب راهی چین شدند.
سهیلا منصوریان، صدیقه دریایی و شهربانو منصوریان 
سه ملی پوشی هســـتند که به ترتیب در اوزان ۶۰، ۶۵ 
و ۷۵ کیلوگرم بعـــد از تمریـــن در اردوی 1۰ روزه آمل، 
دیشب به چین پرواز کردند. رقابت های جام جهانی 

از دیروز شروع شده است.
 

پنج وزنه بردار جدید در اردو
 بهداد ســـلیمی، ســـرمربی تیم ملی وزنه بـــرداری، ۵ 
وزنه بـــردار جدید را بـــه اردوی قهرمانی آســـیای چین 
دعوت کرد. حسین سلطانی، محمد چاپاش، سهیل 
سفید چقایی، محمد اسفندیاری و رضا اسمی جهرمی 
وزنه برداران جدیدی هستند که به جمع اردونشینان 
اضافـــه شـــدند تـــا بعـــد از تمرین یـــک هفتـــه ای، در 
رکوردگیـــری با بقیـــه وزنه بـــرداران رقابت کننـــد. آنها 
به شـــرط ثبت رکوردهای مـــد نظر کادر فنـــی در اردو 

می مانند.

 ساحلی بازان ایران
در نیمه نهایی آسیایی نووالی

تیم ملی والیبال ســـاحلی ایران با شکست نیوزیلند2 
به جمع چهارتیم نیمه نهایی تور آزاد آســـیایی نووالی 
رســـید. تیم ملی ایران با ترکیب بهمن ســـالمی-امیر 
قلعه نویی و با هدایت رحمان رئوفی دیروز در مرحله 
یک چهارم نهایی با نتیجه 2- صفر با امتیازات 21 - 1۴ 
و 21 - 12 تیـــم قدرتمند نیوزیلنـــد2 را برد تـــا امروز در 
مرحله نیمه نهایی بـــه مصاف برنده دیـــدار تایلند1 و 

استرالیا2 برود.
 

تیراندازان تراپ دوباره در اردو
تیراندازان تیم ملی تراپ امروز در ســـایت فدراسیون 
تهران تمرینات را از ســـر می گیرند. محمـــد بیرانوند، 
مرضیـــه پرورش نیا، اســـماعیل باقری، امیر حســـین 
آقازاده، امیر محمدیان و شایان فرودی اردونشینانی 
هســـتند که تا 2۶ فروردین ماه زیر نظر علی افســـری 

تمرین می کنند.

وداع دی بروین با منچسترسیتی
کوین دی بروین، هافبک ۳۳ ساله و کاپیتان بلژیکی 
منچسترســـیتی در انتهـــای فصـــل 2۵-2۰2۴ از این 
تیم جـــدا می شـــود. دی بروین با انتشـــار پســـتی در 
صفحه شخصی اش در شـــبکه اجتماعی اینستاگرام 
اعلام کرد که قصد دارد با پایان قـــرارداد فعلی اش با 
منچسترســـیتی در انتهای فصـــل 2۵-2۰2۴ از جمع 
سیتیزن ها جدا شـــود. او در پیام خداحافظی اش از 

هواداران منچسترســـیتی نوشت: »منچستر عزیز، با 
دیدن این متـــن، احتمالاً متوجه می شـــوید که قرار 
اســـت چه چیزهایی بگویم. پس مســـتقیم ســـراغ 
اصل مطلب می روم و به شما اطلاع می دهم که این، 
ماه های پایانی من به عنوان بازیکن منچسترســـیتی 
خواهد بود. نوشتن اینها اصلاً آســـان نیست، اما ما 
فوتبالیســـت ها می دانیم که چنیـــن روزی بالاخره از 
راه می رســـد. حالا آن روز رسیده و شـــما اول از همه 
باید این را از زبان خودم بشـــنوید. چه بخواهیم چه 
نخواهیم، وقت خداحافظی رسیده است. نمی توانم 
آنطور که باید از شهر، باشگاه، کارکنان، هم تیمی ها، 
دوستان و خانواده ام بابت این 1۰ سال شگفت انگیز 
تشـــکر کنم. هر داســـتانی پایانی دارد، اما این بدون 
شـــک بهترین فصل زندگی من بوده است. بیایید از 

این لحظات پایانی کنار هم لذت ببریم.«
دی بروین در تابســـتان 2۰1۵ با انتقالـــی به ارزش ۷۷ 
میلیون یورو از وولفسبورگ راهی منچسترسیتی شد. 
او طـــی ۴1۳ بازی  کـــه در 1۰ فصل حضـــورش در جمع 
ســـیتیزن ها انجام داده، آمار فوق العاده 1۰۶ گل زده و 

1۷۴ پاس گل را به ثبت رسانده است.

تیم ملـــی فوتســـال زنـــان در مهم ترین محک خـــود پیش از مســـابقات 
قهرمانی آسیا، از امروز در مســـابقات چهارجانبه تایلند شرکت می کند. 
اکنون دختران کشـــورمان از جمله فرزانه توسلی، نسیمه غلامی، فرشته 
کریمی، مریم ســـید، الهام عنافچه، زهرا کیانی منش، فرشـــته خسروی، 
مارال ترکمان، مهتاب بنایی، فاطمـــه رحمتی، مهدیه محمودی، فاطمه 
حسینی، مطهره توکلی، زینب امیری و سارا شـــیربیگی با هدایت فروزان 
ســـلیمانی در این تورنمنت که با حضور تیم های ایران، ازبکستان، ژاپن و 
تایلند برگزار می شود به میدان می روند تا با توجه به توان فنی، سه حریف 
حاضر خود را برای جام ملت های آسیا محک بزنند. بنابراین رقابت با سه 

تیم قدرتمند در تایلند فرصتی برای کادر فنی اســـت که آخرین وضعیت 
ملی پوشان را بررسی کنند؛ مسابقاتی که در شهر ناخون راچاسیما برگزار 
می شود و طبق برنامه تیم ملی کشورمان ســـاعت 12 ظهر امروز به وقت 
تهران به مصاف ژاپن می رود، فردا با ازبکســـتان و دوشـــنبه هم با تایلند 
بازی می کند. البته ناگفته نماند در این اعزام، سرمربی تیم ملی فوتسال 
کشورمان بعد از مصدومیت رقیه صومعه، مطهره توکلی را با خود به تایلند 
برد و باز هم روی نام زهـــرا لطف آبادی دروازه بان نفت آبـــادان که یکی از 
 ارکان اصلی قهرمانی تیمش در دو ســـال پیاپی لیـــگ برتر بود، خط قرمز 

کشید.

استارت تیم فوتسال زنان برای قهرمانی آسیا

پشت پرده فوتبال ایران اتفاقات زیادی می افتد
بررسی حاشیه های جذب ویسام بن یدر در گفت و گو با اکبر یوسفی

ج شده است لیگ برتر از شکل و قاعده اصلی خار

متن زیر سایه حاشیه
شاید بتوان گفت که یکی از دلایل ناکامی های فوتبال 
ایران در مسابقات آسیایی، حواشی بسیار لیگ برتر 
فوتبال کشـــورمان اســـت که ناکامی تیم های ایرانی 
در لیـــگ نخبگان آســـیا و حذف دو تیم اســـتقلال و 
پرســـپولیس هم این موضوع را تأیید می کند. از نظر 
کارشناسان، فوتبال ایران در ســـال های اخیر از نظر 
فنی هیچ دستاوردی نداشته است. به نظردرخشان 
از فوتبال ایران چیزی نمانده: »دلیل ناکامی تیم های 
ایرانی چیست؟ فوتبال ایران در سال های اخیر هیچ 
رشد و توسعه ای نداشـــته و ما به جای رفع اشکالات 
دنبال حواشی آن بودیم. ما نه تنها در رشد و توسعه 
فوتبال ناکام بودیم بلکه اخلاقیات را هم از دســـت 
دادیم، آیا از فوتبـــال چیزی مانده که بـــه آن افتخار 

کنیم!؟«
هـــواداران فوتبال جـــدا از نتیجه به دنبال تماشـــای 
یک فوتبال جذاب هســـتند؛ علاقه مندان به فوتبال 
که حتی در سخت ترین شرایط خود را به استادیوم 
می رســـانند تا از نزدیک تیم محبوبشـــان را تشـــویق 
کنند و از تماشای بازی جذاب لذت ببرند. درخشان 
افزود: »جذابیتی در فوتبال ایران باقی نمانده است 
که در مورد آن صحبت شـــود. در لیگ برتر انگلیس 
می بینیم که دو مربی جدا از نتیجه کســـب شده در 
انتهای بازی با هم به خوبی رفتـــار می کنند و به هم 
احترام می گذارند. روح فوتبال و در کل ورزش بر پایه 
احترام متقابل اســـت که این احترام حلقه گمشده 

فوتبال ایران محسوب می شود.«
اما راه بازگشـــت احتـــرام به فوتبال ایران چیســـت؟ 
موضوعی که پیشکســـوت فوتبال این چنین پاسخی 
به این ســـؤال داشـــت: »هر فردی را نباید به فوتبال 
بیاوریـــم و دنبال کســـانی برویم که ســـوابق و اعتبار 
خوبی در فوتبـــال دارند. افـــرادی که از نظـــر فنی و 
تخصصـــی کیفیت بالایـــی دارند. متأســـفانه فوتبال 
ما اسیر »آشـــنا بازی« شده است و مســـئولان تیم ها 
به دنبال این هســـتند تا افرادی کـــه در اطراف خود 
حضـــور دارند را به تیـــم بیاورند در حالـــی که فوتبال 

ما از این طریق به نتیجه نرســـیده و باید این تفکر را 
تغییر دهیم.«

سالهاســـت که فوتبـــال ایـــران در رده باشـــگاهی به 
موفقیتـــی دســـت نیافتـــه و تنهـــا موفقیـــت فوتبال 
باشـــگاهی ما حضـــور تیـــم پرســـپولیس در 2 فینال 
آسیا اســـت که البته این حضور در فینال به قهرمانی 
ختم نشد. در واقع خودباوری یا همان غیرت ایرانی 
بیشـــتر مواقع دلیـــل موفقیـــت تیم هـــای ایرانی به 
حســـاب می آید. حتی همین خودبـــاوری را می توان 
تنها دلیل موفقیت سرخپوشـــان در آســـیا دانست. 
به نظر درخشان ناکامی ها باید جرقه ای برای آگاهی 
مسئولان باشـــد: »ناکامی تیم ها باید ما را آگاه کند تا 
دنبال پیشـــرفت در فوتبال باشـــیم. ادامه مسیر به 
همین صورت نه تنها باعث عقب افتادگی ما می شود 
بلکه باعث محو فوتبال ایران در رده باشگاهی خواهد 
شد. باید بدانیم هیچ فردی در مسیر نادرست خود 
 به موفقیت نمی رســـد و ایـــن در فوتبـــال هم وجود 

دارد.«
در حال حاضر بیانیه نویســـی به یکـــی از عادت های 
نادرســـت فوتبال کشورمان تبدیل شـــده است و در 
زمانی کـــه تیم ها بازنده می شـــوند، زمیـــن و زمان را 
مقصر شکست خود می دانند و به جای رفع ضعف ها 
افراد مختلف را مقصر ناکامی شان می دانند. آخرین 
نمونـــه آن بیانیه چنـــد روز پیش پرســـپولیس علیه 
فدراســـیون، فـــولاد ســـپاهان و تراکتـــور بـــود. این 
پیشکســـوت فوتبـــال تصریح کرد: »ســـال هاســـت 
که فوتبـــال ایران موضوعـــی که خوب باشـــد را باب 
نکرده اســـت در حالی که اگر همه چیز درست باشد 
و ســـرجایش قرار بگیرد، شـــاهد چنین موضوعاتی 
نخواهیـــم بود. لیـــگ ما نه از نظـــر فنی و نـــه از نظر 

اخلاقی هیچ دستاوردی ندارد.«
شـــاید حالا فدراســـیون باید تمهیداتی اتخاذ کند تا 
فوتبـــال از باتلاقی که در آن گیر افتاده خارج شـــود. 
شـــرایطی که نه تنها افق روشنی را نشـــان نمی دهد 

که حتی بوی بهبود اوضاع آن نیز  شنیده نمی شود.

در فاصله 6 هفته باقی مانده به پایان لیگ برتر فوتبال، حواشـــی  به اوج  خود رسیده است. این روزها 
با اینکه تراکتور، سپاهان و پرسپولیس به دنبال کسب امتیازات هستند تا قهرمانی بیست و چهارمین 
دوره لیگ برتر را به نام خود ثبت کنند، اما حواشی بیشتر از مسائل فنی به چشم می آید. حمید درخشان 
پیشکسوت فوتبال ایران در خصوص حواشـــی بی پایان لیگ برتر به »ایران« گفت: »فوتبال از شکل و 

ج شده و بیشتر به حاشیه رفته است.« قاعده اصلی اش خار
محمد محمدی سدهی 

خبرنگار
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دختران ملی پوش بسکتبال ایران برای تصاحب 
تک  سهمیه مسابقات دیویژن B آسیا از مسابقات 
غرب آســـیا تلاش می کنند. مســـابقاتی که از 2۶ 
فروردین مـــاه باحضـــور تیم های اردن، ســـوریه و 
ایران، در اردن شروع می شـــود. النی کاپوچیانی 
سرمربی یونانی کارش با شاگردانش را از روزهای 

شلوغ اسفندماه اســـتارت زد؛ 
روزهایی که زنان ایران برای 

اســـتقبال از بهار به تکاپو 
افتاده بودنـــد، دختران 
بســـکتبال هـــم در اردو 
به تکاپـــو افتادند و طبق 
برنامه النـــی کاپوجیانی 

آماده می شـــدند. 
آنهـــا حتی با 

یـــل  تحو

ســـال نو، قید تعطیـــلات عیـــد را زدنـــد و تمرین 
کردنـــد. تینـــا عیســـاییان، دلارام وکیلـــی،  فائزه 
شهریاری، شـــیدا شـــجاعی، زینب غفاری، سمیه 
ثابت زاده، شـــمیم نوری، نســـرین فلاح، مهســـا 
کرانی، غزل زمانی، ناهیده اسدی، زهرا عدالت کار، 
زهرا زارعی، هانیه یاری، نگین رســـولی پور، کیمیا 
یزدیان طهرانی، فرناز خدامـــرادی و مهلا عابدی 
اردونشـــینان تیـــم ملـــی هســـتند، البتـــه نگین 
رسولی پور، کیمیا یزدیان طهرانی، فرناز خدامرادی 
و مهلا عابـــدی به خاطـــر حضور در کاپ آســـیای 
سه نفره با تأخیر به اردو اضافه شدند. کاپوچیانی 
با دعوت از عیساییان نشان داد هنوز به او اعتقاد 
دارد حتی اگر مســـن ترین بازیکنش باشد و حتی 
اگر تنها نیم فصل دوم لیگ برتر بازی کرده باشد. 

هرچند علاقه او به عیساییان با دعوتش به اردوی 
تیم ملی انکارنشـــدنی اســـت، اما دعوت از مهسا 
کرانی بـــه اردو و چند بازیکن جوان دیگر، نشـــان 
می دهد که سرمربی یونانی تیم ملی از بازیکنان 

جوان هم غافل نیست. 
در لیســـت تیـــم ملـــی خبـــری از اســـم شـــادی 
عبدالونـــد، معصومـــه اســـماعیل زاده، گلشـــید 
امیدیان و فاطمه آقازادگان نبـــود، بازیکنانی که 
در لیگ برتر برای تیم هایشـــان خوب کار کردند، 
حتی با اینکـــه پیش بینی می شـــد کاپوچیانی به 
بازیکنانی مثل کوثر امامی، مریم کریم سرمدی یا 
پریسا راهنما فرصت دهد، ولی نداد. تمرین تیم 
ملی بسکتبال ایران تا 2۴ فروردین ماه ادامه دارد 
و بعد تیم راهی اردن می شود تا از 2۶  فروردین ما ه 
برای صعود به دیویژن B به مصاف رقبایش برود. 
دختران بســـکتبال ایران که نایب قهرمانی دوره 

قبل را یدک می کشند، سال 2۰2۳ فاصله زیادی تا 
صعود به دیویژن A نداشتند. بعید به نظر می رسد 
آنها در ایـــن دوره از رقابت های غرب آســـیا برابر 
سوریه کار سختی داشـــته باشند، اما اردن رقیبی 
جدی در راه صعود اســـت، بویژه اینکـــه میزبان 
مسابقات غرب هم هســـت و باید برابر این تیم، 

سرسخت بود.
 

کاپیتان تیم ملی بسکتبال: جوان ها باید 
تعصب بیشتری داشته باشند

تینا عیســـاییان، کاپیتان تیم ملی کـــه پای پرواز 
به آمریـــکا، با دعوت ســـرمربی تیم ملـــی به اردو 
احضار شده، می گوید: »باز هم عید را نتوانستم 
کنار خانواده باشم و در اردوی تمرینی بودیم ولی 
خوشحالم که می توانم تلاشی دوباره برای کشورم 

انجام دهم و برای افتخار این مرزو بوم بجنگم.«
او به رغم اینکـــه ۵1 ســـال دارد، امـــا انگیزه اش 
مثـــل جوان ترهاســـت: » من حدود 1۷ ســـال در 
تیم ملی بودم که 1۶ ســـال آن کاپیتان تیم ملی 
بودم، خاطرات خوب زیاد دارم. اما در یک دوره 
از مسابقات بین تمامی تیم های غرب آسیا من از 
ایران بیشـــترین ریباند را انجام دادم که برترین 
شـــدم، کســـی فکر نمی کرد یک بازیکن از ایران 
بین بهترین ها باشـــد اما این کار سخت را انجام 
دادم و به ایـــن موضوع افتخار می کنم. امســـال 
هم در حالی که داشتم می رفتم سرمربی تلفنی 
خواســـت تا به اردو بروم. بنابراین مثل پارســـال 
عیـــد را در اردو گذراندم. حســـاب کنید به جای 
استراحت باید تمرینات پرفشار داشته باشم.« او 
در فصل گذشته از نیم فصل به فراورشریف رفت 
ولی جزو بازیکنان امتیازآور لیگ محسوب شد، 
در این مورد نیز می گوید: »امســـال فصل خوبی 

داشـــتم اما در رابطه با جوان ترهای لیگ باید به 
این نکته اشاره کنم که بازیکنان جوان و باکیفیت 
خوبی داریم که باید با تعصب و تلاش ادامه دهند 
و به اردوهای ملی بیشتری دعوت شوند و همراه 
با مربی بـــا کیفیت و تلاش و انگیـــزه، آینده تیم 

ملی را بسازند.«
 

فائزه شهریاری: فقط قهرمانی می خواهیم
فائزه شـــهریاری بازیکنی اســـت که همیشـــه در تیم 
ملی و باشگاهی از نظر کارایی بسیار درخشان عمل 
می کند و پای ثابت اردوهاســـت. او در فصل جدید 
لیگ برتـــر با تیم آکادمی ســـحر قهرمان شـــد و کاپ 
MVP فینال را هم از آن خود کرد و حالا می خواهد 

در مســـابقات غرب آســـیا جام قهرمانـــی را به ایران 
بیاورد. او می گویـــد: »هفته آینده بـــه اردن می رویم 
تا دو مســـابقه برگـــزار کنیم، هـــر چند تیم ســـوریه 
همانند دوره های گذشـــته نیســـت ولی نمی توان از 
آن به سادگی عبور کرد. اردن هم که میزبان است و 
حریف سرسخت. ولی ما می خواهیم قهرمان شویم 

تا به دیویژن B آسیا راه پیدا کنیم.«
ملی پـــوش کشـــورمان در ادامه نیز تأکیـــد می کند: 
»امســـال عید در اردو خیلی ســـخت بود. تعطیلات 
عید زیاد بود و به جای اینکه در سفر باشیم بالاجبار 
تمرین کردیم. ولی تنها حسن آن بود که فاصله اردو 
با مســـابقات زیاد نیست و به زودی مســـابقه داریم و 
نتیجه تمرینات مان را به ثمر می رســـانیم. می دانید 
ما باید حتماً قهرمان شـــویم و در مســـابقه دیویژن 
B به میزبانـــی چین هم فقط قصدمان اولی اســـت. 
دیگـــر نمی خواهیم فرصـــت حضـــور در دیویژن A را 
آن هم فقـــط به خاطر یک امتیاز در آســـیا از دســـت 
بدهیم. حق بسکتبال زنان است که یک سطح بالاتر 

را تجربه کند.«

سودای قهرمانی با تمرین در تعطیلات نوروزی

پریسا غفاری
خبرنگار

گزارش

بسکتبال زنان ایران به دیویژن B آسیا می رسد؟
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گـــروه حـــوادث: در تعطیلات نوروز امســـال با اجـــرای پویش همگانـــی »نه به تصـــادف« و تلاش پلیس 
راهور و ســـایر نهادهـــای مرتبط برای کاهش آمـــار تصادفات رانندگـــی و قربانیان و مصدومان ناشـــی از 
آن، انتظـــار می رفت شـــاهد کاهش چشـــمگیر این حوادث باشـــیم. هرچنـــد هنوز آمار کامـــل و دقیقی 
از ســـوی پلیس منتشـــر نشـــده و باید منتظر آمار رســـمی از ســـوی پزشـــکی قانونی باشـــیم، اما به گفته 
پلیـــس تـــا روز 15 فروردین مـــاه آمارها از کشـــته شـــدن 840 نفر در تصادفـــات خبر می دهد. بر اســـاس 
گزارش ها، در برخی اســـتان ها شـــاهد کاهـــش آمار تصادفـــات و در برخی اســـتان ها افزایش تصادفات 

را شـــاهد بوده ایم.
ســـردار تیمور حســـینی، رئیس پلیس راهور فراجا بـــا ارائه آخرین آمـــار از تصادفات نـــوروزی ۱۴۰۴ اعلام 
کـــرد:»در بـــازه ۲۵ اســـفند ۱۴۰۳ تـــا ۱۴ فروردین  مـــاه ۱۴۰۴ در مجمـــوع ۹۷ هـــزار و ۱۴۴ فقـــره تصادف در 
ســـطح جاده های کشـــور به ثبت رســـیده اســـت که حـــدود 8۴۰ نفـــر از هموطنان جان خود را از دســـت 
داده اند و ۱۹ هزار و۱۶۶ نفر نیز مجروح شـــده اند.« حســـینی افزود:»بررســـی علل وقـــوع تصادفات فوتی 
نشـــان می دهد ۴۴ درصـــد تصادفات به دلیـــل بی توجهی به جلـــو، ۱۵ درصد به دلیل ناتوانـــی در کنترل 
وســـیله نقلیـــه و ۱۴ درصد ناشـــی از تغییر مســـیر ناگهانی رانندگان بوده اســـت. این آمار نشـــان می دهد 
در ســـاعات پایانـــی روز، راننـــدگان بایـــد دقت بیشـــتری در رانندگـــی داشـــته باشـــند و از رانندگی هنگام 

خســـتگی و خواب آلودگـــی پرهیز کنند.«
بابـــک محمودی، رئیس ســـازمان امداد و نجات هلال احمـــر نیز گفت:»بیش از ۵۰ درصـــد تصادفات جاده ای 
مربوط به واژگونی خودروهاســـت که این آمار نشـــان می دهـــد علت اصلی فقط جاده و خودرو نیســـت، بلکه 

عامل انســـانی نقش پررنگی در این فاجعه دارد.«
در این گزارش به بازخوانی چند تصادف مرگبار در تعطیلات نوروزی می پردازیم:

 
سقوط مرگبار پسر 8 ساله از خودرو

ســـرهنگ احمـــد کرمی اســـد، رئیـــس پلیس راهـــور فراجـــا از یـــک حادثه تلـــخ در محـــور طبس خبـــر داد و 
گفت:»ســـاعت ۱۲:۴۷ ظهـــر ۱۳ فروردین ماه حادثه ای در محـــور طبس-گزیک در کیلومتر ۳۳ از مبدأ اســـدیه 
رخ داد کـــه منجـــر بـــه فوت یـــک نفر شـــد. در این حادثه، سرنشـــین 8 ســـاله ســـواری پژو که ســـر خـــود را از 
شیشـــه بیـــرون آورده بود در پـــی تغییر مســـیر ناگهانـــی و مانور فرمان توســـط راننـــده، از خودرو پرت شـــده 
 و به ســـطح آســـفالت ســـقوط کرده و جان باخته اســـت. راننده خـــودرو ۱۷ ســـاله و فاقد گواهینامـــه رانندگی

 بوده است.«
 

سرعت زیاد جان راننده را گرفت
ســـرهنگ رابعه جوانبخت، رئیس اداره تصادفات پلیس راهور تهران بزرگ گفت:»ســـاعت ۲۳:۳۰ چهارشـــنبه 
۱۳ فروردین ماه در بزرگراه شـــهید محلاتی، مســـیر غرب به شـــرق قبل از خیابان ۱۷ شهریور یک تصادف منجر 
به فوت رخ داد. در این حادثه یک دســـتگاه خودروی ســـواری پژو ۲۰۶ به علت ناتوانی در کنترل وســـیله نقلیه 
ناشـــی از تخطـــی از ســـرعت مطمئنه با جدول حاشـــیه بزرگـــراه برخورد کرد و راننده ۲۶ ســـاله ایـــن خودرو بر 

اثر شـــدت ضربه و جراحات وارده در دم جان خود را از دســـت داد.«
 

تصادف مرگبار مدیرکل هواشناسی استان آذربایجان غربی
عصـــر سه شـــنبه ۱۲ فروردین  ماه، خودروی اســـماعیل ســـیمایی، مدیـــرکل هواشناســـی آذربایجـــان غربی در 
 محـــور ارومیه- نقـــده، نرســـیده به رشـــکان واژگـــون و منجر به فـــوت وی و مصدوم شـــدن فرزند و همســـر وی 

شد.
 

4 کشته در تصادف پژو و نیسان
ع، رئیـــس پلیس راه اســـتان کرمانشـــاه گفت:»عصر جمعـــه 8 فروردین ماه در پـــی تصادف یک  ســـرهنگ زار
دســـتگاه وانت نیســـان با یک دســـتگاه ســـواری پژو ۴۰۵ در حوالی روســـتای دواله شهرســـتان ثلاث باباجانی، 
چهار نفر شـــامل راننده و ســـه سرنشین ســـواری پژو فوت کردند و راننده و دو سرنشین وانت نیسان نیز زخمی 
شـــدند. وانت نیســـان از شهرســـتان جوانرود به ســـمت ثلاث باباجانی و سواری پژو ۴۰۵ در مســـیر مخالف در 

حال تـــردد بودند که ایـــن حادثه رخ داد.

2 تصادف مرگبار در یک روز رفسنجان
دکتر مجتبی ســـنجی، رئیس مرکز اورژانس شهرســـتان رفســـنجان گفت: ســـاعت ۶:۴۰ دقیقه روز ۹ فروردین 
واژگونـــی خودروی ســـواری ســـاندرو منجر به فوت دو نفر خانم  ۵۰ و ۵۲ ســـاله و زخمی شـــدن چهـــار نفر دیگر 
شـــد. حادثه دوم که در ســـاعت ۷:۱۲ دقیقه همین روز به وقوع پیوســـت، واژگونی خودروی ســـواری پژو پارس 
در محور سرچشـــمه به رفســـنجان بود که یک کودک ۱۰ ســـاله به دلیل شـــدت جراحات در محل حادثه جان 

باخت. ســـه مصدوم دیگـــر نیز با حال وخیـــم به مرکز درمانی منتقل شـــدند.

9 کشته در تعطیلات نوروز تهران
رئیس اداره تصادفات پلیس راهور تهران بزرگ از مرگ ۹ نفر در تصادفات نوروزی خبر داد.

ســـرهنگ رابعـــه جوانبخـــت گفـــت: از شـــامگاه دوشـــنبه ۲۷اســـفند ســـال گذشـــته تـــا ۹ فروردین امســـال 
در حـــوادث رانندگـــی شـــهر تهـــران ۹ نفـــر جـــان باختند کـــه برخی عابـــر پیـــاده، برخـــی موتورســـوار و چند 
قربانـــی نیـــز سرنشـــین خـــودرو بودنـــد و علـــت ایـــن حـــوادث ناتوانـــی در کنتـــرل وســـیله نقلیـــه ناشـــی 
 از تخطـــی از ســـرعت مطمئنـــه، بـــی توجهـــی بـــه جلـــو و نداشـــتن کلاه ایمنـــی بـــرای موتورســـواران بـــوده 

است.

سوار کردن مسافر خارج از صورت وضعیت 
علـــی عبداللهی مدیـــرکل راهـــداری و حمل و نقل 
جاده ای اســـتان کرمـــان گفت: »اتوبوس ســـاعت 
۱۵:۵۷ دهم فروردین از ترمینال مسافربری کرمان، 
پس از بررســـی های فنی و صـــدور صورت وضعیت، 
حرکـــت خـــود را به ســـمت مشـــهد آغاز کـــرد. در 
زمـــان خـــروج از ترمینال، تعـــداد مســـافران طبق 
صـــورت وضعیـــت ۴۳ نفر بـــود، اما پـــس از خروج 
از ترمینـــال، تعدادی مســـافر به شـــکل غیرقانونی 
و بیـــش از ظرفیـــت اســـتاندارد به اتوبـــوس اضافه 

شـــدند و به ۶۰ نفر رســـید.«
عبداللهی افزود: »این اتوبوس ســـاعت ۱۶:۵۱ به 
پلیس راه چترود رسیده، اما در آنجا مورد بازرسی 
قرار نگرفته و به مســـیر خود ادامه داد. در فاصله 
۲۱ کیلومتـــری از پلیـــس راه، بـــه دلیـــل ســـرعت 
غیرمجاز، راننده کنترل وســـیله نقلیه را از دست 
داده و اتوبـــوس دچـــار واژگونی شـــد. بررســـی ها 
نشـــان داد کـــه خـــودرو دارای معاینـــه فنی معتبر 
بوده و مســـیر نیز علائـــم کافی و اســـتانداردهای 

لازم را داشته اما مشـــکل اصلی، سرعت غیرمجاز 
بوده اســـت. بـــا این حـــال، بررســـی های دقیق تر 
همچنان ادامه دارد. با توجـــه به اینکه کمتر از دو 
ســـاعت از حرکت اتوبوس می گذشـــته، بنابراین 
خســـتگی راننده عامـــل این حادثه نبوده اســـت. 
همچنیـــن راننده و کمـــک راننده در ایـــن حادثه 
جـــان باختنـــد. طبق گفتـــه مدیرکل راهـــداری و 
حمل و نقـــل جاده ای اســـتان کرمان، بر اســـاس 
بررســـی های اولیـــه، این حادثه بـــه دلیل حرکت 
با ســـرعت بالا و نبود کنترل وســـیله نقلیه در یک 

پیچ رخ داده اســـت.«

راننده و شرکت تعاونی مقصران حادثه
ســـردار ســـید تیمور حســـینی رئیس پلیـــس راهور 
فراجـــا در پی مرگ ۱۵ مســـافر اتوبوس که بیشـــتر 
اهـــل جیرفـــت بودنـــد، گفـــت: »پـــس از انجـــام 
ارزیابی هـــای تخصصـــی و تجزیـــه  و تحلیـــل دقیق 
شـــرایط حادثه، کارشناســـان به این نتیجه رسیدند 
که تقصیـــر این حادثه به طور مســـاوی بیـــن راننده 

گروه حـــوادث: مرضیه همایونـــی/ هرچند 
ایام نوروز برای بیشـــتر افراد روزهای آرامش 
و تعطیلات و تفریح اســـت اما برای برخی از 
جمله نیروهای پلیس و بازپرســـان دستگاه 
قضایـــی به خاطـــر وقـــوع برخی حـــوادث، 
تفـــاوت چندانی بـــا روزهـــای کاری نـــدارد. 
نوروز امسال نیز رخ دادن حوادث و پیگیری 
آنهـــا پرونده هـــای مختلفـــی را مقابـــل این 
گروه قـــرار داد که چنـــد فقره از آنهـــا را مرور 

. می کنیم

دستگیری برادری که مرتکب قتل شد
بامداد پنجشنبه بیست وســـوم اسفند سال 
گذشته، مأمور شهرداری در کانال آب حوالی 
بزرگراه رســـالت با جســـد مردی داخل گونی 

مواجه شـــد و موضوع را به پلیس خبر داد.
 با استعلام اثر انگشـــت مرد جوان که سابقه 
کیفـــری در پرونده خـــود داشـــت، مأموران 
هویـــت وی را شناســـایی کـــرده و در ادامـــه 
تحقیقـــات بـــه ســـراغ بـــرادر مقتـــول رفتند 
که مغـــازه کلید ســـازی در حوالـــی محل رها 
کردن جســـد داشـــت. بررسی ها نشـــان داد 
دو بـــرادر بر ســـر ملـــک موروثی خانـــه پدری 

باهـــم اختلاف داشـــته اند.
بدین ترتیب مرد میانســـال به قتل برادرش 
اعتراف کرد و گفت: »بـــرادرم پس از جدایی 
همســـرش به خاطر اعتیاد و ســـابقه کیفری 
از تهـــران به خانـــه موروثی پـــدری در یکی از 
شهرســـتان های مرکزی رفـــت . بعد از مدتی 
از برادرم خواســـتم تا خانه را بفروشد و سهم 
مـــا را بدهد. امـــا او مخالفت کـــرد روز حادثه 
به آنجـــا رفتم امـــا دعوایمان شـــد او با چاقو 
به مـــن حمله کـــرد و من بـــا میلـــه آهنی به 
ســـرش کوبیـــدم و او بـــه قتل رســـید. بعد از 
آن، جســـد را بـــه داخـــل حمام بـــرده و مثله 
کـــرده و درنهایت داخل خـــودروام قرار دادم 
و راهـــی تهران شـــدم. جســـد را داخل کانال 

آب انداختم.«
 

دستگیری عامل شهادت مأمور پلیس
شب چهارشـــنبه آخر ســـال مأموران پلیس 
به راکبان موتورســـیکلتی مشـــکوک شـــدند 
و دســـتور ایســـت دادند امـــا موتورســـواران 
فرار کردنـــد. در یـــک تعقیب و گریـــز آنها با 

پرتاب نارنجک دســـت ســـاز می خواســـتند 
مانـــع تعقیـــب پلیـــس شـــوند امـــا ناگهان 
موتورســـواران تعادلشـــان را از دســـت دادند 
و زمیـــن خوردنـــد و همزمـــان نیـــز مأموران 
پلیس با خودروی خاوری کـــه در آن نزدیکی 
پـــارک بـــود برخـــورد کـــرده و در ایـــن میـــان 
گروهبان یکـــم مهـــران پیری بر اثـــر تصادف 
به شهادت رسید.  یکی از متهمان در صحنه 
تصادف دســـتگیر شـــده و دومین متهم نیز 

چند روز بعد دســـتگیر شـــد.

اولین جنایت سال جدید
شـــامگاه پنجشـــنبه ۳۰ اســـفند، مـــرگ مرد 
جوانی در یکی از بیمارستان های پایتخت به 
پلیس اعلام شـــد و با گـــزارش این خبر تیم 
جنایـــی تحقیقـــات را آغاز کردنـــد. با حضور 
تیم تحقیق در بیمارســـتان آنها با جسد مرد 
جوانی مواجه شـــدند که با شـــلیک گلوله به 

قتل رســـیده بود.
در ادامه بررســـی ها، مشـــخص شـــد عامل 
زخمـــی  درگیـــری  ایـــن  در  نیـــز  جنایـــت 
شـــده اســـت.بنابراین وی کـــه بـــرای مـــداوا 
بـــه بیمارســـتانی رفته بود دســـتگیر شـــد و 
گفـــت: »با مقتول کری خوانی داشـــتیم، روز 
حادثه اتفاقـــی او را در خیابـــان دیدم و باهم 
دعوایمان شـــد. مقتول بـــا چاقو به من چند 
ضربـــه زد و من هم با اســـلحه ای که به همراه 

داشـــتم به ســـمتش شـــلیک کردم.«

 قتل همسر به خاطر نظافت خانه
۶ فروردیـــن مـــرد جوانی هراســـان با پلیس 
تمـــاس گرفت و مدعی شـــد همســـرش در 
حـــال خانـــه تکانی بـــوده کـــه تعادلـــش را از 
دســـت داده و از روی نردبان به پایین افتاده 
اســـت. حادثه ای که باعث مرگ او شده بود.
اما تیم جنایی با مشـــاهده آثار خراشـــیدگی 
روی دســـت مرد جـــوان به ماجرا مشـــکوک 
شـــدند و از طرفی مـــرگ زن جـــوان خفگی 
اعلام شـــد و ســـقوط از نردبان نمی توانست 
باعث خفگی زن جوان شـــده باشـــد. گرچه 
مرد جوان منکـــر جنایت بود امـــا باتوجه به 
مـــدارک موجود در پرونده بازداشـــت شـــد و 
درنهایـــت به قتل همســـرش اعتـــراف کرد: 
»همســـرم کارمند بانک بود و برای تعطیلات 

عید به شمال کشـــور ســـفر کردیم. اما پس 
از بازگشت همســـرم گفت باید خانه را تمیز 
کنیـــم مـــن می گفتـــم خانـــه تمیز اســـت و 
نیازی به این کار نیســـت. ســـر ایـــن موضوع 
باهم دعوایمان شـــد و دستم را روی گردنش 

گذاشـــتم و فشـــار دادم که کشته شد.«

قتل داماد
۱۱ فروردیـــن دختـــر ۱۶ ســـاله ای در تماس با 
پلیس از قتل دامادشـــان به دست برادرش 
خبـــر داد. وقتـــی تیـــم تحقیق راهـــی محل 
شـــدند جســـد مرد افغانســـتانی را در حالی 
کـــه بـــا 8 ضربـــه چاقو بـــه قتل رســـیده بود 
پیدا کردنـــد. دختـــر نوجـــوان در تحقیقات 
گفـــت: »خواهـــرم چنـــد روز قبل بـــه خاطر 
کار ملکی به افغانســـتان رفت اما همسرش 
در ایران ماند. شـــب حادثه شـــوهر خواهرم 
قصد تعـــرض به مرا داشـــت و ایـــن موضوع 
را بـــه برادرم گفتـــم. او هم عصبانی شـــد و با 
چاقـــو به دامادمان حمله کـــرد و او را به قتل 
رســـاند و فـــرار کـــرد.« باتوجه به فـــرار عامل 
جنایت، بازپرس جنایی دســـتور بازداشـــت 

وی را صـــادر کرد.
 

قتل در شهرستان، سرقت مسلحانه 
در تهران

زمســـتان سال گذشـــته درگیری مرگباری به 
پلیس یکی از شهرســـتان های غرب کشـــور 
اعلام شـــد. مقتول قبـــل از مرگ مـــردی به 
نام هومن و دوســـتانش را به عنوان عاملان 

جنایت معرفی کـــرده بود.
تیـــم جنایـــی در ادامـــه دریافـــت هومـــن و 
همدســـتانش پس از این جنایـــت به تهران 
آمده انـــد. با بدســـت آمـــدن ردی از هومن و 
همدســـتانش کارآگاهان راهی پایتخت شده 
و در بررســـی ها مشـــخص شـــد کـــه پلیس 
تهـــران نیز بـــه خاطـــر ارتکاب ســـرقت های 
مســـلحانه از ســـوی ایـــن افـــراد در تعقیـــب 
آنهاســـت. درنهایت با شناســـایی مخفیگاه 
متهمان، هومن و دو همدســـتش دستگیر 
شـــده و به قتل اعتراف کردند. هومن در این 
رابطه گفت: »به خاطر اختلافات شـــخصی و 
طایفه ای بـــا مقتول درگیر شـــدیم و با قمه و 

چاقـــو به او حملـــه کردیم.«

تصادفات مرگبار در تعطیلات نوروزی

از گوشه و کنار ایران

مرگ سرنشینان تارا در کوهدشت
عصر روز جمعه 8 فروردین  ماه تصادف در محور زانوگه به توه خشـــکه کوهدشـــت دو فوتی و دو مصدوم برجا گذاشت. 
ســـرهنگ زارعی، رئیس پلیس راه لرســـتان گفت:»یک دســـتگاه خودروی تارا با خودروی ماشـــین ســـنگین   در محور 
ســـه راهی کارخانه گچ کوهنانی به شهرســـتان رومشـــکان برخـــورد کردند. در این حادثه دو سرنشـــین خـــودروی تارا 

در دم جان باختند و دو سرنشـــین دیگر به بیمارســـتان منتقل شدند.«

 3 کشته
در تصادف پژو با درخت

تصادف شدید یک دســـتگاه خودروی پژو 
۲0۶ در محلـــه فیروزآبـــاد تهـــران منجر به 

جان باختن ســـه نفر شـــد.
ســـید جلال ملکی، ســـخنگوی ســـازمان 
آتش نشـــانی تهران گفت:»ســـاعت 1۹:51 
یکشـــنبه 10 فروردین مـــاه یـــک دســـتگاه 
خـــودروی پژو ۲0۶ بـــه دلایل نامشـــخصی 
از مســـیر منحـــرف شـــده و پـــس از خروج 
از جـــاده بـــه یـــک اصلـــه درخـــت برخورد 
کـــرده و هـــر ســـه سرنشـــین خـــودرو کـــه 
همگـــی از اتبـــاع خارجی بودند، بـــا تأیید 
عوامـــل اورژانس جـــان خود را از دســـت 

داده بودنـــد.«

و شـــرکت تعاونی مربوطه تقســـیم شـــده اســـت. 
ســـهم راننـــده اتوبـــوس بـــه دلیـــل بی مبالاتـــی و 
ناتوانی در کنترل وســـیله نقلیه ناشـــی از تخطی از 
ســـرعت مطمئنه ۵۰ درصد و ســـهم تقصیر شرکت 
تعاونی نیـــز ۵۰ درصد به دلیـــل بی مبالاتی و رعایت 
نکـــردن ضوابط صدور صورت وضعیت مســـافری و 
ســـوار کردن مســـافر بیش از ظرفیت مجاز وسیله 
نقلیـــه عمومـــی تعیین شـــد. همچنین براســـاس 
تحقیقات کارشناسی و بازبینی مستندات موجود، 
مســـئول وقت شـــیفت پاســـگاه پلیس راه چترود 
به دلیـــل قصـــور در نظـــارت و نه خطـــای عمدی، 
 تحـــت برخـــورد ســـازمانی قـــرار گرفـــت و برکنـــار 

شد.«

 برخورد قاطع با متخلفان حادثه 
فاطمـــه مهاجرانـــی ســـخنگوی دولـــت نیـــز بـــا 
تســـلیت جان باختن ۱۵ نفـــر در حادثه واژگونی 
اتوبـــوس در مســـیر کرمان-مشـــهد بـــر برخورد 
قاطع بـــا متخلفان ایـــن حادثه تأکید کـــرد و در 
حســـاب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشـــت: امیدواریم دیگر شـــاهد چنین حوادث 

ناگواری نباشـــیم.

پیام وزیر راه و شهرسازی
 فرزانه صادق وزیر راه و شهرســـازی نیز با تســـلیت 
به بازمانـــدگان این حادثـــه گفت: »حادثـــه به طور 
دقیق بررســـی و با هرگونه تخلف یـــا قصور برخورد 
قانونـــی صـــورت می گیـــرد. بررســـی های اولیه این 
حادثه حاکـــی از آن اســـت که عوامـــل مختلفی از 
جمله خطای انســـانی، سرعت غیرمجاز و احتمال 
نقـــص فنـــی در وقـــوع تلـــخ آن نقش داشـــته اند. 
حادثه ای که یک بار دیگر نشـــان داد رعایت اصول 
ایمنـــی از ســـوی همـــه بخش هـــای حمل ونقـــل و 
راننـــدگان تا چـــه حـــد در کاهش تلفـــات جاده ای 

نقش دارد.«
صادق افـــزود: »بـــا توجه بـــه اهمیت ایـــن نقش، 
وزارت راه و شهرســـازی در کنـــار ســـایر نهادهـــای 
مســـئول، در ســـفرهای نـــوروزی، پویـــش ملی »نه 
بـــه تصـــادف« را بـــا شـــعار »شـــش دانـــگ برانیم« 
آغـــاز کرد تا بـــر اهمیـــت رعایت مقـــررات رانندگی 
و مســـئولیت پذیری تأکیـــد شـــود. بی تردید علاوه 
بر توســـعه زیرساخت ها، نظارت مســـتمر بر ناوگان 
حمل ونقـــل، کنتـــرل وضعیت فنی وســـایل نقلیه 
و رعایـــت مقـــررات رانندگی به عنـــوان اصلی ترین 

عامل پیشـــگیری از حـــوادث جاده ای اســـت.«

راننده اتوبوس و شرکت تعاونی راننده اتوبوس و شرکت تعاونی 
مقصران مرگ مقصران مرگ 1515 مسافر مسافر

کارشناسان با بررسی تصادف اتوبوس کرمان - مشهد اعلام کردند

گـــروه حـــوادث: واژگونـــی اتوبوس حامل مســـافران کرمان کـــه عازم مشـــهد بودند منجر 
به مرگ 15 تن و مجروح شـــدن 45 مســـافر شـــد. این حادثه که شـــیرینی عید و ســـال نو را 
بـــه کام خانواده قربانیان تلـــخ کرد چند ماه بعـــد از حادثه مرگبار اتوبـــوس دختران نخبه 
خ داد که هنگام بازگشـــت از اردوی تفریحی شـــهداد ترمـــزش کار نکرد و منجر به  کرمانـــی ر
مـــرگ ۶ نفر شـــد. پس از این حادثه بررســـی ها بـــرای یافتن علـــت این فاجعه آغاز شـــد و 

در نهایـــت راننده و شـــرکت تعاونی مربوطه مقصر اعلام شـــدند.

حکم قصاص وکیل دادگستری صادر شد
 همسر خانم خبرنگار

در انتظار چوبه دار

متهم به قتل در دادگاه: 3 هزار کشته در زلزله میانمار
زودتر  اعدامم کنید

حوادث مرگباری که در تعطیلات نوروز رخ داد

گروه حوادث:کامران علمدهی/ وکیل ســـابق دادگستری 
که همســـر خبرنگارش را کشـــته بود به قصـــاص محکوم 

. شد
به گزارش »ایران«، این مرد میانســـال ۱۹ آبان سال گذشته 
همســـر ۵۰ ســـاله اش به نام منصـــوره قدیری جاویـــد را که 
خبرنـــگار   بـــود بـــا ضربات دمبـــل و چاقو به قتل رســـاند. 
وی پـــس از دســـتگیری و اعتراف به قتل روز ۱۹ اســـفند در 
وقت فوق العاده شـــعبه ۱۰ دادگاه کیفری یک استان تهران 

به ریاســـت قاضی شـــجاعی محاکمه شد.
در آن جلسه مادر مقتول برای دامادش درخواست قصاص 
کـــرد و متهم نیز بـــه دفاع از خود پرداخـــت و علت این قتل 
را اختلافـــات خانوادگـــی عنوان کـــرد. تنها فرزنـــد مقتول از 
قصـــاص پـــدرش گذشـــت کـــرد و در نهایت قضـــات پس از 
بررســـی شـــواهد و مســـتندات و همچنین اعتـــراف صریح 
متهم وی را به قصاص محکوم کردند. مجید اســـدی، وکیل 
خانـــواده مقتول بـــه »ایران« گفت: »متهـــم پرونده به دلیل 
ارتـــکاب قتل عمدی بـــه قصاص نفس و بـــه دلیل صدمات 
غیرمؤثـــر در قتـــل نیز به پرداخـــت دیه محکوم شـــد. البته 
اولیـــای دم باید بـــرای اجرای حکم تفاضـــل دیه و همچنین 
ســـهم دیـــه فرزنـــد مقتـــول را که اعلام گذشـــت کـــرده نیز 
پرداخـــت کنند که حکم صـــادره ظرف ۲۰ روز پـــس از ابلاغ 

قابـــل فرجام خواهی در دیوان عالی کشـــور اســـت.«

وی در ادامه اظهـــار کرد: »پس از تأیید حکم از ســـوی دیوان 
عالی کشـــور موکلم باید 8۰۰ میلیون تومان به عنوان تفاضل 
دیه پرداخت کند تا حکم اجرا شـــود. در آخرین گفت و گویی 
که با موکلم داشـــتم وی قصد داشـــت با دریافت ســـهمش از 
مهریه دخترش ما به التفاوت تفاضـــل دیه را پرداخت کند.« 
اســـدی درباره اینکه وکیل متهم بر این باور است که موکلش 
ســـلامت روان نـــدارد نیز تصریح کـــرد: »مبنـــای کار ما قانون 
اســـت و پس از ارتکاب بـــه جنایت متهم به پزشـــکی قانونی 
معرفی شـــد و کارشناسان آن سازمان در گزارشی اعلام کردند 
کـــه متهم در زمان ارتـــکاب جنایت دارای قـــوه تمییز و ادراک 
بوده و از نظر ســـلامت روان که منتهی به ســـلب مســـئولیت 

کیفری شود، مشـــکلی نداشته است.«

آمار تلفات زلزله ۷.۷ ریشـــتری میانمار کـــه روز 8 فروردین رخ داد، به 
حدود 3 هزار نفر رسیده اســـت. به گزارش رویترز، این زلزله همچنین 
حدود 5 هزار مجروح بر جا گذاشـــته اســـت و بیشـــترین تخریب را در 
شـــهرهای »نایپیتاو« و »ماندالای« ایجاد کرد و موجـــی از مرگ و ویرانی 

برجـــا گذاشـــت. ایـــن 
فجیع تریـــن  حادثـــه 
زلزلـــه تاریـــخ میانمار 
بـــود. این زلزلـــه ده ها 
ر  د ا  ر ن  ختما ســـا
ز  ا مختلـــف  طـــق  منا
جمله مانـــدالای مرکز 
فرهنگی میانمار ویران 
کـــرد، این شـــهر بیش 

از یـــک میلیـــون و ۷00 هزار نفر  جمعیـــت دارد. ســـازمان های امدادی 
می گوینـــد مناطق زلزله زده به شـــدت به آب، غذا، ســـرپناه، تجهیزات 

پزشـــکی، بهداشـــت و ســـایر خدمات ضـــروری نیـــاز دارند.

از قتل همسر تا کشتن داماد به دست برادرزن

گروه حـــوادث / مردی که به اتهام قتل پســـر همســـایه اش 
در دادگاه کیفری یک اســـتان تهران محاکمه شـــد از قضات 

خواســـت زودتر او را اعدام کنند.
به گـــزارش »ایران«، آبان ۱۴۰۲ مأمـــوران پلیس از یک قتل در 
پاکدشـــت باخبر شـــدند. بررســـی های اولیه حاکی از آن بود 
کـــه جوانی ۲۵ ســـاله توســـط یکی از همســـایه های شـــان با 
ضربات چاقو به قتل رســـیده اســـت. با دســـتگیری متهم ۴۰ 
ســـاله وی به قتل اعتراف کرد و گفت: »در آشپزخانه بودم که 
پسر همسایه را در کوچه دیدم. چاقویی در جیبم گذاشتم و 
بعد از او خواســـتم تا چند دقیقه ای بـــا هم صحبت کنیم. به 
کوچـــه رفتم و داشـــتیم باهم قدم می زدیم کـــه نمی دانم چه 
شـــد با چاقو چند ضربه به شکمش زدم و به خانه برگشتم.«

پس از آن متهم برای انجام معاینات ســـلامت روان به پزشـــکی 
قانونی معرفی شـــد و کارشناســـان اعـــلام کردند متهـــم دارای 
اختلالات روانی اســـت اما در زمان ارتکاب جرم مسئول اعمال 

کیفری خـــودش بوده اســـت. تحقیقات بعدی نشـــان داد که 
متهـــم چند ســـال قبل همســـرش را بی دلیل طـــلاق داده و 
پس از مدتی با دختر دیگری ازدواج کرده و فرزند خردســـالی 
هم دارد اما چند ســـالی اســـت که ســـرکار نرفته و همسرش 
هزینه هـــای زندگی را تأمیـــن  می کند. با تکمیـــل تحقیقات 
پرونده برای رســـیدگی به شـــعبه ۲ دادگاه کیفری یک استان 

تهران فرســـتاده شد.
 

در دادگاه چه گذشت؟ 
در ابتـــدای جلســـه اولیای دم درخواســـت قصـــاص کردند. 
پـــس از آن متهـــم به جایـــگاه رفـــت و بـــا تکـــرار اظهاراتش 
در مراحـــل بازجویی گفـــت: »هنوز هـــم نمی دانم چـــرا او را 
کشـــتم. درخواســـتی هم مبنی بر بخشـــش ندارم، مجازاتم 
طنـــاب دار اســـت و به جای این همه ســـؤال و جـــواب زودتر 
حکمم را اجرا کنیـــد.« در ادامه وکیل متهـــم به جایگاه رفت 
و گفـــت: »موکلم بـــه لحاظ روانی در وضعیت خوبی نیســـت 
و از قضـــات می خواهـــم وی را برای انجـــام معاینات تخصصی 
به کمیســـیون های پزشـــکی معرفی کنید.« با پایان جلســـه 

دادگاه قضـــات برای صدور رأی وارد شـــور شـــدند.
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مرگ یک نفر هم زیاد است
پویـــش نـــه بـــه تصـــادف توانســـته نقش 
مؤثری در کاهش حوادث داشـــته باشـــد. 
دکتـــر علیرضـــا رئیســـی معـــاون درمـــان 
وزارت بهداشـــت و ســـخنگوی پویش »نه 
بـــه تصـــادف« دربـــاره نتایج ایـــن پویش 
می گویـــد: »از ٢۵ فروردیـــن تـــا پایان روز 
دوازدهـــم فروردیـــن، ۵۱۵ نفـــر در محـــل 
حادثـــه جـــان خـــود را در تصادف هـــای 

جـــاده ای از دســـت داده اند. 
البتـــه ایـــن آمـــار تا بازگشـــت مســـافران 
ادامـــه دارد. به طوری که تا زمان نوشـــتن 
ایـــن گـــزارش ۷۶ هـــزار و ۳۱ نفـــر بـــر اثر 
تصادفـــات مجروح شـــده اند کـــه ۱۸ هزار 
و ۸۲ نفـــر از آنان جراحت شـــدید دارند. 
همچنیـــن بیـــش از ۱۴ هزار نفـــر مجروح 
شـــدید و حـــدود ۷۰ هـــزار نفـــر مصـــدوم 

شـــده اند. 
این آمار نســـبت به ســـال گذشته کاهش 
۱۲ درصـــدی را نشـــان می دهـــد، اما مرگ 

یـــک نفر هم زیاد اســـت.«

جان باختن ۸۳۸ نفر در ۲۰ روز 
»از آغـــاز طـــرح ترافیکـــی نـــوروز 1404 )25 
اســـفند 1403( تـــا پایـــان روز ۱۴ فروردیـــن 
1404، میزان تردد نســـبت به مدت مشـــابه 
ســـال گذشـــته ۳ درصد افزایش داشـــته و 
نشـــان دهنده حجم بالای سفرهای نوروزی 
در ســـال جاری اســـت.« سردار ســـید تیمور 
حســـینی رئیـــس پلیـــس راهـــور فراجـــا با 
بیان ایـــن مطلب با اشـــاره بـــه آخرین آمار 
تصادفات نوروزی دراین بازه 20 روزه از جان 
باختن ۸۳۸ نفر از هموطنان در ۶۹۸ فقره 
تصـــادف فوتـــی، همچنیـــن وقـــوع ۱۵ هزار 
و ۱۷۶ فقـــره تصـــادف جرحـــی کـــه باعـــث 
مصدومیـــت ۱۹ هزار و ۱۶۶ نفر شـــده، خبر 
می دهـــد. طـــی این مـــدت ۹۷ هـــزار و ۱۴۴ 
فقـــره تصـــادف رانندگی در کشـــور رخ داده 
که بـــه گفته ســـردار حســـینی، 44درصد از 
تصادفـــات منجـــر به فـــوت، ناشـــی از عدم 
توجـــه راننـــده به جلـــو، 15 درصد بـــه دلیل 
ناتوانی در کنترل وســـیله نقلیـــه، 15 درصد 
به علـــت تغییر مســـیر ناگهانـــی و 6 درصد 
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برنامه هایی مثل 
آموزش های 

ایمنی در 
مدارس، افزایش 

دوربین های 
نظارتی، 

اجرای قوانین 
سخت گیرانه تر 

و برگزاری 
کمپین ها و 

اقدام های 
فرهنگی، تأثیر 

مثبتی در 
کاهش تخلفات 

داشته اند

مهریه 
می تواند 

نگرانی مالی 
زنان بعد 

از طلاق را 
کمتر کند و 

آنها را قادر 
می کند 

دست کم 
یک سرپناه 

و منبعی 
برای گذران 

زندگی 
داشته 
باشند
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سمیه افشین فر 
خبرنگار

گزارش خبری

یـــک جان هـــم مهم اســـت. به همیـــن دلیل کاهـــش 12 درصـــدی فوتی های حـــوادث در 
نوروز امســـال اهمیت زیـــادی دارد، حتی اگر خیلی به چشـــم نیاید. خبر مـــرگ خیلی زود 
می پیچـــد، خیلی ســـریع تر از خبرهای دیگر. چون ســـوگ در عید خیلی ســـنگین اســـت، 
سوگ بعد از شـــادی، سوگواری برای مســـافرانی که هیچ وقت نرسیدن. برای همین است 
کـــه خبر مرگ مســـافران نـــوروزی در صـــدر تلخ ترین خبرها جـــا می گیرد. ســـالانه ۲۰هزار 
مـــرگ به دلیـــل تصادف ثبت می شـــود و ایـــن واژه یکـــی از اصلی ترین علت هـــای مرگ و 
میر اســـت. اما مرگ پایان این داســـتان نرســـیدن نیســـت، گاهی اوقات رســـیدن هست، 
امـــا بادرد و جراحت. ســـالی ۶۰ هزار نفـــر معلولیت را تجربـــه می کنند که ۴۰۰ هـــزار نفر از 
آنهـــا بـــا معلولیت های خیلی شـــدید درگیر می شـــوند. همه ایـــن موارد یعنـــی هزینه های 
بســـیاری که بر سیســـتم بهداشـــت و درمان و بیمه ها تحمیل می شـــود. بـــه همین دلیل 
دولت در آخرین ماه ســـالی که گذشـــت بـــا تأکید بر امر پیشـــگیری، برای مدیریت ســـفر 
و کاهـــش تلفات و خســـارات، پویـــش »نه به تصـــادف« را راه انـــدازی کرد؛ پویشـــی که در 
اولین ســـال و بر اســـاس آخرین اطلاعات، توانســـته 12درصد مرگ و میر مســـافران را در 

جاده ها کاهـــش بدهد.

مهسا قوی قلب
خبرنگار

گزارش

خبر خیلی ســـریع پیچیـــد. کانال های خبری هـــم در تعطیلات نوروز روی ایـــن خبر مانور 
دادند تا بیشـــتر به چشـــم بیایـــد؛ خبری مهـــم البته بـــرای زنـــان و ماجـــرای داغ مهریه. 
برخی نماینده های مجلس پیشـــنهاد داده اند سقف ۱۴ ســـکه برای دریافت عندالمطالبه 
تعییـــن شـــود. اوایـــل دهه 90 همزمـــان با نوســـانات و جهـــش قیمت ارز و طـــلا، مجلس 
شـــورای اســـلامی به موضوع مهریه زنان بـــا هدف جلوگیـــری از افزایـــش زندانیان مهریه 
و سبک ســـازی دعـــاوی خانواده ورود کـــرد. طبق این مصوبـــه، فقط ۱۱۰ ســـکه مهریه زنان 
قابل اجراســـت و پیگیری قضایی فـــوری دارد و دریافـــت بقیه آن به اثبـــات توانایی مالی 
مرد بســـتگی خواهد داشت. اما پیشـــنهاد جدید برخی نمایندگان و کاهش سقف مطالبه 

مهریه با مخالفان زیادی روبه رو شـــده اســـت. 

جاده ها مهربان تر شدند
پویش نه به تصادف، موفق به کاهش ۱۲ درصدی فوتی های حوادث نوروزی شد

نیز ناشـــی از انحـــراف به چپ بوده اســـت.
اســـتان های کرمـــان، فـــارس، خراســـان 
رضوی، خوزســـتان و سیستان و بلوچستان 
نیز بیشـــترین آمـــار تصادفـــات فوتـــی را به 
خـــود اختصـــاص داده انـــد. همچنین طبق 
اعلام معاون سیاســـی و امنیتی اســـتانداری 
قزوین، این اســـتان با کاهـــش 38درصدی 
تصادفـــات فوتی رتبه نخســـت کشـــور را در 

ایـــن حوزه به دســـت آورده اســـت.

رانندگی شاخص اجتماعی شدن
براســـاس قانون برنامه هفتم توســـعه باید 
ســـالانه ۱۰ درصـــد از میزان جـــان باختگان 
حوادث رانندگی در کشـــور کم شود. همین 
موضوع باعث شـــده رئیس جمهـــوری هم 
بـــه ضـــرورت مقابله بـــا تخلفـــات رانندگی 
و ایجـــاد سیاســـت های تشـــویقی و تنبیهی 
مؤثـــر تأکیـــد کند. پزشـــکیان در نشســـت 
فرماندهـــان پلیـــس راهـــور که ۲۰ اســـفند 
برگـــزار شـــد، بـــا اشـــاره بـــه آمـــار بـــالای 
تصادفات شـــهری و جـــاد ه ای و آثار زیان بار 
و خســـارت های مالـــی ، جســـمی و روحـــی 
ناشـــی از تصادفات، گفت: »از دست دادن 
عزیـــزان بر اثـــر تصـــادف زندگی انســـان را 
برای همیشـــه درگیر می کند کـــه به راحتی 
نمی تـــوان از آن گذشـــت.« نکتـــه ای کـــه 
متخصصان این حـــوزه هم تأییـــد می کنند 
کـــه حتی آســـیب دیدن یـــک نفر هـــم زیاد 
اســـت. به باور رئیس جمهـــوری پویش »نه 
به تصـــادف« باید به یک فرهنـــگ و باور در 
جامعـــه تبدیل شـــود کـــه در ذهن هـــا باقی 
بمانـــد اما بـــرای ماندگاری پویـــش باید چه 

اقداماتـــی انجام داد؟ 
 طاهـــره رســـتمی جامعـــه شـــناس و عضـــو 
د  جهـــا شـــتی  ا بهد م  علـــو ه  هشـــکد و پژ
دانشگاهی، رانندگی را یکی از شاخص های 
اجتماعـــی شـــدن افـــراد عنـــوان می کند و 
می گویـــد: »رانندگـــی فقـــط یـــک مهـــارت 
ز  ا خصی  شـــا بلکـــه   ، نیســـت ی  د فـــر
اجتماعی شـــدن افراد، کنتـــرل هیجانات و 
درک مســـئولیت  پذیری اجتماعی محسوب 
می شـــود. والدینی کـــه با آرامـــش و رعایت 
قوانیـــن رانندگـــی می کننـــد، هـــم امنیت 
خود و خانواده شـــان را تأمیـــن و هم به طور 
غیرمســـتقیم، فرزندان شـــان را بـــا فرهنگ 
شـــهروندی آشـــنا می کننـــد.« از نـــگاه این 
جامعـــه شـــناس »جاده ها وســـیله ای برای 
رســـیدن به مقصد نیســـتند، بلکه بخشـــی 
می دهنـــد.  شـــکل  را  مـــا  تجربه هـــای  از 
بنابرایـــن رعایـــت حقـــوق ســـایر رانندگان، 
کاهـــش ســـرعت و پایبنـــدی بـــه قوانیـــن، 
عـــلاوه بر تأمین امنیت، حس همبســـتگی 
او  می کنـــد.«  تقویـــت  نیـــز  را  اجتماعـــی 
می گویـــد: »رانندگـــی فرصتی اســـت که هر 
راننـــده، مســـئولیت پذیری را بـــه خانـــواده 
خود آمـــوزش می دهد و بـــا رفتارهای ایمن 
و قانون مـــداری می توانـــد الگـــوی عملـــی 
مناســـبی بـــرای فرزنـــدان خـــود باشـــد و 

فرهنگ رانندگی مســـئولانه را به نســـل های 
آینـــده منتقـــل کنـــد.« این نکته ای اســـت 
که در رانندگـــی پرخطر به چشـــم نمی آید، 
در ایـــن نـــوع رانندگـــی عـــلاوه بـــر افزایش 
احتمـــال تصـــادف، اضطـــراب و اســـترس 
درمیان سرنشـــینان بویژه کـــودکان، ایجاد 
می شـــود.این اســـترس می توانـــد تعـــادل 
روانی خانـــواده را به هم بزنـــد و پیامدهای 
منفـــی بـــر روابـــط میـــان اعضـــای خانواده 

داشـــته باشد. 
در کشورهای پیشرفته، افرادی که تخلفات 
پرخطـــر انجـــام می دهنـــد، دیگـــر اجـــازه 
رانندگـــی نخواهنـــد داشـــت و یـــا ممکـــن 
اســـت از مزایـــای اجتماعی محروم شـــوند 
تـــا نتواننـــد چنیـــن رفتارهایـــی را تکـــرار 
کننـــد. امـــا در کشـــور مـــا بـــا یـــک جریمه 
ســـاده داســـتان تمـــام می شـــود. رســـتمی 
اســـتفاده از تجربیات بین المللی در ارتقای 
فرهنـــگ رانندگـــی را مؤثـــر می دانـــد: »در 
بســـیاری از کشورهای توســـعه یافته، اجرای 
برنامه هـــای آموزشـــی و فرهنگی توانســـته 
را در  رانندگـــی  رفتارهـــای ســـالم  اســـت 
شهروندان نهادینه کند. در آلمان، آموزش 
رانندگی از ســـنین پایین شـــروع می شـــود 
و بـــر مســـئولیت پذیری اجتماعـــی تأکیـــد 
دارد. ســـوئد از سیستم های تشـــویقی برای 
راننـــدگان قانون مـــدار اســـتفاده می کند و 
ژاپـــن بـــا بهره گیـــری از رســـانه ها، نگـــرش 
عمومی را نســـبت به رانندگـــی ایمن بهبود 

می بخشـــد.«
 او بـــا بیـــان اینکـــه در ســـال های اخیـــر در 
ایـــران نیـــز، برنامه هـــای متعـــددی بـــرای 
ارتقای فرهنگ رانندگی اجرا شـــده اســـت؛ 
می گویـــد: »برنامه هایی مثـــل آموزش های 
ایمنـــی در مـــدارس، افزایـــش دوربین های 
نظارتـــی، اجـــرای قوانیـــن ســـخت گیرانه تر 
ی  م هـــا ا قد ا و  کمپین هـــا  ی  ر گـــزا بر و 
فرهنگـــی، تأثیر مثبتـــی در کاهش تخلفات 
داشـــته اند.« در تعطیـــلات نـــوروز تصاویر و 
فیلم هایـــی از اقدامـــات متفـــاوت پلیـــس 
راهور بـــا رانندگان خاطی منتشـــر شـــد که 
پلیـــس با ایجـــاد ایســـتگاه های بیـــن راهی 
بـــا توقف خودروهـــا اقدام بـــه ورزش دادن 
بـــه راننـــدگان می کـــرد یـــا از رانندگانـــی که 
رانندگی پر خطری داشـــتند می خواست به 
جای جریمـــه چند دقیقه ای توقف داشـــته 
باشـــند و ورزش کنند. دکتر رستمی با تأیید 
رفتارها و برنامه هایی از این دســـت معتقد 
اســـت: »چنین رفتارهایی نیاز به اســـتمرار 
دارنـــد و تقویـــت ایـــن برنامه هـــا همچنان 
می شـــود.  احســـاس  ســـال  تمـــام  در  و 
فرهنگ ســـازی زمینـــه اولیه تغییـــر فرهنگ 
رانندگـــی اســـت تـــا بتوانیـــم تصادفـــات را 
بـــه حداقـــل برســـانیم. ایـــن پدیده شـــوم 
فقـــط محـــدود بـــه تعطیـــلات و ایـــام نوروز 
نیســـت و در تمـــام ســـال حتی در شـــهرها 
هموطنان مان به دلیـــل تصادف جان خود 

را از دســـت می دهنـــد.«

تربیـــت دو فرزندش پـــس از جدایی، حالا 
نه حرفه ای بلد اســـت و نـــه خانواده ای دارد 
کـــه بتوانـــد در چرخانـــدن چرخ ســـنگین 
زندگـــی یاری اش کند  و همـــه امید او به 150 
ســـکه مهریه اش بود که بتواند با آن زندگی 
کنـــد امـــا بـــا درخواســـت اعســـار از ســـوی 
همســـرش روبه رو شـــده و پرداخت قسطی 
گاه و بیگاه مهریه بشـــدت گـــذران زندگی را 
برایش دشـــوار کرده اســـت. بی شمار زنانی 
هســـتند که بـــه دلیل نداشـــتن حق طلاق 
از مهریه هـــای خـــود گذشـــته اند و حتـــی 
نتوانســـته اند یـــک ســـکه از مهریـــه خود را 
دریافت کننـــد؛ حقی که اخلاقی و شـــرعی 
بـــه گردن مرد اســـت امـــا یک طرفـــه بودن 
قانـــون به نفـــع مـــردان، آنهـــا را از دریافت 
حـــق خود محروم ســـاخته اســـت. ســـؤال 
اینجاســـت که در ســـال ۹۹ کاهش ســـقف 
مهریـــه، چـــه آورده ای برای زنان داشـــته که 
امـــروز برخـــی مجلســـی ها به فکـــر کاهش 

ســـقف تا ۱۴ ســـکه افتاده اند؟ 
دکتر ســـیمین کاظمـــی، جامعه شـــناس و 
فعـــال حـــوزه زنان معتقـــد اســـت در ایران 
حقـــوق زنان دیـــوار کوتـــاه و شـــکننده ای 
اســـت که خیلی به آن اهمیـــت نمی دهند. 
او بـــه ایـــران می گویـــد:»از منظـــر حقـــوق 
زنـــان، ازدواج بایـــد قراردادی باشـــد که زن 
و مـــرد از حقوق مســـاوی برخوردار باشـــند 
و بعـــد از طـــلاق هم راهـــکار تنصیف اموال 
در نظر گرفته شـــود. در این صورت اساســـاً 
نیازی بـــه تعیین مهریه نیســـت و شـــرایط 
عادلانـــه و منصفانـــه اســـت،  در مقابل این 
تابعیت محض زن نســـبت به شـــوهر، حق 
گرفتـــن مهریه و نفقـــه به زنان داده شـــده 
اســـت که حالا نمایندگان مجلس درصدد 
هســـتند این حق را هم محدود کنند. این 
محـــروم کردن زن از مهریـــه در واقع باعث 
تشـــدید فقـــر و محرومیـــت زنان می شـــود 
چـــون زنان از ســـایر منابع مالـــی مثل ارث 
و کار مـــزدی هـــم کمتـــر از مـــردان ســـهم 
می برنـــد. ارثی کـــه به زنان می رســـد نصف 
مردان اســـت و نـــرخ مشـــارکت اقتصادی 
زنان بســـیار پایین و در حـــد چهارده درصد 
اســـت، چون نابرابـــری در بـــازار کار وجود 
دارد و زنان شانســـی برای اشتغال ندارند.« 

بـــه گفتـــه ایـــن جامعه شـــناس، 
مهریـــه می توانـــد نگرانی مالی زنـــان بعد از 
طـــلاق را کمتر کنـــد و آنها را قـــادر می کند 
دســـت کم یـــک ســـرپناه و منبعـــی بـــرای 
گـــذران زندگی داشـــته باشـــند. کاظمی در 
ادامـــه توضیـــح می دهد:»نماینده هـــای 
مجلـــس در مقابل زنـــان به عنـــوان نیمی 
از جامعه مســـئول هســـتند و به جای  آنکه 
راهکار تنصیـــف امـــوال را جایگزین مهریه 
کننـــد باید حقوق مســـاوی در خانـــواده را 

بـــرای زنان تضمیـــن کنند.«

نقش مهریه در ایجاد تعادل بین 
حقوق زن و مرد

تغییـــر قوانیـــن مرتبط بـــا مهریه همیشـــه 
جزو برنامه هـــا و دغدغه های مهم مجلس 
بـــوده که طی چند ســـال اخیـــر نمایندگان 
مجلـــس طرح هـــای مختلفـــی بـــه منظور 
کاهش ســـقف مهریه ارائـــه کرده اند. دکتر 
سهراب ســـلیم زاده، حقوقدان و وکیل پایه 
یک دادگســـتری با اشـــاره به اینکه مجلس 
به دنبال بررســـی موضوع مهریه بر اساس 
عدالت اســـت تـــا نـــه زن و نه مـــرد در این 
بیـــن آســـیب نبیننـــد، می گوید:»بـــا توجه 
به افزایش سرســـام آور قیمت طلا و ســـکه 
در چند ســـال اخیر و فشـــار حداکثری که 
برای مـــردان متأهل وجـــود دارد، مجلس 
بـــه دنبـــال راه حل مناســـب بـــرای کاهش 
ســـقف مهریه اســـت که در صورت تصویب 
می تواند تبعات مختلفی در جامعه داشـــته 

نگاهی به پیشنهاد خبرساز مجلس برای دریافت مهریه و کاهش سقف آن

گرفتن یا نگرفتن؛ مسأله این است

در بازه ۲۰ روزه 
۸۳۸ نفر از 
هموطنان 

در ۶۹۸ فقره 
تصادف جان 

باختند .

838
جان

طرح حذف 
زندان برای 

مهریه بالای ۱۴ 
سکه صراحتاً 

عنوان می کند 
مهریه های بالای 

تعداد ۱۴ سکه 
دیگر نمی تواند 

باعث زندانی 
شدن مردان 

شود. 
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باشـــد. البته طرح 
کاهـــش مهریـــه نیازمنـــد 
بررســـی های دقیـــق و کارشناســـی های 
لازم اســـت کـــه شـــاید تصویـــب آن مدت 

زیـــادی به طـــول بینجامد.«
بـــه گفتـــه او، مهریـــه از جملـــه حقـــوق 
مالـــی ممتـــاز زن اســـت و هـــر زمانـــی 
کـــه آن را مطالبـــه کنـــد، مـــرد مکلـــف به 
پرداخت اســـت. امـــکان مطالبـــه مهریه 
طبـــق رویه جـــاری ابتدا از طریـــق اجرای 
ثبت محـــل وقـــوع عقـــد و همچنیـــن از 
طریـــق محاکم دادگســـتری وجـــود دارد. 
ســـلیم زاده می گوید:»مهریـــه در ایجـــاد 
تعادل بین حقـــوق زن و مرد نقش جدی 
ایفا می کنـــد. در نگاهـــی واقع بینانه، زنی 
کـــه از داشـــتن حقـــوق برابـــر مثـــل حق 
طـــلاق و... محـــروم اســـت یـــا حداقـــل 
شرایط ســـخت تری دارد، با داشتن مهریه 
پشـــتوانه ای خواهد داشـــت تا بتواند این 
خـــأ قانونـــی را پر کنـــد. همچنیـــن برای 
زنـــی که پس از ســـال ها زندگی مشـــترک 
که حق کار نداشـــته و صرفاً به امور منزل 
و فرزندان رســـیدگی  کرده و تخصصی هم 
برای اشـــتغال احتمالی در آینده به  دست 
نیـــاورده )چراکـــه نیـــازی به آن نداشـــته 
یا امـــکان آن را نداشـــته اســـت( و خود را 
وقـــف رشـــد و تکامل یـــک زندگـــی کرده 
اســـت، در دوران پس از جدایی به عنوان 
ســـرمایه ای اســـت تا یک بازنده تمام عیار 
نباشـــد و بتواند یـــک زندگـــی حداقلی را 

بـــرای خـــود و احتمـــالاً فرزندانش 
مهیـــا کند.«

ینکـــه  ا ن  بیـــا بـــا  ه  د ا ســـلیم ز
مهریـــه یک حـــق مالی یـــا همان 
تعهـــد مالـــی و ناشـــی از قـــرارداد 
هیـــچ  و  ســـت  ا اج  و زد ا عقـــد 
تفاوتـــی بـــا ســـایر تعهـــدات مالی 
ایـــران نـــدارد،  در نظـــام حقوقـــی 
زنـــدان،  و  جلـــب  می گوید:»حکـــم 
یـــک ضمانـــت اجرایـــی جـــدی و مهـــم 
بـــرای رســـیدن بـــه حقـــوق مالـــی افـــراد 
از جملـــه مهریـــه اســـت. اگر قرار باشـــد 
زنـــدان به عنـــوان ضمانـــت اجرایی حق 
مالـــی مهریـــه لغـــو شـــود، دیگـــر مهریـــه 
به عنـــوان حق مالی کـــه تفاوتی با ســـایر 
حقـــوق مالـــی نـــدارد، ضمانـــت اجرایی 
نخواهد داشـــت و مرد به راحتـــی از ادای 
دیـــن طفره مـــی رود و این عـــلاوه  بر تمام 
محدودیت هـــا و موانعـــی اســـت کـــه بـــر 
ســـر راه مطالبه مهریـــه برای زنـــان ایجاد 
شـــده اســـت. اما بـــه نظـــر می رســـد اگر 
مســـیر وصول مهریه از امـــوال زوج هموار 
یا موانع برداشـــته شـــود و فرصـــت کافی 
بـــرای زوج و انتقـــال امـــوال خـــود وجود 
نداشـــته باشـــد، ســـختگیری برای صدور 
حکـــم جلـــب جهـــت ادا نشـــدن مهریه 
توجیه داشـــته باشـــد. اما در حال حاضر 
کـــه زوج به راحتـــی و بدون تـــرس، همه 
امـــوال خود را بـــرای فرار از دیـــن منتقل 
می کنـــد و زن در اکثـــر موارد بـــا توجه به 
اطالـــه دادرســـی نـــاکام می مانـــد، هیـــچ 

نـــدارد.« توجیهی 
ســـلیم زاده معتقـــد اســـت در وهلـــه اول 
ایجـــاد مانـــع بـــرای زندانی شـــدن مرد و 
رســـاندن ســـقف جلب به ۱۴ ســـکه برای 
پرداخـــت نکـــردن مهریـــه حتمـــاً باید با 
اصـــلاح قانـــون و برطـــرف شـــدن اطاله 
دادرســـی برای وصول مهریه همراه باشد، 
در غیـــر ایـــن صـــورت چـــراغ ســـبزی به 
بخشـــی از جامعه بـــرای دادن وعده های 
بـــرای عهدشـــکنی  توخالـــی و مجـــوزی 
خواهـــد بـــود. حـــذف زنـــدان از مهریـــه 
می توانـــد مفید و مؤثر باشـــد امـــا در گام 

اول بایـــد قانـــون را اصـــلاح کرد.

افزایش شـــدید و بی ســـابقه قیمت ســـکه 
در چند ســـال اخیر که همزمـــان با افزایش 
قیمت هـــا در تمامـــی کالاهـــا بـــوده باعث 
بـــه  شـــده اســـت قانونگـــذاران تصمیـــم 
اصـــلاح قانـــون مهریـــه بگیرنـــد. زمانی که 
قانـــون مهریـــه در ارتبـــاط با حکـــم زندان 
برای پرداخـــت نکردن مهریه زیر ۱۱۰ ســـکه 
تصویب شـــد، نرخ ســـکه خیلی زیـــاد نبود 
اما در حـــال حاضر قیمت ســـکه به میزانی 
شـــده که امـــکان پرداخـــت آن بـــه عنوان 
مهریه بـــرای مـــردان در مهلت های طولانی 
نیـــز بســـیار دشـــوار شـــده اســـت. در این 
رابطه برخی نماینـــدگان مجلس معتقدند 
زنـــدان جای بزهـــکار اســـت، نـــه بدهکار. 
به همیـــن دلیل بدهـــکار مهریه اگـــر توان 
پرداخـــت آن را نـــدارد، نباید زندانی شـــود. 
بر همین اســـاس مجلس شـــورای اسلامی 
تصمیـــم گرفـــت بـــا ایجـــاد طرحـــی بتواند 
تغییراتـــی در قانـــون مهریه به وجـــود آورد. 
طرحـــی با نـــام حذف زنـــدان بـــرای مهریه 
بالای ۱۴ ســـکه. این طرح صراحتـــاً عنوان 
می کنـــد مهریه های بـــالای تعداد ۱۴ ســـکه 
دیگـــر نمی توانـــد باعـــث زندانـــی شـــدن 

مردان شـــود. 
در صـــورت تصویب طرح مذکـــور، زن صرفاً 
به دلیل پرداخت نشـــدن مهریه تا حداکثر 
۱۴ ســـکه می تواند اقدام بـــه دریافت حکم 

ح عـــدم  جلـــب مـــرد کنـــد. تفـــاوت طـــر
مجـــازات حبس بیش از ۱۴ ســـکه با قانون 
فعلی آن اســـت کـــه مطابق قانـــون کنونی، 
دیگر مهریه بیش از ۱۱۰ ســـکه زندانی ندارد. 
نکتـــه مهم این اســـت که هیـــچ وقت برای 
مهریه ســـقفی تعیین نشده و رعایت سقف 
در قانون مذکور فقط بابت زندانی نشـــدن 
مرد اســـت وگرنه اگر هزاران سکه به عنوان 
مهریـــه تعییـــن شـــود و در فرضی کـــه مرد 
اســـتطاعت مالی داشـــته باشـــد، همه مهر 

وصول خواهد شـــد.

داستان تکراری  
مینـــا نظـــری، بعد از بیســـت ســـال زندگی 
مشـــترک با مـــردی کـــه چندیـــن کارخانه و 
خـــودروی لندکروز و شـــماری زمین و خانه 
به نـــام دارد، چهار ســـال اســـت کـــه فقط 
توانســـته ۲۰۰ میلیون تومـــان از مهریه اش 
را وصـــول کنـــد. او می گوید:»بـــه محـــض 
اینکـــه با همســـرم دچـــار اختلاف شـــدم، 
همـــه امـــوال و دارایی هـــای خـــود را به نام 
برادرهایش زد و باعث شـــد نتوانم مهریه ام 
را دریافت کنم. او معســـر شـــناخته شده در 
حالی کـــه روی گنج خوابیده و من دســـتم 

از همـــه جا کوتاه اســـت.«
زهـــرا اکبری هـــم زن دیگری اســـت که پس 
از ســـال ها زندگـــی مشـــترک، خانـــه داری و 
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گـــروه فرهنگـــی/ گرچـــه در میـــان 
نـــوروزی هیـــچ  اکـــران فیلم هـــای 
رد  نـــدا وجـــود  مســـتندی  فیلـــم 
امـــا مســـتندهای »فـــرار از قصـــر«، 
و  »قـــوی دل«  »خانـــواده خلـــج«، 
»غیرمســـکونی« از تولیـــدات مرکـــز 
گسترش ســـینمای مستند، تجربی 
و پویانمایی به مناسبت نوروز ۱۴۰۴ 
اکـــران آنلایـــن شـــده اند. واقعیت 
این اســـت که اکـــران نـــوروزی یکی 
از طلایی تریـــن نوبت هـــای اکـــران 
اســـت. گرچـــه عـــادت تماشـــاگری 
یـــام  ا یـــن  ا در  نـــی  ایرا مخاطـــب 
بـــر تماشـــای مســـتند نیســـت، اما 
ایـــن از تمنـــای نمایش مســـتند در 

مـــی رود. باید تماشـــای مســـتند در 
ســـینما را بـــه فرهنگ ســـینمارویی 
تبدیل کـــرد و این مســـتلزم تربیت 
زیبایی شـــناختی مخاطـــب اســـت. 
بـــرای اینکـــه ســـینمای مســـتند با 
تماشـــای مســـتند در ســـینما گـــره 
همـــکاری  یـــک  در  بایـــد  بخـــورد 
بین بخشـــی، همـــه آنهایـــی کـــه به 
می خورنـــد  گـــره  ســـینما  صنعـــت 
بـــه دســـت هـــم دهنـــد و  دســـت 

گره گشـــایی کننـــد.
سیاســـت گذاران  و  مدیـــران  ز  ا  
د  خـــو تـــا  فتـــه  گر یی  ســـینما
و  ن  ا منتقـــد و  ن  ا ز ســـا مستند
اصحاب رســـانه و البته سینمادارها. 

»آینه  جهان« 
با آن که نه 

رمان است و 
نه مجموعه 
شعر، اما در 

فهرست 
پرفروش های 

سایت 
ایران کتاب 

قرار دارد؛ 
این نوشته 

»جولین بل« 
به ترجمه 

محمدرضا 
ابوالقاسمی 

و از سوی 
انتشارات 
چشمه در 
دسترس 

علاقه مندان 
قرار گرفته 

است

»کتابخانه 
نیمه شب« از 

آثار پرمخاطب 
امسال است که 
نام آن در اغلب 

فهرست های 
داخلی و 

خارجی 
پرفروش  ترین ها 

جاخوش کرده 
بود؛ رمانی با 
بن مایه های 

روانشناختی. 
نه فقط رمان 

»کتابخانه 
نیمه شب«، 

بلکه دیگر 
نوشته های»مت 

هیگ« در میان 
مشهورترین 

فهرست های 
جهان همچون 

»نیویورک 
تایمز« دیده 

می شود

شوهر آهو خانم، روایتی از زندگی 
زنان در جوامع سنتی

»شوهر آهوخانم« از آن رمان هایی است 
که شاید شکل و شمایلی سرگرم کننده 
داشـــته باشـــد، امـــا حتی نویســـندگان 
طیف موســـوم به روشـــنفکری را هم به 
خـــود جلب کـــرده اســـت. این نوشـــته 
علی محمـــد افغانی کـــه در دهه چهل، 
برای اولیـــن مرتبه به کتابفروشـــی ها و 
جمع رمان دوســـتان راه  یافـــت، موفق 
به جلب نظـــر افراد زیادی شد.»شـــوهر 
آهـــو خانم« نـــه تنهـــا داســـتان یک زن 
ســـنتی را بـــه تصویـــر می کشـــد، بلکـــه 
نمایـــی واقعـــی از زندگـــی زنـــان را در 
لایه هـــای پاییـــن جامعـــه، پیـــش روی 
مخاطبـــان می گـــذارد. از ایـــن رمـــان 
بـــه عنـــوان اولیـــن اثـــر فمینیســـتی در 
گفتمـــان ادبیـــات داســـتانی ایـــران یاد 
می کننـــد کـــه داســـتان آن دربـــاره زنی 
ســـنتی و مقهور جامعه مردسالار است 
که زندگـــی اش بـــا آمدن زنی ســـرکش 
دگرگون می شود. نویســـنده این رمان، 
بـــا نگاهی عمیـــق بـــه موضوعاتی چون 
زندگـــی زنـــان در جوامـــع ســـنتی و نقد 
چنـــد همســـری، تحلیلـــی از وضعیت 
زنـــان و حتـــی بافـــت قدیمـــی خانواده 
ایرانـــی در دهه چهل ارائـــه می کند. این 
رمان که از ســـوی انتشارات نگاه منتشر 
شده جزء پرفروش ترین بخش مجازی 

نمایشـــگاه کتاب تهـــران ۱۴۰3 بود.

»سه گانه خاورمیانه« جنگ، عشق، 
تنهایی

»ســـه گانـــه خاورمیانـــه« عنـــوان کتابی 
از گـــروس عبدالملکیـــان اســـت کـــه 
ســـایت مؤسســـه شـــهر کتاب، نام آن را 
در فهرســـت آثـــار پرفـــروش ادبـــی قرار 
داده اســـت. این مجموعـــه دربردارنده 
شـــعرهایی درباره انســـان خاورمیانه ای 
اســـت که عشـــق و دیگر چیزها را در زیر 
بمباران و در سایه وحشت جنگ تجربه 
می کند. در شـــعرهای مجموعه سه گانه  
خاورمیانـــه؛ جنـــگ، عشـــق، تنهایـــی، 
ســـروده گروس عبدالملکیان، با بودی 
مواجهیم که همـــواره در معرض نابودی 
اســـت؛ با کودکی ای که با ســـالخوردگی 
درآمیخته و کودکانی که در عین کودکی 
ســـالخورده اند و نیـــز با عشـــق هایی که 
جنـــگ آنها را همـــواره تهدیـــد می کند. 
این مجموعه، چنانکـــه در توضیح خود 
شـــاعر هـــم آمـــده، »مجموعه شـــعری 
پیوســـته اســـت« با ســـه فصل »اما آغاز 

فصل هایش مشـــخص نیســـت«.
 جنگ در خاورمیانه و آوارگی و بی پناهی 
و احساس ناامنی انســـان خاورمیانه ای 

از مضامیـــن اصلی شـــعرهای مجموعه 
»ســـه گانه  خاورمیانـــه؛ جنـــگ،  عشـــق  
تنهایی« اســـت. مجموعه شعر »سه گانه 
خاورمیانـــه؛ جنگ، عشـــق، تنهایی« در 
نشـــر چشمه منتشـــر شده اســـت. این 
مجموعه بـــه زبان هـــای مختلفی نظیر 
انگلیسی، عربی و ایتالیایی ترجمه و در 
کشورهای دیگر هم منتشر شده است.

»بخش D« ، رمانی از دنیای 
داستان های دلهره آور

 رمـــان »بخش D« می تواند پیشـــنهادی 
ن  ا قه منـــد علا ی  ا بـــر نـــی  ند ا خو
و معمایـــی  داســـتان های دلهـــره آور 
باشـــد؛ نوشـــته ای از »فریدا مک فادن« 
که هم نســـخه  صوتی و هـــم چاپی اش 
در شـــمار پرفروش ترین هـــا قـــرار دارد. 
خالـــق این رمان کـــه در رده کتاب هایی 
بـــا بن مایه هـــای روانشـــناختی قـــرار 
می  گیرد، در شمار نویسندگان پرفروش 
سایت آمازون و البته نیویورک تایمز هم 
قرار دارد. داســـتان این رمـــان، روایتگر 
ماجرای زندگی »ایمی«، یک دانشـــجوی 
پزشـــکی اســـت که باید شـــیفت شب را 
در بخش D، بخش اصلی بیماران روانی 
یک بیمارستان ســـپری کند؛ کاری که از 
انجامش وحشت دارد و بنا به دلایلی که 
در کتـــاب آمده، هر لحظه منتظر اتفاقی 
هولنـــاک اســـت... آنچه ممکن اســـت 
مخاطب را وسوســـه مطالعـــه این رمان 
کند، آن اســـت که مک فادن، در حالی 
رمانی دلهره آور با مضمونی روانشناختی 
را نوشـــته که افـــزون بر نویســـندگی، به 
عنوان پزشـــک متخصص آســـیب های 
مغزی هم فعالیـــت دارد. ایـــن کتاب با 
ترجمه ها و از سوی مؤسسات انتشاراتی 

مختلفی منتشر شـــده است.

»کتابخانه نیمه شب«، تجربه زیست 
در ای  کاش ها

ر  ثـــا آ ز  ا  » شـــب نیمـــه  نـــه  بخا کتا «
پرمخاطب امســـال اســـت که نام آن در 
اغلب فهرســـت های داخلـــی و خارجی 
پرفروش  ترین هـــا جاخوش کـــرده بود؛ 
رمانـــی بـــا بن مایه هـــای روانشـــناختی. 
نه فقط رمـــان »کتابخانه نیمه شـــب«، 
بلکـــه دیگـــر نوشـــته های»مت هیگ« 
در میـــان مشـــهورترین فهرســـت های 
جهـــان همچـــون »نیویـــورک تایمـــز« 
دیـــده می شـــود. ایـــن روزنامه نـــگار و 
نویســـنده انگلیســـی در حالـــی کاراکتر 
اصلی »کتابخانه نیمه شـــب« را در قالب 
دختری افســـرده به تصویر کشـــیده که 
در برهـــه ای از زندگـــی اش بـــه شـــکلی 
جـــدی با افســـردگی دســـت و پنجه نرم 

کرده اســـت.

 ماجـــرای »کتابخانه نیمه شـــب« درباره 
یکی از حســـرت های همیشـــگی بشـــر 
شـــکل گرفته اســـت، اینکه اگر در فلان 
برهـــه از زندگی مـــان تصمیـــم دیگـــری 
می گرفتیـــم، امروزمـــان چطـــور بـــود؟ 
»نـــورا«، شـــخصیت اصلـــی ایـــن رمـــان 
انـــدوه  اوج  در  کـــه  اســـت  دختـــری  
دیگـــر  شـــکل های  بـــا  اســـتیصال،  و 
زندگـــی اش مواجه می شـــود و می بیند 
کـــه تصمیم های متفـــاوت در برهه های 
مختلف زندگی اش چه شـــرایطی را برای 
او رقم مـــی زد. این کتاب هـــم به همت 
مترجمـــان و از ســـوی انتشـــاراتی های 
مختلفـــی روانه کتابفروشـــی ها شـــده 

. ست ا

»دروازه مردگان«، اتفاقاتی 
برخاسته از اعماق تاریخ

»دروازه مـــردگان« رمانـــی ســـه جلدی از 
نوشـــته های حمیدرضا شاه آبادی است؛ 
نویســـنده ای که در اغلب آثارش، تاریخ 
و پژوهش هـــای تاریخـــی  را بـــه خدمت 

جهان داســـتانی اش گرفته اســـت. 
شـــاه آبادی در ایـــن تریلـــوژی، موفق به 
خلـــق رمانی شـــده که علاوه بـــر تعلیق 
و وحشـــت، عناصـــر تاریخـــی را نیـــز در 
خود جـــای داده اســـت. ایـــن مجموعه 
شـــامل ســـه جلد با عناوین »قبرستان 
عمـــودی«، »شـــب خنـــدق« و »چـــاه 
تاریکی« اســـت. هر ســـه کتـــاب، در دو 
خـــط زمانی متفـــاوت روایت می شـــوند 
و شـــخصیت های اصلی آن، دو نوجوان 

بـــه نام های مجیـــد و رضاقلی هســـتند 
که با فاصله یک قـــرن از یکدیگر زندگی 
می کنند.  بـــا وجود ایـــن، وقایع زندگی 
آنهـــا در نقطه ای به طرز اســـرارآمیزی به 

هـــم گـــره می خورد.
 ایـــن مجموعه نـــه تنها بـــرای نوجوانان 
علاقه مند به ژانر وحشـــت و ماجراهای 
تاریخی، بلکه برای مخاطبان بزرگســـال 

نیز اثـــری خواندنی به شـــمار می آید.
 نویســـنده بـــرای خلـــق ایـــن مجموعه 
بـــه ســـراغ وقایعـــی از دوره قاجـــار رفته 
اســـت. این مجموعه، سالی که گذشت 
برگزیـــده یکـــی از بخش های فهرســـت 
آثـــار منتخـــب شـــورای کتـــاب معرفی 
شـــد که از ســـوی انتشـــارات افـــق روانه  

کتابفروشـــی ها شـــده است.

»وقتی نیچه گریست«، رمانی 
تاریخی- روانشناختی

نوشـــته  گریســـت«  نیچـــه  »وقتـــی 
فهرســـت  در  یالـــوم«  »ارویـــن.د. 
پرفروش تریـــن کتاب هـــای صوتـــی 
پلتفرم هـــای فـــروش کتـــاب دیـــده 
می شـــود؛ کتابی بـــه ترجمه ســـپیده 
آرمـــان ســـلطان زاده،  کـــه  حبیـــب 
گویندگی آن را برعهده داشـــته اســـت. 
یالوم، روان پزشک هستی گرا و نویسنده 
آمریکایـــی در ایـــن کتـــاب کـــه یکـــی از 
مشـــهورترین رمان هـــای روانشـــناختی 
جهان به شـــمار می آید، فضایی تخیلی 
را ترســـیم کرده است. داستان این رمان 

صوتـــی در ســـال ۱۸۸۲ می گذرد. 

زمانی کـــه زیگموند فرویـــد و فردریش 
نیچه، دو تن از فیلسوفان بدبین قرن 
بیســـتم در اتریش یکدیگـــر را ملاقات 
می کنند. با شـــنیدن این کتاب صوتی 
که نســـخه  چاپی آن هم در دســـترس 
اســـت، با بخشـــی از تاریخ فلســـفه و 
تاریـــخ روانکاوی آشـــنا خواهید شـــد و 
گفت وگوهایـــی عمیق دربـــاره  ماهیت 
ذهن انســـان، اخلاق و معنـــای زندگی 
خواهیـــد شـــنید. با آنکـــه یالـــوم تا به 
امروز آثـــار متعددی، از رمـــان گرفته تا 
کتاب های دانشگاه تألیف کرده است، 
اما همچنـــان به رمان مشـــهور »وقتی 

نیچه گریست« شـــهرت دارد.

»تاکسی سواری« سروش صحت 
برای طرفداران داستان های کوتاه

»تاکســـی ســـواری« بـــرای آنهایـــی که 
صفحه شـــخصی ســـروش صحت را در 
شـــبکه های اجتماعی دنبال می  کنند، 
کتابـــی خواندنـــی و البتـــه آشـــنا بـــه 
شـــمار می آیـــد؛ ایـــن اولیـــن کتـــاب 
صحـــت اســـت کـــه ۱۲۴ داســـتانک یا 
میکروفیکشن است که داستان هایی 
بســـیار کوتـــاه، بـــا لحظـــات ناگهانـــی 
و ضربه هـــای غیرمنتظـــره را روایـــت 

می کنـــد.
 در ایـــن کتاب، راوی ما را به ســـفرهای 
روزانه اش در تاکســـی می برد، آنچنان 
کـــه هـــر مرتبـــه خـــود را در مواجهه با 
مســـافران و رانندگان جدید و اتفاقات 
تـــازه ای می بینیـــم؛ ماجراهایـــی کـــه 

فقط یک نقطه مشـــترک دارند، اینکه 
در تاکســـی رخ می دهنـــد! از دعـــوای 
زن و شـــوهری راننـــده تا زلزلـــه، مرگ 
مارادونـــا، مهاجـــرت جوانـــان، اخبار 
قتل و خودکشـــی، غم ها و عشق های 
نوجوانی، همگی در این داســـتانک ها 

به چشـــم می خورند.
 این ســـبک نوشـــتار به دلیل کوتاهی 
و تأثیرگذاری، بویـــژه در جوامع مدرن 
و پرمشـــغله امـــروز، مـــورد توجـــه قرار 

گرفته اســـت.

»آینه جهان«، نگاهی خواندنی به 
تاریخ هنر جهان

»آینـــه  جهان« با آن که نه رمان اســـت 
و نه مجموعه شـــعر، اما در فهرســـت 
پرفروش هـــای ســـایت ایـــران کتـــاب 
قـــرار دارد؛ ایـــن نوشـــته »جولین بل« 
به ترجمه محمدرضا ابوالقاســـمی و از 
ســـوی انتشارات چشـــمه در دسترس 

علاقه منـــدان قرار گرفته اســـت.
 کتاب »آینه  جهان« نوشـــته هنرمند و 
مورخ ایتالیایی، یک بررسی خواندنی 

و فراگیر از تاریخ هنر جهانی اســـت.
 ایـــن اثر بـــا عبـــور از مرزهای ســـنتی 
تاریـــخ هنر که اغلب بر اروپا و آمریکای 
شـــمالی متمرکـــز اســـت، به کشـــف 
پیوندهای بیـــن فرهنگ های مختلف 

و تأثیـــرات متقابـــل آنها می پـــردازد.
 »جولین بل« در ایـــن کتاب، هنر را نه 
به عنـــوان مجموعه ای از آثـــار منفرد، 
بلکه بـــه مثابـــه زبانی جهانـــی معرفی 
می کنـــد کـــه روایتگـــر داســـتان های 

مشترک بشـــریت است. 
نویســـنده به جـــای تکـــرار روایت های 
کلاســـیک تاریـــخ هنـــر کـــه اغلـــب بر 
رنســـانس ایتالیـــا یـــا امپرسیونیســـم 
فرانســـه تأکید دارند، به بررســـی هنر 
آفریقـــا، خاورمیانه، آســـیای شـــرقی و 

آمریـــکای پیشـــاکلمبی می پـــردازد. 
نویســـنده کتاب را به ۱۷ فصل تقسیم 
کرده کـــه بـــه ترتیـــب زمانـــی از عصر 
ســـنگ تـــا قـــرن بیســـت ویکم پیش 
می روند. او بـــا روایتی داســـتان گونه، 
آثار شـــاخص هـــر دوره را بـــا جزئیات 
ز  ا  ، می کنـــد صیـــف  تو ب  ا جـــذ
نگاره هـــای  درخشـــان  رنگ آمیـــزی 
ایرانـــی تـــا ضربه قلم های پراحســـاس 

. نگوگ و

»فریب نهان« برای علاقه مندان 
روانشناسی عمومی

»فریـــب نهـــان« نوشـــته ای از نیمـــا 
قربانی اســـت که در گروه کتاب های 
روانشناســـی قـــرار می گیرد، امـــا نه از 
جملـــه بـــه اصطـــلاح کتاب هـــای به 

اصطـــلاح زرد روانشناســـی و بـــازاری 
که بـــا عناویـــن عوامفریبانه مخاطب 
را بـــه وسوســـه هایی نظیر تســـلط به 
روانشناســـی تاریک و... بـــه مطالعه 

می کند.  دعـــوت 
از  کـــه  قربانـــی  نیمـــا  نوشـــته  ایـــن 
ســـوی انتشـــارات بینـــش نـــو روانـــه 
کتابفروشـــی ها شـــده هم در شـــمار 
آثـــار پرمخاطـــب ســـایت های فروش 

کتـــاب قـــرار دارد.
 آن طـــور که نویســـنده در معرفی خود 
کتـــاب هم نوشـــته، »فریب نهـــان« را 
می توان بـــه یک معنا ادامه ســـبک ها 
و مهارت هـــای ارتباطـــی دانســـت. او 
کوشیده تا در ســـبک ها و مهارت های 
ارتباطـــی، الگوهـــای رفتـــار ارتباطی را 
مقوله بنـــدی و بـــه برخـــی روش های 
ارتقـــای قاطعیـــت در روابـــط و نحـــوه 

مرزبندی هـــا تشـــریح کند. 
در »فریـــب نهـــان« او شـــیوه هایی را 
تشـــریح  کـــرده کـــه آدم ها بـــه حریم 
ذهنی و احساســـی یکدیگر، به شکلی 
نهـــان و اغلب با مقاصدی ناهوشـــیار، 
تعـــرض می کننـــد و احساســـات خود 
و دیگـــران را تحریـــک و دســـتکاری 

می نماینـــد.

»سمفونی مردگان« تجربه ای 
فراموش نشدنی برای 

علاقه مندان
»ســـمفونی مردگان« یکـــی از رمان های 
حاضر در اغلب فهرســـت هایی اســـت 
کـــه پرفروش تریـــن  کتاب هـــا را معرفی 
کرده اند؛ نوشـــته ای از عبـــاس معروفی 
که دهه شـــصت منتشر شد و به سرعت 

مورد توجه قـــرار گرفت. 
ایـــن رمـــان، تصویـــری تکان دهنـــده از 
زندگـــی خانـــواده ای ســـنتی را در دوران 
جنـــگ جهانـــی دوم و پـــس از آن بـــه 

نمایـــش می گـــذارد.
خانـــواده  محـــور  حـــول  داســـتان   
اورخانی می چرخـــد؛ خانـــواده ای که با 
تعصبـــات و ســـنت های خشـــک خود، 
زندگـــی را بـــرای اعضـــای آن غیرقابـــل 
تحمل می کنـــد. معروفی بـــا توصیفات 
هنرمندانه خود، فضایی سرد و سنگین 
را بـــرای خواننـــدگان به تصویر کشـــیده 
است.»ســـمفونی مردگان« به مضامین 
عمیـــق انســـانی، مانند عشـــق، نفرت، 
حســـرت و مـــرگ می پـــردازد و خواننده 
را بـــه تفکر در مـــورد این مضامیـــن وادار 

می کنـــد. 
»ســـمفونی مـــردگان« نه تنها بـــه دلیل 
شـــخصیت های  و  جـــذاب  داســـتان 
مانـــدگارش، بلکـــه به دلیـــل مضامین 
عمیق انســـانی و نـــگاه منتقدانه اش به 
ســـنت های خشـــک و تعصبات، به یکی 
از آثـــار مانـــدگار ادبیات فارســـی تبدیل 

شـــده است. 
منتقـــدان، ایـــن رمـــان را بـــه دلیـــل 
فضاســـازی قـــوی، شـــخصیت پردازی 
عمیق و اســـتفاده از تکنیک های مدرن 

داستان نویســـی، ســـتوده اند.
 »ســـمفونی مـــردگان« رمانی اســـت که 
هـــر علاقه مند بـــه ادبیات فارســـی باید 

آن را بخواند. 
این رمان، تجربه ای فراموش نشـــدنی را 

برای خواننـــده رقم خواهد زد.

ایـــن فرصـــت کـــم نمی کنـــد. اگـــر 
مستندی جذاب بویژه مستند های 
اجتماعی در اکران نـــوروزی بر پرده 
سینما بنشـــیند می تواند مخاطبان 
زیـــادی را بـــر صندلی هـــای ســـینما 
بـــا اکـــران مســـتند های  بنشـــاند. 
جـــذاب بـــا ســـوژه های عمومی تـــر 
کـــه بتواند بـــرای طیف وســـیع تری 
از مخاطبـــان مهم باشـــد، می توان 
بـــه تدریـــج ذائقـــه تماشـــاگر ایرانی 
را تغییـــر داد و آنهـــا را بـــه تماشـــای 
مســـتند در ســـینما ترغیـــب کـــرد. 
مخاطـــب اگـــر مســـتند های خوب 
ببینـــد هم بـــرای آن هزینـــه می کند 
و هـــم برای تماشـــای آن به ســـینما 

شـــغل  یـــک  صرفـــاً  ســـینماداری 
اقتصادی نیســـت و ســـینمادار باید 
دغدغه هـــای فرهنگـــی هم داشـــته 
باشـــد و در کنار ســـودآوری مالی به 
توســـعه فرهنگـــی از جمله رشـــد و 
توســـعه مســـتند کمک کند. گرچه 
اگـــر فیلم هـــای مســـتند خـــوب در 
سینما ها اکران شـــود، سینماداران 
از آن سود مالی هم می برند و گیشه 
پررونقی خواهند داشت. چه بسیار 
و  تماشـــایی تر  کـــه  مســـتند هایی 
حتی ســـرگرم کننده تر از فیلم های 
داســـتانی هســـتند. ظرفیت هـــای 
نهفته فرهنگی و اقتصادی سینمای 
مستند هنوز شـــناخته نشده که اگر 

اکران مســـتند در ســـینما ها فراهم 
کـــرد. درواقـــع بایـــد اول مخاطـــب 
را بـــا محصـــول و کیفیـــت و مزایای 
آن آشـــنا کـــرد تـــا او بـــرای تماشـــا و 
مصرف ایـــن کالا در ســـینما ترغیب 
شـــود. با ایـــن حال به نظر می رســـد 
تبلیغـــات در این زمینه کم اســـت و 
مثلاً هاشـــور نســـبت به سایت های 
یـــا پلتفرم هـــای دیگـــر  ســـینمایی 
کمتر شـــناخته شـــده اســـت. برای 
آشـــنایی مخاطـــب بـــا ایـــن پلتفرم 
باید کار رســـانه ای کرد و تهیه بســـته 
نوروزی فیلم های مســـتند در هاشور 
هوشـــمندانه ای  و  خـــوب  تمهیـــد 
اســـت و سینمای مســـتند بیشتر به 

بشود خود ســـینماداران هم متوجه 
می شـــوند کـــه اقتصـــاد فرهنگ در 
ایـــن زمینـــه پویـــا و کارآمـــد اســـت. 
از تمهیـــدات و راهکار هـــای مؤثـــر 
بـــرای ترویـــج ســـینمای مســـتند و 
فرهنـــگ مســـتندبینی اســـتفاده از 
ظرفیت های شـــبکه های اجتماعی 
شـــاید  اصـــلاً  و  پلتفرم هاســـت  و 
مســـتندبینی  فرهنـــگ  گســـترش 
و رشـــد ســـینمای مســـتند بایـــد از 
همیـــن جا آغاز شـــود و از تماشـــای 
مســـتند در خانـــه تـــا بـــه تماشـــای 
مستند در سینما برســـد. ابتدا باید 
مخاطب ایرانی را با جهان مســـتند 
آشـــنا کرد و بـــه تدریج فضـــا را برای 

چنیـــن تدابیری نیـــاز دارد. اما آنچه 
بیـــش از هـــر چیـــزی بـــرای جذب 
مخاطـــب حداکثری برای ســـینمای 
تغییـــر  یـــد،  می آ کار  بـــه  مســـتند 
ذهنیـــت مخاطـــب ایرانی نســـبت 
بـــه مســـتند اســـت. هنوز بســـیاری 
از ایرانیـــان ســـینمای مســـتند را با 
راز بقـــا متـــرادف می دانند یـــا آن را 
بـــا گزارش هـــای خبـــری تلویزیون 
اشـــتباه می گیرند. مخاطـــب ایرانی 
باید بـــه درک درســـتی از ســـینمای 
مســـتند و تنـــوع ژانری آن برســـد تا 
نســـبت به آن شـــناخت پیـــدا کند. 
شـــناخت راه رســـیدن به شکوفایی 

هـــر چیزی اســـت.

 اکـران نــــوروزی و سینـــمای مستـــنـد

 برخی از عناوین پرفروش 1403 در یک نگاه 

 سال جدید 
با پرمخاطب ترین 

کتاب ها
ح و برنامه ای بـــرای مطالعـــه و کتاب خوانی در ســـال جدیـــد دارند می تواننـــد پرفروش تریـــن کتاب های   آنهـــا که طـــر
ســـال پیـــش را معیار قرار دهند کـــه کتاب خوب نه فقط ســـال که حـــال را نو می کنـــد، در گزارش امروز مـــروری گذرا به 
فهرســـت هایی داریـــم که پرفروش تریـــن کتاب هـــای 1403 را از منظر خـــود معرفی کرده انـــد؛ از آثار پرفروش نمایشـــگاه 
کتاب تهـــران گرفته تـــا عناوینی کـــه پلتفرم ها و حتی ســـایت های فـــروش کتاب پیـــش روی علاقه مندان گذاشـــته اند. 
ســـال پیش رو فرصتی اســـت برای مواجهه بـــا تجربه هایی متفاوت، همان خاطراتی که »کتابخانه نیمه شـــب« با زیســـت 
در ای  کاش های بشـــر به تصویر کشـــیده اســـت، یا روایت پرآوازه »وقتی نیچه گریســـت« که فلســـفه، روانـــکاوی و مرزهای 

ذهن انســـان را بـــه تار و پـــود رمانی تاریخـــی پیوند می دهد. 
اما اگر شـــما به شـــعر علاقه دارید، »ســـه گانه خاورمیانه«، ســـروده گروس عبدالملکیان، در میان جنگ، عشـــق و تنهایی 
به ســـفری فراموش ناشـــدنی در خاورمیانه  پرتنـــش دعوت تان می کند. از رمان های کلاســـیکی چون »شـــوهر آهوخانم«، 
روایتـــی از زندگـــی زنان ســـنتی در جامعه مردســـالار دهه چهل، تا داســـتان های دلهـــره آور معاصر ماننـــد »بخش D« که 
ضرباهنـــگ تـــرس و تعلیـــق را در دل بیمارســـتانی روانی زنده می کند یـــا داســـتان های ایرانی چون »ســـمفونی مردگان« 
عبـــاس معروفـــی، تا روایت های پژوهشـــی مثل »آینـــه جهان«، برای هـــر مخاطب با هـــر علاقه ای، پرســـه ای ادبی فراهم 

. ست ا



تئاتر ایران و مقوله تئاتر خصوصی
آیـــا ما خواهان تئاتر خصوصی هســـتیم یا همین نحوه اداره تماشـــاخانه های 
خصوصی کار ما را راه می اندازد؟ آنچه در ســـال های اخیر در تئاتر ایران شـــکل 
گرفته، به هیچ وجه با معنای تئاتر خصوصی ســـازگاری نداشـــته است و صرفاً 
تماشاخانه داری و اجاره تالار نمایشی بوده است )البته از این موضوع بگذرم 
که عمده تماشاخانه های موجود واجد اســـتانداردهای لازم برای اجرای تئاتر 
و امنیت بازیگران و تماشـــاگران نیســـتند(. در این سال ها نهاد تئاتر در ایران 
دولتی مانده اســـت و قدمی در راه خصوصی شـــدن که مؤثر باشد، برنداشته 
و هر اتفاقی که افتاده در راســـتای تقویت تماشـــاخانه دارانی بوده که ســـالن 

به گروه های تئاتری اجـــاره داده اند.
در حـــال حاضـــر بـــا افزایـــش سرســـام آور هزینه های اجـــرا، نگرانـــی عمده 

گروه هـــای تئاتـــری تأمیـــن اجاره بهای ســـالن اســـت.
تماشـــاخانه داران در واقـــع یک کار کامـــاً اقتصادی می کنند و کارشـــان هیچ 
شـــباهتی به کار فرهنگی نـــدارد. آنها طبق قانـــون و قرارداد با مستأجرشـــان 
کـــه همانا گروه تئاتری اســـت مکانی را در اختیارشـــان می گذارنـــد و اجاره بها 
دریافـــت می کنند. در حال حاضـــر با رقم این اجـــاره کاری نـــدارم. حرف این 
اســـت که چرا تماشـــاخانه داران ما به شـــکل کمپانی تئاتری اداره نمی شوند. 
چرا از همان اول که قرار بود قانون مجوز برای تأســـیس تماشاخانه خصوصی 
صادر شـــود، تماشـــاخانه دار به عنوان تولیدکننـــده تئاتر دیده نشـــده که هر 
کـــدام باید نویســـنده و کارگردان و بازیگـــران و طراحان خاص خود را داشـــته 
باشـــند که در دوره های مختلف ســـال نمایشـــنامه ای را اجرا کننـــد و عوامل 
تئاتر هم از دارنده تماشـــاخانه دســـتمزد و حق الزحمه دریافـــت کنند. آیا این 
شیوه مدیریت تماشـــاخانه های خصوصی به نفع پیشـــرفت تئاتر ایران نبود؟

درحـــال حاضر تولیـــد تئاتـــر در تماشـــاخانه های خصوصی به نـــدرت اتفاق 
می افتـــد. به نظرم مشـــکلی که ما در زمینـــه تئاتر خصوصی در ایـــران داریم، 
مشکل فرهنگی اســـت. تئاتر ما عادت کرده اســـت که از دولت پول بگیرد و 
در تـــالار دولتی هم کار روی صحنه ببرد؛ نمی شـــود این عادت چند ده ســـاله 
را با روش هـــای نه چندان کارآمد در عرض چند ســـال تغییـــر داد. همچنان 
بســـیاری از پیشکسوتان تئاتر معتقدند که بهترین شـــکل اجرای تئاتر همان 

روش قدیم اســـت؛ آنچه جوانان تئاتری نمی پســـندند.
تماشـــاخانه های خصوصی در این شکل مدیریت آسیب های جبران ناپذیری 
به تئاتـــر ایـــران زده اند. تماشـــاخانه ها هم بـــرای تأمین هزینه هـــای خود به 
ویـــژه اجاره بهای بالای ســـاختمان هر ســـالن خـــود را )در صـــورت دارا بودن 
چند ســـالن( در روز به ســـه گروه تئاتری اجاره بدهند. کمترین آســـیب این 
روش کار تماشـــاخانه ها، حذف طراحی از تئاتر اســـت. چرا کـــه گروه ها بعد 
از اجـــرا فرصت جمع کردن دکور ندارند و گروه بعدی و تماشـــاگرش پشـــت 
در منتظر اســـت تـــا کارش را اجرا کند. به ظاهر نه تماشـــاخانه مقصر اســـت 
و نـــه گروه  تئاتـــری. آنچه در این میان خســـران می بیند، فقط تئاتر اســـت.

کیفیت نازل بســـیاری از آثار به اسم کمدی بخش دیگری از آسیب این شیوه 
مدیریت تماشاخانه های خصوصی به تئاتر است.

اجـــرای کمـــدی و جذب تماشـــاگر به هـــر قیمتـــی و عقب نمانـــدن از قافله 
ســـینمای کمدی و فروش های میلیاردی تئاتر را نیز بـــه این صرافت انداخته 
که با اجـــرای کمدی می توانـــد پول بیشـــتری دربیاورد. اینجاســـت که دیگر 
فرقی بین تئاتر آزاد و تئاتر خصوصی نیســـت. هر دو می خواهند از ابتذال پول 
دربیاورند و اقتصاد گروه خود را بگردانند. از ســـوی دیگر حضور سلبریتی های 
عرصه های غیر نمایش و ســـینما از دیگر معضات تماشاخانه های خصوصی 
اســـت که ماجـــرای دراز دامنی دارد که باید در فرصتی دیگـــر به آن پرداخت.

من نکات شـــاد و تازه ای را نگفته ام. صرفاً خواســـتم یادآوری کنم که در فصل 
تـــازه هنر نیاز به تحـــول داریم و تحول جز با شـــناخت از آســـیب ها به وجود 
نمی آید. ما اگر آســـیب های تئاتر را نشناســـیم، هزار بار هـــم میزگرد بگذاریم 
و حقایق را پشـــت مصلحت هـــا پنهان کنیم، بـــاز باید از همـــان اول چرخ را 
اختـــراع کنیم. تئاتری هـــای اصیل و منتقدان نگران وضعیت تئاتر هســـتند 
و بهبود اوضاع تئاتر از تماشـــاخانه های خصوصی بهتر و با ســـرعت بیشتری 
از تماشـــاخانه های دولتی توانایی بهبود اوضاع تئاتر را دارند. انتظار تماشای 
یـــک تئاتر خـــوب در هر ماه سال هاســـت که به دیـــدن یکی دو اثـــر در طول 
سال رســـیده اســـت و ســـقف آمال و آرزوهایمان در تئاتر کوتاه شـــده و برای 
بلندتر شـــدن ســـقف آرزوهایمان راهی جز گســـترش تئاتر حرفه ای نداریم.
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حضرت محمد) ص (:
اگر مـــی توانید هـــر روز را نـــوروز کنید؛ یعنـــی در راه 
خدا بـــه یکدیگـــر هدیه بدهیـــد و با یکدیگـــر پیوند 

داشـــته باشید.
دعائم الاسلام، ج۲، ص۳۲۶

سخن روز

بررســـی و دانســـتن دربـــاره شـــکل گیری 
فرهنگ مردم پســـند همیشـــه جذاب است 
و عاقه منـــدان به این حـــوزه در کتاب های 
مختلـــف پیگیر مســـائل جامعه شناســـی و 
انسان شناســـی درباره این موضوع هستند.
کتاب بازاندیشـــی در فرهنگ مردم پســـند 
بهترین منبع بـــرای خوانندگانی اســـت که 
از طریـــق آن می توانند با چهار سرچشـــمه 
اصلی نظریه های فرهنگ مردم پســـند آشنا 
شـــوند. نویســـندگان به نقد ادبـــی، مکتب 

تاریخ نگاری فرانســـوی )مکتب آنال(، جامعه شناسی و انسان شناسی 
به عنوان چهار سرچشـــمه مفهوم فرهنگ مردم پســـند می پردازند. در 
هر یـــک از این سرچشـــمه ها مهم ترین نظریه پـــردازان و آثـــاری که بر 
شـــکل گیری نظریه های فرهنگ مردم پســـند مؤثر بوده اند، به صورت 
مختصـــر اما دقیق، مورد بحث قرار می گیرنـــد. این کتاب فهمی ژرف و 
دقیق از آنچه امروزه فرهنگ مردم پســـند نامیده می شـــود، به دســـت 
می دهـــد. عـــاوه بـــر آن، در یک مقدمه مناســـب از ســـوی ویراســـتار 
علمی ترجمه گســـتره نظری و مفهومی فرهنگ مردم پســـند به بحث 

گذاشـــته شده است.
ایـــن کتاب توســـط چانـــدرا موکرجـــی، شـــهناز شـــفیع خانی، مایکل 
شودســـون و مسعود کوثری پدید آمده اســـت  و برای اولین بار در سال 

1403 در 141 صفحه وارد بازار نشـــر شـــده است.

پیشخوان فرهنگی

  بازاندیشی در فرهنگ مردم پسند

اگـــر پیگیـــر برنامه هـــای هنـــری خانـــه 
هنرمندان هستید تماشای یک نمایش 
در ســـالن انتظامی را از دســـت ندهید.

نمایشـــی بـــا نـــام  »جزیـــره آزاد« بـــه 
نویســـندگی و کارگردانـــی محمدرضـــا 
عطایی فر از دوشـــنبه 18فروردین 1404 

تا جمعه 12اردیبهشـــت  هر روز جز شـــنبه ها در ساعت 20:30 در سالن 
انتظامـــی خانـــه هنرمنـــدان ایـــران اجرا می شـــود.

در خاصه نمایشـــنامه این اثر آمده اســـت: مسافرانی که برای تفریح و 
خوشـــگذرانی به یک جزیره آزاد دعوت شـــده اند، در ابتدا با استقبال 
گـــرم و میزبانی بی نظیـــر روبه رو می شـــوند اما پس از مدتـــی کوتاه، با 
اتفاق هـــای خاصـــی که برایشـــان رخ می دهد تا ســـرحد مـــرگ پیش 

می روند. 
علـــی حیـــدری، آراز دانـــش، امیرمحمـــد محمـــدی ، امیـــن ترکمان، 
امین ناظرفرد، بابک عبدی، بهامین یارمحمدی، بیتا شـــیری، پارســـا 
موســـوی زاده، صالـــح آجودان، ســـارا واحدنوعی، ســـحاب قاســـمی، 
شقایق دهقان زاده، شـــیوا دهقان، سیمین تیزرو، علی کاظمی، مریم 
ســـلیمی، مهتاب افشـــار، هلیا حســـنی و زهرا نادری بازیگران نمایش 

»جزیره آزاد« هســـتند.

سرنوشت مرگبار مسافران در »جزیره آزاد«

بین المللـــی  نوازنـــده    50
یـــک  ر  د ســـت  ا ر  ا قـــر
ت  کا ا شـــتر ا ت  کنســـر
و  حساســـی  ا  ، یخـــی تار
هویتـــی ملت ها را بـــا زبان 

موسیقی، شـــعر و فرهنگ بیان کنند. هنرمندان موسیقی از کشورهای 
ایـــران، ترکیـــه و جمهـــوری آذربایجـــان کنســـرتی چندملیتـــی بـــا نام 
»آوای ملـــل« را طـــی روزهای آینـــده اجرا مـــی کنند. کامـــران همت پور 
تهیه کننده، پژوهشـــگر، ناشـــر و نوازنده موســـیقی ایرانی ضمن تشریح 
تازه تریـــن فعالیت هـــای این گروه موســـیقایی بیـــان کرد: »بر اســـاس 
برنامه ریزی هایـــی کـــه انجـــام گرفتـــه طـــی روزهـــای آینـــده کنســـرت 
چندملیتـــی »آوای ملـــل« بـــه آهنگســـازی و کارگردانـــی هنری فرشـــاد 
محمـــدی بـــا خوانندگی وحیـــد تـــاج از کشـــورمان و زابط نبـــی زاده از 
جمهـــوری آذربایجـــان برگـــزار می شـــود. ایـــن کنســـرت تاشـــی برای 
بازآفرینی پیوندهای فرهنگی از طریق زبان مشـــترک موســـیقی است.« 
ایـــن تهیه کننـــده در ادامه صحبت های خـــود بیان کـــرد: »ملودی های 
ایـــن کنســـرت برگرفتـــه از عناصر آشـــنای موســـیقی نواحی انـــد؛ اما با 
فضاســـازی های نو، گســـترش ملودیـــک و حرکت های مـــدال پیچیده، 
هویتـــی تـــازه یافته اند. برخی قطعـــات نیز با الهـــام از آوازهـــای فولکلور 
منطقـــه ســـاخته شـــده و در فضایی ارکســـترال بازســـازی شـــده اند؛ در 
حالی که برخی دیگر، با ســـاختار کاماً جدید و تلفیق ســـازهای شرقی 

و غربـــی، تجربـــه ای منحصربه فـــرد بـــه مخاطـــب ارائـــه می دهنـــد.«

کنسرت »آوای ملل«

تعریف متفاوت طنز در سینمای ایران

نقل قول

اگر بخواهیـــم فقط در بخش فرهنـــگ بویژه تئاتر 
و نمایـــش اعم از تصویر و صحنـــه، بگوییم، اتفاقی 
کـــه افتاد این اســـت که تلویزیون موفق شـــد همه 
چیـــز را مبتـــذل کنـــد و عمده ترین تقصیـــر گردن 

تلویزیون ماست.
ورود هجو و هزل به ســـینما و تئاتـــر ما از تلویزیون 
نشـــأت می گیرد، تلویزیون اســـم هزل ترین کارها 
را طنز گذاشـــته اســـت. هجـــو و هـــزل، مضحکه و 
کمـــدی و طنز هر کـــدام تعاریـــف متفاوتـــی دارند 
اما نام همه طنز شـــده اســـت. همان قدری 
کـــه در تمامی عرصه هـــا، واژه بـــه واژه ما به 
لحـــاظ ارزش و معنـــا تغییـــر یافته اســـت. 
کارمضحکـــه هم برای خـــودش جایی دارد و 
مخاطب دارد، اما اشـــکال در این اســـت که 

این جنس برجســـته شـــده است.

گزیده ای از گفت و گوی منتشر شده مسعود 
کرامتی کارگردان و بازیگر پیشکسوت 
سینما و تلویزیون با ایرنا

گـــروه فرهنگـــی/ در دولت چهاردهم، ســـنتی ارزشـــمند 
پایه گذاری شـــده اســـت که در آن رئیس جمهـــوری و وزیر 
فرهنگ و ارشـــاد اســـامی به دیدار بـــزرگان فرهنگ و هنر 
کشـــور می رونـــد. ایـــن دیدارهـــا کـــه با عنـــوان »دیـــدار با 
بزرگان« شناخته می شـــود، فرصتی برای تکریم و قدردانی 

از مفاخـــر فرهنگی و هنری ایران اســـت.
در طـــول ماه هـــای اخیـــر، مســـعود پزشـــکیان علی رغـــم 
مشـــغله های معمـــول، دیدارهـــای مختلفـــی بـــا اصحاب 
فرهنـــگ و هنـــر به منظـــور تکریـــم اهالی فرهنـــگ و هنر 
داشـــت و برنامه هـــای »دیـــدار با بـــزرگان« یکـــی از رئوس 
برنامه هـــای وزارت فرهنگ و ارشـــاد اســـامی دولت وفاق 

بوده اســـت.
مســـعود پزشـــکیان همزمان با روز ملی هنرهای نمایشی 
همـــراه با ســـید عبـــاس صالحی بـــه خانه علـــی نصیریان 
آخرین بازمانـــده از پنج چهره برجســـته ســـینمای ایران، 
عزت الله انتظامی، داوود رشـــیدی، جمشـــید مشـــایخی و 
محمـــد علی کشـــاورز رفت. این دیـــدار در فضایـــی گرم و 
صمیمانه برگزار شـــد و بخش عمـــده آن به بیان خاطرات 
علی نصیریان از ســـال ها تاش و کوشـــش بـــرای اعتای 
تئاتر و ســـینمای ایران گذشت . اســـتاد نصیریان به عنوان 
یکی از پیشکســـوتان هنر تئاتر ایران، وضعیت این روزهای 
این هنر و همچنین مطالبات اهالی تئاتر را نیز تشریح کرد 
و از رئیس جمهوری و وزیر فرهنگ درخواســـت چاره جویی 

درباره برخی مشـــکات موجود داشـــت.
استاد نصیریان در این دیدارآوازی از مولانا  خواند:

»ای سلیمان در میان زاغ و باز
حلم حق شو با همه مرغان بساز«

بعد از آواز استاد آقای رئیس جمهوری هم بیت
»حیلت رها کن عاشقا؛ دیوانه شو، دیوانه شو

و اندر دل آتش درآ؛ پروانه شو، پروانه شو«
از مولانا را  خواند.

دســـت آخر رئیس جمهوری و وزیر فرهنگ و ارشاد با چند 
هدیه از استاد قدردانی می کردند.

 
عیدی موسوی گرمارودی به وزیر فرهنگ

صالحی وزیر فرهنـــگ در ادامه دیدارهای نوروزی برای عید 
دیدنی به خانه اســـتاد سیدعلی موســـوی گرمارودی شاعر 

ایران زمین رفت و ســـاعاتی با او همکام شد.
این دیـــدار در فضایی گـــرم و صمیمانه برگزار شـــد و بخش 

عمـــده آن به صحبت درباره شـــعر و ادبیات و مـــرور اتفاقات 
این عرصه گذشـــت و اســـتاد گرمـــارودی با بیـــان خاطرات، 
اشـــعاری را همراه با کتاب به وزیر فرهنگ و ارشاد هدیه کرد.

 
درخواست علیرضا زرین دست از وزیر فرهنگ

مقصـــد بعـــدی عید دیدنی ســـید عبـــاس صالحـــی خانه 
علیرضا زرین دست از باســـابقه ترین مدیران فیلمبرداری 

ســـینمای ایران بود.
ســـیدعباس صالحـــی در ایـــن دیـــدار ویژگی شـــخصیتی 
علیرضـــا زریـــن دســـت را که همـــواره خـــود را بـــه روز نگه 
داشـــته اســـت و همراه بـــا پیشـــرفت تکنولـــوژی فعالیت 

کرده اســـت ســـتود.
در این دیدار، اســـتاد زرین دســـت درباره تحولات تکنولوژی 
در حوزه فیلمبـــرداری و کارکردهای هوش مصنوعی در این 
حوزه ســـخن گفت و بر لزوم تجهیز ســـینمای ایران به این 

تکنولوژی هـــای جدید تأکید کرد.
ا و تأکیـــد کرد که ایـــن تکنولوژی ها ظرفیت هـــای جدیدی 
بـــرای ســـینمای ایـــران ایجـــاد خواهد کـــرد و یادآور شـــد 
که ســـینمای ایـــران ظرفیت هـــای موضوعـــی و محتوایی 
عمیقـــی در حـــوزه بین المللـــی دارد کـــه می تـــوان آن را به 

دنیا عرضـــه کرد.
اســـتاد زرین دســـت همچنین به فیلم هـــای اجتماعی در 

ســـینمای ایران اشـــاره کرد و خواســـتار توجه بیشـــتر وزیر 
فرهنگ و ارشـــاد اســـامی و ایـــن وزارتخانه بـــه فیلم های 

اجتماعی شـــد.
 

عیادت وزیرفرهنگ از استاد سرشناس ارتباطات
وزیـــر فرهنگ روز عیـــد فطر در ادامـــه دیدارهـــای نوروزی 
به خانـــه هادی خانیکی رفـــت. این چهره برجســـته حوزه 
ارتباطـــات و رســـانه چندی اســـت خود و همســـرش دچار 
کســـالت شـــده اند که خوشـــبختانه روند بهبودی اســـتاد 

خانیکی شـــرایط خوبی داشـــته است.
وزیر فرهنگ و ارشـــاد اســـامی در این دیدار با جویا شدن 
از وضعیت ســـامتی هـــادی خانیکی و همســـر گرامی اش 
درباره  آخرین شـــرایط بیمـــاری وی گفت وگو کرد. خانیکی 
نیز در این دیدار از فعالیت هـــای این روزهای خود در حوزه 
رســـانه، پژوهش و دانشگاه گفت و از دغدغه هایش در این 

عرصه ســـخن به میان آورد.
بررســـی وضعیت امروز ایران، عملکـــرد دولت چهاردهم، 
رسانه های داخلی و خارجی، تغییرات اجتماعی و تحولات 
افـــکار عمومی، از جملـــه موضوعاتی بود کـــه در این دیدار 

ح شد.  مطر
هادی خانیکی روزنامه نگار، کارشـــناس رسانه و از استادان 

سرشناس در رشته ارتباطات است.

عید دیدنی های وزیر فرهنگ در نوروز 1404

»پینو کیو« با عمو قناد در تالار هنر 

 دلیل لغو کنسرت حامد همایون چه بود؟

نمایش»پینو کیـــو« به تهیه کنندگی مجیـــد قناد به روی 
صحنه می رود. این نمایش نوشـــته ســـو آرنگو است که 
ع آن را ترجمه، بازآفرینی و کارگردانی کرده است  داود زار
و از 20 فروردین ســـاعت 19 روی صحنه تالار هنر خواهد 
رفـــت. این نمایش بـــه قصه معروف پینوکیـــو می پردازد 
کـــه با طراحی جدید و اســـتفاده از ترکیبـــی از بازیگران 
حرفه ای، کودکان و نوجوانان در تاش اســـت که ارتباط 

مفیدی با مخاطبین خود برقـــرار کند. /برنا

با وجـــود تبلیغات گســـترده برای مراســـم جشـــن عید 
فطر در میـــدان تاریخـــی ارگ کرمان که قـــرار بود با یک 
کنســـرت و حضور گسترده و با نشـــاط مردم، مثل دیگر 
برنامه هـــای چند ماه گذشـــته همراه شـــود، یکباره خبر 
رســـید که این برنامه لغو شـــده اســـت. لغو این کنسرت 
در حالی اعام شـــد که مجوزهای آن از ســـوی نهادهای 
مربوطه صادر شـــده بود. اما به گفتـــه اداره کل فرهنگ و 
ارشـــاد اسامی اســـتان کرمان، در تماس مدیرکل ارشاد 
این اســـتان بـــا شـــهردار کرمان، علـــت عـــدم برگزاری 
برنامه موارد و مشـــکات داخلی شـــهرداری اعام شـــده 

است./ ایسنا

هنرنمایی مونا فرجاد در »کتابخانه نیمه شب«
دور دوم اجـــرای نمایـــش »کتابخانـــه نیمه شـــب« بـــا 
بـــازی مونا فرجـــاد روی صحنـــه می رود. ایـــن نمایش به 
کارگردانی محمد ملک شـــاهی و تهیه کنندگی حســـین 
کلهر زمســـتان ســـال گذشـــته با 70 شـــب اجرا و 15 هزار 
تماشـــاگر با بـــازی نیکـــی مظفـــری و محمد شـــعبانپور 
روی صحنـــه رفت و قرار اســـت در ســـال جدیـــد )اواخر 
فروردین مـــاه( دور دوم اجراهـــای خود را بـــا حضور مونا 
فرجـــاد و محمد شـــعبانپور در تماشـــاخانه ملـــک آغاز 

 کنـــد./ مهر

 

 
پایتخـــت هفـــت را فقط نمی تـــوان یک 
ســـریال تلویزیونـــی دانســـت کـــه ایـــن 
ســـریال، خـــود تلویزیـــون را از بحـــران 
مخاطـــب دســـت کم بـــه شـــکل موقت 
نجـــات داد و بـــار دیگـــر پـــای تماشـــای 
غ از ضعـــف و  تلویزیـــون کشـــاند. فـــار
قوت هـــا و فـــراز و نشـــیب هایی که این 
ســـریال داشـــته و بـــه اعتقـــاد برخـــی از 
مخاطبـــان و منتقدان با مـــرگ ناگهانی 
خشـــایار الونـــد، ایـــن ســـریال از دوران 
طایی خـــود فاصله گرفت اما همین که 
ایـــن ســـریال به فصـــل هفتم رســـیده و 
همچنان مخاطبان مشـــتاق تماشـــای 
آن هســـتند خـــود نشـــان از موفقیـــت 
ایـــن ســـریال دارد. واقعیت این اســـت 
کـــه هنـــوز هیـــچ ســـریال تلویزیونی به 
تعـــداد فصل هـــای پایتخـــت نرســـیده 
انـــدازه  بـــه  هیچ کدامشـــان  هنـــوز  و 
پایتخـــت، کنجـــکاوی مخاطـــب را برای 
تماشـــا برنمی انگیـــزد. بی شـــک یکـــی 
از عوامـــل مهـــم موفقیـــت پایتخت در 
شـــخصیت پردازی و خلـــق کاراکترهـــای 
شناســـنامه داری اســـت که حالا دیگر به 
بخشـــی از حافظـــه بصـــری و تلویزیونی 
مخاطب بدل شـــده و مـــردم با تک تک 
آنهـــا ارتباط ســـمپاتیک پیـــدا کرده اند. 
بـــه  نزدیکـــی  و  تیپ ســـازی  از  دوری 

شـــخصیت در کنـــار تنـــوع و تعـــدد این 
شـــخصیت ها که نســـبت به آنها سابقه 
ذهنـــی وجـــود دارد در موفقیـــت ایـــن 
مجموعـــه خیلی مؤثر اســـت. بـــه دلیل 
از پیـــش موجـــود،  همیـــن شـــناخت 
بداننـــد  بودنـــد  مشـــتاق  مخاطبـــان 
کاراکترهای مورد عاقه شـــان قرار است 
چه قصـــه ای را بـــرای آنها تعریـــف کنند 
و در چـــه موقعیـــت و ماجرایـــی قـــرار 
می گیرنـــد. تضادهـــا، تفاوت هـــا و حتی 
دوقطبی هایی که بین شـــخصیت های 
قصه وجـــود دارد از جمله نقی و ارســـطو 
و پیـــرو آن کل کل هایی که بیـــن آنها رخ 
می دهـــد از جملـــه دلایل ایـــن موفقیت 
اســـت. بـــا اینکـــه در هـــر قســـمت یک 
شـــخصیت جدید بـــه مجموعـــه اضافه 
ویژگی هـــای  به دلیـــل  کـــه  می شـــود 
طنازانه خـــود بین مردم محبوب شـــده 
و پایتخت از معدود ســـریال های طنزی 
اســـت که تعداد کاراکترهـــای بانمک آن 
زیـــاد اســـت و هـــر کـــدام بخشـــی از بار 
کمیـــک قصـــه را بـــه دوش می کشـــند. 
خلـــق کمـــدی موقعیـــت کـــه البتـــه از 
طنازی هـــای فـــردی و طنـــز کامـــی هم 
بهـــره می بـــرد، یکی از عوامـــل موفقیت 
پایتخـــت اســـت. طنـــز کامـــی آن کـــه 
بخشـــی در تکیه کام هـــای طنازانه بروز 
پیـــدا می کند در بیـــن مـــردم رواج پیدا 
کـــرده و بـــه اصطـــاح گل می کنـــد. در 
هـــر قســـمت از پایتخت یـــک تکیه کام 
یا تیک رفتـــاری جدید به شـــخصیت ها 
اضافه می شـــود که بین مـــردم محبوب 
شـــده و حتـــی مـــورد اســـتفاده قـــرار 
می گیـــرد. در ایـــن قســـمت تکیـــه کام 

بهتـــاش بیـــش از همه مـــورد توجه قرار 
گرفت. خـــود قصـــه و خرده روایت های 
فراوانـــی کـــه در آن وجـــود دارد از جمله 
دلایل اصلی موفقیت این سریال است. 
پایتخت بیـــش از هر چیـــز قصه تعریف 
می کنـــد کـــه ایـــن قصـــه چنـــد ویژگـــی 
مهـــم دارد؛ بـــه زندگی واقعی و مســـائل 
آن نزدیـــک اســـت و تخیلـــی و فانتـــزی 
نیست، تعدد رخدادها و خلق موقعیت 
کمیک برســـاخته آن فراوان است، قصه 
جاده ای و ماجراجویانه ای دارد و ظرفیت 
تعلیق پذیـــری آن بالاســـت و کشـــش 
لازم بـــرای پیگیـــری و تعقیـــب مخاطب 
بـــه همیـــن دلیـــل مخاطـــب  را دارد. 
بـــا آنهـــا همـــراه شـــده و در یـــک حس 
همذات پندارانـــه قصـــه و آدم های قصه 
را دنبـــال می کنـــد. بهره گیری درســـت 
از ظرفیت هـــای بومی قصـــه یکی دیگر 
از ویژگی هـــای پایتخـــت اســـت که هم 
در قاب بندی هـــای بصـــری و هـــم در 
بهره گیـــری از خرده فرهنـــگ و لهجـــه و 
گویش محلـــی قابل پیگیری اســـت و از 
معدود ســـریال های ماســـت که مبتنی 
بر کمدی لهجه هم هســـت، به این معنا 
که از ظرفیت واژه سازی و دیالوگ پردازی 
آن ســـود می برد. پایتخت، تنها سریالی 
اســـت کـــه بـــا شـــخصیت های بومـــی 
محبوبیـــت ملـــی پیدا کـــرده اســـت. با 
این حـــال اغلب مخاطبـــان »پایتخت« 
حتـــی آنها کـــه تماشـــاگران پروپا قرص 
و بـــه اصطاح فن آنند بر ایـــن باورند که 
دیگر این ســـریال، حس و حال ســـابق 
را نـــدارد. نـــه اینکـــه بد باشـــد امـــا مثل 
گذشـــته چنگی به دل نمی زند. بازی ها 

نقد
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و بازیگرانش، طعم شـــیرین پیشـــین را 
ندارند و خاصـــه اینکه این پایتخت، آن 
پایتخت نیســـت. گرچه به نظر می رسد 
فصـــل هفتم این ســـریال بهتـــر از فصل 
قبلـــی آن اســـت و این یـــک گام به جلو 
محســـوب می شـــود اما اینکه پایتخت از 
آن حـــس و حال پیشـــین فاصله گرفته 
هم ســـخن گزافـــی نیســـت. در چرایی 
این ماجرا البته بایـــد عوامل فرامتنی را 
هم لحاظ کـــرد. واقعیت این اســـت که 
»ســـریال پایتخت« صرفـــاً یک مجموعه 
نمایشـــی نیســـت، بلکـــه بـــه عنـــوان 
بخشـــی از خاطـــره و حافظـــه جمعـــی 
ما در یـــک فرآیند و پروســـه 14 ســـاله از 
متـــن بـــه فرامتن تبدیل شـــده اســـت. 
گویی شـــخصیت های قصه بـــه موازات 
زیســـت اجتماعی ما پیش آمدند و دچار 
دگردیســـی شـــدند. مثل خود مـــا که در 
ایـــن دو دهه و اندی، فراز و نشـــیب های 
فراوان دیدیم و دیگر آدم سابق نیستیم 
آنهـــا هم زخـــم خوردند، ســـوگ دیدند، 
خیالشـــان خراش برداشته، همبستگی 
و همدلی قبل بینشـــان نیست، آن شور 
و شـــوق گذشـــته را ندارند و شـــمایلی از 
شـــرایط زمانه شـــده اند، حالا انگار این 
نوســـتالژی در تـــراژدی زمانه اســـتحاله 
شـــده و مـــا را به حـــال آن روزهـــا حواله 
نمی دهـــد. نقی به رونقی قبل نیســـت، 
همـــا مهربانـــی گذشـــته را نـــدارد. او که 
ســـنگ صبور همـــه بوده حـــالا خودش 
مشغول تراپی اســـت. ارسطو، ارسطوی 
اسبق نیســـت. رحمت به شنگولی قبل 
نیســـت و در چشـــم های فهیمـــه انـــگار 
غمـــی نهفته اســـت. خنده هایشـــان از 
عمـــق دل نیســـت،... دیگر آن شـــور و 
شـــوق را نمی توان در آنها سراغ گرفت. 
دل و دمـــاغ ندارنـــد. انـــگار ریشـــه های 
خوشی هایشـــان خشـــکیده و لبخنـــد 
بـــر صورت شـــان ماســـیده اســـت. انگار 
شـــخصیت های قصـــه پایتخـــت پـــا به 
پای ما در این دو دهـــه از روزگار زمخت، 

زخمی شـــده اند. 
بـــا ایـــن همـــه امـــا همچنـــان پایتخـــت 
سریالی تماشـــایی اســـت؛ هم به لحاظ 
دراماتیک و هم خاصیت نوستالژیک اش 
را حفـــظ کـــرده و می توانـــد بـــا خیـــال و 
خاطـــره مخاطـــب ارتبـــاط برقـــرار کند. 
هنـــوز هم آنچه در کانـــون درام قرار دارد، 
کانون خانواده اســـت. خانه و خانواده به 
مثابـــه نهـــادی نجات دهنده کـــه آخرین 
پناه هر انســـان خســـته از روزگار اســـت. 
در واقع آنچـــه مهم ترین مؤلفه ســـریال 
پایتخـــت اســـت مفهوم خانواده اســـت. 
ســـریالی که هم خانواده را پای تماشـــای 
خود می نشـــاند و هم قصـــه ای خانوادگی 
دارد و خانـــواده را در مرکـــز روایت هـــا و 
حکایت های خود قرار داده اســـت. گویی 
مـــردم تصویر و شـــمایلی از زندگی خود و 
خانـــواده خـــود را در آینـــه آن می بینند و 
گویی خانـــواده معمولی در این ســـریال 
خـــود به بخشـــی از خاطـــرات خانوادگی 
مخاطبـــان ایرانـــی تبدیل شـــده اســـت. 
راز موفقیت ســـریال پایتخـــت و پایداری 
مخاطب در پیگیری و تماشـــای آن را باید 
در پایبنـــدی خود قصه به مفهوم خانواده 

و التـــزام به کارکردهای آن دانســـت.


